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Αθήνα, σήµερα στις 6 Οκτωβρίου 2022, ηµέρα Πέµπτη και ώρα
10.16’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Α’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΝΙΚΗΤΑ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Πριν εισέλθουµε στη νοµοθετική εργασία, επιτρέψτε µου
πρώτα να ανακοινώσω στο Σώµα το δελτίο των επικαίρων ερω-
τήσεων της Παρασκευής 7 Οκτωβρίου 2022.

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παρά-
γραφος 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της Βου-
λής)

1. Η µε αριθµό 11/3-10-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Λακωνίας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Σταύ-
ρου Αραχωβίτη προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων, µε θέµα: «Καθυστέρηση στην προκήρυξη των µελε-
τών του αρδευτικού δικτύου του φράγµατος Κελεφίνας στη Λα-
κωνία».

2. Η µε αριθµό 19/3-10-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Θεσσαλονίκης του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ.
Ιωάννη Δελή προς την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευµάτων, µε
θέµα: «Για τις προσλήψεις αρχειονόµων - βιβλιοθηκονόµων για
τη λειτουργία της Εθνικής Βιβλιοθήκης των δηµοσίων βιβλιοθη-
κών και των Γενικών Αρχείων του Κράτους».

3. Η µε αριθµό 3/3-10-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β2’Δυτικού Τοµέα Αθηνών του ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα - Ηλία Αρσένη
προς την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευµάτων, µε θέµα: «Με-
ταστέγαση του Ενιαίου Ειδικού Επαγγελµατικού Γυµνασίου - Λυ-
κείου (ΕΝΕΕΓΥΛ) Περιστερίου στο µεγαλύτερο αλλά ακατάλληλο
κτήριο του 14ου Γυµνασίου».

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρα 130 πα-
ράγραφος 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της
Βουλής)

1. Η µε αριθµό 23/3-10-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Λακωνίας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Σταύ-
ρου Αραχωβίτη προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων, µε θέµα: «Ενώ οι ανάγκες γιγαντώνονται, χωρίς ερ-
γάτες γης µένει η Λακωνία».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στην ηµερήσια
διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής και του συνόλου του
σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Κύρωση Κώδικα
Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της
στις 29 Σεπτεµβρίου 2022 τη συζήτηση και ψήφιση του νοµοσχε-
δίου σε µία συνεδρίαση επί της αρχής και επί του συνόλου µε τη
διαδικασία που προβλέπεται για τους κώδικες στα άρθρα 76 του
Συντάγµατος και 111 του Κανονισµού της Βουλής. 

Ειδικότερα ως προς την οργάνωση της συζήτησης, µετά από
συµφωνία προτείνονται, εκτός από τους εισηγητές, τους ειδι-
κούς αγορητές, τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους, καθώς
και τους Υπουργούς, ένας κύκλος κατά προτεραιότητα που θα
περιλαµβάνει έναν οµιλητή από κάθε Κοινοβουλευτική Οµάδα,
καθώς και ένας δωδεκαµελής κύκλος οµιλητών µε αναλογία
πέντε από τη Νέα Δηµοκρατία, τρεις από τον ΣΥΡΙΖΑ, έναν από
το Κίνηµα Αλλαγής, έναν από το ΚΚΕ, έναν από την Ελληνική
Λύση και έναν από το ΜέΡΑ25. Τα ονόµατα των οµιλητών έχουν
ήδη οριστεί από τις Κοινοβουλευτικές Οµάδες µε σχετικές επι-
στολές. 

Νοµίζω ότι δεν υπάρχει αντίρρηση επί της πρότασης. Συµφω-
νεί το Σώµα;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Το Σώµα συνεφώ-

νησε.
Καλείται στο Βήµα ο γενικός εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας

κ. Βασίλειος - Πέτρος Σπανάκης για δεκαπέντε λεπτά. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η κύρωση ενός κώδικα δεν είναι

µια απλή τυπική διαδικασία. Η κύρωση ενός κώδικα και, µάλιστα,
όταν γίνεται µετά από σαράντα οκτώ ολόκληρα χρόνια, είναι µια
σηµαντική διαδικασία, µια διαδικασία που από πίσω κρύβονται
ώρες εργασίας στελεχών του Υπουργείου Οικονοµικών, της υπη-
ρεσιακής και πολιτικής ηγεσίας, προκειµένου σήµερα στο Κοινο-
βούλιό µας να έρθει προς κύρωση. Και είναι πολύ σηµαντικό,
διότι η κύρωση του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων είναι
η κύρωση ενός κώδικα πολύ σηµαντικού για το µέλλον του δη-
µοσίου, για το µέλλον των νοµικών προσώπων που εφαρµόζουν
τον συγκεκριµένο κώδικα, για το µέλλον του ΕΦΚΑ που εφαρµό-
ζει τον συγκεκριµένο κώδικα, καθώς, επίσης, και όλης της τοπι-
κής αυτοδιοίκησης Α’ και Β’ βαθµού. 

Πραγµατικά µε τον κώδικα που έρχεται σήµερα προς ψήφιση,
προς κύρωση στο Κοινοβούλιό µας βλέπουµε διατάξεις αναχρο-
νιστικές να απαλείφονται, αλλά βλέπουµε και διατάξεις µέσα από
µια ολοκληρωµένη σοβαρή δουλειά που έχει γίνει από µια οµάδα
εργασίας και µιλάµε για έναν κώδικα προσαρµοσµένο στο σή-
µερα. 

Δεν θα ήθελα να κουράσω το Κοινοβούλιό µας και όσους µας
παρακολουθούν, αλλά αξίζει να πούµε ότι µε τον συγκεκριµένο

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ
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κώδικα επικαιροποιούνται διατάξεις, προσαρµόζονται διατάξεις,
όπως υπάρχουν σήµερα στον Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας,
όπως υπάρχουν στον πτωχευτικό, όπως υπάρχουν στον ποινικό,
όπως υπάρχουν στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 

Σήµερα, λοιπόν, έχουµε την κύρωση ενός κώδικα που αποτε-
λείται από δύο άρθρα. Το πρώτο άρθρο είναι η κύρωση και το
δεύτερο άρθρο είναι η έναρξη ισχύος και έχουµε ογδόντα πέντε
άρθρα, τα οποία τµηµατικά είναι σε έντεκα µέρη. Όµως, θα
ήθελα να πω ποιες είναι εκείνες οι διατάξεις που στην ουσία απα-
λείφονται και ερχόµαστε να προσαρµοστούµε µε την υπόλοιπη
νοµοθεσία. 

Για παράδειγµα, µέχρι σήµερα που θα γίνει νόµος του κρά-
τους, υπήρχε η προσωποκράτηση. Η προσωποκράτηση έχει κα-
ταργηθεί µε νόµο του 2010. Για παράδειγµα, υπήρχε στο άρθρο
6 -µπορείτε να το διαβάσετε- το πρόστιµο εκπρόθεσµης καταβο-
λής. Το πρόστιµο αυτό καταργείται διότι δεν υπάρχει. 

Ο κώδικας είχε, όµως, και κάποιες άλλες έννοιες που σήµερα
δεν υπάρχουν. Μάλιστα, έρχεται και προσαρµόζεται στην υφι-
στάµενη οργανωτική δοµή τόσο της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων όσο και της τοπικής αυτοδιοίκησης και, µάλιστα,
µετά την ψήφιση του καλλικρατικού νόµου. 

Όµως, υπάρχουν σηµαντικές εξαιρέσεις στον κώδικα αυτόν
από τις κατασχέσεις, όπως και σοβαρές επικαιροποιήσεις. Ποιες
είναι αυτές οι εξαιρέσεις; Δεν µπορεί να υπάρξει καµµία κατά-
σχεση σε εκείνα τα πράγµατα που είναι απαραίτητα για τη δια-
βίωση ενός φορολογούµενου, για εκείνα τα πράγµατα τα οποία
είναι απαραίτητα για την εργασία, προκειµένου να του φέρει το
εισόδηµα για τη διαβίωση του φορολογούµενου. 

Να δούµε, λοιπόν, λίγο και την άλλη έννοια την οποία έρχεται
και φέρνει αυτός ο κώδικας. Να δούµε, όµως, και τι δεν κατάσχε-
ται. Δεν κατάσχονται µισθοί, συντάξεις, ασφαλιστικά βοηθήµατα
µέχρι το ποσό των 1250 ευρώ -µπορείτε να το δείτε στο άρθρο
33 του υπό ψήφιση κώδικα- το 50% του εφάπαξ. Αν κάποιος φο-
ρολογούµενος οφείλει, το 50% του εφάπαξ που είναι να λάβει
είναι ακατάσχετο. 

Και τώρα να πάµε σε ένα κρίσιµο ζήτηµα στο άρθρο 43 παρά-
γραφος 2. Στο άρθρο 43 παράγραφος 2 προστατεύεται η πρώτη
κατοικία. Υπάρχουν οι δυνατότητες όταν συντρέχουν περιπτώ-
σεις. Μάλιστα, θα ήθελα -για να γραφτεί στα Πρακτικά- να σας
πω ότι στο άρθρο 43 παράγραφος 2 οι προθεσµίες της παρα-
γράφου 1 λέει ότι δεν τηρούνται, αν συντρέχει σπουδαίος λόγος
που αναφέρεται σε αιτιολογηµένη έκθεση του διοικητή της
ΑΑΔΕ. Άρα το πρόγραµµα πλειστηριασµού προστατεύεται η
πρώτη κατοικία διότι υπάρχει σπουδαίος λόγος. Εποµένως, να
δούµε και την άλλη διάσταση του υπό ψήφιση κώδικα. 

Αξίζει, όµως, να αναφερθώ και σε άλλα συγκεκριµένα άρθρα,
όπως για παράδειγµα στο άρθρο 74 για τις διαγραφές οφειλών
προς το δηµόσιο µε µια συγκεκριµένη διαδικασία που ακολου-
θείται, στο άρθρο 75 που µιλάµε για τον συµψηφισµό των οφει-
λών, καθώς να δούµε και το άρθρο 81 όπου υπάρχει ατέλεια στα
δικόγραφα, δεν υπόκεινται σε χαρτοσήµανση τα δικόγραφα.

Και φυσικά να πούµε για κάποιες διαδικασίες που βελτιώνον-
ται. Και όταν λέµε «βελτιώνονται», εννοούµε ότι δίδεται η δυνα-
τότητα στον φορολογούµενο µε άνεση να κάνει ηλεκτρονική
δήλωση, µε λίγα λόγια υπάρχει ηλεκτρονική διευκόλυνση. Για πα-
ράδειγµα, εάν κάποιος είναι ενοικιαστής και ο εκµισθωτής οφεί-
λει, τότε µπορεί µε ηλεκτρονικό τρόπο τόσο στο αρµόδιο
ειρηνοδικείο αλλά και στην ηλεκτρονική πλατφόρµα της ΑΑΔΕ
να δηλώσει τα σχετικά που απαιτούνται, προκειµένου για τα µι-
σθώµατα πώς θα πάει η διαδικασία. 

Άρα λοιπόν, αυτό το οποίο είπα στην αρχή «επικαιροποίηση,
εκσυγχρονισµός και προβλέψεις», ώστε να εναρµονιστεί µε την
υφιστάµενη νοµοθεσία, ο συγκεκριµένος κώδικας µέσα από αυτά
τα ογδόντα πέντε άρθρα έρχεται και τα κάνει πράξη. 

Ένας κώδικας όταν έρχεται στο Κοινοβούλιο και µάλιστα µετά
από µία πολύ σηµαντική δουλειά από την υπηρεσιακή ηγεσία του
Υπουργείου Οικονοµικών και από τη σχετική οµάδα εργασίας και
την φέρνει ο Υπουργός προς ψήφιση, είναι πολύ σηµαντικός και
δεν νοµίζω ότι ο κώδικας είναι ένα πεδίο πολιτικής ή κοµµατικής
αντιπαράθεσης. 

Εδώ µιλάµε ότι ξεκαθαρίζονται διατάξεις. Ξεκαθαρίζονται δια-

τάξεις ώστε να διευκολύνονται όλοι οι φορολογούµενοι, οι δικη-
γόροι, οι λογιστές, όλοι οι εµπλεκόµενοι και µάλιστα είναι πολύ
σηµαντικό διότι τον κώδικα δεν τον τηρεί µόνο το δηµόσιο. Τον
τηρεί ο ΕΦΚΑ, τον εφαρµόζουν οι δήµοι. Και όταν λέµε «δηµόσια
έσοδα» -µε τη στενή ή την ευρεία έννοια-, µιλάµε για τα φορολο-
γικά, µιλάµε για τα τελωνειακά, µιλάµε για τα πολεοδοµικά πρό-
στιµα, µιλάµε για µία σειρά. Πρέπει βέβαια να επισηµάνουµε
αυτό ότι έχουµε και τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας.

Όµως, τι βλέπουµε σήµερα; Βλέπουµε ότι αυτός ο κώδικας έρ-
χεται και εναρµονίζει, συντονίζονται οι διατάξεις µεταξύ τους και
αυτό είναι πολύ σηµαντικό. Επειδή τις τελευταίες ηµέρες τόσο
εντός Κοινοβουλίου όσο και εκτός Κοινοβουλίου ο Κώδικας Εί-
σπραξης Δηµοσίων Εσόδων πήγε να γίνει ένα πεδίο αντιπαράθε-
σης -και νοµίζω ότι αυτό είναι λάθος από την πλευρά της Αντι-
πολίτευσης- και µάλιστα οι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ -αν δεν κάνω
λάθος, θα µας το πει και ο κ. Αλεξιάδης- επιφυλάχθηκαν εάν θα
ψηφίσουν ή όχι σήµερα τον κώδικα, εγώ, λοιπόν, από αυτό το
Βήµα, κύριε Αλεξιάδη, θα ήθελα να ζητήσω το εξής: 

Όλες οι παρατάξεις να υπερψηφίσουν αυτόν τον Κώδικα Εί-
σπραξης Δηµοσίων Εσόδων διότι έρχεται µετά από σαράντα
οκτώ ολόκληρα χρόνια, διότι έρχεται µέσα από µία ολοκληρω-
µένη δουλειά και µάλιστα υπήρχε και όλος ο χρόνος -επειδή ως
εισηγητής έλαβα και συγκεκριµένα αιτήµατα από συλλόγους δι-
καστικών επιµελητών- για να δούµε βελτιώσεις και έχουν γίνει
σηµαντικές βελτιώσεις, τις οποίες πρέπει να επισηµάνουµε. 

Δεν έχει να κάνει ο κώδικας αυτός ούτε µε ηλεκτρονικούς πλει-
στηριασµούς ούτε µε πρόστιµα. Έχει να κάνει µε µια κωδικοποί-
ηση. Έχει να κάνει µε ένα ξεκαθάρισµα διατάξεων, να µην υπάρ-
χουν αναχρονιστικές διατάξεις. Θα µπορούσα να αναφερθώ σε
δεκάδες αναχρονιστικές διατάξεις που υπήρχαν στον παλαιό κώ-
δικα. Έρχεται ο σηµερινός και το ξεκαθαρίζει. Και αυτό είναι
πάρα πολύ σηµαντικό. 

Κλείνοντας αυτή την εισήγηση, θέλω να σας πω ότι είναι πολύ
σηµαντικό η νοµοθεσία να είναι ξεκάθαρη. Και µάλιστα θέλω να
πω ότι και από την πλευρά του ΠΑΣΟΚ στην επιτροπή άκουσα
τον κ. Σκανδαλίδη να υπερψηφίζει το συγκεκριµένο κώδικα,
«διότι ο κόσµος νιώθει ότι υπάρχει µια ασφάλεια δικαίου», όπως
το είπε χαρακτηριστικά -διάβασα τα Πρακτικά- και αυτό είναι ση-
µαντικό. Και είναι σηµαντικό διότι η πολυνοµία, η σειρά διατά-
ξεων δηµιουργεί ένα µεγάλο µπέρδεµα στην ελληνική κοινωνία
και αυτό κάποια στιγµή πρέπει να λυθεί. 

Αυτό, λοιπόν, το νοµοθέτηµα, αυτός ο κώδικας, η κύρωση
αυτού του κώδικα είναι σε αυτή την κατεύθυνση εναρµόνισης
των διατάξεων του κώδικα µε την υπόλοιπη νοµοθεσία. Και δεν
θα ήθελα σε καµµία των περιπτώσεων να γίνει ο κώδικας αυτός
ένα πεδίο αντιπαράθεσης ή κινδυνολογίας -άλλο σηµαντικό!- ότι
έρχονται πλειστηριασµοί. 

Εδώ -το είπα ξεκάθαρα- προστατεύεται η πρώτη κατοικία -να
µη λέµε ό,τι θέλουµε δεξιά και αριστερά- µε συγκεκριµένη δια-
δικασία και µάλιστα υπήρχαν και κάποιες ενστάσεις και απαντή-
θηκαν από τον Υπουργό στην επιτροπή σε όλα τα θέµατα και θα
έχει την ευκαιρία να απαντήσει και άλλα ερωτήµατα. 

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Με ποιο άρθρο προστατεύεται η πρώ-

τη κατοικία;
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Το ανέφερα προηγουµέ-

νως. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Το άρθρο 43 παράγραφος 2;
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Παράγραφος 2. 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Καθαρίστε το Βήµα,
στο οποίο καλείται ο κ. Τρύφων Αλεξιάδης, εισηγητής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Δεν θα µπορούσα να ξεκινήσω µε κάτι διαφορετικό από αυτό

που απασχόλησε την επικαιρότητα χθες, που βέβαια δεν έπαιξε
σε πολλά δελτία ειδήσεων για ευνόητους λόγους και που έχει
πολύ µεγάλη σηµασία, για τα οικονοµικά της χώρας. Και µιας και
έχουµε εδώ έµπειρα στελέχη από το κυβερνητικό επιτελείο, πα-
ράκληση να µας εξηγήσουν µε σαφήνεια αυτά που είπε ο κ. Γε-
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ραπετρίτης χθες σε σχέση µε το λεγόµενο «αποθεµατικό» ή «µα-
ξιλαράκι», πόση σχέση έχουν µε την πραγµατικότητα; Δεν λέω
για το αφήγηµα «εµείς τα µαζέψαµε», αλλά έχουµε να κάνουµε
µε το τι γίνεται µε τα οικονοµικά της χώρας, µε τα δηµοσιονοµικά
της χώρας. 

Εµείς δεν θα παίξουµε, όπως εσείς µε το «γερά, Γερούν» και
µε τα έξαλα που λέγατε όταν ήσασταν αντιπολίτευση, µε τα δύ-
σκολα θέµατα των αποθεµατικών, αλλά πάρτε σαφή θέση. Πάρτε
σαφέστατη θέση στα όσα είπε ο κ. Γεραπετρίτης ότι «εµείς τα
µαζέψαµε». Απαντήστε πόσο είναι το αποθεµατικό τώρα, πόσο
το υπολογίζετε τέλος του χρόνου και κυρίως απαντήστε µε σα-
φήνεια από Ιούλιο του 2019 µέχρι σήµερα πόσο ακριβώς το πα-
ραλάβατε, τι έχετε δώσει, τι έχει µείνει. 

Εάν δε αυτά που έχετε δώσει είναι σαν αυτό µε τα 4,2 εκατοµ-
µύρια ευρώ που προεγκρίθηκαν σε δικό σας στέλεχος που έκανε
εταιρεία µε 5.000 ευρώ, τότε µιλάµε για κάτι διαφορετικό. Και
εδώ πλέον είναι αρµοδιότητα άλλων φορέων, έξω από τη Βουλή
να διερευνήσουν και να δουν τι ακριβώς έχει γίνει. 

Περιµένουµε, λοιπόν, την απάντησή σας για το αποθεµατικό,
σε σχέση µε όσα έχει πει ο κ. Γεραπετρίτης, πόσο είναι τώρα και
πόσο υπολογίζετε να είναι 31-12. 

Ας έρθουµε τώρα στο νοµοσχέδιο. Κατ’ αρχάς, κύριε Υπουργέ,
µε τις γνώσεις µου ως οικονοµολόγος -δεν είµαι νοµικός, έχουµε
άλλους νοµικούς να µιλήσουν- µε χαρά είδα κάτι που σήµερα
εξήγγειλε η Κυβέρνηση, ότι υπάρχει προστασία της πρώτης κα-
τοικίας για χρέη προς το δηµόσιο! Καλά κάνατε και το είπατε,
κύριε Σπανάκη. Υπάρχει προστασία -είπατε- της πρώτης κατοι-
κίας για χρέη προς το δηµόσιο. 

Εγώ δεν το έχω δει στο νοµοσχέδιο, αλλά είναι πολύ θετικό
αυτό που είπατε. Περιµένουµε να αποτυπωθεί και νοµοθετικά.
Αν για κάποιο λόγο δεν µπήκε σε αυτό το νοµοσχέδιο, φέρτε ένα
επόµενο νοµοσχέδιο. Διότι εµείς διαπιστώνουµε ότι δεν υπάρχει
προστασία της πρώτης κατοικίας για χρέη προς το δηµόσιο και
τις τράπεζες. Και εκεί είναι η διαφορά µας και µην κάνετε ότι δεν
καταλαβαίνετε. Το ότι έγινε κωδικοποίηση της νοµοθεσίας είναι
κάτι πολύ θετικό. Θετική η κωδικοποίηση και το είπα και στην επι-
τροπή, µακάρι να βρεθεί µια µόνιµη λύση. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Εσείς φέρατε τη διά-
ταξη για την ΑΑΔΕ, κύριε Υπουργέ!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τώρα τι θα κάνουµε;
Θα µιλήσετε µετά. 

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Δεν καταλαβαίνω αυτόν τον εκνευρι-
σµό. Εσείς συνήθως είστε ήρεµος άνθρωπος. Δεν καταλαβαίνω
τον εκνευρισµό. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: …(Δεν ακούστηκε)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ηρεµήστε. Δεν γρά-

φεται και τίποτα στα Πρακτικά ούτως η άλλως.
Συνεχίστε. 
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Εγώ έθεσα ένα απλό ερώτηµα. Εάν

κάνω λάθος, µπορεί να πάρει το λόγο ο κύριος Υπουργός, ο κ.
Σπανάκης, ο κ. Θεοχάρης και να πει: Κύριε Αλεξιάδη, δεν ξέρεις
τι σου γίνεται. Βάσει του νόµου τάδε, προστασία πρώτης κατοι-
κίας για χρέη προς το δηµόσιο υπάρχει. 

Πάµε, όµως, στο νοµοσχέδιο. Θετική η κωδικοποίηση των
νόµων και µακάρι να βρεθεί µόνιµη λύση και όταν αλλάζει κάτι,
ειδικά στα φορολογικά αλλά και στα υπόλοιπα, να έχουµε αυτό-
µατη κωδικοποίηση, όπως έχουµε, για παράδειγµα, από το έγ-
κυρο site taxheaven.gr, όπου λίγες µέρες µετά από το νοµοσχέ-
διο -µερικές φορές και την επόµενη, µεθεπόµενη- έχουµε αµέ-
σως την κωδικοποίηση των νόµων που έχουν ψηφιστεί. Άρα, µην
κάνουµε κουβέντα και µη χάνουµε χρόνο σε κάτι που είναι αυτο-
νόητο.

Οι επόµενες εκλογές δίνουν -νοµίζω- δυνατότητα σε όποια κυ-
βέρνηση σχηµατιστεί να φέρει τέτοιες ρυθµίσεις µε τις οποίες
να έχουµε αυτόµατη κωδικοποίηση και να µην έχουµε αυτό το
µπάχαλο που γίνεται σε πάρα πολλές νοµοθεσίες.

Εµείς, όµως, δεν θα πέσουµε στην παγίδα που έπεσαν, δυστυ-
χώς, άλλοι σε αυτή την Αίθουσα, να υπερψηφίσουµε την κωδικο-
ποίηση, ενώ διαφωνούµε στο περιεχόµενό της. Και δεν ξέρω αν
αυτοί που θα υπερψηφίσουν το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο συµ-
φωνούν στο περιεχόµενο της κωδικοποίησης.

Εµείς, λοιπόν, διαφωνούµε στο περιεχόµενο των νόµων. Και
εδώ υπάρχει ένα επιχείρηµα, το ακούµε και από τη Δεξιά και από
το ΚΚΕ. Ακούµε το επιχείρηµα γιατί δεν τα άλλαξε ο ΣΥΡΙΖΑ.
Πρώτα από όλα, έχουµε προκαλέσει -και δεν τολµάτε να το κά-
νετε- τη Νέα Δηµοκρατία να προκαλέσει τη συζήτηση στην Επι-
τροπή Οικονοµικών Υποθέσεων, σε συνέδριο ή όπου θέλετε για
το τι έγινε µέχρι το 2015, τι έγινε 2015 - 2019, τι έγινε από το
2019 µέχρι σήµερα. Διότι στα θέµατα προστασίας πρώτης κατοι-
κίας τα κάνατε χειρότερα από ό,τι τα παραλάβατε.

Σε ό,τι αφορά, λοιπόν, τα συγκεκριµένα ζητήµατα, ειδικά για
τους πλειστηριασµούς, εγώ θα ήθελα µια σαφέστατη απάντηση
από το ΚΚΕ. Είναι κατά γενικά των πλειστηριασµών; Εµείς είµα-
στε σαφέστατα κατά των πλειστηριασµών πρώτης κατοικίας και
έχουµε γι’ αυτό κάνει συγκεκριµένες πράξεις ως κυβέρνηση και
έχουµε και συγκεκριµένες προτάσεις.

Όµως, ξαναείπα το παράδειγµα: Οι εργαζόµενοι σε µια ναυτι-
λιακή εταιρεία δηλαδή οι ναυτικοί, οι οποίοι διεκδικούν δεδου-
λευµένα και πάνε στα δικαστήρια και προχωρούν σε πλειστη-
ριασµό για να εισπράξουν, µε ποιον άλλο τρόπο θα εισπράξουν
τα δεδουλευµένα; Σε αυτό ας υπάρχει µία απάντηση και ένα ξε-
καθάρισµα.

Όταν είπα για τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς, επειδή
έχετε µεγαλύτερη αντίληψη από εµένα ως στελέχη µε πείρα και
µε εµπειρία σε αυτά τα ζητήµατα, αλλά και επειδή καταλαβαί-
νουµε το τι συµβαίνει στον δηµόσιο διάλογο, δεν είµαστε εµείς
αυτοί που κατήγγελλαν τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς.
Τα στελέχη της Νέας Δηµοκρατίας κατήγγειλαν τον ΣΥΡΙΖΑ που
έφερε τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς, που έφερε έναν
αναγκαίο εκσυγχρονισµό που εξασφαλίζει µεγαλύτερη διαφά-
νεια από ό,τι το προηγούµενο σύστηµα µε τα «κοράκια», τις στη-
µένες καταστάσεις και τα λοιπά.

Όµως, έρχοµαι και ρωτάω τώρα: Ή πρέπει τα στελέχη σας
που έβγαιναν τόσο καιρό και µας κατήγγειλαν για τους ηλεκτρο-
νικούς πλειστηριασµούς να πουν «λάθος κάναµε», ή να σταµα-
τήσουν να το λένε από εδώ και πέρα, γιατί συνεχίζουν ή να πείτε
«καλά το έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ».

Εµείς, λοιπόν, είµαστε υπέρ των ηλεκτρονικών πλειστηρια-
σµών. Πολύ σωστά υπάρχει και µέσα στην κωδικοποίηση. Απλά
είναι σαφέστατο ότι η Νέα Δηµοκρατία που µας κατήγγειλε δεν
τους καταργεί και πολύ σωστά τους νοµιµοποιεί και πολύ σωστά
το κάνει, διότι είναι ένα σωστό µέτρο.

Όσον αφορά το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο και πόσους αφορά,
γιατί όταν συζητάµε για ένα νοµοσχέδιο, πρέπει να βλέπουµε
από πίσω τουλάχιστον την ποσότητα των πολιτών ή ποια ποσά
αφορά, πόσους αφορά; Στα ασφαλιστικά ταµεία οι οφειλέτες
είναι 2,39 εκατοµµύρια στην εφορία 4,23 εκατοµµύρια σύνολο
6,62 εκατοµµύρια ΑΦΜ. Και δεν αφορά µόνο αυτούς, αφορά και
πολλούς άλλους, οι οποίοι είτε έχουν δοσοληψίες µε τις εφορίες,
είτε έχουν επιστροφές, είτε πληρωµές, είτε µια σειρά από άλλα
ζητήµατα. Αφορά συνολικά, λοιπόν, πάνω από 6,62 εκατοµµύρια
πολίτες. Από αυτά τα 4,23 εκατοµµύρια που οφείλουν στην εφο-
ρία, στο πλαίσιο του να παρθούν µέτρα αναγκαστικής εκτέλεσης,
είναι περίπου τα 2 εκατοµµύρια. Άρα, µιλάµε για µια εφιαλτική
πραγµατικά κατάσταση.

Ας δούµε τι ποσό αφορά: Στα ασφαλιστικά ταµεία είναι 43,43
δισεκατοµµύρια ευρώ, στην εφορία είναι 112,65 δισεκατοµµύρια
ευρώ. Συνολικά, είναι 156,08 δισεκατοµµύρια ευρώ, εφιαλτικά
ποσά! Αυτά αφορούν το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα και
αν προσθέσουµε και αυτά που χρωστούν οι πολίτες και οι επιχει-
ρήσεις στις τράπεζες ή πολίτες σε πολίτες ή επιχειρήσεις σε επι-
χειρήσεις, µιλάµε για ένα ΑΕΠ ακόµα. Γι’ αυτό συζητάµε σήµερα.
Τα στοιχεία είναι στοιχεία του Ιουνίου του 2022. Αν υπάρχουν νε-
ότερα, µακάρι να έρθουν εδώ και να κατατεθούν.

Πού διαφωνούµε, λοιπόν, στο περιεχόµενο των νόµων και πού
συµφωνούν όσοι θα το ψηφίσουν και πού συµφωνούν και οι Βου-
λευτές της Νέας Δηµοκρατίας, οι οποίοι µάλλον δεν έχουν δια-
βάσει το τι έρχεται στους πλειστηριασµούς και το τι γίνεται ήδη,
αλλά θα το αντιµετωπίσουν το επόµενο χρονικό διάστηµα; Δια-
φωνούµε στους πλειστηριασµούς πρώτης κατοικίας σαφέστατα
και το έχουµε τονίσει και το έχουµε διαλαλήσει. Και όποιος πραγ-
µατικά διαφωνεί ας έρθει να δηµιουργήσουµε το κοινωνικό πο-
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λιτικό µέτωπο πριν τις εκλογές και τις όποιες συνεργασίες µετά
τις εκλογές, για να σταµατήσει αυτή η βαρβαρότητα. Διαφω-
νούµε στις κατασχέσεις σε τράπεζες, όπως το άρθρο 30, όπου
το ξαναλέω -το είπα και στην επιτροπή- στο άρθρο 30 υπάρχει
κατάσχεση στα χέρια τρίτου, «η κατάσχεση στα χέρια τρίτου και
τα λοιπά ενεργείται από τον διοικητή της ΑΑΔΕ µε κατασχετήριο
µη κοινοποιούµενο στον οφειλέτη». Το ξαναλέω, µε κατασχετή-
ριο µη κοινοποιούµενο στον οφειλέτη! Αυτό να το καταλάβω σε
περιπτώσεις που έχουµε κάποια έκτακτη κατάσταση, κάποια εγ-
κληµατική οργάνωση, ή κάποια άλλη περίπτωση, αλλά αυτό θέ-
λετε να µονιµοποιηθεί; Και αυτό θέλετε να το στηρίξουµε; Σε
καµµία περίπτωση!

Εµείς, λοιπόν, διαφωνούµε στη µη κοινοποίηση. Μην πείτε την
αστεία δικαιολογία «µα, αυτό ίσχυε», υπήρχαν άλλες συνθήκες,
υπήρχε χειρόγραφο σύστηµα αποστολής, υπήρχαν άλλα δεδο-
µένα. Τώρα πλέον η γνώµη µας και η πρότασή µας είναι ότι πρέ-
πει να κοινοποιείται στον φορολογούµενο, στον οφειλέτη η
εντολή για το κατασχετήριο, ειδικά εις χείρας τρίτων.

Ζητούµε, λοιπόν, να αλλάξει αυτή η διαδικασία, ζητούµε ειδικό
επαγγελµατικό ακατάσχετο λογαριασµό, όπως ζητάει και η
αγορά και η κοινωνία, ζητάµε συµψηφισµούς επιστροφών µε
οφειλές, όπως σε άλλες πολιτισµένες χώρες της Ευρώπης και
του υπόλοιπου κόσµου. Ζητάµε πληρωµή φόρων µε εκχώρηση
ακινήτων, ένα νοµοθετικό πλαίσιο που ισχύει προ ΣΥΡΙΖΑ -εµείς
το βρήκαµε αυτό- όπου πρέπει να βγουν αντίστοιχες αποφάσεις
και να υλοποιηθεί και να λυθούν έτσι και πολλά άλλα προβλή-
µατα. Ζητούµε, τέλος, τον απλό διάλογο µε την κοινωνία, διότι
τέτοιου είδους ζητήµατα πρέπει να τα κάνεις µετά από διάλογο
µε την κοινωνία.

Και καταθέτω στα Πρακτικά το έγγραφο της Οµοσπονδίας Δι-
καστικών Επιµελητών Ελλάδος. Απελπισµένοι οι άνθρωποι το
έστειλαν στους Βουλευτές. Το καταθέτω στα Πρακτικά. Έχουν
συγκεκριµένες προτάσεις, που αν τις υλοποιήσει η Κυβέρνηση,
βεβαίως και θα γίνει καλύτερη η όλη διαδικασία και θα είναι πιο
αποτελεσµατική.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Τρύφων Αλεξιάδης καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Δεν θέλω, όµως, να «φάω» όλο τον χρόνο, καταλαβαίνω και
την ανάγκη να είµαστε συνοπτικοί σήµερα, διότι δεν συζητούµε
επί της ουσίας κάποιο νοµοσχέδιο, αλλά την τυπικότητα της κύ-
ρωσης ενός κώδικα και έχουµε πει τις απόψεις µας.

Θέλω να πω µε σαφήνεια ότι περιµένω απαντήσεις για το θέµα
των δηλώσεων Γεραπετρίτη. Περιµένουµε απαντήσεις για τα όσα
έγιναν µε τον Βουλευτή σας και µε την προέγκριση για εταιρεία
5.000 ευρώ 4,2 εκατοµµύρια ευρώ.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Απαντήθηκε αυτό.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Περιµένω απαντήσεις για αυτά τα ζη-

τήµατα, περιµένω συγκεκριµένα πράγµατα.
Βεβαίως, ο κόσµος πλέον ξέρει µε ποιους έχει να κάνει. Ο κό-

σµος ξέρει µε ποιους έχει να κάνει, µε αυτούς που στήνουν τέ-
τοιου είδους εταιρείες και παίρνουν τέτοιου είδους προεγκρίσεις
χρηµατοδοτήσεις, µε αυτούς που ακόµη και οι δικοί τους διευ-
θυντές εφηµερίδων -εννοώ ιδεολογικά προσκείµενοι σε αυτούς-
αποκαλύπτουν παρεµβάσεις στο Facebook» και στη Google για
να κρύψουν σκάνδαλα.

Κοιτάξτε να δείτε, ήρθε ο καιρός που θα πάψουν να ηχούν γλυ-
κανάλατα τραγούδια από µιούζικαλ στα αυτιά σας και θα πρέπει
να συνηθίσετε στους ήχους των «Nightstalker». Καλό είναι να
ακούτε και τέτοιους ήχους γιατί έτσι θα είναι η πολιτική ζωή από
εδώ και πέρα.

Ευχαριστώ πάρα πολύ για τον χρόνο σας.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον λόγο έχει τώρα
ο συνάδελφος Κώστας Σκανδαλίδης από το ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλ-
λαγής.

Ορίστε, κύριε Σκανδαλίδη, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε. Θα είµαι πολύ σύντοµος.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, νοµίζω ότι πρέπει να τοποθετη-

θούµε λίγο επί της ουσίας σε αυτού του τύπου τη νοµοθέτηση,
γιατί ίσως µπερδεύουµε τα πράγµατα ανάµεσα στα εφαρµοζό-
µενα και σε αυτά που κάνει µια κωδικοποίηση νοµοθεσίας µέσα
από µια συγκεκριµένη επιτροπή. 

Έχουµε το νοµοθέτηµα: «Κωδικοποίηση νοµοθεσίας για την
είσπραξη των δηµοσίων εσόδων». Τι κάνει αυτό; Αντικαθιστά τον
παλιό κώδικα, που θεσπίστηκε µε τον ν.356/1974. 

Και µόνο επειδή επιχειρούµε να κωδικοποιήσουµε σωρεία δια-
τάξεων, οι οποίες προστέθηκαν σαράντα οκτώ χρόνια µετά από
την προηγούµενη, σ’ ένα θέµα που ετησίως εισφέρονται απίστευ-
τος αριθµός νέων ρυθµίσεων, είναι εξ αντικειµένου µια θετική
πρωτοβουλία. Έτσι την κρίνουµε και απέναντι στους ανθρώπους
που έκαναν αυτή τη δουλειά και είναι µια δουλειά πολύ χρηστική. 

Προφανώς, λοιπόν, ένα τέτοιο νοµοθέτηµα αξιολογείται πάντα
θετικά ως προς τον σκοπό του, που είναι η ενίσχυση της ασφά-
λειας δικαίου και της εµπιστοσύνης του πολίτη απέναντι στο κρά-
τος, µέσω της καταπολέµησης της πολυνοµίας, της συστηµατο-
ποίησης και της αποσαφήνισης διάσπαρτων διατάξεων και τον
εκσυγχρονισµό παρωχηµένων ρυθµίσεων. 

Με αυτή την έννοια, ευχαρίστησα στην τοποθέτησή µου στην
επιτροπή τους ανθρώπους της νοµοπαρασκευαστικής επιτροπής
που εργάστηκαν για να κάνουν αυτή την κωδικοποίηση.

Θα µου επιτρέψετε µια γενικότερη αναφορά στο θέµα της κω-
δικοποίησης. Κοιτάξτε, νοµίζω ότι η µεγαλύτερη πληγή στη λει-
τουργία του ελληνικού κράτους, εδώ και πολλές δεκαετίες, από
τότε που θυµάµαι τον εαυτό µου στην πολιτική, είναι η ασυνέχεια:

Νόµοι που ψηφίζονται και καταργούνται πριν υλοποιηθούν.
Είναι απίστευτη διαδικασία. Νόµοι που ψηφίζονται -ακόµα χειρό-
τερα- και ξαναψηφίζονται µετά από χρόνια οι ίδιοι. Νόµοι που
εφαρµόζονται και συνυπάρχουν µε νέους, οι οποίοι έρχονται σε
αντιπαράθεση και ψάχνουν οι διάφοροι πολίτες και οι διάφορες
υπηρεσίες που ασχολούνται µε αυτά τα αντικείµενα να βρουν
µέσα από την πολυδαίδαλη νοµοθεσία και τους απίστευτους συν-
τρέχοντες νόµους, εδώ και πάρα πολλά χρόνια, ποια είναι τα λε-
πτοµερειακά εκείνα στοιχεία, που θα µπορούσαν να τους οδη-
γήσουν σε µια... Αυτός είναι ο ορισµός της γραφειοκρατίας. Η
πολυνοµία είναι άσκηση µαρτυρίου στους πολίτες. Και είναι ακρι-
βώς αυτός ο τύπος της νοµοθέτησης που στην Ευρώπη θεωρεί-
ται κακή νοµοθέτηση.

Ένα από τα κεντρικά ζητήµατα της ευρωπαϊκής γραφειοκρα-
τίας είναι η καλύτερη νοµοθέτηση και είναι φανερό ότι ξεκινάει
από τις κωδικοποιήσεις. Είναι η αφετηρία. Ιδιαίτερα σε θέµατα
που αφορούν το Υπουργείο Οικονοµικών ή αφορούν το Υπουρ-
γείο Εσωτερικών ή αφορούν το Υπουργείο Ανάπτυξης, όπου
υπάρχει πολυδαίδαλη πολυνοµία, πρέπει να γίνεται πάντα κωδι-
κοποίηση. 

Θυµάµαι το 2001, όταν ήµουν στο Υπουργείο Εσωτερικών, ότι
είχε ζητήσει τότε ο Πρωθυπουργός να αρχίσει µια κωδικοποίηση.
Είχε αναθέσει µάλιστα στον διευθυντή του γραφείου του κ. Κο-
σµίδη να µπει σε µια επιτροπή για να γίνει κωδικοποίηση σε µε-
γάλους τοµείς της νοµοθεσίας. Έχουν περάσει πολλά χρόνια.
Δεν νοµίζω ότι ο τρόπος που νοµοθετούµε και ιδιαίτερα ο τρόπος
που νοµοθετεί αυτή η Κυβέρνηση βοηθάει σε αυτή την αλλαγή
που είναι απολύτως αναγκαία για την πορεία της λειτουργίας του
ελληνικού κράτους. 

Γι’ αυτό, λοιπόν, είπα και στην επιτροπή ότι για τις πολιτικές
ηγεσίες δεν µπορεί να υπάρξει η ίδια αναγνώριση, που γίνεται,
για τις επιτροπές που κάνουν αυτή τη δουλειά. Διότι, όσοι ζούµε
τη νοµοθετική διαδικασία από κοντά, βλέπουµε συχνά, ιδιαίτερα
µε αυτή την Κυβέρνηση, το φαιδρό θέαµα, οι ίδιοι οι Υπουργοί
που τη µια µέρα κωδικοποιούν, την επόµενη µέρα να νοµοθετούν
ή ακριβέστερα να κάνουν τροποποιήσεις ad hoc, για θέµατα στα
οποία κάποιοι επόµενοι θα κωδικοποιήσουν για να ξεχειλώσουν,
όµως, στη συνέχεια κάτι άλλο και πάει σε έναν φαύλο κύκλο ο
οποίος κάποια στιγµή πρέπει να σπάσει. 

Αν θέλουµε ειλικρινά να πλήξουµε την πολυνοµία, την κακονο-
µία και την αντινοµία που περιγράφετε στην Έκθεση Ρυθµιστικών
Συνεπειών του νοµοσχεδίου πρέπει να κάνουµε µια επισταµένη
δουλειά πάνω σε όλους τους µεγάλους τοµείς, όπως είπα προ-
ηγούµενα, που έχουν σχέση µε τη λειτουργία του ελληνικού κρά-
τους. 
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Ωστόσο, για µας θα έπρεπε να αποσαφηνιστεί από τον Υπουρ-
γό πιο ρητά το πεδίο εφαρµογής του νόµου. Διότι, διαβάζοντας
κάποιος ότι αντικαθίσταται ο ν.356/1974 περί Κώδικος Εισπρά-
ξεως Δηµοσίων Εσόδων θα αναρωτηθεί γιατί φτάσαµε στα τέλη
του 2022 για να αναθεωρήσουµε ένα τέτοιο νοµοθέτηµα το
οποίο θεσπίστηκε το τελευταίο έτος της χούντας µε ηµεροµηνία
εφαρµογής τον τελευταίο µήνα της χούντας, δηλαδή τον Ιούλιο
του 1974, και παρέµεινε η βάση για την είσπραξη κάποιων δηµό-
σιων εσόδων έως και σήµερα.

Από το 2013, µαζί µε τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος,
θεσπίστηκε και ο Κώδικας Φορολογικών Διαδικασιών για όλους
τους κύριους φόρους, δηλαδή τον φόρο εισοδήµατος, τον ΦΠΑ,
τον ΕΝΦΙΑ, τον φόρο κληρονοµιών, δωρεών, γονικών παροχών,
προικών και κερδών από τυχερά παίγνια και µια σειρά από του-
λάχιστον σαράντα δύο φόρους. Παρ’ όλα αυτά, ο κώδικας έχει
ένα πεδίο εφαρµογής σε δηµόσια έσοδα, πέραν των φόρων
αυτών. Γι’ αυτό πρέπει να µας τα εξηγήσει η Κυβέρνηση. 

Επιπλέον, υπενθυµίζεται ότι η κωδικοποίηση δεν είναι πανά-
κεια και ούτε από µόνη της σταµατά την πολυνοµία, γιατί επιση-
µαίνεται µόνο συγκριτικά ότι και στον Κώδικα Φορολογικών
Διαδικασιών µέσα σε εννέα χρόνια, από τα ογδόντα δύο άρθρα
του, µόνο τρία έχουν µείνει χωρίς τροποποίηση. 

Αυτό που πρέπει να αξιολογείται είναι αν οι τροποποιήσεις
είναι αποτέλεσµα της δυναµικής των κοινωνικοοικονοµικών θε-
µάτων που ρυθµίζονται και των αναγκών που προκύπτουν ή είναι
αποτέλεσµα της πίεσης πελατειακών συµφερόντων. Και να φρον-
τίσουµε να φτιάχνουµε κανόνες δικαίου που προβλέπουν την
πρώτη και δεν κάµπτονται από τις δεύτερες. 

Τώρα, θα πω µια κουβέντα για τη θετική µας ψήφο. Από τη
στιγµή που υπάρχει η έννοια της κωδικοποίησης και έχει γίνει
αυτή η δουλειά κι έχει έρθει εδώ µετά από µια τέτοια πολύµηνη
-φαντάζοµαι- προεργασία και επεξεργασία, η οποία γίνεται µε
µεγάλο φόρτο και µε µεγάλη επιµονή και µόχθο, η θέση µας είναι
αυτονόητα θετική.

Εκείνο που πρέπει να σας πω όµως, επειδή άκουσα αυτή την
αντιπαράθεση ανάµεσα στην Κυβέρνηση και στην Αξιωµατική Αν-
τιπολίτευση από εχθές από την επιτροπή και τη βλέπω και σή-
µερα να εξελίσσεται και που αφορά τους πλειστηριασµούς ή που
αφορά το Πτωχευτικό Δίκαιο, είναι ότι εµείς καταψηφίσαµε και
τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς, όταν τους έφερε ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, και το Πτωχευτικό Δίκαιο, όταν το έφερε η Νέα Δηµοκρα-
τία. Έχουµε µεγάλη αντίθεση και µε τις δύο ρυθµίσεις.

Όµως, αυτοί οι νόµοι που ψηφίστηκαν, περιλαµβάνονται στην
κωδικοποίηση. Το αν η Κυβέρνηση θέλει να φέρει αµέσως µετά
και κάποιον άλλον πτωχευτικό κώδικα, για να αλλάξει το συγκε-
κριµένο νοµοθετικό πλαίσιο να το φέρει. Στην κωδικοποίηση δεν
µπορούσε να γίνει κάτι διαφορετικό. Η επιτροπή είναι αναγκα-
σµένη να κωδικοποιήσει τις διατάξεις των υφιστάµενων νόµων.
Φέρνει έναν κώδικα σήµερα η Κυβέρνηση στη Βουλή. 

Με αυτή την έννοια, λοιπόν, παρά την αντίθεση µας και µε τους
δύο νόµους, και τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς και µε το
Πτωχευτικό Δίκαιο, εµείς υπερψηφίζουµε την κωδικοποίηση. 

Τέλος, για να κλείσω θέλω να πω το εξής. Κύριε Υπουργέ, κα-
ταθέσαµε µια τροπολογία για τις ογδόντα πέντε χιλιάδες οικο-
γένειες στις οποίες την περίοδο 2006 - 2009 χορηγήθηκαν από
πιστωτικά ιδρύµατα στεγαστικά δάνεια σε ελβετικό φράγκο. Η
αλλαγή της ισοτιµίας ευρώ και ελβετικού φράγκου όλη αυτή την
περίοδο, η οποία αυτήν την εποχή κορυφώνεται, ανέτρεψε κάθε
αναλογία παροχής και αντιπαροχής για τους δανειολήπτες.
Έφτασαν σε τραγικό αδιέξοδο. Χρόνια κάνουν δικαστικές προ-
σπάθειες για να λυθεί το θέµα, όµως, είναι ακόµα άλυτο. Κατα-
θέσαµε, λοιπόν, µια τροπολογία. Το περιεχόµενό της θα αναλυ-
θεί στη συνέχεια από τους Βουλευτές της παράταξής µας. Ελ-
πίζω η Κυβέρνηση να τη δει µε θετικό τρόπο. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. Νοµίζω ότι δεν «έφαγα»
πολύ χρόνο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ευχαριστούµε, κύριε
Σκανδαλίδη.

Τον λόγο έχει η κ. Κοµνηνάκα. 
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Μπορεί η συζήτηση για την κύρωση του Κώδικα Είσπραξης

Δηµοσίων Εσόδων να µένει, όπως επιχείρησε λίγο-πολύ η Κυβέρ-
νηση αλλά και άλλα κόµµατα, στην ίδια την τυπική διαδικασία της
κωδικοποίησης και της ενηµέρωσης µιας διάσπαρτης, και σε ορι-
σµένα σηµεία, ξεπερασµένης νοµοθεσίας; Δηλαδή να εξαντλεί-
ται, όπως επιχειρήθηκε και στην επιτροπή, σε µια ανταλλαγή
φιλοφρονήσεων για τη νοµοτεχνικά ορθή διαδικασία; Που θα
ήταν µια αυτονόητη διαδικασία, που θα έπρεπε να ακολουθείται,
αλλά δεν την κάνετε και πάντα γιατί η έγνοια σας για την καλή
νοµοθέτηση είναι επιλεκτική. 

Κανείς φυσικά δεν µπορεί να έχει αντίρρηση σε µία τέτοια κω-
δικοποίηση, γιατί είναι γεγονός ότι το διάσπαρτο νοµοθετικό
πλαίσιο, εκτός των άλλων, δηµιουργούσε προβλήµατα, όχι µόνο
στη διαδικασία της είσπραξης, αλλά κυρίως σε σχέση µε τους
ίδιους τους εργαζόµενους, που αδυνατούσαν να γνωρίζουν µια
σειρά δικαιώµατά τους σε βάρος των διαδικασιών εκτέλεσης που
γίνονται εναντίον τους. 

Δεν είναι λίγες οι φορές που από την πολυµορφία των διάφο-
ρων νόµιµων τίτλων δηµιουργείται σύγχυση για τον χαρακτήρα
τους, για τα νόµιµα µέσα που έχουν, αν είναι εκτελεστός ή βε-
βαιωτικός τίτλος. Δηλαδή, κοινώς, δεν µπορούσαν να καταλά-
βουν τι συνέπειες έχουν τα έγγραφα, µε ποια µέσα µπορούν να
προστατευτούν, µε αποτέλεσµα να χάνουν και δικαιώµατα και
προθεσµίες. 

Δεν είναι, όµως, αυτή η έγνοια σας, να προστατέψετε τους ερ-
γαζόµενους απέναντι σε αυτού του είδους τα κενά. Η έγνοια σας
είναι να κωδικοποιηθεί ένα άδικο αντιλαϊκό πλαίσιο που εξυπη-
ρετεί ακριβώς την ικανότητα του αστικού κράτους να εισπράττει
φόρους και χαράτσια και µε αυτά βέβαια να επιδοτείτε το κεφά-
λαιο για νέες επενδύσεις. Αφορά το πώς το κράτος θα γίνει πιο
αποτελεσµατικό στην είσπραξη, στη λογική των ταχύτερων δια-
δικασιών, µε την αξιοποίηση και των ψηφιακών ηλεκτρονικών
µέσων. 

Μάλιστα, σε αυτή την προσπάθεια έχετε επιστρατεύσει και
τους πιο αποτελεσµατικούς µηχανισµούς είσπραξης. Έτσι, προ-
βλέπεται η δυνατότητα ανάθεσης της είσπραξης δηµοσίων εσό-
δων σε ιδιώτες, τράπεζες, στα «αρπακτικά» των εισπρακτικών
εταιρειών, που έχουν αποδείξει τη δεινότητά τους στο πώς θα
σφίγγουν πιο σφιχτά τη «θηλιά στον λαιµό» του λαού. Σε όλους
αυτούς δηλαδή δίνετε πρόσβαση σε ευαίσθητα προσωπικά δε-
δοµένα των οφειλετών να τα κάνουν «φύλλο και φτερό», περιου-
σιακά στοιχεία, καταθέσεις κ.λπ., για να µπορεί να είναι πιο
αποτελεσµατικός ο εκβιασµός σε αυτούς που αδυνατούν να αν-
ταποκριθούν στις οφειλές τους. 

Και εδώ γεννάται ένα ερώτηµα και σε αυτό αποφεύγετε όλοι
σας να απαντήσετε. Γιατί υπάρχουν τόσες ληξιπρόθεσµες οφει-
λές; Γιατί δεν θέλουν να πληρώσουν; Λείπει, όπως λέτε, η κουλ-
τούρα πληρωµών και άλλα τέτοια; Ή γιατί δεν µπορούν; Γιατί µε
την πολιτική που ασκήσατε όλοι σας τους έχετε πραγµατικά «γο-
νατίσει», έχετε πραγµατικά «γονατίσει» τον λαό, τους εργαζόµε-
νους, τους επαγγελµατίες και τους έχει οδηγήσει στα αδιέξοδα
της υπερχρέωσης. 

Ποιος ευθύνεται για τις βίαιες περικοπές σε µισθούς και συν-
τάξεις, τις οποίες ακόµα και οι σηµερινές ελάχιστες αυξήσεις δεν
τις επαναφέρουν ούτε στα προ κρίσης επίπεδα; Είναι πολύ πε-
ρισσότερα αυτά που τους χρωστάτε, που τους έχετε κλέψει από
το πορτοφόλι, ούτε βέβαια αντιστοιχούν και µε τα επίπεδα του
πληθωρισµού που συνεχώς καλπάζει. 

Ποιος ευθύνεται για την καθήλωση των εισοδηµάτων των
επαγγελµατιών της πόλης και της υπαίθρου, τα αδιέξοδα, τα
λουκέτα, την επίθεση και αφαίµαξη που έγινε όλα αυτά τα χρόνια
και συνεχίζεται, όταν η όποια ανακούφιση, τα ψίχουλα που τους
δίνετε παίρνοντάς τα και αυτά από τα φορολογικά τους έσοδα
το πολύ-πολύ να µεταθέτουν για λίγο προς τα πίσω τα αδιέξοδα; 

Γι’ αυτό και χτες το απόγευµα σε µαζική συγκέντρωση έξω από
το Υπουργείο Οικονοµικών οι µικροί επαγγελµατίες διεκδίκησαν
ουσιαστικά µέτρα προστασίας για να καταφέρουν να επιβιώσουν
από την ακρίβεια, την ενεργειακή φτώχεια, τη φοροληστεία, τις
κατασχέσεις και τους πλειστηριασµούς. Αυτά τους απειλούν,
αυτά φοβούνται και όχι τα δίωρα κλεισίµατα της αγοράς, που
δεν λύνουν, αλλά µάλλον µεγεθύνουν τα αδιέξοδα. 

Τα αιτήµατά τους, κύριε Υπουργέ, είναι θυροκολληµένα στην
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πόρτα του Υπουργείου σας, γιατί δεν δεήσατε να ακούσετε κα-
νέναν από αυτούς χτες. Τουλάχιστον διαβάστε τα και φροντίστε
να τα υλοποιήσετε. Γιατί αν συναντούσατε αυτούς τους φορείς,
θα αντιλαµβανόσασταν ότι τα αδιέξοδα στα οποία έχουν περιέλ-
θει είναι πολύ µεγαλύτερα και είναι αυτά που τελικά τους οδη-
γούν στην αδυναµία πληρωµής. 

Και βέβαια, γι’ αυτή τους την κατάσταση ευθύνονται οι αντι-
λαϊκές πολιτικές της σηµερινής Κυβέρνησης, όπως όµως και
προηγούµενων κυβερνήσεων, αφού εδώ και µια δεκαετία πραγ-
µατικά δεν έχετε σταµατήσει την επιδροµή σε βάρος τους, αλλά
και σε βάρος των υπολοίπων λαϊκών στρωµάτων, εργαζοµένων,
συνταξιούχων, που χτες σας έκαναν κι αυτοί ξεκάθαρο ότι δεν
αποδέχονται την κοροϊδία, γιατί αυτά που τους υπόσχεστε δεν
καλύπτουν ούτε τις µεγάλες απώλειες χρόνων ούτε είναι επαρκή
για να αντιµετωπίσουν το ύψος της ακρίβειας. 

Να, λοιπόν, πώς έχει διαµορφωθεί αυτή η αδυναµία πληρω-
µών, για την οποία προσπαθείτε τώρα να κάνετε πιο αποτελε-
σµατικό το κράτος, για να επιτυγχάνει την αναγκαστική τους
είσπραξη. Γιατί, βέβαια, πέρα από τις µεγάλες απώλειες στα ει-
σοδήµατα, συνεχίζει και η φορο-αφαίµαξη του λαού, που συνε-
χίστηκε από όλες τις κυβερνήσεις. Γιατί αυτό παραµένει
αναλλοίωτο και είναι σε κάθε περίπτωση η αναλογία του από
ποιον τα παίρνετε και σε ποιον τα δίνετε. 

Είναι χαρακτηριστικά δύο µόνο µεγέθη από το προσχέδιο του
κρατικού προϋπολογισµού που κατατέθηκε, που αναδεικνύει
αυτό τον απροκάλυπτα ταξικό του χαρακτήρα. Από τη µία, τα 14
δισεκατοµµύρια που θα κατευθυνθούν για τη στήριξη των επεν-
δυτικών σχεδίων και από την άλλη, µόλις 3,5 δισεκατοµµύρια που
προσδιορίζονται δήθεν για την ανακούφιση του λαού και που κι
αυτά βγήκαν από τις δικές τους τσέπες, από τους φόρους των
λαϊκών νοικοκυριών. 

Πολύ περισσότερο, βέβαια, όταν ακόµη και αυτές οι προβλέ-
ψεις του προϋπολογισµού είναι παντελώς έωλες όσο η ακρίβεια
συνεχίζει να καλπάζει. Και παρά τις υπεραισιόδοξες προβλέψεις
των κυβερνητικών στελεχών, δεν µπορούν να κρυφτούν τα «σύν-
νεφα» εκδήλωσης µιας νέας κρίσης που συνεχώς πυκνώνουν,
µαζί µε τους κινδύνους για τα βάρη που προµηνύονται για τον
λαό. 

Υπάρχει και ένα αποκαλυπτικό στοιχείο, η αναλογία των οφει-
λετών προς το δηµόσιο σε σχέση µε τα ποσά που αυτοί χρω-
στάνε. Γιατί και εδώ τα στοιχεία µιλάνε από µόνα τους, αφού η
µεγάλη πλειοψηφία των οφειλετών είναι αυτοί που συγκεντρώ-
νουν µικρά ποσά οφειλών έναντι του δηµοσίου και βρίσκονται
λόγω αυτών σε διαδικασία ρύθµισης ή και αναγκαστικών µέτρων,
γιατί αδυνατούν να ανταποκριθούν σε αυτές τις οφειλές. Αντί-
θετα, τη «µερίδα του λέοντος» των χρωστούµενων προς το δη-
µόσιο, ασφαλιστικά ταµεία κ.λπ., συγκεντρώνει ένας µικρός
αριθµός οφειλετών. Λίγοι είναι οι µικρο-οφειλέτες, που συγκεν-
τρώνουν όµως και το µεγαλύτερο µέρος του χρέους. Και αυτοί
είναι που συνήθως µένουν προστατευµένοι και τα χρέη ανεί-
σπρακτα. 

Γιατί ποια είναι αυτά τα χρέη που φτάνουν τελικά να χαρακτη-
ρίζονται ως ανεπίδεκτα είσπραξης και δεν πληρώνονται; Ποιοι
αντίθετα είναι αυτοί που πληρώνουν ή αναγκάζονται, σπρώχνον-
ται, σέρνονται να πληρώσουν µέχρι και το τελευταίο ευρώ; Ποιοι
είναι αυτοί που έχουν τη δυνατότητα να εξαφανίζουν τα περιου-
σιακά τους στοιχεία; Δεν είναι οι µεγάλες ανώνυµες εταιρείες µε
διάφορες άλλες ενδιάµεσες εταιρείες-φαντοµάδες, offshore, διά-
φορους ανώνυµους µετόχους που µένουν στο σκοτάδι και απο-
λαµβάνουν και τη µόνιµη φορο-ασυλία, αν αυτή δεν τους τη
χαρίζετε µε τις διάφορες νόµιµες φοροαπαλλαγές, φορολογικές
ρυθµίσεις ενίσχυσης, όπως λέτε, και τόνωσης της επιχειρηµατι-
κότητας; Σε αυτούς κατευθύνονται οι µεγάλες απαλλαγές, αυτών
τα χρέη χαρακτηρίζονται συνήθως ως ανεπίδεκτα. 

Αντίθετα, το αστικό επιτελικό κράτος εκσυγχρονίζεται και επι-
διώκει να γίνει πιο ταχύ και αποτελεσµατικό, αξιοποιώντας ένα
πλήρες νοµοθετικό οπλοστάσιο απέναντι στους µικροοφειλέτες,
τους εργαζόµενους, επαγγελµατίες, βιοπαλαιστές, αγρότες, τα
λαϊκά στρώµατα. Γι’ αυτούς δηλαδή προς τους οποίους ετοιµά-
ζετε το πογκρόµ των πλειστηριασµών και των κατασχέσεων και
για τους οποίους επιχειρείτε να κάνετε πιο αποτελεσµατικές και

ευδιάκριτες τις διατάξεις του νοµοθετικού πλαισίου. Σε αυτούς,
πράγµατι, δεν δείχνετε καµµία ανοχή, δεν χαρίζετε ούτε ένα
ευρώ και γι’ αυτό πάνε στον βρόντο οι προτάσεις νόµου, που κα-
ταθέτει το ΚΚΕ για µέτρα ελάφρυνσης της λαϊκής οικογένειας
από τα χρέη, τις οποίες αφήνετε στα συρτάρια και δεν βγάζετε
τσιµουδιά ούτε οι µεν ούτε οι δε. 

Είναι γνωστό και µέσα από τις διατάξεις το πώς φουσκώνουν
τα χρέη µε τόκους και πανωτόκια και πρόστιµα όσων αδυνατούν
πραγµατικά να ανταποκριθούν και καθυστερούν γι’ αυτό τις οφει-
λές. 

Μάλιστα, µε µια σειρά διατάξεις κάνετε ακόµα πιο δύσκολη
την αντιµετώπισή τους, όταν, για παράδειγµα, στις περιπτώσεις
ηλεκτρονικών πλειστηριασµών προβλέπεται ότι ακόµη και η πα-
ράλειψη της ατοµικής ειδοποίησης δεν ασκεί επιρροή στα αναγ-
καστικά µέτρα. Δηλαδή, χωρίς καλά-καλά ο κόσµος να καταλα-
βαίνει πότε βρέθηκε µε κατασχέσεις τους λογαριασµούς του,
πότε δεσµεύονται τα χρήµατά του. 

Το νοµοθετικό οπλοστάσιο, ξέρετε, έγινε πλήρες και αποτελε-
σµατικό όχι µόνο από τη σηµερινή Κυβέρνηση. Και να απαντήσω
εδώ στον εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ ο οποίος επιδίωξε µια λαθρο-
χειρία, αλλά ακόµα και το παράδειγµα που επέλεξε, αποδεικνύε-
ται εντελώς ατυχές, όχι γιατί δεν ξέρετε ότι το ΚΚΕ µιλάει για την
προστασία της λαϊκής στέγης και δεν ενδιαφέρεται προφανώς
για την προστασία των εφοπλιστών στους οποίους και εσείς ως
κυβέρνηση χαρίζατε τόσα χρόνια ασυλία.

Πείτε µας, όµως, για να καταλάβουµε το εξής: Τους ηλεκτρο-
νικούς πλειστηριασµούς τους νοµοθετήσατε για να διευκολύνετε
τους πλειστηριασµούς έναντι των εφοπλιστών που χρωστούσαν
τα δεδουλευµένα; Γι’ αυτούς οργανώνονταν οι λαϊκές κινητοποι-
ήσεις έξω από τα ειρηνοδικεία που δυσκόλευαν τους πλειστη-
ριασµούς; Γι’ αυτούς µετατρέψατε τις κινητοποιήσεις αυτές σε
ιδιώνυµο ποινικό αδίκηµα µε το οποίο σέρνατε τους συνδικαλι-
στές στα δικαστήρια και εσείς και σήµερα η Κυβέρνηση της Νέας
Δηµοκρατίας;

Γι’ αυτό λέµε ότι το ένα χέρι νίβει τ’ άλλο και µαζί δηµιουργή-
σατε όχι απλά ένα σκαλοπάτι, αλλά διαµορφώσατε τον βατήρα
για να γίνει επιδροµή στη λαϊκή στέγη και σε αυτή τη βάση σέρ-
νονται και σήµερα συνδικαλιστές στα δικαστήρια γιατί υπερασπί-
στηκαν τους συναδέλφους τους, των οποίων τα σπίτια έβγαιναν
σε πλειστηριασµό.

Αφήστε, λοιπόν, τις λαθροχειρίες για την πρόταση και τις θέ-
σεις του ΚΚΕ. Είναι γνωστή η στάση σας και το κατά πόσο κό-
πτεσθε για τους εργαζόµενους. Και αν από την άλλη κόπτεσθε
για τα δεδουλευµένα των εργαζοµένων, που δυσκολεύονται να
διεκδικήσουν και φτάνουν στους πλειστηριασµούς, πότε ψηφί-
στηκε η αλλαγή στον Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας που κατήρ-
γησε την προνοµιακή κατάταξη των δεδουλευµένων των εργα-
ζοµένων οι οποίοι σήµερα τελικά φτάνουν, όταν ολοκληρωθούν
οι πλειστηριασµοί, να µείνουν µε την όρεξη και µε τα χρέη της
κίνησης των διαδικασιών για τις κατασχέσεις; Γι’ αυτό θέλετε να
είναι πλήρες, χωρίς κενό το νοµοθετικό πλαίσιο, για να επιταχύ-
νονται οι διαδικασίες της αναγκαστικής είσπραξης των οφειλών.
Εξάλλου είναι και αυτά µέσα στα διάφορα προαπαιτούµενα του
Ταµείου Ανάκαµψης, στα οποία συµφωνήσατε όλοι µαζί, για να
µπορεί µε το πάτηµα ενός κουµπιού και χωρίς εµπόδια να βγαίνει
στο σφυρί η λαϊκή στέγη και περιουσία. Γι’ αυτό εντάξατε και τις
ηλεκτρονικές κατασχέσεις και πλειστηριασµούς και στο κοµµάτι
της διοικητικής εκτέλεσης για τα χρέη έναντι του δηµοσίου. Γι’
αυτό αξιοποιείτε και ακόµα πιο ισχυρούς µηχανισµούς µε την
ποινικοποίηση των λαϊκών κινητοποιήσεων ενάντια σε αυτούς
που δείχνουν την αλληλεγγύη τους για τα σπίτια του κοσµάκη
που βγαίνουν στο σφυρί. 

Να ξέρετε, λοιπόν, ότι απέναντι σε αυτό το κράτος που επιχει-
ρείτε µε όποιο πρόσηµο και αν του δώσετε να το κάνετε επιτελικό
και αποτελεσµατικό και κυρίως εχθρικό απέναντι στην εργατική
- λαϊκή οικογένεια, απέναντι στους εργαζόµενους. Απέναντι σε
αυτό το κράτος καλούµε τους εργαζόµενους να µην δείξουν
ανοχή. Οι εργαζόµενοι και τα λαϊκά στρώµατα δεν πρόκειται να
δείξουν ανοχή και στην ένταση της καταστολής στα διάφορα
«διαδηλωτοδικεία» που στήνετε, στο κλίµα τροµοκράτησης που
πάει χέρι-χέρι µε την κλιµάκωση της αντιλαϊκής πολιτικής. Και
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τον αγώνα τους θα ενισχύσουν, αλλά και την αλληλεγγύη τους
απέναντι στους εργαζόµενους, που αρνούνται να σφίξουν και
άλλο το ζωνάρι, που δεν µπορούν, δεν έχουν άλλα περιθώρια και
αρνούνται να προσαρµοστούν στον σφιχτό κορσέ της δηµοσιο-
νοµικής σταθερότητας. Έχουν όπλα γι’ αυτή τους την πάλη,
έχουν την πείρα από τους µεγάλους αγώνες που αναπτύχθηκαν
τους τελευταίους µήνες. Σε αυτή την κατεύθυνση υπήρξε και ο
µαζικός χθεσινός συντονισµός δεκάδων συνδικάτων, οµοσπον-
διών, εργατικών κέντρων εν όψει της µεγάλης απεργιακής κινη-
τοποίησης της 9ης Νοεµβρίου, όπου εκεί οι εργαζόµενοι θα
απαντήσουν, ζητώντας γενναίες αυξήσεις, υπογραφή συλλογι-
κών συµβάσεων, ενίσχυση του λαϊκού εισοδήµατος ενάντια στην
ενεργειακή ακρίβεια και φτώχεια, ζητώντας τη ζωή και τη δου-
λειά που τους αξίζει, µε βάση τις σύγχρονες δυνατότητες.

Εννοείται ότι καταψηφίζουµε την κύρωση του κώδικα.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Καλείται στο Βήµα ο

συνάδελφος κ. Κωνσταντίνος Χήτας από την Ελληνική Λύση.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, πρέπει να καταλάβουµε λίγο µε τι καταπιανό-

µαστε σήµερα εδώ. Βασικά εµείς το έχουµε καταλάβει, αλλά
πρέπει να καταλάβουν και οι Ελληνίδες και οι Έλληνες. 

Σας είπαµε στην επιτροπή ότι επιδεικνύει πολιτικό θράσος η
Κυβέρνηση όταν ζητάει, δεν θα πω από την Αντιπολίτευση, από
την Ελληνική Λύση τουλάχιστον, να υπερψηφίσει αυτό τον κώ-
δικα που φέρατε σήµερα εδώ.

Τι είναι αυτό και για ποιον λόγο εννοείται καταψηφίζουµε;
Αυτές οι σελίδες που µας φέρατε, που είναι το νοµοσχέδιο, είναι
αυτό το φορολογικό τέρας που έχει φτιάξει η πολιτεία και κατα-
σπαράζει καθηµερινά τους Έλληνες πολίτες, τις Ελληνίδες και
τους Έλληνες. Είναι όλες αυτές οι διατάξεις που κάνουν τη ζωή
των Ελλήνων δύσκολη. Είναι όλες αυτές οι διατάξεις, που πολλές
φορές αναγκάζουν και υποχρεώνουν τους Έλληνες να χάσουν
τα σπίτια τους. Είναι όλες αυτές οι διατάξεις, µε βάση τις οποίες
µια ωραία πρωία βλέπεις δεσµευµένο τον λογαριασµό σου και
χάνεις τα χρήµατά σου. Είναι όλες αυτές οι διατάξεις, που σε
έχουν φτάσει στο όριο της φτωχοποίησης. Είναι αυτές οι διατά-
ξεις οι οικονοµικές, που σε έφεραν στο µη παραπέρα, αυτές που
σε έκαναν να χάσεις την αξιοπρέπειά σου, αυτές οι διατάξεις που
σε έχουν κάνει να µην µπορείς να κοιτάξεις τα παιδιά σου στα
µάτια γιατί δεν µπορείς να ανταποκριθείς στις υποχρεώσεις σου.
Είναι αυτές οι διατάξεις που φτάσανε την ελληνική οικογένεια
στο όριο της διάλυσης. 

Και λέτε ότι «επειδή υπάρχει µια πολυνοµία και είναι διά-
σπαρτα αυτά δεξιά και αριστερά, εµείς, η Κυβέρνηση, κάναµε
πολλή δουλειά και φτιάξαµε έναν κώδικα και τα συµπεριλαµβά-
νουµε όλα µαζί αυτά». Πλέον όλο αυτό το τέρας που περιγρά-
ψαµε τώρα το κωδικοποιείτε. Και έχετε το πολιτικό θράσος να
ζητάτε από την Ελληνική Λύση να υπερψηφίσει αυτό το τέρας.
Ποτέ των ποτών, κύριε Υπουργέ! Ποτέ των ποτών!

Και βλέπετε ότι είναι χλιαρές και οι τοποθετήσεις και οι αντι-
δράσεις της Αντιπολίτευσης, της Μείζονος Αντιπολίτευσης, του
ΣΥΡΙΖΑ, ή του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής, γιατί, ξέρετε, όση
πολιτική «χοντροπετσιά» και να έχει κάποιος -στην πολιτική η
αλήθεια είναι ότι γίνεσαι χοντρόπετσος κάποια στιγµή, σκληραί-
νεις, σφίγγει το στοµάχι σου-, όσο και να ανήκεις σε αυτή την κα-
τηγορία, ξέρεις µέσα σου ότι έχεις συµβάλει και εσύ, κύριε
ΣΥΡΙΖΑ, κύριε ΠΑΣΟΚ, σε αυτό το τέρας που µόλις τώρα περι-
γράψαµε, µε τις δικές σας πολιτικές όλα αυτά τα χρόνια.

Με άλλα λόγια δηλαδή, κύριε Υπουργέ, εκσυγχρονίζετε τη δια-
δικασία βάσει της οποίας το δηµόσιο θα εισπράττει, θα εισπράτ-
τει χρέη, θα εισπράττει οφειλές, θα εισπράττει πρόστιµα, που θα
βγάζει στο σφυρί τα σπίτια του Έλληνα και θα τον φτωχοποιεί.
Αυτό κάνετε σήµερα.

Και τι ακούσαµε από εσάς στη συζήτηση στην αρµόδια επι-
τροπή για το νοµοσχέδιο; Ωραία µεταρρύθµιση. Είστε οι µεταρ-
ρυθµιστές. Λέτε ότι αυτό το νοµοσχέδιο αποτελεί µεταρρύθµιση,
ότι ο εκσυγχρονισµός, ότι η ψηφιοποίηση των διαδικασιών για
την είσπραξη χρεών του ελληνικού λαού, είναι ουσιαστική µεταρ-
ρύθµιση στον τοµέα της φορολογικής πολιτικής, πάρα πολύ
ωραία µεταρρύθµιση, ότι είναι πολύ σηµαντική η λειτουργικό-

τητα και η αποτελεσµατικότητα του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων
Εσόδων. 

Και, ξέρετε, αυτό είναι µόνο η αρχή που κάνετε σήµερα. Έρ-
χονται άλλες πέντε φορολογικές νοµοθεσίες: του ΦΠΑ, των λοι-
πών έµµεσων φορολογιών, του Κώδικα Φορολογικής Διαδικα-
σίας, της φορολογίας περιουσίας και του Εθνικού Τελωνειακού
Κώδικα. Αυτά έπονται. Θα τα δούµε στο επόµενο χρονικό διά-
στηµα. 

Κοιτάξτε, προφανώς και δεν είναι τυχαίο. Η είσπραξη των
χρεών, το ξεπούληµα των σπιτιών του κόσµου προφανώς και δεν
είναι τυχαίο γεγονός. Είναι επιλογή σας. Αυτό είναι το χειρότερο,
ότι αυτό αποτελεί επιλογή σας, είναι προτεραιότητά σας, είναι
κυβερνητική πολιτική και αυτό είναι το ανατριχιαστικό στην ιστο-
ρία. Μη µας λέτε, λοιπόν, ότι µε το νοµοσχέδιο αυτό καταπολε-
µάτε την πολυνοµία, ότι ενισχύετε την ασφάλεια δικαίου και άλλα
τέτοια παραµύθια της Χαλιµάς. Στόχος σας είναι να εκσυγχρονί-
σετε τη νοµοθεσία είσπραξης -αυτό σας καίει-, να έχετε πρό-
σβαση δηλαδή και να βγάζετε στο σφυρί τα σπίτια του κόσµου.
Όπως σας είπαµε και πριν -σας τα είπαµε και στην επιτροπή- κω-
δικοποιείτε ένα «τέρας», αυτό κάνετε και τίποτα παραπάνω. Μαζί
σας βεβαίως και οι τράπεζες, τα διάφορα funds που κερδοσκο-
πούν στις πλάτες ηµών, στις πλάτες των Ελλήνων. Αυτό κάνετε.

Στόχος σας είναι µε το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο να βάλετε
στο στόχαστρο τους Έλληνες φορολογούµενους -αυτό σας εν-
διαφέρει- και τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις. Για ό,τι δεν µπορεί
να λύσει η πολιτεία µιλάτε µετά για κοινωνική ευθύνη. Βάζετε τον
κόσµο και τους επιχειρηµατίες τώρα να µαλώνουν µεταξύ τους
για το αν θα κλείνουν τα µαγαζιά δύο ώρες νωρίτερα ή όχι. Δη-
λαδή δεν θα λύσει το πρόβληµα η κεντρική διοίκηση, η πολιτεία
η ίδια που πρέπει να στηρίξει τις επιχειρήσεις και θα το λύσουµε
εµείς µόνοι µας; Άρα, µην νοµοθετούµε. Ας ανοίγουν τα µαγαζιά
τους ό,τι ώρα θέλουν, ας κάνουν εκπτώσεις όποτε θέλει ο καθέ-
νας και ό,τι ώρα τον βολεύει! Δεν χρειάζεται να υπάρχει κυβέρ-
νηση, κράτος, νοµοθεσία! Ο καθένας να κάνει ό,τι θέλει! Γιατί
ό,τι δεν µπορείτε να λύσετε εσείς το ρίχνετε στους εµπορικούς
συλλόγους και τους λέτε «βρείτε τα µόνοι σας». Πολύ ωραία δια-
δικασία!

Αυτές δυστυχώς, κύριε Βεσυρόπουλε, είναι οι πολιτικές σας,
είναι πολιτικές που στοχεύουν στη θωράκιση των τραπεζών κυ-
ρίως και όχι των πολιτών. Και αυτό το νοµοσχέδιο, ξέρετε, απο-
τελεί ακόµη ένα κοµµάτι για την υλοποίηση του σχεδίου σας.
Ποιο είναι το σχέδιό σας; Η απάντηση είναι η εξής: το σχέδιό σας
είναι η οικονοµική εξαθλίωση των Ελλήνων για χάρη των µεγά-
λων συµφερόντων. Και εδώ δεν είναι µόνο οι τράπεζες που λέµε,
είναι και τα καρτέλ ενέργειας, µε τους οποίους έχετε αγκαλιαστεί
σφιχτά και προχωράτε βήµα-βήµα. Απλά είναι τα πράγµατα. Αυτό
γίνεται για να εισπράξετε, λοιπόν, εδώ και τώρα οφειλές και
χρέη, για να βγάζουν κέρδος οι τράπεζες, χωρίς να διασφαλίζε-
ται η προστασία ακόµα ακόµα και των προσωπικών δεδοµένων
των πολιτών.

Σας ενδιαφέρει να βγαίνουν τα νούµερα, οι αριθµοί. Αυτό είναι
απίστευτο. Δεν θα πω την παλιά φράση «όπου ευηµερούν οι
αριθµοί δυστυχούν οι άνθρωποι», αλλά αυτό σας ενδιαφέρει και
το να βγείτε εδώ να µας πείτε «κοιτάξτε, τα νούµερα βγαίνουν».
Τα νούµερα µπορεί να βγαίνουν, κύριε Βεσυρόπουλε, τα νοικο-
κυριά δεν βγαίνουν. Δεν σας ενδιαφέρει εάν ο µέσος Έλληνας
πολίτης θα πληρώσει τους λογαριασµούς του. Και εκεί -πιστέψτε
µε- τα νούµερα είναι πάρα πολλά, τα βλέπει και ζαλίζεται, τρε-
λαίνεται ο Έλληνας κάθε µέρα. 

Γι’ αυτό ο Υπουργός Οικονοµικών, ο συνοδοιπόρος σας στο
Υπουργείο Οικονοµικών, ο κ. Σταϊκούρας, παρουσίασε ως µια µε-
γάλη επιτυχία της Κυβέρνησης το πόσο µειώθηκαν τα κόκκινα
δάνεια των τραπεζών. Δείτε τώρα πώς σας εµπαίζουν οι κυβερ-
νώντες και το Υπουργείο Οικονοµικών. Τι είπε, λοιπόν, το Υπουρ-
γείο και ο κ. Σταϊκούρας; Είπε: τα δάνεια αυτά βλέπετε δεν υπάρ-
χουν. Ήταν 87 δισεκατοµµύρια ευρώ, λέει. Δεν υπάρχουν τώρα
αυτά τα δάνεια. Ναι, ο Μάικλ Λαµάρ της πολιτικής τα εξαφάνισε!
Τα πήρε από τις τράπεζες και τα έδωσε στα fund, για να µπορούν
οι τράπεζες να παρουσιάζουν µια καλύτερη εικόνα. Ναι, αλλά το
δάνειο που είχε ο φουκαράς εκεί έξω εξακολουθεί να το έχει.
Άρα λοιπόν λογιστικό είναι το θέµα, το τι εικόνα, χαρτί θα παρου-
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σιάσουµε ή η ουσία;
Πού είναι τα 87 δισεκατοµµύρια κόκκινα δάνεια; Ποιος τα έχει

αυτά; Εξαφανίστηκαν, αποπληρώθηκαν, κάηκαν; Τι γίνανε; Υπάρ-
χουν µια χαρά κι ο κόσµος δεινοπαθεί κάθε µέρα. Τα fund τα χρη-
σιµοποιούν πολλές φορές, το ξέρετε. Και εσείς από επαρχία
είστε. Για πείτε τα εκεί στην Ηµαθία που θα βγείτε, στους ανθρώ-
πους στα καφενεία που τους παίρνουν επτά - οκτώ φορές τη
µέρα επίµονα τηλέφωνο και τους τραµπουκίζουν κιόλας και τους
ασκούν και µπούλινγκ. Για πείτε µας για τη διαδικασία αυτή,
πόσο «χαρούµενο» γεγονός είναι αυτό για τον Έλληνα πολίτη.
Πείτε τα αυτά στον κόσµο. Μπούλινγκ κανονικό!

Θα µου πείτε: Μα, κύριε συνάδελφε σήµερα δεν συζητάµε
αυτές τις φορολογικές πολιτικές. Αυτά ισχύουν. Σήµερα συζη-
τάµε τον κώδικα. Κοιτάξτε λίγο να δείτε. Επειδή τα περισσότερα
από αυτά, κύριε Βεσυρόπουλε, τα ψήφισε και ο ΣΥΡΙΖΑ, είναι
«παιδιά» του ΣΥΡΙΖΑ όλα αυτά που συζητάµε, και επειδή υπάρχει
αυτό το παραµύθι ότι µας ανάγκασε η τρόικα, ότι ήταν µνηµο-
νιακές υποχρεώσεις κ.λπ. σας έχω νέα, κύριε Υπουργέ. Όπως
εσείς πανηγυρίσατε ως Κυβέρνηση κι όπως διατυµπανίζει κι ο κ.
Τσίπρας, βγήκαµε από τα µνηµόνια. Έτσι δεν µας λέτε, ότι βγή-
καµε από τα µνηµόνια; Αφού, λοιπόν, βγήκαµε από τα µνηµόνια
πετάξτε στον κάλαθο των αχρήστων τις µνηµονιακές υποχρεώ-
σεις, νοµοθετήστε υπέρ του πολίτη, νοµοθετήστε υπέρ του ελ-
ληνικού νοικοκυριού και µετά ελάτε να κωδικοποιήσουµε. Τι κω-
δικοποιείτε τώρα; Τον θάνατο του πολίτη, τον οικονοµικό στραγ-
γαλισµό, την παντελή απώλεια αξιοπρέπειας της Ελληνίδας και
του Έλληνα, αυτό κωδικοποιείτε; Δεν έχουµε µνηµόνια πλέον,
έτσι δεν λέτε; Πανηγυρίζατε, σαµπάνιες ανοίγατε, λέγοντας ότι
βγήκαµε από τα µνηµόνια. Το ότι δεν σας πιστεύει κανείς βέβαια
είναι κάτι άλλο. Αλλά εν πάση περιπτώσει.

Κι εδώ βέβαια αναλαµβάνει δράση και η ΑΑΔΕ, η Ανεξάρτητη
Αρχή Δηµοσίων Εσόδων. Εδώ λοιπόν αναλαµβάνει δράση και
ετοιµάζεται να πλειστηριάσει και να βγάλει στο σφυρί τα σπίτια
των Ελλήνων. Μια ανεξάρτητη αρχή από τις πολλές. Έχει χαθεί
το µέτρηµα πλέον για το πόσες είναι. Πενήντα, πενήντα δύο; 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Τριάντα πέντε. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Πόσες; Τριάντα πέντε; Ο κ. Βιλιάρ-

δος είναι πάντα µε τα νούµερα σωστός και ακριβής. Τριάντα
πέντε λοιπόν ανεξάρτητες αρχές από τις πολλές που έχετε ιδρύ-
σει και πληρώνουν πάλι οι Έλληνες πολίτες µε εκατοµµύρια
ευρώ κάθε χρόνο. Και θα έρθει αυτή η ανεξάρτητη αρχή να σου
πάρει και το σπίτι. Και επειδή το κράτος έχει συνέχεια, να µην ξε-
χνάµε ότι κι η ΑΑΔΕ δικό σας «παιδάκι» ήταν. Αφήστε τα αυτά.

Και κάτι ακόµα. Από τον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων,
κύριε Υπουργέ, αναδεικνύεται και η µορφή συνεργασίας τραπε-
ζών και δηµοσίου. Οι τράπεζες εξυπηρετούν το δηµόσιο, αλλά
και το δηµόσιο σε αυτά τα υπόγεια ρεύµατα που υπάρχουν εξυ-
πηρετεί τις τράπεζες. Το δηµόσιο και οι τράπεζες, αυτά τα δύο
µαζί, καταδιώκουν τους πολίτες. Και την ίδια στιγµή έχετε ψηφί-
σει το ακαταδίωκτο για τους τραπεζίτες! Ακαταδίωκτο για όλους,
για τους Υπουργούς, για τους Βουλευτές, για τους τραπεζίτες,
για τους γιατρούς, για όλους ακαταδίωκτο, να µην µπορεί να µας
πειράξει κανείς, για να µπορείτε να κάνετε αυτά που κάνετε.
Αυτές είναι οι πολιτικές σας επιλογές, δυστυχώς. Χαρακτηρίζετε,
κύριε Υπουργέ, ως µεταρρύθµιση στη φορολογική πολιτική τον
Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων. 

Εµείς, λοιπόν, ως Ελληνική Λύση έχουµε άλλη εικόνα. Δίνουµε
και µια άλλη διάσταση στο τι εστί φορολογική πολιτική. Φορολο-
γική πολιτική κατ’ εµάς είναι αυτή που σχεδιάζεται µε γνώµονα
τις ανάγκες των Ελλήνων πολιτών. Πετυχηµένη φορολογική πο-
λιτική είναι όχι αυτή που εισπράττει και πλειστηριάζει χωρίς
έλεος, αλλά αυτή που µειώνει φορολογικούς συντελεστές. Βιώ-
σιµη πολιτική είναι αυτή που δεν βασίζεται στην υπερφορολό-
γηση, αλλά σε στοχευµένα µέτρα ελάφρυνσης. Ενισχύστε,
λοιπόν, τις επιχειρήσεις, ειδικά τις µικροµεσαίες, δώστε πραγµα-
τικά κίνητρα για επενδύσεις, για την ανάπτυξη της πρωτογενούς
παραγωγής. Δεν το κάνετε, κύριε Βεσυρόπουλε. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Αυτό που κάναµε λέτε. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Όχι, δεν κάνατε αυτό. Τώρα δεν
µπορούν να δουλέψουν οι επιχειρήσεις. Γιατί δεν µπορούν να

δουλέψουν; Γιατί δεν λύνετε το πρόβληµα των επιχειρήσεων και
µεταθέτετε το πρόβληµα σε αυτούς και τους λέτε «κλείστε δύο
ώρες νωρίτερα, αν θέλετε. Αποφασίστε εσείς»; Γιατί συνεχίζετε
και επιδοτείτε τα καρτέλ; Γιατί παίρνετε από τον Έλληνα 100 και
του δίνετε 10 και τον έχετε δέσµιο και του λέτε «έλα εδώ, επιδο-
µατάκι»; Αυτή είναι η λύση στο πρόβληµα;

Πείτε µου αν είσαστε ικανοποιηµένος. Εµείς προφανώς, αλλά
κι ο κόσµος εκεί έξω έχει άλλη άποψη. Εσείς αποφασίζετε. Ενι-
σχύστε, λοιπόν, τις πολυµελείς οικογένειες, κύριε Βεσυρόπουλε,
δώστε ανάσα στα νοικοκυριά που δεν µπορούν να ανταποκρι-
θούν. Το µπαράζ επιβολής φόρων αυξάνει τα βάρη και τις υπο-
χρεώσεις πάρα-πάρα πολύ. Αποδυναµώνει την οικογένεια, το
καταλαβαίνετε; Γιατί υποκριτικά λέτε όλοι ότι και καλά, σας εν-
διαφέρει το δηµογραφικό, αλλά κανείς δεν ασχολείται. Οι πολυ-
µελείς οικογένειες -που για µας οι πολύτεκνοι είναι από δύο
παιδιά και πάνω, είναι ξεκάθαρο αυτό- δεν µπορούν να τα βγά-
λουν πέρα. Αλλά εσείς έχετε τη λύση στο πρόβληµα: Την ενσω-
µάτωση των µεταναστών. Το έχετε πει, αντικατάσταση πληθυσ-
µού. Μα, το λέτε. Το είπατε και στη ΔΕΘ, το είπε και η Νέα Δη-
µοκρατία, το είπε και ο ΣΥΡΙΖΑ. Γι’ αυτό είστε ίδιοι, είστε ίδιοι σε
όλα, δεν αλλάζει κάτι. Η χώρα αντιµετωπίζει ένα τεράστιο πρό-
βληµα στο δηµογραφικό. Δώστε πραγµατικές ευκαιρίες, πραγ-
µατικά κίνητρα για απασχόληση των νέων. Και µετά συζητάµε για
το αν φύγανε επτακόσιες χιλιάδες Ελληνόπουλα! Μα, να κάτσουν
εδώ να κάνουν τι; 

Θεωρούµε, λοιπόν, ότι µια δίκαιη οικονοµική πολιτική θα µπο-
ρούσε να συµβάλλει στην αντιµετώπιση του δηµογραφικού
πραγµατικά. Και σε µια φορολογική πολιτική, ξέρετε, σκοπός δεν
πρέπει να είναι µόνο το πώς θα γίνει η είσπραξη των χρεών, αλλά
το να µην υπάρχει συσσώρευση χρεών. Όχι µόνο η είσπραξη,
αλλά να µην γίνεται και ένα βουνό από χρέη, πώς θα µπορέσει
δηλαδή ο Έλληνας πολίτης να ζει µε αξιοπρέπεια και να είναι συ-
νεπής στις υποχρεώσεις του.

Δεν είναι µπαταχτσής, κύριε Βεσυρόπουλε, ο Έλληνας πολί-
της. Δεν είναι τζαµπατζής, όπως µέλη της Κυβέρνησής σας, των
Βουλευτών σας, τους έχουν χαρακτηρίσει, ότι «το τζάµπα πέ-
θανε» κ.λπ.. Ο Έλληνας δεν είναι ούτε τζαµπατζής ούτε µπατα-
χτσής. Είναι ένας κύριος µε αξιοπρέπεια που θέλει να είναι
συνεπής στις υποχρεώσεις του, αλλά θέλει και µια πολιτεία που
να µην είναι απέναντί του ένα τέρας έτοιµο να τον κατασπαράξει. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Εσείς όµως µε τις πολιτικές σας επιλογές τον φέρατε σε από-
γνωση. Με το κύµα ακρίβειας να σαρώνει τα πάντα, µε το καρτέλ
της ενέργειας να κερδοσκοπεί εις βάρος των Ελλήνων, τον φτω-
χοποιήσατε, τον κάνατε να µην µπορεί να αγοράσει ούτε τα βα-
σικά είδη διατροφής. Δείτε τι ανακοίνωσε η ΕΛΣΤΑΤ χθες.
Ντροπή! Τριτοκοσµική χώρα η Ελλάδα. Να µην µπορείς να αγο-
ράσεις αυτά που θέλεις για να ζήσεις, τα βασικά αγαθά. 

Γι’ αυτό ο ελληνικός λαός δεν σας πιστεύει πια. Γι’ αυτό οι Έλ-
ληνες πολίτες ελπίζουν σε κάτι καλύτερο. Γι’ αυτό και οι Έλληνες
πολίτες θα σας δώσουν, κύριε Βεσυρόπουλε, ως Νέα Δηµοκρα-
τία και ως Κυβέρνηση σε αποδροµή, αυτό που σας αξίζει. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κλείνουµε τον κύκλο
των εισηγητών και αγορητών µε τον συνάδελφο κ. Γιώργο Λο-
γιάδη από το ΜέΡΑ25.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι, δύο είναι τα κρίσιµα κοµβικά

θέµατα για εµάς στο ΜέΡΑ25 στο σηµερινό σχέδιο νόµου: «Κύ-
ρωση Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων»: Πρώτον, αυτό που
αφορά το λογισµικό που χρησιµοποιείται και δεύτερον, την Ανε-
ξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων.

Σε έναν κόσµο ψηφιοποιηµένο, το φορολογικό λογισµικό δεν
πρέπει να είναι εκτός ελέγχου από τη χώρα, αλλά να ελέγχεται
από τη χώρα, από την Ελλάδα. Το λογισµικό είναι το κλειδί, η
βάση για ό,τι γίνεται και αποτελεί πρωτίστως θέµα εθνικής ασφά-
λειας. 

Σε έναν τέτοιο κόσµο ψηφιοποιηµένο που δεν ελέγχεις το λο-
γισµικό, υπάρχει το πρόβληµα της προστασίας των προσωπικών
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δεδοµένων πολιτών και νοµικών προσώπων κι επίσης, όταν έχετε
παραδώσει στην Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων, την ΑΑΔΕ,
ουσιαστικά τη ραχοκοκαλιά της νέας τεχνολογικής επανάστα-
σης, τους παραδίδετε ουσιαστικά τις δυνατότητες για ανάπτυξη,
την προοπτική για εθνική ανεξαρτησία και ασφάλεια και τα αν-
θρώπινα δικαιώµατα µε καταστροφικές συνέπειες, όπως υποστη-
ρίζουµε στο ΜέΡΑ25.

Περαιτέρω, µε τον µνηµονιακό ν.4389/2016 ιδρύθηκε µε απαί-
τηση των θεσµών η ΑΑΔΕ. Ιδρύθηκε κατά παράβαση του Συντάγ-
µατος, διότι το άρθρο 101Α του Συντάγµατος αναφέρει συγκε-
κριµένα πέντε ανεξάρτητες αρχές: την Αρχή Προστασίας Δεδο-
µένων Προσωπικού Χαρακτήρα, το ΕΣΡ, την ΑΔΑΕ, το ΑΣΕΠ και
τον Συνήγορο του Πολίτη, όχι όµως και την ΑΑΔΕ. Καµµία λοιπόν
άλλη ανεξάρτητη αρχή εκτός αυτών των πέντε που ορίζει το Σύν-
ταγµα δεν µπορεί να υπάρξει, όπως δεν µπορεί να υπάρξει και
µια άλλη δεύτερη Βουλή. 

Το άρθρο 1 του καταστατικού της ΑΑΔΕ αναφέρει: «Συνιστάται
ανεξάρτητη διοικητική αρχή χωρίς νοµική προσωπικότητα». Αυτό
αποτελεί καθαρά ιδιωτικό µηχανισµό που είναι υπό τον άµεσο
έλεγχο των δανειστών. Αποτελεί έναν εισπρακτικό µηχανισµό,
όχι µόνο της φορολογητέας ύλης, αλλά και κάθε άλλου δηµόσιου
εισόδου ακόµη και των προστίµων της τροχαίας. 

Το άρθρο 2 παράγραφοι 3 και 4 ορίζουν ότι ό,τι αρµοδιότητες
τις εκχωρηθούν, πέρα από αυτές που της δίνει το καταστατικό
ίδρυσής της, σε βάθος χρόνου από τον Υπουργό Οικονοµικών,
ο Υπουργός Οικονοµικών δεν µπορεί να τις πάρει πίσω και δεν
µπορεί η Βουλή µε νέο νόµο να τις ξαναδώσει στον Υπουργό Οι-
κονοµικών. Αυτή η νοµοθετική ρύθµιση, η οποία δεσµεύει τη
Βουλή και µελλοντικά, είναι προφανώς αντισυνταγµατική και στε-
ρείται νοµιµότητας. 

Το άρθρο 3 ορίζει ότι η ΑΑΔΕ δεν υπόκειται σε ιεραρχικό
έλεγχο ούτε σε διοικητική εποπτεία από τα κυβερνητικά όργανα
και άλλες διοικητικές αρχές. 

Για τους λόγους αυτούς, το θέµα του λογισµικού και το θέµα
της ίδρυσης και λειτουργίας της ΑΑΔΕ, το Μέτωπο Ευρωπαϊκής
Ρεαλιστικής Ανυπακοής, το ΜέΡΑ25, καταψηφίζει το σχέδιο
νόµου: «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων». Γι’ αυτό
θεωρούµε ότι δεν χρειάζεται να αναφερθούµε αναλυτικά και διε-
ξοδικά σε κάθε ένα άρθρο ξεχωριστά. 

Κυρίες και κύριοι, είµαστε ξένοι στον τόπο µας και πολλαπλώς
πτωχευµένοι. Πτωχευµένο κράτος, πτωχευµένοι πολίτες και ε-
µείς µιλάµε για εισπράξεις και κατασχέσεις και πλειστηριασµούς. 

Να τονίσω ότι µόνο σε έναν µήνα φέτος, από τον Απρίλιο έως
τον Μάιο, οι οφειλέτες µε χρέη προς την εφορία αυξήθηκαν κατά
οκτακόσιες χιλιάδες. Από τα τέσσερα εκατοµµύρια επτακόσιες
χιλιάδες οφειλετών, το ένα εκατοµµύριο εννιακόσιες εβδοµήντα
πέντε χιλιάδες οφειλετών είναι ανοικτοί σε κατασχέσεις καταθέ-
σεων και περιουσιακών στοιχείων, ενώ στο ένα εκατοµµύριο
τριακόσιες εξήντα τέσσερις χιλιάδες οφειλετών έχουν επιβληθεί
αναγκαστικά µέτρα είσπραξης οφειλών. 

Οι ληξιπρόθεσµες οφειλές, σύµφωνα µε τα στοιχεία, ανέρχον-
ται σε 3,7 δισεκατοµµύρια ευρώ από την αρχή του έτους και τα
συνολικά ληξιπρόθεσµα χρέη προς την εφορία έχουν ανέλθει σε
112,5 δισεκατοµµύρια ευρώ, εκ των οποίων τα 25,5 δισεκατοµ-
µύρια ευρώ είναι ανεπίδεκτα προς είσπραξη. Σε όλα αυτά δεν
έχω συµπεριλάβει τα ποσά, που χρωστά ιδιώτης προς ιδιώτη.

Το ΜέΡΑ25 τονίζει τη διαγραφή των χρεών που δηµιουργήθη-
καν από την πανδηµία, την ενεργειακή κρίση, την ακρίβεια, όπως
ζητούν και τα οικονοµικά επιµελητήρια της χώρας. 

Κι επειδή µπορεί να µας πείτε αυτό που λέτε συνεχώς, ότι ο
Βαρουφάκης φταίει για όλα, εµείς και εγώ προσωπικά ως νέος
Βουλευτής που θέλω να µάθω τι έγινε τότε, σας λέµε: φέρτε τον
φάκελο χρεοκοπίας στη Βουλή και να κάνει επίσης πράξη την
προεκλογική του δέσµευση ο Πρωθυπουργός για σύσταση εξε-
ταστικής επιτροπής για τον Γιάνη Βαρουφάκη. Σας παρακαλούµε
και σας προκαλούµε να τηρήσετε τον λόγο σας.

Κυρίες και κύριοι, κοινό νόµισµα χωρίς αποδοχή κοινού χρέ-
ους, χωρίς ουσιαστική πολιτική ενοποίηση δεν νοείται. Δεν λει-
τουργεί αυτό το οικοδόµηµα. Επί προεδρίας Τζορτζ Ουάσιγκτον,
ο τότε Υπουργός Οικονοµικών Αλεξάντερ Χάµιλτον έκανε την
κοινή αποδοχή χρέους και ουσιαστικά τη δηµιουργία των Ηνω-

µένων Πολιτειών της Αµερικής. 
Όσο δεν υπάρχει στην Ευρωπαϊκή Ένωση ευρωοµόλογο,

κοινό χρέος, κοινή αµυντική πολιτική, κοινή εξωτερική πολιτική,
κοινή ενεργειακή πολιτική, το οικοδόµηµα αυτό όλο και θα απο-
δοµείται και θα δηµιουργεί τεράστιες στρεβλώσεις και προβλή-
µατα µε τις αλά καρτ πολιτικές, όπως πρόσφατα κάνει η Γερµα-
νία, στηρίζοντας µονοµερώς τη γερµανική οικονοµία και όχι την
κοινή ευρωπαϊκή οικονοµία αρχικά µε 200 δισεκατοµµύρια ευρώ,
λόγω της ενεργειακής κρίσης, την ευθύνη για την οποία έχει η
ίδια η Γερµανία, διότι το οικονοµικό της µοντέλο στηριζόταν στη
φθηνή εισαγόµενη ενέργεια και στη λιτότητα µε τους χαµηλούς
µισθούς, µε τους νόµους Χαρτς.

Για το ΜέΡΑ25 πρώτιστο θέµα, ο λόγος ύπαρξής µας στη
Βουλή και ο αγώνας, που κάνουµε είναι για την ανάκτηση της
εθνικής µας κυριαρχίας, την κατάργηση της ΑΑΔΕ και τον έλεγχο
του φορολογικού λογισµικού από τη χώρα µας. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Έχει ζητήσει τον λό-
γο ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Βελόπουλος. Μετά θα
µιλήσει ο κ. Κατρίνης.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, δεκαπέντε φοιτητές και οκτώ συνοδοί τους από
την Ουγγαρία. 

Καλώς ήρθατε στη Βουλή των Ελλήνων. Welcome to the Greek
Parliament.

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Ορίστε, κύριε Πρόεδρε.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Να επαινέσουµε, λοιπόν, τον Πρόεδρο της Ουγγαρίας που
έλυσε το δηµογραφικό πρόβληµα της χώρας τους και άρχισαν
να γεννιούνται και Ούγγροι.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και ήρθε η ώρα να αντιγράψουµε κι εµείς τα µέτρα του Ορµ-

πάν για να µπορέσει η χώρα να γεννήσει Έλληνες, να γεννηθούν
Ελληνόπουλα, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, να γεννηθούν Έλ-
ληνες το γένος, όχι όπως εσείς που δίνετε ιθαγένεια στον κάθε
Σοµαλό και στον κάθε Αφγανό, Πακιστανό, λες κι η ιθαγένεια
είναι χαρτί που το µοιράζεις όπου θέλεις µε τον νόµο Βορίδη, ο
οποίος άλλα έλεγε µικρός, άλλα λίγο µεγαλύτερος και άλλα κάνει
τώρα που µεγάλωσε πολύ και άσπρισαν τα µαλλιά του. Συνήθως
όταν ασπρίζουν τα µαλλιά σου βάζεις µυαλό. Αυτός απώλεσε και
το τελευταίο µυαλό που είχε και κάνει συνεχή λάθη. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Καλά, τον βγάλατε
πια έτοιµο για σύνταξη έτσι όπως το πήγατε. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Ε, είναι λίγο πριν τη σύνταξη, κύριε Κακλαµάνη!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εντάξει, το παρακά-
ναµε. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Κι εγώ έχω άσπρα µαλλιά, κύριε Κακλαµάνη, αλλά µυαλό
δεν άλλαξα ούτε απόψεις. Ο κ. Βορίδης αλλάζει. Είναι σαν τα
πουκάµισα.

Ξέρετε, σήµερα δυσκολεύοµαι να ξεκινήσω την οµιλία µου,
κύριε Υπουργέ, γιατί από το πρωί πραγµατικά νιώθω µία απέχ-
θεια για το πολιτικό προσωπικό της χώρας και για τη συµπερι-
φορά του. Έχουµε µια τραγωδία δεκαεννιά ανθρώπων, δεκαεν-
νιά νεκρών, µία τραγωδία ανθρώπινη. Αυτό που έγινε µε τους νε-
κρούς πρόσφυγες, µετανάστες, λαθροµετανάστες -για µένα λα-
θροµετανάστες είναι, αλλά δεν έχει καµµία σηµασία στην πα-
ρούσα φάση-, ο θάνατος, λοιπόν, αυτών των ανθρώπων δεν είναι
µία ναυτική τραγωδία, αλλά είναι ένα τουρκικό έγκληµα κατά της
ανθρωπότητας

Τι µε ενόχλησε όµως; Βρήκαν αφορµή όλα τα κόµµατα, Κυ-
βέρνηση, ΣΥΡΙΖΑ κ.τλ., να διαγκωνιστούν για το «τις πταίει!». Αντί
να ενωθούµε όλοι µαζί και να µιλήσουµε για την Τουρκία, που
είναι κράτος δολοφόνος, µία συµµορία δουλεµπόρων, όπως οι
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πρόγονοί τους, που σπρώχνουν αθώες ψυχές προς το Αιγαίο µε
κίνδυνο να απωλέσουν τη ζωή τους, εµείς ασχολούµαστε µε το
αν φταίει η Νέα Δηµοκρατία. Βρήκαν σπέκουλα για να αντιπαρα-
τεθούν τα δύο κόµµατα, βρήκαν έδαφος δηλαδή µικροκοµµα-
τικό, µικροπολιτικό. 

Θα σας πω, λοιπόν, το εξής: Αυτό που έγινε, το τραγικό συµ-
βάν, γίνεται µε συνέργεια του τουρκικού κράτους. Αντί, λοιπόν,
να το καταγγείλουµε όλοι µαζί στη διεθνή κοινότητα, εσείς µε
εσωστρέφεια αντιπαρατίθεστε για το ποιος φταίει κι αν φταίει η
Ελλάδα ή αν φταίει η Τουρκία. Και ρωτώ, λοιπόν -και θα το πω
ωµά- γιατί κάποιοι δέχονται τη βάρβαρη θέση των Τούρκων; Διότι
είναι βάρβαρη η θέση των Τούρκων ότι φταίει η Ελλάδα, γι’ αυτό
που έγινε χτες. Ποιος τους έσπρωξε; Ποιος τους οδήγησε στο
Αιγαίο; Ποιος τους πηγαίνει µε δουλεµπορικά; Ποιος αφήνει
απροστάτευτα τα σύνορα; Η Τουρκία, γιατί κάνει δουλεµπόριο.
Γιατί, λοιπόν, αντί να µας ενώσει αυτό -που είναι πολύ σηµαντικό
για µένα η έκθεση της Τουρκίας στη διεθνή κοινότητα ως κράτος
δουλεµπόρων-, εσείς µικροκοµµατικά µαλώνετε µεταξύ σας. 

Και απορώ πώς κάποιοι -και δυστυχώς δεν είναι λίγοι, είναι
πολλοί- υπερασπίζονται τη θέση της Τουρκίας. Βγαίνουν και ξι-
φουλκούν εναντίον της Ελλάδος, νοµίζοντας ότι η Κυβέρνηση
της Νέας Δηµοκρατίας είναι µία απλή κυβέρνηση, είναι κυβέρ-
νηση της Ελλάδος, και επιχειρούν ξιφουλκώντας εναντίον της
Νέας Δηµοκρατίας να τρώσουν την ηθική υπόσταση της Ελλά-
δος. 

Είναι αδιανόητο, για µας, ένα θέµα, που ουσιαστικά µπορεί να
εκθέσει τη χώρα µας αλλά ταυτοχρόνως µπορεί να στριµώξει και
την Τουρκία, να γίνεται αντικείµενο µικροκοµµατικής αντιπαρά-
θεσης. Είναι απαράδεκτο πολιτικά και είναι εθνικά επικίνδυνο. 

Δυστυχώς το πολιτικό προσωπικό της χώρας θεωρεί ανοήτους
και ηµιµαθείς τους Έλληνες. Θα σας κάνω µερικές αναγνώσεις
δηλώσεων Ελλήνων πολιτικών, για να καταλάβετε γιατί αποδει-
κνύεται ότι είναι ίδιοι όλοι τους. Άκουσα τον κ. Τσίπρα να λέει σε
συνέντευξή του, κύριε Υπουργέ, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, ότι, αν είχε
λεφτά για µοίρασµα, θα έβγαινε πρωθυπουργός όσο ήθελε.
Οποία απαξία για έναν ολόκληρο λαό, η δήλωση αυτή, ότι µπορεί
να του εξαργυρώσει τη συνείδηση και τη λογική µε τα λεφτά. Αν
είχα λεφτά! Ένας πρωθυπουργός, εάν δεν ασκεί οικονοµική πο-
λιτική, ένας πρωθυπουργός δεν λέει αν είχα λεφτά, αλλά λέει ότι
µπορώ και θα βγάλω λεφτά για την Ελλάδα και τους Έλληνες.
Αλλά δεν είναι ικανοί να το πράξουν αυτό. Κι αυτό είναι για µένα
το πραγµατικά άθλιο στην ελληνική πολιτική σκηνή, µε δανεικά
και µε χρέη, να παράγουν πολιτική. Με χρήµατα που δανείζονται
τοκογλυφικά να παράγουν πολιτική οικονοµική και να κλέβουν
την ψήφο του ελληνικού λαού. 

Άκουσα, φίλες και φίλοι, τον Έλληνα Πρωθυπουργό, ο οποίος
εισέβαλε, ο ίδιος -µάλλον έκανε έναρξη πολέµου µε τη Ρωσία,
κήρυξε τον πόλεµο στη Ρωσία από την Αµερική- βγήκε και είπε
ότι εµείς, εγώ κηρύσσω τον πόλεµο µε τη Ρωσία. Θεωρώ ότι είναι
µία ατυχής ενέργεια του Έλληνα Πρωθυπουργού. Διότι δεν κη-
ρύσσεις πόλεµο από άλλη, τρίτη χώρα. Και εν πάση περιπτώσει
δεν ενηµέρωσε κανένας την Ελλάδα, ούτε πολιτικό αρχηγό ούτε
ακόµα και την ελληνική Βουλή. 

Κι εδώ το οξύµωρο είναι ότι επικαλείται η Ευρώπη αλλά και ο
Πρωθυπουργός την ευρωπαϊκή αλληλεγγύη και κυρίως επικαλεί-
ται τη δηµοκρατία αλλά και τη νοµιµότητα της Ουκρανίας. Την
ίδια ώρα που Πρωθυπουργός της χώρας κήρυττε πόλεµο εναν-
τίον της αυταρχικής Ρωσίας, την ίδια ώρα µε τον αυταρχικό δι-
κτάτορα Αλίεφ έκανε χειραψίες. Δεν είναι δυνατόν να κάνεις
χειραψία µε το αδερφό κράτος της Τουρκίας, τον Αλίεφ, εναντίον
άλλης χώρας. Είναι τραγικά αυτά που γίνονται.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και θα σας πω το εξής: Αν δεν καταλάβει το πολιτικό προσω-

πικό της χώρας ότι δεν υπάρχει ευρωπαϊκή αλληλεγγύη, θα βυ-
θιζόµαστε όλο και περισσότερο. Η Γερµανία µε απόφαση του
Καγκελαρίου Σολτς δίνει 200 δισεκατοµµύρια ευρώ και λέει το
αµίµητο «εγώ για τη χώρα µου, εσείς κοιτάξτε τα δικά σας!».
Όταν η Ελληνική Λύση λέει «πρώτα η Ελλάδα, πρώτα οι Έλλη-
νες», στεναχωριέστε. Να η απάντηση του Σολτς, «πρώτα η Γερ-
µανία, πρώτα οι Γερµανοί». 

Εσείς, όµως, επενδύετε σε φούσκες, κύριε Βεσυρόπουλε. Μη-

τσοτάκης: «Να βάζουµε την ευρωπαϊκή αλληλεγγύη πάνω από
τα εθνικά συµφέροντα». Στη 1-10-2022 το είπε ο Πρωθυπουργός,
και αναρωτιέµαι αν συµφωνούν οι κύριοι συνάδελφοι της Νέας
Δηµοκρατίας, ότι µπορεί το εθνικό συµφέρον να υπολείπεται της
ευρωπαϊκής αλληλεγγύης. Είναι αδιανόητη η δήλωση αυτή, στα
όρια µιας µειοδοσίας θα έλεγα, στα όρια θέλετε του κατευνα-
σµού, στα όρια της µειοδοσίας, του ενδοτισµού καλύτερα, για
να µην χαρακτηρίσω µειοδοτική τη στάση. 

Όµως η ίδια ακριβώς δήλωση έχει γίνει το 2016 από τον κ. Τσί-
πρα. Είναι τόσο ίδιοι, τόσο όµοιοι. Είστε τόσο ίδιοι, σάρκα από
τη σάρκα σας. Γι’ αυτό θα συγκυβερνήσετε, είναι δεδοµένο παρά
τα ψέµατα που λέτε στον ελληνικό λαό.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και είστε και ίδιοι και σε άλλα θέµατα. Παραγραφές, «SIE-

MENS», «NOVARTIS», κανείς δεν µίλησε, µε παραγραφές. Ούτε
ο ΣΥΡΙΖΑ µιλάει ούτε το ΠΑΣΟΚ, και δεν καταλαβαίνω. Καλά για
το ΠΑΣΟΚ το αντιλαµβάνοµαι, έχει κι ενοχικό σύνδροµο. Ο Γιάν-
νος Παπαντωνίου έχει συλληφθεί το 2018. Αφέθηκε ελεύθερος.
Πέντε χρόνια δεν έχουν βρει αίθουσα για να τον δικάσουν, κύριοι
συνάδελφοι, και κινδυνεύει η υπόθεση να παραγραφεί! Κινδυ-
νεύει αυτός που ενεπλάκη µε µίζες, αυτός και οι υπόλοιποι, να
φύγει διά της παραγραφής «αθώα περιστερά», όπως έφυγαν µε
τη «NOVARTIS», όπως έφυγαν µε τη «SIEMENS», όπως έφυγαν
όλα τα ακαταδίωκτα λαµόγια των κοµµάτων σας! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Γι’ αυτό και επιµένουµε ότι εµείς θα καταδιώξουµε τους ακα-

ταδίωκτους. Είναι δυνατόν ο κουλουράς να φυλακίζεται, η κυρία
εκεί στο Βόλο, που έκανε στο δηµοτικό µια πλαστογραφία, όπως
τουλάχιστον καταγγέλθηκε, να µπαίνει φυλακή, να προφυλακίζε-
ται; Εκεί το γράµµα του νόµου ξεπερνάει τον άνθρωπο, εδώ ο
Παπαντωνίου ξεπερνάει τον νόµο! Αυτά κοµµένα µε την Ελληνική
Λύση. Θα τιµωρηθούν όλοι αυτοί. Δεν πάει άλλο! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και δεν µιλάει κανείς. Κανείς δεν µιλάει. Αυτό είναι που µε ενο-

χλεί. Πού είναι ο ΣΥΡΙΖΑ να µιλήσει για τη δικαιοσύνη που καθυ-
στερεί τη δίκη του Παπαντωνίου; Γιατί δεν µιλάτε, κύριοι; Να σας
πω εγώ; Και θα το πω τώρα για να το καταλάβει ο ελληνικός
λαός. Διότι το ΠΑΣΟΚ είναι παντού, και στη Νέα Δηµοκρατία, και
στον ΣΥΡΙΖΑ, και στο ΠΑΣΟΚ. Το ΠΑΣΟΚ του Σηµίτη κυβερνάει,
ακόµη και τώρα που µιλάµε. Και αυτό είναι το δυστύχηµα, ένα
τραγικό δυστύχηµα της χώρας. Διότι πραγµατικά έπρεπε να τι-
µωρηθούν αυτοί οι άνθρωποι και δεν τιµωρήθηκε κανείς τους. 

Και το χειρότερο; Βλέπω την κατάντια της ελληνικής δηµοσιο-
γραφίας, βλέπω στα κανάλια δηµοσιογράφους να ντύνονται εκ-
πρόσωποι κοµµάτων και να µαλώνει ο ένας δηµοσιογράφος που
ανήκει στον ΣΥΡΙΖΑ µε τον άλλον που ανήκει στη Νέα Δηµοκρα-
τία, να υβρίζονται, να σκοτώνονται, να λοιδορούνται, να κοντρά-
ρονται. Φοράνε κοµµατικές φανέλες, ξεδιάντροπα, σαν τους
τελευταίους χούλιγκαν των γηπέδων. Και περιµένουµε ενηµέ-
ρωση εµείς από τα ελληνικά µέσα ενηµέρωσης.

Και θα σας πω το εξής, κύριοι συνάδελφοι, γιατί παίζει πάρα
πολύ ο χρόνος. Είµαστε ένα κράτος µπάχαλο.  Και αναρωτιέµαι,
κύριε Υπουργέ, αύριο το πρωί -χτύπα ξύλο- γίνεται πυρηνικός
πόλεµος µε την Τουρκία: Έχει ενηµερωθεί ο Έλληνας πολίτης
πού υπάρχουν καταφύγια; Με κοιτάτε. Κανείς δεν ξέρει. Χώρα
χωρίς καταφύγια είµαστε, κύριοι συνάδελφοι. Δεν ξέρει κανείς
πού είναι τα καταφύγια. Δεν ξέρει κανένας. Καταφύγια του Με-
ταξά έχουµε! Πέρασαν από τότε ογδόντα χρόνια, εβδοµήντα, δεν
ξέρω πόσα. Δεν υπάρχουν καταφύγια, ούτε σε καµµία πόλη ούτε
πουθενά, και πηγαίνεις στην Ουγγαρία και υπάρχουν καταφύγια,
στο δηµοτικό ενηµερώνουν τα παιδιά, στο γυµνάσιο, στο λύκειο,
στα πανεπιστήµια, οι πολίτες. Πώς θα αντιµετωπίσουµε µια οποι-
αδήποτε κρίση; Για πείτε µου εσείς.

Επίσης από την Ελλάδα περνούν αγωγοί. Ο αγωγός TAP. Εί-
δατε τι έγινε µε τον Nord Stream 2. Δεν φυλάσσεται από κανέναν
και µε τίποτα. Το ξέρετε αυτό; Το έχετε καταλάβει ότι έχετε φτιά-
ξει ένα κράτος µπάχαλο. Ένα κράτος που δεν έχει καµµία σχέση
µε την κραταιά ισχύ, την κραταιά δύναµη, που λέει η λέξη «κρά-
τος»; 

Και πάµε τώρα σε σοβαρότερα, γιατί πραγµατικά όλα αυτά
πρέπει να διορθωθούν. Και θα το πω στον ελληνικό λαό µόνο µία
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λύση υπάρχει για να διορθωθούν: Στις επόµενες εκλογές ψήφος
στην Ελληνική Λύση, στο κόµµα της λογικής, στο κόµµα της σο-
βαρότητας και σταθερότητας της χώρας! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Το σχέδιο των Ηνωµένων Πολιτειών, κύριοι συνάδελφοι, ξέ-

ρετε ποιο είναι; Και θα ακουστεί για πρώτη φορά εδώ στο ελλη-
νικό Κοινοβούλιο. Είναι να στρέψει την κοινή γνώµη όλης της
Ευρώπης και όλου του κόσµου εναντίον της Ρωσίας. Σχέδιο λο-
γικό για τα συµφέροντα των Αµερικανών. Δεν το έχει καταφέρει
βέβαια ως τώρα. Γιατί; Διότι πολύ απλά το δόγµα Φρίντµαν -γιατί
δεν διαβάζετε οι περισσότεροι από εσάς ποιο είναι το σχέδιο των
Αµερικανών, κύριοι συνάδελφοι, Φρίντµαν- είναι να πεινάσει και
να παγώσει η Ευρώπη για να στρέψει την κοινή γνώµη των Ευ-
ρωπαίων πολιτών κατά της Ρωσίας, που δεν το κατάφερε µέχρι
τώρα βέβαια -το αναφέρει- και έπειτα να οργανώσει στρατιωτικό
χτύπηµα εναντίον της. Γι’ αυτό και δεν εργάζεται για τον τερµα-
τισµό του πολέµου η χώρα που λέγεται «Ηνωµένες Πολιτείες». 

Δηλαδή ο κ. Μητσοτάκης και οι µικροί «ηγετίσκοι» της Ευρώ-
πης συνταυτίζονται µε τα αµερικανικά συµφέροντα για να τελει-
ώσει η ευρωπαϊκή οικονοµία, να καταρρεύσει η Ευρώπη, να
χτυπήσουµε τη Ρωσία, να τελειώσει η Ευρώπη για να υπάρχει η
Αµερική. Να πεθάνει η Ευρώπη και η Ελλάδα για να υπάρχει η
Αµερική και να κερδίζει η Αµερική. 

Γι’ αυτό ο Γερµανός Αντικαγκελάριος χθες είπε το εξής αµί-
µητο: «Μας πωλούν το φυσικό αέριο σε αστρονοµικές τιµές». Ε,
βέβαια! Τι περίµεναν οι Γερµανοί να τους λυπηθούν οι Αµερικα-
νοί; Οι Αµερικανοί κερδίζουν, οι Ρώσοι κερδίζουν χρήµατα. Ποιοι
χάνουν; Η Ευρώπη, η Ευρώπη που καταρρέει. Ε, αυτή την Ευ-
ρώπη, λοιπόν, δεν τη θέλει Ελληνική Λύση! Θέλει µια Ευρώπη δυ-
νατή, ισχυρή, όχι δουλική απέναντι στην Αµερική. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ζ’ Αν-

τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΒΔΕΛΑΣ)
Βγαίνει η Νορβηγία, κύριε Θεοχάρη -γιατί εσείς στεναχωριέ-

στε πολλές φορές- σήµερα έκανε ανακοίνωση ο Υπουργός Οι-
κονοµικών και Ενέργειας και σας τη διαβάζω. Διότι η Νορβηγία
πουλάει πανάκριβα το φυσικό αέριο. Αλληλεγγύη, ευρωπαϊκή
χώρα, δικιά µας χώρα. «Είναι συνταγµατική υποχρέωση να πω-
λούµε όσο πιο ακριβά µπορούµε», λένε οι Νορβηγοί, που που-
λάνε πανάκριβα το φυσικό αέριο στην Ευρώπη. Αυτό, λοιπόν,
είναι το παραµύθι της ευρωπαϊκής αλληλεγγύης, να σου βγαίνει
ο Νορβηγός και να σου λέει: «Δεν µε νοιάζει αν πεινάς εσύ, ρε
Έλληνα, ούτε εσύ, Γερµανέ, εµένα συνταγµατικό µου δικαίωµα
είναι να πουλάω ακριβά, όσο πιο ακριβά γίνεται». 

Ε, λοιπόν, αντιστρέφω το επιχείρηµα της Νορβηγίας: Η Ελλάς
συνταγµατικά είναι υποχρεωµένη να αγοράζει όσο πιο φθηνά γί-
νεται LNG. Να πάµε να βρούµε από αλλού! Να βρούµε απ’
αλλού! Όχι από Αµερική. Αλλά δεν τολµάτε. Δεν τολµάτε! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και φτάνουµε στο σηµείο να διαβάζουµε τα στοιχεία της EU-

ROSTAT: Η Ελλάδα µεταξύ των πέντε χωρών -κύριε Βεσυρό-
πουλε, συγχαρητήρια πες στον κ. Μητσοτάκη- µε αύξηση ποσο-
στού φτώχειας την περίοδο 2019 - 2021 -την περίοδο που κυβερ-
νούν αυτοί, όχι το 2022, το 2021- Ελλάδα, Κροατία, Λετονία, Ολ-
λανδία παρουσιάζουν το µεγαλύτερο πρόβληµα. Για τον Μαχ-
µούντ τον εισβολέα που παίρνει τα επιδόµατα «ο µήνας έχει
εννιά!», για τον Έλληνα δεν υπάρχει τίποτα. 

Κι εδώ πάµε στο χειρότερο: η φτώχεια απειλεί το 17% των Ελ-
λήνων. Το 80% του εισοδήµατος στα φτωχά νοικοκυριά ξοδεύε-
ται σε ενοίκια και τρόφιµα, κύριε Βεσυρόπουλε. Το 80%! Το
αντιλαµβάνεστε το νούµερο; Το έχετε καταλάβει; Το 6% του ελ-
ληνικού πληθυσµού αντιµετωπίζει το 2021 ανεπάρκεια τροφής!
Πού φτάσαµε; Να µην µπορεί να είναι επαρκής η τροφή του Έλ-
ληνα. Και χαίρεστε πραγµατικά; 

Το 11,4% του πληθυσµού δεν έχει δυνατότητα να τραφεί µε
υγιεινή και θρεπτική τροφή. Το 12,6% µόνο ορισµένα είδη τρο-
φών. Το 6,2% του πληθυσµού αναγκάστηκε να παραλείψει ένα
γεύµα. Έλληνες πολίτες είναι αυτοί! 

Το 2020 σας λέγαµε «ελάτε µαζί να κάνουµε ένα σχέδιο, όλα
τα κόµµατα, έρχεται πείνα, φτώχεια, κρίση». Σας το λέγαµε και
κοροϊδεύατε εδώ κάτω όλοι, όπως κοροϊδεύετε πάντα. Αλλά στο

τέλος τα λούζεστε αυτά. 
Το θέµα είναι να καταλάβει ο ελληνικός λαός και το δικό σας

λούσιµο να µην γίνει ξέπλυµα σε εκλογές, αλλά να γίνει ψήφος
στην Ελληνική Λύση, να γίνει ψήφος στη φωνή της λογικής. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Δεν θα πω για τις κατασχέσεις που έρχονται. Διότι οι κατασχέ-

σεις που έρχονται, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, -επειδή τώρα διαµαρτύ-
ρεστε- από τη γερµανική ΑΑΔΕ είναι υποχρέωση του τρίτου
µνηµονίου. Ποιος το ψήφισε το τρίτο µνηµόνιο, κύριε Τρύφωνα
Αλεξιάδη; Ο ΣΥΡΙΖΑ.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Όχι µόνο! 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Α, είναι κι άλλοι µαζί! Το έγκληµα το κάνατε όλοι µαζί έτσι
κι αλλιώς, είναι οικουµενική αντίληψη των εθνικών και οικονοµι-
κών εγκληµάτων! Το αντιλαµβάνοµαι! Γι’ αυτό και λέω ότι θα συγ-
κυβερνήσετε, κύριε Αλεξιάδη. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Είναι από τους πλέον έντιµους πολιτικούς ο κ. Αλεξιάδης και

πραγµατικά µου αρέσει που έχει και την εντιµότητα να λέει ότι
«ναι, δεν ήµασταν µόνο εµείς, ήταν κι οι άλλοι». Ε, γι’ αυτό λέω
ότι θα κυβερνήσετε µαζί! 

Το σηµαντικό, λοιπόν, φίλες και φίλοι -για να µην πιέζω και τον
χρόνο- είναι ότι έρχονται λουκέτα. Εγώ µιλάω ως επιχειρηµατίας.
Στεναχωριέµαι παρά το κυνήγι, κύριε Βεσυρόπουλε, που έχω δε-
χτεί από τις υπηρεσίες του ελληνικού κράτους, της Νέας Δηµο-
κρατίας δηλαδή, εφορίες, ιστορίες, δεν πειράζει. 

Θα σας πω το εξής: Εισηγήθηκε ο Εµπορικός Σύλλογος της
Θεσσαλονίκης να αρχίσουν να µειώνονται τα ωράρια καταστη-
µάτων λόγω της ενέργειας. Ο Άδωνις είπε ότι µε τη µείωση της
αγοραστικής δύναµης του κοινού µειώνουµε τον πληθωρισµό. 

Δηλαδή αυτά δεν λέγονται! Πραγµατικά, κύριε Υπουργέ µου,
αν δεν ξέρουν οικονοµικά, πείτε τους να πάνε να κάνουν σεµινά-
ρια οικονοµικών. Βγαίνουν και εκτίθενται όλοι τους. Δεν είναι σο-
βαρή δήλωση, Υπουργέ, αυτή τώρα! Ε, τότε, να µην πληρώνουµε
κανέναν στην Ελλάδα για να µειώσουµε τον πληθωρισµό, να µη
δίνουµε µισθούς, να µη δίνουµε τίποτα. Δηλαδή δεν γίνονται
αυτά, δεν λέγονται αυτά, δεν λέγονται! Πραγµατικά αυτή η Κυ-
βέρνηση ώρες-ώρες µού θυµίζει κυβέρνηση «MEDRANO». Το θυ-
µάστε το «MEDRANO», κύριε Βεσυρόπουλε; Το τσίρκο; Ο
καθένας κάνει ό,τι θέλει, λέει ό,τι θέλει. Δεν είναι δυνατόν να λέ-
γονται αυτά τα πράγµατα. 

Και πάµε, λοιπόν, στο φυσικό αέριο. Ενώ, λοιπόν, η Ελλάς δι-
ψάει για φυσικό αέριο και πετρέλαιο -κύριε Αλεξιάδη, ακούστε!-
το Συµβούλιο της Επικρατείας έχει δεχθεί µία προσφυγή, κά-
ποιων οικολόγων εκεί στην Κρήτη, γιατί, λέει, ένα ψάρι που υπάρ-
χει εκεί, από τη γεώτρηση ή από τις έρευνες, θα δηµιουργήσει
πρόβληµα. Το Συµβούλιο της Επικρατείας, λοιπόν, για τους δι-
καστές αποφάσισε πυξ λαξ, µπαµ-µπαµ. Για τις µειώσεις µισθών
µπαµ-µπαµ. Για τις µειώσεις των ασφαλιστικών, να µην πληρώ-
νουν αναδροµικά οι συνταξιούχοι, µπαµ-µπαµ. Να σας πω, κύριε
Αλεξιάδη, γιατί καθυστερούν έξι ολόκληρα χρόνια; Για την προ-
σφυγή. Είναι η πέµπτη φορά που αναβάλλεται. Στις 2 Νοεµβρίου
θα συζητηθεί πάλι αυτή η ιστορία, για να ξεκινήσει η Ελλάδα να
γίνει πετρελαιοπαραγωγός χώρα. 

Γιατί; Ποιο αόρατο χέρι πάνω από το Σ.τ.Ε. ρυθµίζει αποφά-
σεις; Ποιο αόρατο χέρι πάνω από το Συµβούλιο Επικρατείας ορί-
ζει αποφάσεις, αποτρέπει αποφάσεις; Ρωτώ: Υπάρχει; Θέλετε
την άποψή µου; Εγώ πιστεύω ότι υπάρχει. Κι αν υπάρχει κάποιος
εδώ µέσα που λέει ότι δεν υπάρχει να σηκωθεί και να πει ότι δεν
υπάρχει. Διότι δυστυχώς οι αποφάσεις όλες είναι συγκεκριµένες
προς µια κυβερνητική κατεύθυνση. 

Δυστυχώς το λέω αυτό και το λέω µε πόνο ψυχής. Υπάρχουν
αξιόλογοι δικαστές, αξιότιµοι δικαστές, αλλά αυτό αποδεικνύει
τον φόβο του Έλληνα πολίτη, ότι οι δικαστικές αποφάσεις δεν
λαµβάνονται πραγµατικά αδέκαστα ή λαµβάνονται µε πολιτικές
σκοπιµότητες, πολλές εκ των αποφάσεων. 

Κι εδώ να πω το εξής: Έρχεται ο χειµώνας, κύριε Βεσυρό-
πουλε. Είστε από περιοχή της Μακεδονίας. Ήδη άρχισαν να ανά-
βουν ξυλόσοµπες εκεί στα χωριά µας, το ξέρετε. Ο Έλληνας,
λοιπόν, θα κρυώσει, ο Έλληνας θα πεινάσει, γιατί επιβάλαµε κυ-
ρώσεις στη χώρα που λέγεται Ρωσία, γιατί είµαστε υπέρ της ευ-
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ρωπαϊκής αλληλεγγύης, της δηµοκρατίας και όλων αυτών, που
ψευδώς ισχυριζόµενοι τα λέµε γιατί δεν µπορεί να πει η Κυβέρ-
νηση, το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ ότι εντέλλονται από τους Αµερι-
κανούς και εκτελούν την αµερικανική εντολή. Ωραία! Τότε γιατί
οι εταιρείες του Οικονόµου, του Προκοπίου και του Αλαφούζου
κονοµάνε δισεκατοµµύρια ευρώ ή εκατοντάδες εκατοµµύρια
ευρώ από τη µεταφορά πετρελαίου και φυσικού αερίου; Δηλαδή,
οι Έλληνες πολίτες επέβαλαν κυρώσεις. Ωραία! Οι πλούσιοι ολι-
γάρχες φίλοι σας; Ο κ. Προκοπίου; Ο κ. Οικονόµου; Ο Αλαφού-
ζος που έχει τον «ΣΚΑΪ» και θα πάρει και πρωτάθληµα ο Πανα-
θηναϊκός τώρα; Όλα µαζί πάνε πακέτο αυτά. Για πείτε µου, πώς
γίνεται αυτό, κύριε Βεσυρόπουλε, για να το καταλάβω κι εγώ; 

Εκεί στον Λακωνικό Κόλπο, κάτω από την Πελοπόννησο, κινε-
ζικό κρατικό κανάλι έδειξε πως γίνονται οι µεταγγίσεις φορτίων
πετρελαίου και δεν πήγε το Λιµενικό, γιατί είναι διεθνή ύδατα και
καλά, έξι ναυτικά µίλια. Κάντε τα δώδεκα, να ελέγξετε τα φορτία
αυτά! Όχι να κερδίζουν οι εφοπλιστές και οι ολιγάρχες και να
πεινάει ο ελληνικός λαός, κύριε Βεσυρόπουλε! Άδικο από το θεό
είναι αυτό! Είναι άδικο! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αλλά ποιος θα πειράξει τον Αλαφούζο; Όλη µέρα από το πρωί

ο Οικονόµου και ο Πορτοσάλτε -πώς λέγονται!- ζήτω τα λιβάνια,
ζήτω τα θυµιάµατα, ζήτω η Νέα Δηµοκρατία! Πιο Νέα Δηµοκρα-
τία από τη Νέα Δηµοκρατία έχουν γίνει αυτοί! Ε, λοιπόν, ντρέπο-
µαι που το λέω, αλλά έτσι είναι. Κι εδώ βγαίνει ο Μυτιληναίος και
αδειάζει το αφήγηµα της Νέας Δηµοκρατίας. Ο Μυτιληναίος
είναι δικός τους άνθρωπος, είναι ολιγάρχης. Διαβάζω: «Η ενερ-
γειακή κρίση δεν ξεκίνησε µετά τον πόλεµο και δεν θα λήξει µετά
το τέλος του».

Όταν τα έλεγε η Ελληνική Λύση γελούσατε όλοι εδώ µέσα.
Τώρα θα κλαίει ο Έλληνας, αλλά εσείς πάλι θα γελάτε. Στις εκλο-
γές, όµως, θα κλάψετε όλοι µαζί, γιατί ο Έλληνας θα ψηφίσει την
Ελληνική Λύση. Δεν υπάρχει άλλη λύση. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κι εδώ έρχοµαι και το λέω, ήµασταν εξαρτηµένοι από τη Ρωσία

για το φυσικό αέριο. Τώρα εξαρτόµαστε από το πανάκριβο LNG
των Ηνωµένων Πολιτειών. Κανείς δεν το λέει. Δεν τολµάει ούτε
ο ΣΥΡΙΖΑ ούτε το ΠΑΣΟΚ ούτε η Νέα Δηµοκρατία να πουν ότι ναι
µεν το LNG δεν το παίρνουµε από τους Αµερικάνους που δεν
είναι τόσο ίσο, αλλά είναι πανάκριβο πέντε φορές, έξι φορές. 

Το χειρότερο, δε, ποιο είναι; Ότι τώρα εξαρτόµαστε και από
την Τουρκία µε τον αγωγό TAP. Κάνατε όµηρο την Ελλάδα των
τουρκικών βαλβίδων φυσικού αερίου και δεν ντρεπόµαστε εδώ
µέσα. Οι Τούρκοι µας απειλούν µε δηµοσιεύµατα ότι θα µας κό-
ψουν το φυσικό αέριο και δεν ντρέπεται κανείς εδώ µέσα. Προ-
τιµάτε να είµαστε όµηροι των Τούρκων παρά να παίρνουµε
ρωσικό φυσικό αέριο, που είναι και φθηνότερο από το αµερικα-
νικό. Δεν την καταλαβαίνω τη λογική. 

Εµείς είµαστε στη λογική του εθνικού συµφέροντος, στη λο-
γική της Νορβηγίας. Θα παίρνουµε το φθηνότερο φυσικό αέριο,
θα κάνουµε εξορύξεις, θα ανοίξουµε λιγνίτες και δεν µας ενδια-
φέρει τι λένε οι δήθεν Ευρωπαίοι φίλοι µας, για να τα ξεκαθαρί-
σουµε, λοιπόν, µεταξύ µας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και θα καταθέσω στα Πρακτικά την απόφαση του δασαρχείου.

Οι Έλληνες πεινούν και τους υποχρεώνετε να αγοράσουν καυ-
σόξυλα µε ανατιµήσεις που φτάνουν το 50%, αλλά µε νέα από-
φαση των δασαρχείων περιορίζεται η υλοτοµία συλλεγόµενων
καυσίµων κατ’ έτος και ανά οικογένεια. 

Ακούστε! Εδώ είναι η δασική ρυθµιστική διάταξη. Στα ορεινά
της Δράµας υπάρχουν χώροι που παίρνουν νόµιµα ξυλεία. Πε-
ριορίζετε και το εύρος τους αλλά και την ποσότητα. Γιατί; Κά-
ποιοι είχαν και καυστήρες, τώρα θα χρησιµοποιήσουν µόνο τα
καυσόξυλα τους. Γιατί το κάνετε αυτό; Δηλαδή και θα κρυώσουν
και θα πεινάσουν; Τόσο µένος; Τόσο θέλετε να βασανίζετε τους
Έλληνες; Τόσο θέλετε πραγµατικά να τον εξαθλιώσουµε τον Έλ-
ληνα; Για ποιον λόγο; Πείτε µου εσείς. Ταυτοχρόνως, και εδώ το
έχω και γράφει για πέλετ και ξύλα, όχι επιδότηση. Γιατί; Ξέρετε
πόσο κάνει το κυβικό ή ο τόνος το ξύλο; Ξέρετε που έχει πάει;
Έχει αυξηθεί στο 300% παραπάνω από πέρσι. Γιατί να µην
έχουµε επιδότηση εδώ; Γιατί να µην έχουµε επιδότηση στο πέλετ

που έχει πάει στα 600 ευρώ; 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Από πέρσι επιδοτούνται αυτά. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Όχι, φέτος δεν υπάρχει ακόµα απόφαση. Δεν υπάρχει από-
φαση. Πέρσι πόσο έκανε; Πόσο έκανε; Αν δίνεις 100 ευρώ, θα
έχεις επιδότηση τα είκοσι, στα 400 ευρώ θα µου δώσεις ογδόντα,
δεν θα µου δώσεις πάλι είκοσι. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Επιδοτούνται και αυτές οι καύσιµες ύλες. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Πόσο επιδοτούνται, σας ρωτάω και δεν απαντάτε. Ξέρετε; 

Αν, λοιπόν, επαναλαµβάνω, στα 100 ευρώ επιδοτούνται τα εί-
κοσι, τώρα που κοστίζει 300, 400 ευρώ πρέπει να τα κάνετε
ογδόντα σας λέω. Αυτό πρέπει να καταλάβετε. Επιδότηση µε επι-
δότηση έχει διαφορά. Πέρσι έκαναν 150 ευρώ τα ξύλα, φέτος
πήρα εγώ ξύλα, για το σπίτι µου, στα 300 ευρώ, 280 ευρώ για
την ακρίβεια. Αυτό σας λέω, πρέπει να ανεβάσετε την επιδότηση. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Μπερδεύεστε.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Θα την ανεβάσετε την επιδότηση στο πέλετ; Δεν µου απαν-
τάτε, δεν µου λέτε πόση επιδότηση είχαµε και δεν µου λέτε αν
ανεβάσατε την επιδότηση. Εγώ αυτό θέλω να µου πείτε. Άµα το
κάνετε να µας το πείτε εδώ. 

Και πάµε και στα υπόλοιπα για να κλείσω. Επειδή µιλάτε για
οικολογία και περιβάλλον, θα σας αναγνώσω την έκθεση ίσως
ενός από τους µεγαλύτερους επιστήµονες στον κόσµο, που
ασχολείται µε το περιβάλλον: «Μία µπαταρία ηλεκτρικού αυτοκι-
νήτου», κύριε Αλεξιάδη, «ζυγίζει περίπου πεντακόσια κιλά». Η
µπαταρία του ηλεκτρικού αυτοκινήτου σε ένα τζιπ. Δείτε, λοιπόν,
πώς γίνεται η µπαταρία. «Για την κατασκευή µίας µπαταρίας χρει-
άζονται επεξεργασία δέκα τόνοι αλατιού για το λίθιο, δεκαπέντε
τόνοι µεταλλεύµατος για το κοβάλτιο, δύο τόνοι µεταλλεύµατος
για το νικέλιο, δώδεκα τόνοι µεταλλεύµατος για τον χαλκό. Για
µία µπαταρία σκάβονται διακόσιοι τόνοι χώµατος». Η ηλεκτρική
µπαταρία η οποία θα µας βοηθήσει στο περιβάλλον, αλλά φορ-
τίζεται µε ενέργεια, φορτίζεται µε ρεύµα και το κόστος είναι πε-
ρίπου ίδιο αν πληρώσεις βενζίνη ή πετρέλαιο. Μιλάµε για παρα-
λογισµούς. Αυτόν τον παραλογισµό πρέπει να τον σταµατή-
σουµε. Ανοίξτε τώρα τους λιγνίτες! Ανοίξτε τώρα τους λιγνίτες,
κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, πάση δυνάµει!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Λειτουργούν µε το 5% τώρα. Ακούστε, κύριε Αλεξιάδη, ξέρετε

τι κάνουν; Λειτουργούν µε το 5%. Μέχρι πριν έναν µήνα λειτουρ-
γούσαν µε το 8% γιατί µαζεύουν λιγνιτικό απόθεµα για τον Δε-
κέµβριο και τον Ιανουάριο που θα χρειαστούν παραπάνω
ποσότητα. Γιατί; Γιατί κατέστρεψαν τα λιγνιτωρυχεία οι κύριοι
της Νέας Δηµοκρατίας µε εντολή του Πρωθυπουργού, αλλά συ-
νεχίζοντας το έργο το δικό σας απολιγνιτοποίηση, κύριοι του
ΠΑΣΟΚ και της Νέας Δηµοκρατίας. Δηλαδή δολοφονήσαµε µια
ολόκληρη χώρα και έναν ολόκληρο λαό. Εσείς, όχι εµείς! 

Τι λέµε εµείς; Εµείς είµαστε υπέρ του θαύµατος του Ισραήλ.
Ακούστε τι έκανε το Ισραήλ. Απίστευτα. Όταν λέω εδώ και χρόνια
ότι πρέπει να αντιγράψουµε Ολλανδία, Ισραήλ για τον πρωτο-
γενή τοµέα αλλά και όσα κάνουν, κάποιοι γελούν. Ακούστε, κύριε
Βεσυρόπουλε, η πρώτη χώρα στον κόσµο στην οποία το 100%
της κατανάλωσης για την ύδρευση και τη βιοµηχανία προέρχεται
από αφαλάτωση, γιατί δεν έχει νερά. Το πέτυχε το Ισραήλ, το πέ-
τυχε αυτή η χώρα. Και το 2030 θα είναι η πρώτη στην οποία σχε-
δόν το 100% των αστικών λυµάτων θα επαναχρησιµοποιείται στη
γεωργία µετά από επεξεργασία. Έτσι θέλουµε να κάνουµε την
Ελλάδα. Η Ελλάδα µπορεί να γίνει Ισραήλ, µπορεί να γίνει Ολ-
λανδία αν αλλάξει ηγεσία και η ηγεσία πρέπει να είναι πραγµα-
τικά ελληνική. Δεν πάει άλλο. Σας έχουµε δώσει τόσα παρα-
δείγµατα, αλλά δυστυχώς παίζετε µε τις λέξεις, αλλάζετε τα νοή-
µατα. 

Ο Πρωθυπουργός, κύριε Βεσυρόπουλε, µιλάει για εθνική κυ-
ριαρχία. Ξέρετε γιατί; Λέει ότι η Τουρκία παραβιάζει την εθνική
µας κυριαρχία. Γιατί µιλάει και ο κ. Τσίπρας για εθνική κυριαρχία,
ξέρετε; Θα σας απαντήσω, λοιπόν. Διότι άλλο κυριαρχικό δι-
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καίωµα στη γεωπολιτική κι άλλο κυριαρχία. Η εθνική κυριαρχία,
λοιπόν, της Ελλάδος, σύµφωνα µε τον ΣΥΡΙΖΑ, την Νέα Δηµο-
κρατία και το ΠΑΣΟΚ, είναι στα έξι ναυτικά µίλια. Στα έξι! Το κυ-
ριαρχικό δικαίωµα είναι στα δώδεκα µίλια και διακόσια ναυτικά
µίλια η ΑΟΖ. 

Όταν ο Πρωθυπουργός, λοιπόν, µιλάει για παραβιάσεις εθνι-
κής κυριαρχίας µιλάει µέχρι τα έξι ναυτικά µίλια. Αν πάει το γεω-
τρύπανο στα έξι ναυτικά µίλια και εκατό µέτρα και κάνει τρύπα
-τρυπήσει- δεν είναι παραβίαση της εθνικής µας κυριαρχίας.
Αυτή η Κυβέρνηση λειτουργεί µε βάση το προσωπικό συµφέρον
του Πρωθυπουργού και της Κυβέρνησής του, όχι µε βάση το
εθνικό συµφέρον. Όλες οι κυβερνήσεις λειτουργούσατε µε κα-
τευνασµό, µε ενδοτικότητα. Εµείς επιµένουµε, δώδεκα ναυτικά
µίλια τώρα και επιτέλους ανακήρυξη ΑΟΖ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Δεν υπάρχει άλλη λύση για να σταµατήσει η πρόκληση της

Τουρκίας και η Τουρκία µάς περικύκλωσε. Η Τουρκία έχει στήσει
επάνω στον Αυλώνα βάσεις στην Αλβανία, στήνει βάση-ναύ-
σταθµο στη Λιβύη, στήνει ναυστάθµους σε όλο τον κόσµο, γύρω
µας έχει φτιάξει µια δαγκάνα, γύρω από την Ελλάδα, και δεν µι-
λάει κανένας αντί όλα τα κόµµατα µαζί να µιλήσουµε στα αδελφά
κόµµατα της Ευρώπης, να πούµε ότι µας περικυκλώνει η Τουρ-
κία, µας κάνει µία δαγκάνα γύρω γύρω. 

Ήδη στις εκλογές στη Βουλγαρία το κόµµα το τουρκικό, ίσως
απ' ότι λέει ο Μπορίσοφ να συνεργαστεί µαζί τους -υπάρχει
τουρκικό κόµµα στη Βουλγαρία- για κυβέρνηση. Και δεν σκέφτε-
σαι ότι υπάρχει ένα DEB στη Θράκη που µπορεί να παίξει έναν
περίεργο ρόλο µαζί µε κάποιους άλλους εδώ στην Αθήνα. Δεν
το σκέφτεται κανένας, κανείς µας τι µπορεί να συµβεί. 

Όλα αυτά τα λέω γιατί; Διότι θέλω η Ελληνική Λύση να προει-
δοποιεί. Ακόµη περιµένει ο Χαφτάρ συνάντηση µε τον Δένδια. Το
επεσήµανα στον Υπουργό και τηλεφωνικά και ιδιωτικά τρεις
φορές. Του ζήτησα, προσωπική χάρη, να συναντήσει τους Λί-
βυους που δεν τους συναντάει. Εδώ και έξι µήνες επιχειρούν να
βγουν µαζί του, κοντά του, αλλά σιωπά. Γιατί; Αναρωτιέµαι γιατί!
Πείτε µου γιατί! Είναι µία Κυβέρνηση σε πανικό, σε σύγχυση; 

Βγαίνει, όµως, ο κ. Μητσοτάκης και λέει σε χειραψία µε τον
Χαλίφ, όλα καλά, όλα ωραία. Βγαίνει ο κ. Δένδιας την επόµενη
µέρα και καταγγέλλει το Αζερµπαϊτζάν για την εισβολή στην Αρ-
µενία. Πείτε µου πόσο σοβαρή Κυβέρνηση είναι αυτή; Δεν είναι
σοβαρή Κυβέρνηση δυστυχώς και γίνονται λάθη, όπως λάθη κά-
νατε µε την αποστρατικοποίηση των νησιών. Το ξεχάσατε κι
αυτό. Έφυγαν τεθωρακισµένα από εκεί και τώρα δεν ξέρουµε τι
θα κάνουµε µε τα τεθωρακισµένα στα νησιά µας. Έχουµε µεγάλο
πρόβληµα. 

Απευθυνόµαστε, λοιπόν, στους Έλληνες, απευθυνόµαστε σε
όλους τους Έλληνες από Βήµατος Βουλής. Μην πιστεύετε τους
δεσµώτες που έδεσαν την Ελλάδα! Μην πιστεύετε τους δεσµώ-
τες που έβαλαν δεσµά στην Ελλάδα -και οι δεσµώτες της Ελλά-
δος είναι το ΠΑΣΟΚ, ο ΣΥΡΙΖΑ και η Νέα Δηµοκρατία. Ο Καβά-
φης έγραψε ότι οι Έλληνες λατρεύουν τα δεσµά τους. Τα τελευ-
ταία δώδεκα χρόνια αυτό απεδείχθη ότι είναι πραγµατικότητα. 

Εδώ, λοιπόν, ήρθε η ώρα, συνέλληνες, να σπάσετε τα δεσµά
αυτά! Ήρθε η ώρα να σπάσουµε µαζί τις αλυσίδες! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Συνέλληνες, δώστε λύση επιτέλους! Σπάστε αλυσίδες! Σπάστε

δεσµά! Μην λατρεύετε τις αλυσίδες σας. Συνέλληνες, σε µία τε-
τραετία πρέπει να λυθεί το πρόβληµα της χώρας. Είναι η µητέρα
των µαχών οι επόµενες εκλογές και η ψήφος στην Ελληνική Λύση
είναι αναντίρρητη ανάγκη. Αν δεν ψηφίσετε Ελληνική Λύση οι δε-
σµώτες θα χειροκροτούν και θα χοροπηδούν κι εσείς θα κλαίτε!
Η Ελληνική Λύση είναι η λύση του προβλήµατος. 

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούµε πολύ,
κύριε Πρόεδρε. 

Αν έχετε κάτι για τα Πρακτικά, κύριε Βελόπουλε, παρακαλώ
καταθέστε το.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Παρακαλώ, για τα Πρακτικά. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-

κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα
έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµ-
µατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βου-
λής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Καλό µεσηµέρι και α-
πό εµένα. 

Μπαίνουµε στον κύκλο τον οµιλητών και την αυλαία θα ανοίξει
ο κ. Βασίλειος - Νικόλαος Υψηλάντης από τη Νέα Δηµοκρατία.
Να ετοιµάζεται η κ. Έφη Αχτσιόγλου από τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία. 

Παρακαλώ, κύριε Υψηλάντη, έχετε τον λόγο. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Ευχαριστώ πολύ,

κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κύριε Υπουργέ, το ευχάριστο,

από το 2019 και µετά, είναι ότι ο ελληνικός λαός έχει κλείσει τα
αυτιά του στους λαϊκιστές. Και αυτό είναι πάρα πολύ σηµαντικό
και είναι η µεγαλύτερη κατάκτηση του λαού µας και όλων εµάς
που εργαζόµαστε µε µεθοδικότητα για τα πραγµατικά συµφέ-
ροντα του ελληνικού λαού, όχι όπως θέλουν να τα παρουσιάσουν
κάποιοι και όπως θέλουν να τα διαστρεβλώσουν.

Επανέρχοµαι στο νοµοθέτηµα µας. Η διαδικασία είσπραξης
των δηµοσίων εσόδων -και ας το καταλάβουν µερικοί, όσο κι αν
δεν θέλουν να το κατανοήσουν- αποτελεί πάντα το πλέον κοµβικό
κοµµάτι για την εύρυθµη λειτουργία του ίδιου του κράτους. Δεν
είναι, λοιπόν, τυχαίο ότι από την απαρχή της θητείας της Κυβέρ-
νησης του Κυριάκου Μητσοτάκη, τέθηκε ως µεταρρυθµιστικό
πρόταγµα η απλούστευση και η κωδικοποίηση της φορολογικής
νοµοθεσίας, µία προσπάθεια που στηρίζεται στο Ταµείο Ανάκαµ-
ψης και Ανθεκτικότητας και που περιλαµβάνει, µεταξύ άλλων, κω-
δικοποιήσεις, όπως αυτή η συγκεκριµένη του φόρου προστιθέ-
µενης αξίας, των εµµέσων φορολογιών, του Κώδικα Φορολογι-
κής Διαδικασίας, της φορολογίας περιουσίας και του Εθνικού Τε-
λωνειακού Κώδικα. 

Σήµερα, λοιπόν, καλούµαστε να ψηφίσουµε την πρώτη, µετά
την περίοδο της Μεταπολίτευσης, κωδικοποίηση των διατάξεων,
που διέπουν τη διοικητική διαδικασία για την είσπραξη των δη-
µοσίων εσόδων. Είναι δε εξόχως σηµαντικό η µεταρρυθµιστική
δράση κωδικοποιήσεων κωδίκων φορολογικής νοµοθεσίας να
αρχίζει από το πιο ευαίσθητο και σηµαντικό κοµµάτι που έχει
στον πυρήνα της, τα δηµόσια έσοδα του κράτους και των νοµι-
κών προσώπων δηµοσίου δικαίου, ενσωµατώνοντας έτσι θεσµι-
κές κι άλλες αλλαγές που έχουν συντελεστεί όλα αυτά τα χρόνια. 

Οι κυριότερες παρεµβάσεις που γίνονται στο νοµοθέτηµα
αυτό, στην κωδικοποίηση αυτή, είναι πρώτα η απάλειψη αρµο-
διοτήτων οργάνων που έχουν καταργηθεί, διαδικασιών και εν-
νοιών που είτε είναι πλέον παρωχηµένες είτε έχουν ενσωµατωθεί
µε διαφορετικό περιεχόµενο σε νεότερες διατάξεις. 

Δεύτερον, προσαρµόζουµε την ονοµασία των εµπλεκόµενων
οργάνων της διοίκησης και των αρµοδιοτήτων τους µε τη θεσµο-
θέτηση της ΑΑΔΕ. 

Τρίτον, καταργούνται διατάξεις που έχουν κριθεί αντισυνταγ-
µατικές, από τη νοµολογία του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου ή
άλλων ανωτάτων δικαστηρίων, ή έχουν εξαντλήσει το ρυθµιστικό
τους περιεχόµενο. 

Τέταρτον, επίσης όλες εκείνες που το πραγµατικό ρυθµιστικό
τους πεδίο έχει τροποποιηθεί από την εισαγωγή νεότερων δια-
τάξεων ή πλέον δεν ανταποκρίνονται στις σύγχρονες κοινωνικές
συνθήκες, δοµές και αντιλήψεις. 

Πέµπτον, αντιµετωπίζεται το πρόβληµα φορολογικής ασυνέ-
πειας των εντός του Κώδικα Εισπράξεως Δηµοσίων Εσόδων δια-
τάξεων µε άλλες εκτός του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσό-
δων συναφών ρυθµίσεων. Αποκαθίσταται η γλωσσική οµοιοµορ-
φία τόσο µεταξύ διαφορετικών άρθρων όσο και εντός των ίδιων
των άρθρων του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων. Εντάσ-
σονται στον νέο κώδικα οι διατάξεις της κείµενης νοµοθεσίας
που µέχρι σήµερα ήταν εκτός του ΚΕΔΕ. 

Λαµβάνονται υπ’ όψιν και προσαρµόζονται νοµοθετικές µετα-
βολές που τα τελευταία χρόνια έχουν επέλθει και σε άλλα συ-
ναφή µε αυτό, νοµοθετήµατα, όπως αυτό του Κώδικα Πολιτικής
Δικονοµίας, του Πτωχευτικού Κώδικα οι διατάξεις των οποίων
εφαρµόζονται συµπληρωµατικά κατά περίπτωση. 
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Διατάξεις δυσµενείς για τους πολίτες καταργούνται, όπως η
προσωποκράτηση για χρέη προς το δηµόσιο, το πρόστιµο εκ-
πρόθεσµης καταβολής και κωδικοποιούνται και εισάγονται ση-
µαντικές εξαιρέσεις από τις κατασχέσεις.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η φορολογική πολιτική που
ασκεί η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη, δεν περιορίζεται
µόνο στη µείωση των φορολογικών επιβαρύνσεων. Προωθούνται
µεταρρυθµίσεις των δοµών και της λειτουργίας της φορολογικής
διοίκησης και στους δείκτες εξυπηρέτησης των πολιτών. Και το
κυριότερο είναι ότι µειώνεται η φορολογία, σε αντίθεση µε αυτά
τα οποία είχε βιώσει, ιδιαίτερα, η µεσαία τάξη την περίοδο του
ΣΥΡΙΖΑ, όπου στην κυριολεξία είχε βρεθεί σε µια δυσχερέστατη
στάση και θέση την οποία ο ίδιος ο λαός µας καταδίκασε στις
εκλογές του 2019 και συνεχίζει να καταδικάζει και δεν θέλει ούτε
ως όνειρο να επανέλθει. 

Είναι µάλιστα θετικό και παρήγορο ότι η Αξιωµατική Αντιπολί-
τευση και το ΠΑΣΟΚ, δέχονται ότι η κωδικοποίηση της φορολο-
γικής νοµοθεσίας είναι στα θετικά της Κυβέρνησης, όπως του-
λάχιστον ειπώθηκε και στην επιτροπή και στην Ολοµέλεια. 

Για τις αιτιάσεις των υπολοίπων, ένα πράγµα µπορεί να ειπωθεί
ευθαρσώς στην περίπτωση, ότι δυστυχώς, απλά ζουν σε άλλο
κόσµο. Και το λέω δυστυχώς, διότι την οµολογία αυτή του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, συνοδεύει και η αντιπολιτευτική κορόνα για τη συγκεκρι-
µένη κύρωση για απόσυρση του νοµοσχεδίου, όπως έχει ειπωθεί
και έχει διατυπωθεί, για δήθεν περαιτέρω προτάσεις, διορθώ-
σεις, προσθέσεις. 

Εσείς, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, δεν έχετε εφαρµόσει και δεν έχετε
εισάγει τον νόµο της ΑΑΔΕ και των ηλεκτρονικών πλειστηρια-
σµών; Εσείς δεν είχατε αµελήσει να φέρετε κατά τα χρόνια δια-
κυβέρνησης σας, την οποιαδήποτε διάταξη προστασίας της
πρώτης κατοικίας; Είχατε µείνει στα λόγια. Αντιθέτως, θα έλεγα,
ότι σήµερα υπάρχουν διατάξεις που εφαρµόζονται και ισχύουν
και έναντι του δηµοσίου ως πιστωτή. Υπάρχουν, λοιπόν, οι δικλί-
δες εκείνες οι οποίες µπορούν να προστατέψουν τον αδύνατο
συµπολίτη µας, τον αδύνατο φορολογικά και οικονοµικά Έλληνα.
Μια ιδεοληπτική, δηλαδή, κωλυσιεργία αναζητάει ο ΣΥΡΙΖΑ, ώστε
να µην προχωρήσουµε µπροστά. Είναι µια νοοτροπία, η οποία
δεν χωράει στη λογική της Νέας Δηµοκρατίας για τον εκσυγχρο-
νισµό και την ανάπτυξη. 

Με το εν λόγω σχέδιο νόµου κυρώνουµε, σύµφωνα µε την πα-
ράγραφο 6 και 7 του άρθρου 96 του Συντάγµατος, τον προτει-
νόµενο κώδικα, ενώ ταυτόχρονα καταργείται από το 74 το νο-
µοθετικό διάταγµα 356 του ’74. Σήµερα κάνουµε µια κωδικοποί-
ηση κι όποιος εισέρχεται σε ξένα χωράφια, µιλώντας για µεγάλες
αλλαγές οι οποίες θα µπορούσαν σήµερα να γίνουν, απλά κοροϊ-
δεύει τον ελληνικό λαό και θα το ξαναπώ, παίζουν µπιλιάρδο στις
πλάτες του ελληνικού λαού. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Ακριβώς.

Αυτή είναι η αλήθεια κι αυτό πρέπει να ακουστεί έντονα και συ-
νειδητά. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Έχουµε µια Κυβέρ-
νηση η οποία µειώνει τη φορολογία, η οποία προσπαθεί να δείξει
µέσα από την κωδικοποίηση, ποια είναι εκείνα τα άρθρα, τα
οποία µπορούν να προστατεύσουν ακόµη και τον ίδιο τον πολίτη
όταν υπάρχουν υποχρεώσεις. Υπάρχουν τα εργαλεία και εφαρ-
µόζονται προκειµένου να ενταχθούν ως αδύνατες οµάδες προ-
στασίας και να αποφύγουν το οποιαδήποτε αναγκαστικό ή
δυσµενές µέτρο και συνεπώς δεν υπάρχει καλύτερη εξυπηρέ-
τηση των πραγµατικών συµφερόντων του ελληνικού λαού από
αυτό το οποίο γίνεται σήµερα.  

Και θεωρώ ότι εµείς που εκφράζουµε σήµερα συνειδητά το
πραγµατικό συµφέρον του ελληνικού λαού, πρέπει να σταθούµε
σε αυτό το οποίο ειπώθηκε από τον κ. Σκανδαλίδη και από το
ΠΑΣΟΚ, ναι ευθαρσώς, σήµερα κάνουµε µία κωδικοποίηση, την
στηρίζουµε, διότι αυτό ακριβώς εξυπηρετεί τα πραγµατικά συµ-
φέροντα του ελληνικού λαού και των Ελλήνων πολιτών. 

Με αυτή την έννοια, κύριε Πρόεδρε, δηλώνω κι εγώ ότι υπερ-
ψηφίζω το νοµοσχέδιο. Και θέλω βεβαίως, να συγχαρώ και τον
Υπουργό και τους συνεργάτες του, διότι τόλµησαν από το ’74 και
µετά να προχωρήσουν σε µια τέτοια κωδικοποίηση, την οποία

µπορούµε -και το έχω δηλώσει και εγώ- πολλά από τα άρθρα
αυτά τα οποία υπάρχουν ενσωµατωµένα να διορθώσουµε στην
επόµενη τετραετία που σίγουρα ο ελληνικός λαός θα ξαναδώσει
στη Νέα Δηµοκρατία και στον Κυριάκο Μητσοτάκη.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαριστού-

µε, κύριε Υψηλάντη. 
Καλείται στο Βήµα η κ. Ευτυχία Αχτσιόγλου από τον ΣΥΡΙΖΑ -

Προοδευτική Συµµαχία και να ετοιµάζεται ο κ. Πάνας από το
ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής. 

ΕΦΗ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτή τη στιγµή στη χώρα µας

εξελίσσεται µια ανθρώπινη τραγωδία. Μανάδες, µικρά παιδιά χά-
νουν τη ζωή τους. Πνίγονται στη θάλασσα, στα Κύθηρα και στη
Λέσβο. Αυτή η τραγωδία νοµίζω πως είναι και θα έπρεπε να είναι
ένα τραύµα, συλλογικό τραύµα και για τη χώρα µας και για την
Ευρώπη.

Νοµίζω ότι δεν έχει νόηµα να πούµε αλλά αυτή τη στιγµή για
τις τεράστιες ευθύνες και την εργαλειοποίηση του προσφυγικού
από την Τουρκία του Ερντογάν και τη διαρκή παραβίαση του Διε-
θνούς Δικαίου, για την αχαρακτήριστη πολιτική της Κυβέρνησης
Μητσοτάκη στο προσφυγικό µε τις διαρκείς παραβιάσεις των αν-
θρωπίνων δικαιωµάτων. Αυτή τη στιγµή νοµίζω ότι αυτή η συζή-
τηση παρέλκει.

Αυτό που έχει σηµασία είναι να κάνουν ό,τι µπορούν, ό,τι είναι
δυνατόν οι λιµενικές αρχές για να σωθούν όσοι περισσότεροι άν-
θρωποι, για να σωθούν όσο περισσότερες ανθρώπινες ζωές.
Αυτό νοµίζω είναι το µόνο που µετράει τούτη την ώρα.

Έρχοµαι στο νοµοσχέδιο. Σε ό,τι αφορά το νοµοσχέδιο, την
κωδικοποίηση ουσιαστικά της νοµοθεσίας που επιχειρεί η Κυβέρ-
νηση της Νέας Δηµοκρατίας, µε έχει καλύψει πλήρως ο εισηγη-
τής µας. Πρόκειται για µια κωδικοποίηση η οποία εν πολλοίς
παγιώνει, αποκρυσταλλώνει ρυθµίσεις οι οποίες στραγγίζουν,
συνθλίβουν οικονοµικά πολίτες, µικροµεσαίες επιχειρήσεις, νοι-
κοκυριά.

Είναι µια νοµοθεσία η οποία παγιώνει ρυθµίσεις όπως ο πτω-
χευτικός νόµος της Νέας Δηµοκρατίας διά του οποίου επέρχον-
ται σωρηδόν πτωχεύσεις όχι µόνο επιχειρήσεων αλλά και νοικο-
κυριών και φυσικών προσώπων. Πρώτη φορά στα χρονικά, στα
νοµικά χρονικά της χώρας µας έχει νοµοθετηθεί κάτι τέτοιο.

Πρόκειται για νοµοθεσία µε την οποία υλοποιούνται σωρηδόν
πλειστηριασµοί, ρευστοποιείται η περιουσία των λαϊκών νοικοκυ-
ριών και το µόνο για το οποίο υπάρχει µέριµνα είναι η ικανοποί-
ηση των πιστωτών και δη των τραπεζών.

Εποµένως, είναι προφανές ότι σε µια τέτοια κωδικοποίηση η
οποία, όπως είπα, επιχειρεί να παγιώσει ένα τέτοιο νοµοθετικό
πλαίσιο, εµείς δεν µπορούµε παρά να καταψηφίσουµε αυτή τη
νοµοθετική προσπάθεια.

Θα µου επιτρέψετε, όµως, µε αφορµή τη συζήτηση αυτού του
νοµοσχεδίου του Υπουργείου Οικονοµικών αλλά και την κατά-
θεση του προσχεδίου του προϋπολογισµού για το 2023 να κάνω
µια παρέµβαση σε ό,τι αφορά την κατάσταση της οικονοµίας για
τους εργαζόµενους, για τα νοικοκυριά στη χώρα µας στην πα-
ρούσα συγκυρία.

Ας δούµε, πρώτα απ’ όλα, µερικούς βασικούς δείκτες, για να
έχει και νόηµα τεκµηριωτικά η όποια τοποθέτηση γίνεται από εκεί
και πέρα.

Πρώτα απ’ όλα, φτωχοποίηση. Η Ελλάδα είναι η µία από τις
τέσσερις χώρες στην Ευρώπη, όπου το ποσοστό του πληθυσµού
σε κίνδυνο φτώχειας αυξάνεται από το 2019 µέχρι το 2021.

Δεύτερον, διεύρυνση των ανισοτήτων. Στη χώρα µας υπάρχει
µια ξεκάθαρη αύξηση των ανισοτήτων από το 2019 και µετά.
Αποτυπώνεται στους επίσηµους δείκτες. Ας ενηµερωθεί και ο κ.
Μητσοτάκης, να µην εκτίθεται όταν δίνει συνεντεύξεις και λέει
ότι τάχα µείωσε τις ανισότητες. Αντιθέτως είναι που την Κυβέρ-
νησή του και µετά που υπάρχει και πάλι διεύρυνση των ανισοτή-
των και το εισόδηµα που κατέχει το 20% των πλουσιότερων
ατόµων διευρύνεται, ενώ το εισόδηµα που κατέχει το 20% των
φτωχότερων ανθρώπων διαρκώς συρρικνώνεται.

Τρίτον, εκρηκτικός πληθωρισµός. Είναι 12,1% ο πληθωρισµός
στην Ελλάδα τον Σεπτέµβρη, σταθερά πάνω από τον ευρωπαϊκό
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µέσο όρο και πολύ πάνω από τον ευρωπαϊκό µέσο όρο.
Ακόµα χειρότερα τα πράγµατα για τον ενεργειακό πληθωρι-

σµό. Πάλι σε σχέση µε την Ευρώπη, βρισκόµαστε στην πρώτη
θέση στον ενεργειακό πληθωρισµό, δηλαδή στην αύξηση του κό-
στους των τιµών της ενέργειας για τις επιχειρήσεις και στην τρίτη
θέση σε ό,τι αφορά την αύξηση του κόστους ενέργειας για τα
νοικοκυριά.

Βλέπετε ότι µιλάω συγκριτικά πάντα µε το ευρωπαϊκό επίπεδο,
διότι αυτό δείχνει και την ακραία έκφανση της κρίσης που επι-
κρατεί στη χώρα µας, εξαιτίας των πολιτικών που ακολουθούν-
ται.

Τέταρτον και χειρότερο, σε όρους αγοραστικής δύναµης, δη-
λαδή συζητώντας το εισόδηµα των πολιτών, οι πολίτες στην Ελ-
λάδα βρίσκονται στην προτελευταία θέση στην Ευρώπη.

Τι δείχνουν όλα αυτά; Όλα αυτά δείχνουν ότι σε µια αναµφί-
βολα υπαρκτή διεθνή κρίση, στην Ελλάδα βιώνουµε έναν ακραίο
συνδυασµό. Έναν συνδυασµό ρεκόρ στην άνοδο των τιµών στην
ενέργεια και στα είδη πρώτης ανάγκης, αλλά και καθήλωση του
εισοδήµατος, εξαιτίας της πολιτικής που ασκεί η Κυβέρνηση.

Τι λένε οι πολίτες, τι λέει η κοινωνία; Λέει ακριβώς αυτό που
αποτυπώνουν και οι δείκτες: Ότι ο µήνας δεν βγαίνει, ότι δεν
µπορούν οι εργαζόµενοι να πληρώσουν καν τους λογαριασµούς
της ενέργειας. Δύο µισθούς τον χρόνο πρέπει να δίνουν οι ερ-
γαζόµενοι, για να πληρώνουν µόνο τους λογαριασµούς της ενέρ-
γειας όχι για να καλύπτουν και περαιτέρω ανάγκες. Και οι µικρο-
µεσαίες επιχειρήσεις ότι συνθλίβονται από µία µέγγενη, που από
τη µία έχει την αύξηση των χρεών, για την οποία δεν δίνει καµµία
λύση η Κυβέρνηση και από την άλλη έχει την έλλειψη ρευστότη-
τας, επειδή ακριβώς δεν έχουν και πρόσβαση σε κανενός είδους
δανεισµό.

Τι λέει η Κυβέρνηση; Η οικονοµία είναι εύρωστη. Η οικονοµία
ανθεί. Έχουµε στηρίξει όλη την αγορά. Οι µισθοί αυξάνονται. Οι
πολίτες είναι σε µια οικονοµική κατάσταση καλή, που τους επι-
τρέπει να πληρώνουν τις υποχρεώσεις τους, ασχέτως που τα
χρέη διαρκώς αυξάνονται και οι ληξιπρόθεσµες οφειλές προς
την εφορία, προς τα ασφαλιστικά ταµεία έχουν εκραγεί και µά-
λιστα, µέχρι ότι µειώνονται οι ανισότητες. Αυτό είναι το αφήγηµα
της Κυβέρνησης.

Τι δείχνει αυτό; Αφ’ ενός δείχνει το προφανές, ότι υπάρχει µια
τεράστια απόσταση ανάµεσα στην κοινωνική πραγµατικότητα και
στην αντίληψη της Κυβέρνησης, µια Κυβέρνηση η οποία βρίσκε-
ται πολύ µακριά από την πραγµατικότητα που βιώνουν οι εργα-
ζόµενοι και τα νοικοκυριά. Αφ’ ετέρου, όµως, δείχνει και κάτι
άλλο, ότι απέναντι στη µεγάλη οικονοµική και ενεργειακή κρίση
έχουµε µία πολιτική η οποία όχι απλώς δεν περιορίζει το πρό-
βληµα, αλλά διαρκώς το διαιωνίζει. Γιατί; Αφ’ ενός διότι δεν πα-
ρεµβαίνει ρυθµιστικά στην αγορά ενέργειας, δεν βάζει αυτούς
τους κανόνες οι οποίοι θα περιόριζαν την αισχροκέρδεια που
υπάρχει στην ελληνική αγορά ενέργειας, η οποία λειτουργεί µε
όρους καρτέλ. Αφ’ ετέρου διότι δεν κάνει εκείνες τις δηµοσιονο-
µικές παρεµβάσεις που θα προστάτευαν τον κόσµο, δηλαδή κυ-
ρίως τη µείωση των έµµεσων φόρων, ειδικών φόρων κατανά-
λωσης στα καύσιµα και ΦΠΑ στα τρόφιµα.

Σε αυτό το πλαίσιο έρχεται το προσχέδιο του κρατικού προ-
ϋπολογισµού να επιβεβαιώσει ακριβώς αυτή την κατάσταση. Τι
δείχνει; Ότι τα έσοδα από ΦΠΑ το 2022 είναι κατά 4 δισεκατοµ-
µύρια αυξηµένα σε σχέση µε πέρυσι. Αν θέλετε και το ποσοστό,
είναι κατά 23,3% αυξηµένα σε σχέση µε πέρυσι. Άρα έχουµε µια
ληστρική επιδροµή στο εισόδηµα των πολιτών διά του ΦΠΑ.
Γιατί; Γιατί υπάρχει ακρίβεια και γιατί έχουµε µια Κυβέρνηση η
οποία δεν παρεµβαίνει για να µειώσει αυτό το πρόβληµα, για να
το περιορίσει, είτε µειώνοντας τους έµµεσους φόρους είτε βά-
ζοντας κανόνες πλαφόν, δηλαδή, στην αγορά ενέργειας.

Εν συνεχεία χρησιµοποιεί αυτή την υπέρβαση των φορολογι-
κών εσόδων, για να κάνει υποτιθέµενη κοινωνική πολιτική. Δη-
λαδή, να πει ότι εγώ εδώ βρήκα δηµοσιονοµικό χώρο και επιστ-
ρέφω επιδόµατα, τα οποία όµως πού πάνε τελικά; Γυρνάνε ξανά
στις εταιρείες παραγωγής ενέργειας. Πληρώνονται διαρκώς
αυτοί οι αυξηµένοι λογαριασµοί και τροφοδοτείται αυτός ο φαύ-
λος κύκλος της αισχροκέρδειας. Μία φορά από την τσέπη των
πολιτών, δεύτερη φορά από την τσέπη των πολιτών διά του κρα-

τικού προϋπολογισµού.
(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-

λίας της κυρίας Βουλευτού)
Θέλω να πω και δυο κουβέντες για την αισχροκέρδεια, γιατί

ακούγονται πολλά από την πλευρά της Νέας Δηµοκρατίας και
πρέπει να διευκρινιστούν κάποια πράγµατα. Από το καλοκαίρι
του 2021 µέχρι το καλοκαίρι του 2022 και παρά τη δέσµευση του
κ. Μητσοτάκη εδώ από το Βήµα της Βουλής ότι θα φορολογη-
θούν κατά 90% τα υπερκέρδη των εταιρειών παραγωγών ενέρ-
γειας, µέχρι τον Ιούλιο του 2022 δεν έχει εισπραχθεί ούτε 1
ευρώ. Για την περίοδο από τον Ιούλιο του 2021 µέχρι τον Ιούλιο
του 2022, οπότε και υπολογίζονται σε άνω των 2 δισεκατοµµυ-
ρίων τα υπερκέρδη, δεν έχει εισπραχθεί από τα δηµόσια ταµεία
ούτε 1 ευρώ.

Από το καλοκαίρι του 2022 και µετά, τον Ιούλιο, η Κυβέρνηση
λέει ότι εφαρµόζει έναν µηχανισµό, ο οποίος, υποτίθεται, θα
έβαζε πλαφόν. Τι κάνει, όµως, στην πραγµατικότητα; Θέτει ένα
όριο, το οποίο είναι πολύ πιο πάνω από το κόστος παραγωγής,
επιτρέποντας στις εταιρείες παραγωγής ενέργειας τεράστια πε-
ριθώρια κερδών. Χαρακτηριστικό παράδειγµα το φυσικό αέριο:
Το TTF είναι στα 200 ευρώ η MWh. Το όριο που έχει βάλει η Κυ-
βέρνηση είναι στα 700 ευρώ η MWh. Τεράστια περιθώρια κερδών
και αυτό αποδεικνύεται από τα υπερκέρδη που συνεχίζουν να
συσσωρεύουν. Μόνο για τον Σεπτέµβρη η ηλεκτρική ενέργεια
εµφανίζει υπερκέρδη -µόνο για τον Σεπτέµβρη- 500 εκατοµµυ-
ρίων.

Αυτός είναι ο φαύλος κύκλος της αισχροκέρδειας, τον οποίο
η Κυβέρνηση διαρκώς ταΐζει αντί να περιορίζει.

Για το 2023 τι λέει το προσχέδιο; Ότι θα συνεχίσουµε στην ίδια
πολιτική. Καµµία παρέµβαση στην αγορά. Κρατάµε 1 δισεκατοµ-
µύριο αποθεµατικό, µήπως και το κάνουµε επιδοτήσεις της αι-
σχροκέρδειας και καµµία µείωση των έµµεσων φόρων. Αντιθέ-
τως, προβλέπει και αύξηση των εσόδων από ΦΠΑ, αυτόν τον ήδη
υπεραυξηµένο.

Άρα, κλείνοντας, είναι προφανές ότι εδώ έχουµε να κάνουµε
µε µια Κυβέρνηση η οποία έχει αποφασίσει να προστατεύσει,
προστατεύει και θα προστατεύει τα ολιγοπωλιακά κέρδη. Είναι,
επίσης, προφανές ότι δεν πρόκειται να αλλάξει κατεύθυνση, γιατί
αυτή είναι η στρατηγική της. Εποµένως, έχουµε να κάνουµε µε
µια Κυβέρνηση η οποία όχι απλώς δεν λύνει, αλλά πολλαπλασιά-
ζει τα αδιέξοδα για τη συντριπτική πλειονότητα των πολιτών.

Γι’ αυτό και η µόνη απάντηση είναι η πολιτική αλλαγή, η οποία
θα δώσει τη δυνατότητα σε µια προοδευτική κυβέρνηση να προ-
χωρήσει σε έναν εντελώς διαφορετικό δρόµο.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς ευχαριστού-
µε, κυρία Αχτσιόγλου.

Καλείται στο Βήµα ο κ. Απόστολος Πάνας από το ΠΑΣΟΚ - Κί-
νηµα Αλλαγής. Να ετοιµάζεται ο κ. Ανδρέας Λοβέρδος από το
ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής. Αυτός γεννήθηκε έτοιµος.

Να επισηµάνω ότι στις 13.00’ περιµένουµε τον Επικεφαλής της
Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής, τον
κ. Κατρίνη.

Ορίστε, κύριε Πάνα, έχετε τον λόγο.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΑΝΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το νοµοσχέδιο αποτελεί, σύµφωνα µε το Υπουργείο Οικονοµι-

κών, µία ευρύτερη προσπάθεια κωδικοποίησης φορολογιών που,
εκτός από τον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων, περιλαµ-
βάνει και τις νοµοθεσίες του φόρου προστιθέµενης αξίας, των
λοιπών έµµεσων φορολογιών, του Κώδικα Φορολογικής Διαδικα-
σίας, της φορολογίας περιουσίας και του Εθνικού Τελωνειακού
Κώδικα. 

To Υπουργείο Οικονοµικών µέσω αυτού του νοµοσχεδίου πα-
ρουσίασε ως µεταρρυθµίσεις ότι αίρονται οι ανακολουθίες και
αναντιστοιχίες στο περιεχόµενο επιµέρους ρυθµίσεων του ίδιου
Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων, ώστε να µπορούν πλέον
οι σχετικές ρυθµίσεις να λειτουργούν αυτοτελώς. 

Απαλείφθηκε η αναφορά σε αρµοδιότητες είτε της φορολογι-
κής διοίκησης είτε άλλων οργάνων, ενώ επικαιροποιήθηκε η ονο-
µασία των εµπλεκόµενων οργάνων της διοίκησης και των
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αρµοδιοτήτων τους µετά και τη θεσµοθέτηση της ΑΑΔΕ. 
Καταργούνται οι διατάξεις που έχουν κριθεί αντισυνταγµατικές

από τη νοµολογία του Ανώτατου Ειδικού Δικαστηρίου ή έχουν
εξαντλήσει το ρυθµιστικό τους περιεχόµενο. Καταργούνται αρ-
κετές διατάξεις ή και ολόκληρα άρθρα που το πραγµατικό τους
ρυθµιστικό πεδίο έχει τροποποιηθεί από την εισαγωγή νεότερων
διατάξεων ή πλέον δεν ανταποκρίνονται στις σύγχρονες κοινω-
νικές συνθήκες, δοµές και αντιλήψεις.

Αντιµετωπίζει το πρόβληµα της νοµοτεχνικής και λογικής ασυ-
νέπειας, αποκαθιστά τη γλωσσική οµοιοµορφία τόσο µεταξύ δια-
φορετικών άρθρων όσο και εντός των ίδιων των άρθρων της
ΚΕΔΕ και εντάσσονται στον νέο κώδικα της κείµενης νοµοθεσίας
που µέχρι σήµερα ήταν εκτός του υφιστάµενου ΚΕΔΕ, ενώ προ-
σαρµόζεται ο ακόλουθος τύπος και οι διαδικασίες στις νέες νο-
µοθετικές ρυθµίσεις. 

Κατ’ αρχάς, έχουµε ένα νοµοθέτηµα κωδικοποίησης της νοµο-
θεσίας για την είσπραξη των δηµοσίων εσόδων και αντικατά-
σταση του παλιού κώδικα που θεσπίστηκε µε τον ν.356/1974.
Προφανώς, λοιπόν, ένα τέτοιο νοµοθέτηµα πάντα αξιολογείται
θετικά ως προς τον σκοπό του που είναι η ενίσχυση της ασφά-
λειας δικαίου και της εµπιστοσύνης του πολίτη απέναντι στο κρά-
τος, µέσω της κατάστασης της πολυνοµίας, της συστηµατοποίη-
σης και αποσαφήνισης διάσπαρτων διατάξεων, αλλά και τον εκ-
συγχρονισµό παρωχηµένων ρυθµίσεων. 

Οπότε, πρέπει να δούµε θετικά τη δουλειά που έχουν κάνει οι
νοµοπαρασκευαστικές επιτροπές, που εργάζονται να φέρουν εις
πέρας τέτοια νοµοθετικά έργα. Όµως, θα πρέπει να µας προβλη-
µατίσει ο τρόπος µε τον οποίο διαχειρίζονται οι πολιτικές ηγεσίες
νοµοθετικά ζητήµατα, γιατί όσοι ζούµε τη νοµοθετική διαδικασία
από κοντά βλέπουµε συχνά το προβληµατικό -θα έλεγα- από τη
µία µέρα οι Υπουργοί να κωδικοποιούν θέµατα και να νοµοθετούν
και ακριβέστερα, να τροπολογούν ad hoc για θέµατα τα οποία
κάποιοι διάδοχοί τους θα κωδικοποιήσουν, για να ξεκινήσουν
όµως στη συνέχεια και κάτι άλλο. 

Αυτός, λοιπόν, ο φαύλος κύκλος σε ό,τι αφορά τη νοµοθετική
διαδικασία πρέπει να σπάσει, εάν θέλουµε ειλικρινά να πλήξουµε
την πολυνοµία, την κακονοµία και την αντινοµία που περιγράφε-
ται και στην έκθεση ρυθµιστικών συνεπειών του νοµοσχεδίου. 

Ωστόσο, για εµάς θα πρέπει να αποσαφηνιστεί πιο ρητά από
τον Υπουργό το πεδίο εφαρµογής του νέου νόµου. Γιατί, διαβά-
ζοντας κάποιος ότι αντικαθίσταται ο ν.356/1974 περί Κώδικος Ει-
σπράξεως Δηµοσίων Εσόδων, θα αναρωτηθεί -και εύλογα- γιατί
φτάσαµε στα τέλη του 2022 για να αναθεωρήσουµε ένα τέτοιο
νοµοθέτηµα. 

Βεβαίως, ήδη από το 2013, µαζί µε τον Κώδικα Φορολογίας Ει-
σοδήµατος θεσπίστηκε και ο Κώδικας Φορολογίας Διαδικασιών
για όλους τους κύριους φόρους, όπως παραδείγµατος χάριν τον
φόρο εισοδήµατος, το ΦΠΑ, το ΕΝΦΙΑ, τον φόρο κληρονοµιών,
δωρεών, γονικών παροχών, προικών και κερδών και τυχερά παί-
γνια και µία σειρά τουλάχιστον από σαράντα δύο φόρους. Παρ’
όλα αυτά, ο κώδικας έχει ένα πεδίο εφαρµογής σε δηµόσια
έσοδα, πέραν των φόρων αυτών. 

Επιπλέον, θέλω να υπενθυµίσω ότι η κωδικοποίηση δεν είναι
πανάκεια και ούτε από µόνη της σταµατά την πολυνοµία. Επιση-
µαίνεται µόνο συγκριτικά ότι και στον Κώδικα Φορολογικών Δια-
δικασιών µέσα σε εννέα χρόνια από τα ογδόντα δύο άρθρα του
έχουν µείνει χωρίς τροποποίηση µόνο τρία. 

Αυτό, λοιπόν, που πρέπει να αξιολογείται είναι εάν οι τροπο-
ποιήσεις είναι αποτέλεσµα της δυναµικής των κοινωνικοοικονο-
µικών θεµάτων που ρυθµίζονται και των αναγκών που προκύ-
πτουν ή αποτέλεσµα της πίεσης πελατειακών συµφερόντων. Να
φροντίσουµε, θα έλεγα, να φτιάχνουµε κανόνες δικαίου που προ-
βλέπουν την πρώτη και δεν κάµπτονται από τις δεύτερες. 

Τέλος, η στάση µας στο νοµοσχέδιο αυτό δεν αίρει τις αντιθέ-
σεις µας στις διατάξεις του ν.4512/2018 για τους ηλεκτρονικούς
πλειστηριασµούς και του ν.4738/2020 για τον νέο πτωχευτικό
νόµο. 

Επίσης, µε αφορµή το ζήτηµα είσπραξης δηµοσίων εσόδων,
θα ήθελα να πω ότι οι κυβερνήσεις δεν πρέπει µόνο να µεριµνούν
πώς να εισπράττουν έσοδα, αλλά να διαµορφώνουν τις συνθήκες
µέσα από τις οποίες οι πολίτες µπορούν να πληρώσουν φόρους. 

Ωστόσο, εµείς από το προσχέδιο του νέου προϋπολογισµού,
συµπεραίνουµε ότι θα συνεχίσετε, δυστυχώς, την ίδια αναποτε-
λεσµατική και βαθιά άδικη οικονοµική πολιτική η οποία σπρώχνει
χιλιάδες συµπολίτες µας ακόµα πιο βαθιά στο οικονοµικό τέλµα
που βρέθηκαν τα τελευταία χρόνια. 

Γι’ αυτό και ως ΠΑΣΟΚ -ως Κίνηµα Αλλαγής- καταθέσαµε την
τροπολογία για τις ογδόντα πέντε χιλιάδες οικογένειες στις
οποίες κατά την περίοδο 2006 έως 2009 χορηγήθηκαν από τα πι-
στωτικά ιδρύµατα στεγαστικά δάνεια σε ελβετικό φράγκο. Επι-
σηµαίνουµε ότι χιλιάδες συµπολίτες µας έχουν τεράστια
προβλήµατα µε τα στεγαστικά δάνεια για την πρώτη τους κατοι-
κία. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς ευχαριστού-
µε. 

Καλείται στο Βήµα ο κ. Ανδρέας Λοβέρδος από το ΠΑΣΟΚ -
Κίνηµα Αλλαγής και να ετοιµάζεται ο κ. Κωνσταντίνος Μπούµπας
από την Ελληνική Λύση. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να ρωτήσω
πόσο χρόνο θα µου δώσετε για να µιλήσω; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Επτά λεπτά, επειδή
σας συµπαθώ πολύ.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε, έχω µιλήσει και
µε τον Πρόεδρο της Βουλής γι’ αυτή την ειδική διαδικασία και
θα ήθελα να παρακαλέσω να µου δώσετε να µιλήσω δέκα λεπτά
και την ανοχή σας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Χαλάλι σας. Υπήρχε
περίπτωση να σας χαλάσω χατίρι; Ή εάν µιλούσατε µέχρι τα
δέκα λεπτά να σας έκανα µήνυση; 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κύριε Πρόεδρε, κύριε Υφυπουρ-

γέ, κατ’ αρχάς καληµέρα. 
Είµαι εδώ σήµερα στη Βουλή για να µιλήσω από αυτό το Βήµα

αναφερόµενος σε µια «Οδύσσεια» που ξεκίνησε από τον Φε-
βρουάριο του 2018. Θα αναφερθώ όχι σ’ αυτούς που επιχείρη-
σαν να µε πλήξουν προσωπικά -όπως και άλλους εννέα συνα-
δέλφους µας- πολιτικά, ηθικά και να µε δολοφονήσουν τελικά και
οι οποίοι ήταν λαλίστατοι επί πέντε ολόκληρα χρόνια, όσο κρά-
τησε αυτή η από εµένα αποκαλούµενη «Οδύσσεια».

Ήρθε η ώρα να πάρουν την απάντησή τους από τα πιο υπεύ-
θυνα κρατικά χείλη, από όργανα της δικαιοσύνης και να κλεί-
σουν, επιτέλους, κάποιοι ανοικτοί πολιτικοί λογαριασµοί. 

Και αν οι φωνές -οι λαλίστατοι εκείνοι συνάδελφοι, δηµοσιο-
γράφοι αλλά και άλλοι που επί τόσα χρόνια µε συκοφαντούσαν
µε τον χειρότερο τρόπο- τώρα σιωπαίνουν, εγώ δεν θα σιωπήσω.  

Ευχαριστώ τον Πρόεδρο της Βουλής, τον κ. Τασούλα που κα-
τάλαβε ότι δεν γίνεται σε µία πολιτική περιπέτεια η αρχή να είναι
απολύτως δηµόσια, µε µεγάλο πολιτικό ακροατήριο και το τέλος
να είναι σιωπηλό. 

Βέβαια, είναι µία νοµοτέλεια της πολιτικής αυτή, δυστυχώς,
και το ξέρουµε καλά οι έµπειροι σε αυτή την Αίθουσα. Μπορεί
κάτι να αρχίζει µε ήχους τροµερούς, δυνατούς, µε τροµπέτες,
µε όργανα, µε χορδές και όργανα, αλλά όταν τελειώνει να επι-
χειρείται να τελειώσει σε πλήρη σιωπή, εάν δεν µας συµφέρει το
τέλος και το ξέρουµε αυτό καλά. 

Δεν ήρθα, όµως, εδώ για να διαµαρτυρηθώ γι’ αυτό. Μακριά
από εµένα τέτοιες µίζερες πρακτικές και σκέψεις. Αλλά ήρθα
εδώ για να πω σε αυτή την Αίθουσα, µετά από τρία χρόνια από
την ηµέρα που µε δική µου πρωτοβουλία ήρθη η ασυλία µου, να
πω πως: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές που θυµάστε τον Φεβρουά-
ριο του 2018, τώρα υπάρχει ένα αποτέλεσµα: «10-0». 

Δέκα κάλπες τότε εδώ µπροστά, θόρυβος σε όλη τη χώρα και
ένα αποτέλεσµα µετά από χρόνια «10-0»! Μέσα σε αυτούς τους
δέκα, ήταν πρώην Πρωθυπουργοί, Αντιπρόεδροι Κυβέρνησης,
Υπουργοί, µέσα σε αυτούς τους δέκα και εγώ. Δέκα κάλπες! Απο-
τέλεσµα «10-0»!

Η ποινική δίωξη, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, εναντίον µου
απέληξε µε µια πανηγυρική απαλλαγή µου µε την έκδοση οµό-
φωνου τελεσίδικου πια βουλεύµατος. Το βούλευµα ή η εισαγγε-
λική πρόταση έγιναν φύλλο και φτερό, όπως η δικονοµία απαγο-
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ρεύει, όσο διαρκεί η εξέταση µιας υπόθεσης. Δεν µε πείραξε, αν-
τίθετα µε ενθουσίασε, γιατί προέκυπταν οι λεπτοµέρειες όλης
αυτής της ιστορίας. Σηµειώστε ότι από τους δέκα που εξεταστή-
καµε, µόνο εγώ ανακρίθηκα. Άρα και για λογαριασµό των άλλων
εννέα, υπάρχουν πράγµατα τα οποία έχουν δει το φως των δικα-
στικών εγγράφων, τινά των οποίων θα καταθέσω σήµερα σε αυτή
την Αίθουσα. Καταθέτω, όµως, τώρα τη βεβαίωση από την αρ-
µόδια δικαστική αρχή για το πέρας αυτής της υπόθεσης και τη
σχετική τελεσιδικία σ' ό,τι µε αφορά. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ανδρέας Λοβέρδος καταθέ-
τει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκε-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Το βούλευµα ήταν λεπτοµερέστατο -δεν θα σας κουράσω-
αλλά είναι πρόσφατη µια τελευταία περιπέτεια που µε χιούµορ
αντιµετώπισα, όταν δηλαδή ένα έγγραφο επίσηµης µετάφρασης
από το Υπουργείο Εξωτερικών δεν είχε το όνοµά µου µέσα και
όλοι έλεγαν: «Μα, µήπως το Υπουργείο Εξωτερικών ξεκίνησε µια
έρευνα; Μάθατε το αποτέλεσµά της;». Εµείς δεν το µάθαµε, ου-
δείς Έλληνας, ουδεµία Ελληνίδα το έχει µάθει, ερευνάται ακόµα
και θα ερευνάται επί χρόνια. Όµως, η απόφαση που µε αφορά
το αναφέρει το θέµα αυτό, και αναφέρει τα εξής -θα τα διαβάσω.
Έχουν ενδιαφέρον. Θέλω να είναι στα Πρακτικά- λέει, η κυρία
κατηγορουµένη σήµερα για βαρύτατο κακούργηµα, όταν ανακι-
νήθηκε αυτή η υπόθεση πήγε στους αρµόδιους δικαστές και µου
είπε: «Α! Κατατέθηκε εδώ ένα έγγραφο που δεν έχει το όνοµα
αυτού…», εµού δηλαδή. Αυτό, λοιπόν, ελέγχθηκε και αποφάσι-
σαν τα εξής: «Στην πραγµατικότητα, όµως. το ανωτέρω έγγραφο
του FBI, µεταφρασµένο στην ελληνική γλώσσα, έχει ήδη συσχε-
τιστεί στη δικογραφία προσκοµισθέν από τον κατηγορούµενο..»
-εµένα τότε- «…αρχικά ως συνηµµένο στο τάδε έγγραφο υπό-
µνηµά του προς την ανακρίτρια και εκ νέου ως συνηµµένο στην
απολογία του ενώπιον µιας άλλης ανακρίτριας.». Και αυτά, για
τα οποία απασχοληθήκαµε τρεις και τέσσερις ολόκληρες ηµέρες
στην Ελλάδα, είναι λυµένα µε απόλυτη σαφήνεια. Από την από-
φαση που µε αφορά τίποτα δεν έχει µείνει χωρίς να επιλυθεί. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, να θυµίσω ότι στις 3 Οκτωβρίου
του 2009, πριν δηλαδή τρία χρόνια -είµαστε σήµερα στις 7 Οκτω-
βρίου του 2022, είµαστε σήµερα τρία χρόνια µετά- τότε η Νέα
Δηµοκρατία, το ΠΑΣΟΚ και για άλλους λόγους τελείως διαφορε-
τικούς το ΜέΡΑ25, είχαν υποστηρίξει στην Επιτροπή Δεοντολο-
γίας να µην αρθεί η ασυλία µου. 

Κώστα Σκανδαλίδη, σε θυµάµαι ήµασταν µαζί στο γραφείο της
αείµνηστης όταν συζητήσαµε τι θα κάνουµε, και είπαµε πάµε
φουλ για άρση ασυλίας. Και θυµάσαι ότι µε ρώτησε η αείµνηστη:
«Θέλεις να αλλάξουµε γραµµή; Τι θέλεις να κάνουµε;». Και είπα
όχι, θα πάµε να αρθεί η ασυλία γιατί µόνο έτσι µπορούµε κάποια
στιγµή να καταγάγουµε θρίαµβο. Τρία χρόνια! Τρία χρόνια! Ξέ-
ρετε τι µου έλεγαν όταν ζητούσα να διεκπεραιωθεί αυτή η υπό-
θεση γρήγορα; Πήγαινα και εγώ κάποια υποµνήµατα και έλεγα:
«Σας παρακαλώ, στις 3 Οκτωβρίου του 2019, µε αίτηµά µου,
ήρθη η ασυλία µου. Αργείτε. Πάτε λίγο πιο γρήγορα.». Για να
πάει ο φάκελος από εδώ την εποµένη της άρσης ασυλίας µου
στη δικαιοσύνη πήρε µία ηµέρα. Ο κ. Τασούλας το έστειλε αµέ-
σως. Για να πάει από εκεί στην ανακρίτρια έκανε τέσσερις µήνες.
Τέσσερις µήνες! Τέσσερις µήνες µια διαδροµή λίγων µέτρων. 

Και µετά όταν ζητούσα, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, να πάνε
γρήγορα τα πράγµατα, να γίνει η ανάκριση, µού έλεγαν να περι-
µένετε διότι υπάρχουν υποθέσεις υπό παραγραφή, εσείς έχετε
χρόνο. Είχα χρόνο για την παραγραφή, αλλά είχα και εχθρούς
που βυσσοδοµούσαν εκείνο τον καιρό. Μετά υπήρξαν και οι προ-
αγωγές. Λογικό δεν είναι όταν περνάει ο καιρός; Προήχθη η ανα-
κρίτρια, και άλλαξε έναν χρόνο µετά την 3η Οκτωβρίου του 2019.
Πάει ένας χρόνος χαµένος. Επανήλθα στη νέα ανακρίτρια, ζη-
τώντας να πάµε γρήγορα. Η νέα ανακρίτρια είπε ότι δεν είναι αρ-
µόδια και αρµόδια είναι η Βουλή. Το γνωστό θέµα! Και είπα ότι
δεν µε νοιάζει, εγώ την αρνήθηκα την αρµοδιότητα της Βουλής,
θέλω εδώ, στη δικαιοσύνη. Έκανε αυτό το θέµα τον κύκλο του.
Κράτησε περίπου ενάµιση χρόνο αυτό, να αποφασίσει δηλαδή
το συµβούλιο ότι αφού ο Βουλευτής το ζήτησε, ο πρώην Υπουρ-
γός το ζήτησε, η Βουλή είπε έτσι, εµείς δεν µπορούµε να κά-

νουµε αλλιώς. Παρ’ ότι είχαν άλλη άποψη, είπαν αυτό, αφού η
Βουλή αποφάσισε θα πάµε έτσι.

Και ξεκινάει η ανάκριση τώρα τον Μάρτιο του 2022, κοντά στα
δυόµισι χρόνια από τον Οκτώβριο του 2019. Αυτό δηµιουργούσε
ανησυχία σε αυτούς που επιτίθονταν, γιατί δεν ήθελαν το «10-0».
Επιτίθονταν διαρκώς µε τον χειρότερο τρόπο. Με τον χειρότερο
τρόπο! Έκαναν παραστάσεις στους δικαστές, τους έλεγαν να
προχωρήσουν εναντίον µου. Υποτίθεται ότι φεύγεις από τη
Βουλή να πας στη δικαιοσύνη για να κριθείς κατά το δίκαιο, όχι
κατά τις αντιλήψεις του ΣΥΡΙΖΑ. Και γινόταν αυτό, σαράντα δύο
Βουλευτές του, έκαναν µπούλινγκ στους δικαστές µου. Σαράντα
δύο Βουλευτές τους! Βλέπω κάποιον απ’ αυτούς εδώ. Σαράντα
δύο Βουλευτές τους έκαναν µπούλινγκ στους δικαστές που θα
έκριναν, της ανεξάρτητης δικαιοσύνης! Αυτά όλα να καταγρά-
φονται για να το έχουµε υπ’ όψιν µας, όχι µόνο για να είναι στα
Πρακτικά. Θα καταλήξω σε δύο µε τρία λεπτά σε προτάσεις για
το τι πρέπει να γίνει τώρα, για να µην ξαναγίνουν αυτά. Εγώ είµαι
εδώ για το «ποτέ ξανά». Είµαι εδώ για να σας πω ότι νίκησα σε
µια µάχη αξιών, αλλά το ενδιαφέρον µου σήµερα είναι να κάνω
δύο - τρεις προτάσεις, ώστε αυτά να µην ξαναγίνουν και να µην
τα ξαναπεράσει κανένας. 

Θέλω, µε µια παρένθεση, εδώ να ευχαριστήσω την αείµνηστη
Φώφη Γεννηµατά που πορευτήκαµε µαζί, µαζί και µε µια Κοινο-
βουλευτική Οµάδα που στα χρόνια που είµαι στη Βουλή ήταν η
πιο συµπαγής, η πιο ζεστή, η πιο συντροφική, η πιο αλληλέγγυα,
η πιο µαχητική. Ήµασταν πολύ µικρό κόµµα, αλλά κάναµε ση-
µαντικότερη παρουσία στη Βουλή από την τότε αξιωµατική αντι-
πολίτευση. Θέλω να ευχαριστήσω τον απόντα τώρα, διότι έχει
µια υπόθεση υγείας ρουτίνας, όχι κάτι σοβαρό, Βασίλη Κεγκέρο-
γλου που ήταν ο άνθρωπος που στην τηλεόραση σε εκποµπή µε-
γάλης δηµοσιότητας είπε: «Εγώ γι’ αυτόν τον άνθρωπο…» -για
εµένα- «…βάζω το χέρι µου στη φωτιά.». Ήταν η φράση του χα-
ρακτηριστικότατη. Να ευχαριστήσω τη Λίτσα Λιακούλη και τον
Δηµήτρη Μπιάγκη που ήταν τα τρία πρόσωπα που µπήκαν στην
προανακριτική επιτροπή και κάνανε πάρα πολύ σκληρή και σο-
βαρή δουλειά. Να ευχαριστήσω τις δύο Κοινοβουλευτικές Οµά-
δες, την προηγούµενη και την παρούσα, το κόµµα µου που µε
στήριξε και πάνω απ’ όλα τους πολίτες που µου εκδήλωναν, συ-
νάδελφοι, τη στήριξή τους και στις εκλογές του 2019. Έρχονταν
άνθρωποι και µου έλεγαν σε ψηφίζω γι’ αυτό που έχεις τραβήξει. 

Δεν είµαι σε θέση να γνωρίζω ποιος µπορεί να καταλάβει καλά
αυτά που λέω. Σίγουρα τα καταλαβαίνει καλά όποιος έχει αδικη-
θεί, αλλά του λέω ότι η δικαιοσύνη βλέπει και στα σκοτάδια όταν
θέλει. Του λέω ότι στη δικαιοσύνη κανείς πρέπει να έχει εµπιστο-
σύνη, αρκεί να τη βοηθά να λειτουργήσει σωστότερα, γιατί έχει
πολλές αδυναµίες και πολλά προβλήµατα τινά των οποίων οφεί-
λονται κατά την εµπειρία µου στα κακά οικονοµικά της χώρας και
στις µικρές της δυνατότητες να δηµιουργήσει τους όρους γρή-
γορης έκδοσης δικαστικών αποφάσεων. 

Κυρίες και κύριοι, θα αναφέρω κάτι πολύ χαρακτηριστικό.
Όταν έγινε αυτή η υπόθεση το 2018, είχαµε τρεις κουκουλοφό-
ρους ψευδοµάρτυρες που κατέθεσαν επί σαράντα ώρες για δέκα
πολιτικά πρόσωπα. Τρεις για δέκα πολιτικά πρόσωπα επί σα-
ράντα ώρες! Τους υποβλήθηκαν, µέσα σε µια διάρκεια ενάµιση
περίπου έτους, µόνο εξήντα τρεις ερωτήσεις από µια κυρία που
σήµερα κατηγορείται. Εξήντα τρεις µόνο ερωτήσεις! 

Η ανακρίτρια της δικιάς µου υπόθεσης ανέκρινε έναν κουκου-
λοφόρο -έναν!- επί τρεις ώρες και τον υπέβαλε σε ενενήντα πέντε
ερωτήσεις και αυτός παρέπαιε. Και αυτό το δικόγραφο θα το κα-
ταθέσω τώρα που η δικονοµία µου το επιτρέπει. Ήθελα µήνες να
το δώσω στη δηµοσιότητα, αλλά πριν την ολοκλήρωση των υπο-
θέσεων αυτά τα δικόγραφα απαγορεύεται να δοθούν στη δηµο-
σιότητα -άλλο αν κάποιοι τα κάνουν φύλλο και φτερό. Ήθελα να
το καταθέσω από τότε που το πήρα στα χέρια µου, τον Μάρτιο
του 2022 και περίµενα να τελειώσει αυτή η υπόθεση, για να το
καταθέσω στη Βουλή. Παρακαλώ. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ανδρέας Λοβέρδος καταθέ-
τει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκε-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Ο επονοµαζόµενος «Σαράφης» παρέπαιε, παρέπαιε! Πέρασε,
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όµως, ανάκριση, δεν πέρασε φιλικές προσεγγίσεις, όπως είχε
συνηθίσει. 

Τρεις κουκουλοφόροι για δέκα πρόσωπα επί σαράντα ώρες,
εξήντα τρεις ερωτήσεις και ένας κουκουλοφόρος για ένα πρό-
σωπο επί τρεις ώρες, ενενήντα πέντε ερωτήσεις. Αυτό για να κα-
ταλάβετε τα διαφορετικά µέτρα και τα διαφορετικά σταθµά. 

Κλείνω. Όταν µια υπόθεση είναι στην κύρια ανάκριση, δεν επι-
τρέπεται, απαγορεύεται ρητά -και το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο σε
αυτό είναι αµείλικτο- να προσπαθήσεις να επηρεάσεις τη γνώµη
του δικαστή, να προσπαθείς να βγάλεις το αποτέλεσµα που θέ-
λεις και να κάνεις µπούλινγκ. Απαγορεύεται. Έγινε κατά κόρον. 

Τι πρέπει, όµως, να αλλάξει: Κατ’ αρχάς, σηµειώνω ότι αλλά-
ξαµε το Σύνταγµα το 2019, αλλάξαµε το άρθρο 86, αφαιρέσαµε
τη βραχεία αποσβεστική προθεσµία της Βουλής να παραπέµπει
Υπουργούς και αφήσαµε τα πράγµατα εν λευκώ να είναι όπως
είναι στο κοινό Ποινικό Δίκαιο, αλλά νόµος περί ευθύνης των
Υπουργών δεν ήρθε στη Βουλή, κύριε Υπουργέ. Ο νέος νόµος
κατ’ εφαρµογήν του νέου Συντάγµατος δεν είχε έρθει στη Βουλή
τρία περίπου χρόνια. 

Εγώ καταλαβαίνω γιατί δεν τον φέρνετε, αλλά είναι ένα θέµα.
Ο νόµος αυτός που ισχύει σήµερα -γιατί δεν άλλαξε- επιµένει στη
διετή -κατά δύο Συνόδους, δηλαδή- απόσβεση της σχετικής προ-
θεσµίας της Βουλής. Καταλαβαίνω ότι θέλετε να περάσετε αυτή
την περίοδο µε αυτόν τον τρόπο, αλλά είναι λάθος. Πρέπει να
έρθει αυτός ο νόµος στη Βουλή και να έρθει σε αυτή την περίοδο
της Βουλής, όχι στην επόµενη, για να προσαρµοστούν οι προθε-
σµίες στα συνταγµατικώς δεδοµένα µετά την Αναθεώρηση που
κάναµε εµείς εδώ το 2019. Το λέω αυτό να το ακούσουν όλα τα
κόµµατα. 

Σ’ αυτόν τον νόµο, πρέπει να προσεχθεί, κυρίες και κύριοι Βου-
λευτές αυτό που οι συνάδελφοι µας και οι πολιτικοί του 19ου

αιώνα το είχαν στο µυαλό τους, ότι αυτές οι υποθέσεις πρέπει
να τελειώνουν γρήγορα. Με αθώωση, µε καταδίκη; Αλλά γρή-
γορα. 

Αυτή είναι µια αρχή, η οποία στην περίπτωσή µου παραβιά-
στηκε. Καραπαραβιάστηκε, όπως παραβιάστηκε και εναντίον των
άλλων συναδέλφων που έκανε η προκαταρκτική εξέταση δέκα
µήνες, δεκαπέντε µήνες, δεκαοκτώ µήνες, δύο χρόνια, τρία χρό-
νια. Αυτές οι διαδικασίες, έλεγαν οι προηγούµενοι -που τους θε-
ωρήσαµε χαζούς και αλλάξαµε το Δίκαιό τους- ότι πρέπει να
διεκπεραιώνονται γρήγορα. Αυτή είναι η βασική αρχή.

Άρα ο νέος νόµος πρέπει να ορίσει ότι οι υποθέσεις Υπουργών
που οδηγούνται στη δικαιοσύνη -εύχοµαι να µην σας αφορά
ποτέ, όλους όσοι είστε σήµερα στην Κυβέρνηση- πρέπει να διεκ-
περαιώνονται ελεγχόµενες κατά προτίµηση. Δεν υπάρχει αυτό
που έλεγαν σε εµένα «Περιµένετε, κύριε, υπάρχουν υποθέσεις
που πάνε για παραγραφή». Είναι λάθος. Είναι λάθος! Είναι αιµα-
τηρό λάθος, γιατί η πολιτική σύγκρουση συνεχίζεται. 

Άρα η κατά προτεραιότητα εξέταση της υπόθεσης είναι η
πρώτη ανάγκη. Και θα µπούνε προθεσµίες, αφού κατά προτεραι-
ότητα εκδικάζεται η υπόθεση. Θα πάει η πρώτη στα χέρια του
ανακριτή και θα έχει κι αυτός µία προθεσµία -την οποία µετατρέ-
πει σε ένδειξη βέβαια, αλλά εν πάση περιπτώσει, ας υπάρχει µια
προθεσµία πότε πρέπει να τελειώσει. 

Ακόµη, ενώ διαρκεί η κύρια διαδικασία, η συκοφαντική δυσφή-
µιση είναι πληµµεληµατάκι που θα εκδικαστεί µετά από κάποια
χρόνια; Ναι; Σχετικές αγωγές θα πάνε µε κλείσιµο φακέλων, µε
ανάθεση υποθέσεως, µε την πληθώρα των υποθέσεων που έχουν
τα δικαστήρια στα τρία, στα τέσσερα χρόνια, στα πέντε µε την
έφεση; Σοβαρά; Όχι, θα γίνει κακούργηµα. Η συκοφαντική δυ-
σφήµιση στην περίπτωση αυτή που επιλέγεται πρώην Υπουργός
να οδηγηθεί στη δικαιοσύνη, το µπούλινγκ εναντίον δικαστών και
η συκοφαντική δυσφήµιση θα πρέπει να γίνει κακούργηµα. Να
τελειώνουµε. Να τελειώνουµε! Και οι σχετικές αντιδράσεις συ-
κοφαντούµενου θα εκδικάζονται κατά τον τρόπο που προανέ-
φερα. 

Επίσης -και κλείνω εδώ- δεν πρέπει να ξαναδούµε το ζήτηµα
των δικαστικών συµβουλίων; Πρέπει να τα ξαναδούµε. Η εµπει-
ρία µου λέει, χωρίς να καταλήγω σε συµπέρασµα -έχω µιλήσει
και µε τον κ. Κατρούγκαλο για το θέµα αυτό και του έχω µιλήσει
ως συνταγµατολόγο, όχι ως Βουλευτή- ότι όλα τα κόµµατα της

Βουλής που θέλουν πρέπει να συνεισφέρουν τον οβολό τους σε
αυτή τη διαµόρφωση του νέου δικανικού πλαισίου, του νέου νο-
µοθετικού πλαισίου, γιατί αφορά όλους όσοι κυβερνούν. 

Δεν είναι ζήτηµα πρωτοβουλίας του κ. Τσιάρα, είναι ζήτηµα
όλων µας. Αυτός ο νέος νόµος περί ευθύνης Υπουργών πρέπει
να γίνει µε ευρύτατο διάλογο και όχι µε τη µίζερη κλασική προ-
κοινοβουλευτική διαδικασία, που κανένας δεν καταλαβαίνει τι γί-
νεται. Πρέπει να ανοίξει αυτή η συζήτηση, για να κλείσει γρή-
γορα. 

Και ξαναλέω, για να ακούσει και η συνάδελφος µου η Νάντια
Γιαννακοπούλου, που είναι και αρµόδια επί θεµάτων δικαιοσύ-
νης, ότι κακώς δεν είχε έρθει ο νόµος περί ευθύνης των Υπουρ-
γών στη Βουλή εδώ και τρία χρόνια, για να προσαρµοστεί µε την
αναθεώρηση που κάναµε στο Σύνταγµα. Και αν έρθει, πρέπει να
τον προσαρµόσουµε στην εµπειρία που έχουµε ζήσει, κυρία Κε-
φαλίδου, κύριε Πάνα, και κύριε Φραγγίδη. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ολοκληρώστε, παρα-
καλώ. Ήταν ανθρώπινο αυτό που ζητήσατε, το κατανοώ. Παρα-
καλώ.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κυρίες και κύριοι, η τελευταία µου
φράση: Η πατρίδα µας να µην ξανακυλήσει σε τέτοιες κατηφό-
ρες. Χειρότερο πράγµα από τη διολίσθηση στην κατηφόρα δεν
υπάρχει για την πολιτική. Το «Ποτέ ξανά» που έλεγα συχνά στη
Βουλή και το είπα και σήµερα, εγώ το λέω και το πιστεύω και κυ-
ριολεκτώ. 

Λέει ο ποιητής: Τους Λαιστρυγόνες, τον άγριο Ποσειδώνα,
τους Κύκλωπες, να φοβάσαι. Όχι, δεν φοβάσαι. Άµα η αλήθεια
είναι µαζί σου, δεν φοβάσαι τίποτα. Πέρα, όµως, από το τι δεν
φοβάσαι εσύ, ο άλλος µπορεί να φοβάται. Εµένα διάφοροι συ-
νάδελφοι µου έλεγαν «Πώς αντέχεις;» και τους έλεγα «Είναι εύ-
κολο. Θα τελειώσει. Ο χρόνος είναι το πρόβληµα.». 

Εγώ είµαι εδώ, κυρίες και κύριοι. Εγώ είµαι εδώ. Από αυτούς
που βυσσοδόµησαν εναντίον µου ορισµένοι είναι επίσης εδώ.
Ορισµένοι χάθηκαν, γιατί η Βουλή δεν είναι για τους επίκαιρους,
η Βουλή είναι γι’ αυτούς που αντέχουν πολύ. Και δεν είναι για τα
ψάρια του γλυκού νερού και τα αφρόψαρα, είναι για πιο σκλη-
ρούς οργανισµούς. Εγώ είµαι εδώ, αλλά το µήνυµα είναι ένα:
Ποτέ ξανά. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Καλείται στο Βήµα ο
κ. Κωνσταντίνος Μπούµπας από την Ελληνική Λύση και να ετοι-
µάζεται ο κ. Διονύσιος Σταµενίτης από τη Νέα Δηµοκρατία. Μετά
θα πάρει τον λόγο, εάν κατέβει, ο κ. Κατρίνης. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΜΠΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαρι-
στώ πολύ. 

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µιλάµε σήµερα
για έναν Ψηφιακό Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων, κύριε
Υπουργέ, για να υπερκεράσετε και κάποια γραφειοκρατικά εµ-
πόδια, να τα απλοποιήσετε, αλλά δεν µιλάτε για την ταµπακιέρα,
διότι το νόµισµα έχει δύο όψεις. Βλέπουµε µόνο τη µία όψη. 

Αναλυτικά σας τα είπε ο ειδικός αγορητής και εισηγητής ο κ.
Χήτας, αλλά αν ένα κράτος θέλει να είναι εντάξει απέναντι στους
πολίτες, πρέπει να είναι εντάξει το ίδιο το κράτος στις δικές του
υποχρεώσεις. Και έχω µπει σε κάποιες αναλυτικές οικονοµικές
έρευνες, όπου το κράτος -δεν µου αρέσει η λέξη «µπαταχτσής»
είναι τουρκική, είναι πλούσια η ελληνική γλώσσα- είναι αναξιό-
χρεο, αφερέγγυο και ο µεγαλύτερος κακοπληρωτής στην Ευ-
ρώπη, κύριε Υπουργέ. Είναι στις τελευταίες θέσεις. Χρωστάει
παντού. Χρωστάει στους Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης
τα λεγόµενα παρακρατηθέντα ή υπεξαιρεθέντα. Χρωστάει στα
ασφαλιστικά ταµεία. Τα έπαιζε στο Χρηµατιστήριο η κάθε κυβέρ-
νηση παλαιότερα. Χρωστάει στα νοσοκοµεία. Πώς, λοιπόν, θα
κερδίσει την εµπιστοσύνη του πολίτη, όταν το κράτος είναι αφε-
ρέγγυο;

Πάµε στην έρευνα. Είναι µια έρευνα ευρωπαϊκή, η European
Payment Report. Τι λέει αυτή; Το διανοείστε; Εταιρείες ελληνικές
διέγραψαν 3,9% χρέη που είχε το δηµόσιο, δηλαδή οφειλές από
το δηµόσιο προς αυτές τις µικροµεσαίες ελληνικές επιχειρήσεις,
γιατί τις θεώρησε µη εισπράξιµες. Δηλαδή, αυτό που λέµε στην
Ελληνική Λύση υπέρ της ραχοκοκαλιάς της οικονοµίας των µι-
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κροµεσαίων επιχειρήσεων το κράτος είναι αφερέγγυο. Αυτό που
σας λέγαµε πριν. Δηλαδή, βαρέθηκαν να παρακαλάνε το κράτος
µικροµεσαίες επιχειρήσεις για να πάρουν αυτά που δικαιούνται. 

Στην έρευνα, λοιπόν, αυτή, κύριε Υπουργέ, το 51% των µικρο-
µεσαίων επιχειρήσεων κυρίως είχαν πει ότι αν το κράτος τους
έδινε τα οφειλόµενα, θα προχωρούσαν σε νέες προσλήψεις. Δη-
λαδή, αυτό το κράτος που είναι ανάλγητο αυξάνει το ποσοστό
της ανεργίας µε τη µη καταβολή των οφειλόµενων. Το 74% των
επιχειρήσεων σε αυτή την ευρωπαϊκή έρευνα που έγινε για τη
χώρα µας λέει ότι το κράτος παίρνει τροχοπέδη στην ανάπτυξή
τους λόγω του ότι είναι κακοπληρωτής και το 48% των επιχειρή-
σεων -να οι κοινωνικοί τριγµοί και κραδασµοί- προχώρησε σε
απολύσεις προσωπικού. Αντιλαµβάνεστε ότι δεν µπορείς να
µιλάς για έναν ψηφιοποιηµένο µοντέρνο Κώδικα Είσπραξης Δη-
µοσίων Εσόδων και το κράτος να είναι µη φερέγγυο στις υπο-
χρεώσεις του, µε αποτέλεσµα να µην µπορεί να πληρωθεί η
αγορά και να διώχνουν κόσµο. Μιλάτε όλοι ότι κατεβάσατε τα
ποσοστά της ανεργίας. 

Μα, κύριοι, υπάρχει επιδερµική ανεργία στην Ελλάδα. Το λένε
οι έρευνες. Ο άλλος δουλεύει τέσσερις ώρες την εβδοµάδα στο
σουπερµάρκετ και τον θεωρείτε εργαζόµενο. Έτσι πέφτει η
ανεργία. Μιλάτε για την ψηφιοποιηµένη κάρτα εργασίας -να τα
ξέρει ο ελληνικός λαός τα ψιλά γράµµατα- και πλέον ο εργοδό-
της µπορεί να απολύσει εύκολα έναν εργαζόµενο και, µάλιστα,
µε νόµο που φέρατε που τον καταψηφίσαµε του παρακρατάει
και το 10% της αποζηµίωσης. Και σιγά µην πάει ο εργαζόµενος
µετά να διεκδικήσει το υπόλοιπο 10% µε δικαστικά έξοδα που θα
είναι µεγαλύτερα από τα 200 ή 300 ευρώ. Αυτά, λοιπόν, να τα
προσέχετε. 

Δεν µπορείτε, κύριοι, σήµερα να µιλάτε για είσπραξη δηµοσίων
εσόδων, όταν και τα τρία κόµµατα -βέβαια η µεγάλη βαρύτητα
πέφτει σε Νέα Δηµοκρατία και ΠΑΣΟΚ -χρωστάτε τα µαλλιοκέ-
φαλά σας. Να τα πούµε, να τα φρεσκάρουµε

Η Νέα Δηµοκρατία χρωστάει 309 εκατοµµύρια ευρώ, έχει αυ-
ξηθεί το χρέος κατά 118 εκατοµµύρια ευρώ το τελευταίο χρονικό
διάστηµα και κατά 29,8 εκατοµµύρια ευρώ οι υποχρεώσεις προς
τις τράπεζες. Θυµάστε τι είχε πει ο Πρωθυπουργός, ο κ. Μητσο-
τάκης στον Νίκο Χατζηνικολάου; Ότι υπάρχουν εκατόν πενήντα
πέντε χιλιάδες –λέει- µέλη στη Νέα Δηµοκρατία, θα δίνουν ένα
ευρώ τον µήνα, δηλαδή έναν εσπρέσο ή έναν ελληνικό να πω κα-
λύτερα, που σηµαίνει 12 ευρώ τον χρόνο. Προσέξτε τώρα τι λένε
οι οικονοµολόγοι. Ο κ. Βιλιάρδος τα ξέρει. Αν γίνει αυτό, το
χρέος της Νέας Δηµοκρατίας θα εξοφληθεί παρακαλώ περίπου
στα εκατόν εξήντα πέντε ή εκατόν εβδοµήντα χρόνια. Τόσο πε-
ρίπου το βγάζει, τόσο περίπου δηλαδή θα είναι η εξόφληση. Είναι
λογική τώρα αυτή; Ο Άδωνις Γεωργιάδης να θυµίσω έλεγε ότι
αυτά που οφείλει η Νέα Δηµοκρατία -κυβέρνηση δεν είναι, την
οικονοµική πολιτική του κράτους δεν έχει;- δεν είναι –λέει- µη
βιώσιµα, δεν µπορεί να πληρωθεί αυτό το χρέος, πρέπει να γίνει
όχι απλά σεισάχθεια, να διαγραφεί.

Αν πάµε στο ΠΑΣΟΚ, γιατί και αυτό οικονοµική πολιτική άσκη-
σε, το χρέος ήταν το 2018 –να τα ξέρει ο κόσµος, δηλαδή τα ξέ-
ρει, αλλά τρελαίνεται- 254 εκατοµµύρια. Κατέβαλε 3,2 εκατοµ-
µύρια ευρώ και αυξήθηκαν οι δανειακές του υποχρεώσεις κατά
7 εκατοµµύρια. 

Εσείς από τον ΣΥΡΙΖΑ πήρατε περίπου 3,9 εκατοµµύρια. Είστε
εντάξει, κυβερνήσατε λιγότερο κ.λπ..

Εδώ τώρα όταν έχουµε αύξηση των φόρων, όταν διογκώνεται
το θέµα ότι θέλει να εισπράξει 334,261 δισεκατοµµύρια το ελλη-
νικό δηµόσιο, αυτό το ελληνικό δηµόσιο τι έχει κάνει για να πλη-
ρώσει παρακαλώ τους πολίτες, τους επιχειρηµατίες, τους εµπό-
ρους;

Να πάµε στους ΟΤΑ; Να τρελαίνεσαι. Παρακρατηθέντα δεν
έχουν αποδοθεί, ο φόρος από τα τέλη κυκλοφορίας, από το ΦΠΑ
που είχατε υποσχεθεί. 

Μα, πώς θα κάνετε, κύριοι, επιτελικό κράτος χωρίς την τοπική
αυτοδιοίκηση; Περιµένει η αγορά να πληρωθεί µέσω του επιτρό-
που µέρες για να τα εγκρίνει τα τιµολόγια. Πεινάει ο άλλος, δεν
έχει να πληρώσει. Όµως, του ζητάς εσύ ως κράτος ασφαλιστικές
εισφορές, ένσηµα, του ζητάς ειδικό φόρο, του παίρνεις προκα-
ταβολή. Έτσι δεν γίνεται από τη µία πλευρά µόνο. 

Να πάµε στα καύσιµα, κύριε Υπουργέ; Να σας θυµίσω ότι ως
Ελληνική Λύση είχαµε καταθέσει µια επίκαιρη ερώτηση για τα
καύσιµα σε περιοχές παραµεθόριες, διότι αιµορραγούµε προς
τα Σκόπια στον νοµό Κιλκίς, στον νοµό µου, στον νοµό Σερρών
και προς Βουλγαρία, διότι πάνε όλοι εκεί για να βάλουν φτηνά
καύσιµα. Βγαίνει ο κ. Παύλος Τονικίδης από το Κιλκίς, Πρόεδρος
του Επιµελητηρίου, καταθέτει µια µελέτη -προσέξτε- µε δικά του
έξοδα και την παραδίδει στον Αντώνη Σαµαρά και στον Αλέξη
Τσίπρα και λέει ότι µε το σύστηµα «ΗΦΑΙΣΤΟΣ» εκροής-εισροής
καυσίµων θα µπορούσε να ελεγχθεί. 

Και µας απαντήσατε ως κόµµα τότε, κύριε Υπουργέ, ότι δεν
µπορούµε να το πράξουµε βάσει οδηγιών της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης –αυτό µου είχατε πει- παρά µόνο στα νησιά. Έλα, όµως, που
ο κ. Τονικίδης είχε βέλη στη φαρέτρα του, διότι λέει πώς είναι
δυνατόν αυτό να το έχουν κάνει οι Ιταλοί στην Τεργέστη το 2011
για να µην πηγαίνει ο κόσµος να βάζει σε Κροατία και λοιπά που
είναι κοντά τα σύνορα; Δηλαδή, αυτή δεν είναι χώρα της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και από τις µεγαλύτερες οικονοµίες; Θέλω, λοι-
πόν, να δούµε το κράτος αυτό πως ήταν µη αφερέγγυο σε υπο-
χρεώσεις. 

Η ΔΕΗ όταν ήταν κρατική -και ελπίζουµε αυτό που λέµε στην
Ελληνική Λύση να κρατικοποιηθεί ξανά για να ανασάνει, να ανα-
πνεύσει ο κόσµος- χρέωνε, κύριοι, στη «ΛΑΡΚΟ» τέσσερις φορές
πιο ακριβό το ρεύµα. Επόµενο δεν είναι να µπει η «ΛΑΡΚΟ» µέσα;
δηµόσιο δεν ήταν η ΔΕΗ; 

Γι’ αυτό λέµε ότι πάντα το νόµισµα έχει δύο όψεις και αν θέ-
λετε να έχουµε έναν µηχανισµό εύρυθµο, λελογισµένο, εκσυγ-
χρονισµένο, ψηφιοποιηµένο, να είµαστε εντάξει, να είµαστε
εντάξει ως κράτος. Όταν καθυστερείς τη σύνταξη όχι δύο και
τρεις µήνες, οκτάµηνα, δωδεκάµηνα και παίρνει ο άλλος έναντι,
πού είναι το κράτος να αναλάβει τις ευθύνες του; Δεδουλευµένα
είναι αυτά. Για αυτό µιλάει κανείς; Για τις καθυστερήσεις. 

Βγαίνει ο κ. Χατζηδάκης και λέει ότι κάναµε τηλεφωνικά κέντρα
για να εξυπηρετείται ο πολίτης. Ο πολίτης τι θέλει; Το κράτος να
είναι αρωγός, να είναι κοντά του. Τρυπήστε µου τη µύτη. Πιο εύ-
κολα κερδίζεις το λόττο παρά να σου απαντήσουν στο τηλέφωνο.
Είναι κλειστά τα τηλέφωνα. Παίρνει ο πολίτης µε αριθµό πρωτο-
κόλλου -το έχετε βιώσει εξάλλου και στα πολιτικά σας γραφεία-
και δεν απαντάει κανείς.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Ολοκληρώνω και ακούστε, κύριε, επειδή τα είπε και ο Πρό-
εδρός µας, ο Κυριάκος ο Βελόπουλος. 

Θα το επαναλάβω, κύριε Σπανάκη, και σε εσάς και στους υπο-
λοίπους: Σεβαστείτε τον ιδρυτή του κόµµατός σας Κωνσταντίνο
Καραµανλή. Έχετε µεταλλαχθεί, έχετε ξεφύγει. Είναι δηµοκρά-
τες. Δεν σας θεωρούν Νέα Δηµοκρατία οι περισσότεροι. Δεν
ξέρω από ανάγκη θέλουν να σας ψηφίσουν; Οι µεγαλύτερες εξα-
γωγές αγροτικών προϊόντων στην Ελλάδα προς τη Σοβιετική
Ένωση έγιναν επί Κωνσταντίνου Καραµανλή το 1958, όταν ο
Κωνσταντίνος Καραµανλής, ο ιδρυτής σας, έφερε εδώ τον τότε
Πρωθυπουργό της Σοβιετικής Ένωσης, τον κ. Σεµπανώφ, παρ’
όλο που οι Αµερικανοί δεν το θέλανε. Και το 1978 έστειλε τον Γε-
ώργιο Ράλλη τον αείµνηστο ως Υπουργό Εξωτερικών στη Σοβιε-
τική Ένωση και την επόµενη χρονιά συναντήθηκε µε τον Μπρέζ-
νιεφ. Γιατί το έκανε αυτό; 

Γιατί ο Κωνσταντίνος Καραµανλής, κύριοι, ήξερε να κρατάει
ισορροπίες και εσείς στέλνετε όπλα σε λίγο και αεροπλάνα. Πρέ-
πει να είµαστε προσεκτικοί. Η ιστορία διδάσκει και, µάλιστα, πήγε
τότε σε Τσεχοσλοβακία, Ρουµανία και στη Γιουγκοσλαβία για να
πει στον Τίτο να µην αποκαλεί τα Σκόπια Σλαβοµακεδονία. Να
µην κοροϊδευόµαστε. Έχετε ακούσει τον κ. Μητσοτάκη τι λέει;
Οι βόρειοι γείτονές µας.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ολοκληρώστε, κύριε
Μπούµπα.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΜΠΑΣ: Ολοκληρώνω µε αυτό, κύριε
Πρόεδρε. 

Βόρειοι γείτονες είναι και οι Βούλγαροι και οι Σέρβοι και οι Αλ-
βανοί και οι Σκοπιανοί. Ποιους εννοεί; Γιατί δεν τους λέει; Γιατί
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βάσει της προδοτικής Συµφωνίας των Πρεσπών πρέπει να τους
πει «Μακεδόνες» και η γλώσσα είναι µακεδονική! Να ακούσω; «Οι
βόρειοι γείτονές µας». Αυτά πρέπει να τα λέµε –ανασκουµπω-
θείτε- γιατί έρχονται δύσκολες και πονηρές εποχές!

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαριστού-
µε. 

Καλείται στο Βήµα ο κ. Διονύσιος Σταµενίτης από τη Νέα Δη-
µοκρατία και να ετοιµάζεται η κ. Κατερίνα Παπαναστασίου από
τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία, εάν εν τω µεταξύ δεν έρθει
ο κ. Κατρίνης που µας είχε πει ότι θα έρθει στη µία.

Ορίστε, κύριε Σταµενίτη. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα το σχέ-

διο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών, το οποίο αφορά την κω-
δικοποίηση του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων. 

Θα ήθελα, προτού µπω στην ανάλυση του νοµοσχεδίου, να
κάνω δύο σχόλια σχετικά µε αυτά που ακούσαµε σήµερα. Ζή-
σαµε χθες τα τραγικά γεγονότα δύο ναυαγίων, όπου δεκαέξι γυ-
ναίκες και ένα παιδί -σύµφωνα µε τα ρεπορτάζ- έχασαν τη ζωή
τους. Τραγικό γεγονός! Για µια ακόµη φορά η ανοχή της Τουρ-
κίας στα κυκλώµατα των αδίστακτων διακινητών κοστίζει ανθρώ-
πινες ζωές. 

Οι υπεράνθρωπες προσπάθειες των στελεχών του Λιµενικού,
της Πολιτικής Αεροπορίας, του Ναυτικού και γενικά του κρατικού
µηχανισµού διέσωσαν ζωές και ο ΣΥΡΙΖΑ εδώ σήµερα καταγγέλ-
λει την Τουρκία και την Κυβέρνηση για την πολιτική της στο µε-
ταναστευτικό. Γιατί σώζει ζωές ο κρατικός µηχανισµός; Γιατί
έχουν γίνει επιτέλους ανθρώπινες οι ζωές στις δοµές; Γιατί κλεί-
σαµε τη Μόρια της κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ; 

Επίσης, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, δεν ακούσατε, δεν δια-
βάσατε την επιστολή της Προέδρου της Κοµισιόν, η οποία δι-
καιώνει τις πρωτοβουλίες και την επιµονή του Πρωθυπουργού
να υπάρξει ευρωπαϊκή απάντηση στην ενεργειακή κρίση; Οι θέ-
σεις της Κοµισιόν υιοθετούν τις προτάσεις του Κυριάκου Μητσο-
τάκη να µπει πλαφόν στην τιµή του φυσικού αερίου, η οποία
–όταν γίνει απόφαση που πρέπει να γίνει σύντοµα- θα συµβάλει
αποφασιστικά στην ελάφρυνση των βαρών των πολιτών. Αφού η
Ρωσία εργαλειοποίησε την ενέργεια είτε καταργώντας συµφω-
νίες είτε µειώνοντας τις παροχές, επηρεάζοντας τις τιµές, τότε
πρέπει οι κυβερνήσεις να λειτουργούν διαφορετικά από τους κα-
νόνες της αγοράς και να επιβάλουν διαφορετικά µέτρα, όπως το
πλαφόν που προτείνει και πρότεινε ο Κυριάκος Μητσοτάκης. 

Η Ευρώπη άργησε. Η Ελλάδα όµως γρήγορα πήρε αποφάσεις,
ενίσχυσε και ενισχύει τα νοικοκυριά, τις επιχειρήσεις, τους αγρό-
τες και έτσι οι λιανικές τιµές στην ενέργεια χθες ήταν οι δεύτερες
πιο φτηνές τιµές σε όλη την Ευρώπη. Προσπαθούµε δηλαδή να
πλησιάσουµε τις τιµές που είχαµε τις προηγούµενες χρονιές. 

Στον ΣΥΡΙΖΑ δεν ακούει κανείς κάτι για την επιστολή; Δεν την
διαβάσατε; Πρόκειται για µια επιστολή που δικαιώνει απόλυτα
τον Πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη. Δεν ακούσατε για το
πλαφόν και για τον φόρο 90% στα υπερκέρδη της ενέργειας, η
οποία χρηµατοδοτεί τις επιδοτήσεις που δίνονται στις τιµές του
ηλεκτρικού ρεύµατος; Τίποτα από αυτά προφανώς δεν ακού-
σατε, δεν είδατε, γιατί συνεχίζετε το αφήγηµά σας το αντιπολι-
τευτικό, το οποίο δεν έχει καµµία απολύτως σχέση µε την
ελληνική πραγµατικότητα, την ευρωπαϊκή πραγµατικότητα και
την παγκόσµια. 

Επανέρχοµαι στα του νοµοσχεδίου και πρέπει να τονίσουµε
ότι αυτή είναι µια ουσιαστική µεταρρύθµιση στον τοµέα της φο-
ρολογικής πολιτικής. Αποτελούσε κοινό τόπο όλων ότι οι διατά-
ξεις που διέπουν τη διοικητική διαδικασία που ορίζει την είσπ-
ραξη των δηµοσίων εσόδων χρειαζόντουσαν –για να το πούµε
απλά- ένα συµµάζεµα. Άλλωστε αυτό το παραδέχτηκαν και όλοι
οι εκπρόσωποι των κοµµάτων του Κοινοβουλίου στις επιτροπές. 

Στο πλαίσιο, λοιπόν, αυτό η ηγεσία του Υπουργείου Οικονοµι-
κών, µετά από την εργασία της προπαρασκευαστικής επιτροπής,
παρουσιάζει τον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων επικαιρο-
ποιηµένο. Ύστερα από πολλά χρόνια κωδικοποιούνται διατάξεις
του ΚΕΔΕ, µε στόχο την αποτελεσµατικότητα και τη λειτουργι-

κότητά του. Αρκεί, για να καταλάβουµε τη σηµασία της σηµερι-
νής µεταρρύθµισης, να σκεφτούµε ότι στον ΚΕΔΕ βασίζονται και
στηρίζονται οι διαδικασίες είσπραξης των δηµοσίων εσόδων και
των εξόδων των λοιπών δηµόσιων νοµικών προσώπων. 

Τι επιτυγχάνεται, λοιπόν, µε την υπό συζήτηση θεσµική παρέµ-
βαση; Ενσωµατώνονται και κωδικοποιούνται όλες οι θεσµικές και
άλλες αλλαγές που έχουν συντελεστεί τα τελευταία χρόνια και
σε µεγάλο µέρος έχουν να κάνουν µε τα σύγχρονα δεδοµένα και
τις εξελίξεις και µε την ψηφιοποίηση των διαδικασιών. 

Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, στα άρθρα του νοµοσχε-
δίου αυτού εµπεριέχονται πολύ σηµαντικές διατάξεις που επικαι-
ροποιούν τον παλιό κώδικα ως προς την οργανωτική δοµή της
ΑΑΔΕ, καταργούν διατάξεις αναχρονιστικού περιεχοµένου που
ήδη έχουν καταργηθεί, για παράδειγµα, τον Κώδικα Ποινικής Δι-
κονοµίας. 

Και για να δώσω µερικά παραδείγµατα, καταργείται η προσω-
ποκράτηση, η οποία είχε καταργηθεί µε νόµο το 2010, αλλά στον
κώδικα ακόµα αναφέρεται. Καταργείται το πρόστιµο εκπρόθε-
σµης καταβολής οφειλών, ενώ κωδικοποιούνται και οι σηµαντικές
εξαιρέσεις από τις κατασχέσεις, όπως για την πρώτη κατοικία,
για τα πράγµατα που αφορούν τη διαβίωση του οφειλέτη, για
πράγµατα που αφορούν την εργασία του οφειλέτη. 

Επικαιροποιούνται, επίσης, διατάξεις που αφορούν τα κινητά
πράγµατα και τις απαιτήσεις που δεν κατάσχονται, µια σηµαντική
και πρακτική ρύθµιση που λέει το αυτονόητο, ότι όταν κάποιος
έχει οφειλές, απαγορεύεται να του κατάσχονται αντικείµενα που
εξυπηρετούν την εργασία του. 

Τέλος, έχουµε την κωδικοποίηση των διατάξεων που έχουν
σχέση µε την ηλεκτρονική διευκόλυνση, όπως τα άρθρα 34 για
την ηλεκτρονική δήλωση του τρίτου στο αρµόδιο ειρηνοδικείο ή
για τη δήλωση µισθωµάτων ως τρίτων περί προκαταβολής, εξό-
φλησης ή εκχώρησης µισθωµάτων στο πληροφοριακό σύστηµα
της ΑΑΔΕ ή στις ΔΟΥ της φορολογίας εισοδήµατός τους. 

Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, η επικαιροποίηση και η
κωδικοποίηση του ΚΕΔΕ -δεν χωρά αµφιβολία- ήταν επιβεβλη-
µένη, καθώς τα προηγούµενα χρόνια υπήρχαν πολλές τροποποι-
ήσεις είτε άµεσα είτε έµµεσα. Τις αποσπασµατικές αυτές τρο-
ποποιήσεις τις τακτοποιούµε σε ένα ενιαίο κείµενο που αποσα-
φηνίζει τι ισχύει για κάθε τι και ενοποιεί τη νοµοθεσία. 

Συµπερασµατικά, εκσυγχρονίζεται και απλοποιείται η φορολο-
γική νοµοθεσία. Επιτυγχάνεται η ενηµέρωση των φορολογούµε-
νων πολιτών. Επιβάλλονται και εφαρµόζονται οι αρχές του
κράτους δικαίου και της χρηστής διοίκησης εν γένει. Υιοθετούν-
ται πρακτικές της καλής νοµοθέτησης, ενώ τέλος αίρονται οι
ανακολουθίες και οι αναντιστοιχίες. 

Με την ψήφιση του παρόντος από σήµερα, η χώρα θα διαθέτει
έναν σύγχρονο, αποτελεσµατικό Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων
Εσόδων, που αποτελείται από 85 άρθρα, τα οποία κατανέµονται
σε έντεκα τµήµατα. Πιστεύουµε ότι αυτή η νοµοθετική πρωτο-
βουλία θα αντιµετωπίσει τα προβλήµατα και τις στρεβλώσεις που
έχουν δηµιουργηθεί στο πέρασµα των δεκαετιών λόγω της ανυ-
παρξίας ολοκληρωµένης νοµοθετικής ρύθµισης. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµο-
κρατίας σταδιακά, µε στοχευµένες παρεµβάσεις, αντιµετωπίζει
ουσιαστικά το µεγάλο πρόβληµα της πολυνοµίας που υπάρχει
στη χώρα µας. Είναι γνωστό ότι στην Ελλάδα παρατηρείται έν-
τονα το φαινόµενο νόµοι να ψηφίζονται και να µην δίνουν ουσια-
στικές λύσεις, κυρίως λόγω της ασάφειάς τους, αλλά και λόγω
της µη σύνδεσής τους µε άλλες ρυθµίσεις. 

Αυτή την παθογένεια προσπαθούµε να ξεπεράσουµε µε ση-
µαντικές πρωτοβουλίες και αλλαγές στις δοµές και δεν υπάρχει
αµφιβολία ότι η τακτοποίηση λειτουργεί προς το συµφέρον των
πολιτών, την καλύτερη εξυπηρέτησή τους, αλλά και την ορθό-
τερη γνώση των υποχρεώσεων και των δικαιωµάτων τους. 

Το νέο επικυρωµένο, λοιπόν, αυτό πλαίσιο κωδικοποιεί τις δια-
τάξεις που αφορούν τόσο γενικά θέµατα σχετικά µε την εί-
σπραξη δηµοσίων εσόδων όσο και σε θέµατα αµιγώς διοικητικής
εκτέλεσης και ευελπιστούµε ότι σύντοµα θα επιτύχει τους στό-
χους που καλείται να εξυπηρετήσει. Νοµίζω ότι παρά τις οποιεσ-
δήποτε διαφωνίες που µπορεί να υπάρχουν, όσον αφορά τα
διαδικαστικά θέµατα ή τη διαβούλευση, είναι ένα νοµοσχέδιο
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που πρέπει να ψηφιστεί από το σύνολο των πολιτικών κοµµάτων
της Βουλής. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαριστού-
µε, κύριε Σταµενίτη. 

Καλείται στο Βήµα ο Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής Οµά-
δας του ΠΑΣΟΚ – Κινήµατος Αλλαγής κ. Μιχάλης Κατρίνης. 

Εν συνέχεια θα δώσω τον λόγο στον Κοινοβουλευτικό Εκπρό-
σωπο της Νέας Δηµοκρατίας κ. Θεοχάρη.

Ορίστε, κύριε Κατρίνη.  
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής

Οµάδας του Κινήµατος Αλλαγής): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµο-
κρατίας µέχρι σήµερα είχε µία ιδιότυπη αλλά –θα έλεγα- και υβρι-
δική αντίληψη, σε ό,τι αφορά τα προβλήµατα. Αναζητούσε και
συνεχίζει να αναζητά µια δικαιολογία για τα προβλήµατα που δεν
θέλει ή δεν µπορεί να αντιµετωπίσει. Και τώρα πλέον έχουµε µια
µετεξέλιξη αυτής της ιδιότυπης αντίληψης. Η Κυβέρνηση κρύβει
τα προβλήµατα ή κηρύσσει µόνη της τη λύση και τον τερµατισµό
τους. 

Το σκάνδαλο των υποκλοπών ενοχλεί την Κυβέρνηση, οπότε
αποφάσισε ότι κούρασε, ότι πολύ απλά τελείωσε. Κλείνει –και µε
τον τρόπο που κλείνει- την εξεταστική επιτροπή, συγκαλύπτει και
συσκοτίζει την υπόθεση, απειλεί όσους µιλήσουν µε φυλάκιση
και βάζει στο απυρόβλητο την εταιρεία, αλλά και τα πρόσωπα
που σχετίζονται µε το παράνοµο λογισµικό, αλλά και πρόσωπα
στο Μαξίµου και πιστεύει κατά το κοινώς λεγόµενο ότι καθάρισε
κάνοντας όλα αυτά.

Είστε µακριά νυχτωµένοι, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας. Ένα
σκάνδαλο δεν εξαφανίζεται, επειδή έτσι αποφασίζει ο Πρωθυ-
πουργός και η Κυβέρνησή του. Και όσους τους κουράζει το σκάν-
δαλο των υποκλοπών, προφανώς τους κουράζει και η δηµοκρα-
τία. Το θέµα είναι ανοικτό, το θέµα θα παραµείνει ανοιχτό και
ερευνάται ήδη από ευρωπαϊκούς θεσµούς. Και δεν θα κυβερνούν
για πάντα προκειµένου να αισθάνονται ασφαλείς αυτοί που δη-
µιούργησαν και χρησιµοποίησαν τον παρακρατικό αυτό µηχανι-
σµό παρακολουθήσεων που παραβιάζει και το Σύνταγµα αλλά
και τη δηµοκρατία.

Και η αίσθηση του ακαταδίωκτου είναι µία ψευδαίσθηση και
κύριοι της Κυβέρνησης, θα το διαπιστώσετε πολύ σύντοµα.

Τις ψευδαισθήσεις, όµως, της Κυβέρνησης εν τέλει τις πληρώ-
νει η ίδια η χώρα. Και αναφέροµαι στην τροπή την οποία έχουν
πάρει οι ελληνοτουρκικές σχέσεις. Ο Πρωθυπουργός πηγαίνει
και συναντά τον κ. Ερντογάν στην Κωνσταντινούπολη πριν από
λίγους µήνες. Κανείς δεν γνώριζε και ακόµα µέχρι και σήµερα
κανείς δεν γνωρίζει την ατζέντα αυτής της συνάντησης, για την
οποία εξέφρασε άγνοια ακόµα και ο ίδιος ο Υπουργός Εξωτερι-
κών.

Ο κύριος Πρωθυπουργός ασκεί προφανώς προσωπική διπλω-
µατία, δεν έχει διάθεση συνεννόησης µε άλλες πολιτικές δυνά-
µεις, απαξιώνει συστηµατικά το Συµβούλιο Πολιτικών Αρχηγών.
Δεν θέλει να πηγαίνει µε εθνική γραµµή και συναίνεση σε αυτές
τις συναντήσεις. Ενώ, λοιπόν, δεν θέλει να πηγαίνει µε συναίνεση
στις συναντήσεις, γυρνώντας ζητάει συναίνεση. Και προφανώς,
θέλει να συµφωνούµε όλοι στις αποφάσεις ή δεσµεύσεις που
έχει αναλάβει ο ίδιος, χωρίς να ρωτάει κανέναν.

Θυµίζω την αισιοδοξία και τις διαβεβαιώσεις του Πρωθυπουρ-
γού αµέσως µετά τη συνάντηση µε τον κ. Ερντογάν. Τι έγινε;
Ακριβώς το αντίθετο. Η ρητορική και οι προκλήσεις της Τουρκίας
ξεπέρασαν κάθε προηγούµενο.

Και κάτι ακόµα, το οποίο το τονίζω και θα πρέπει να καταστεί
σαφές: Η µοναδική διαφορά µεταξύ Ελλάδας - Τουρκίας που
υφίσταται είναι η οριοθέτηση της υφαλοκρηπίδας και της ΑΟΖ,
αυτή και µόνο, µία πάγια θέση της εξωτερικής µας πολιτικής που
διαµορφώθηκε από τον Κωνσταντίνο Καραµανλή και τον Ανδρέα
Παπανδρέου. Και ο κύριος Πρωθυπουργός θα πρέπει επιτέλους
εδώ στην Αίθουσα του ελληνικού Κοινοβουλίου να πει ευθέως αν
έχει µεταβληθεί αυτή η σταθερά, αν αναγνωρίζει ο ίδιος άλλες
διαφορές που µπορεί να είναι θέµα συζήτησης.

Και όσον αφορά το τουρκολιβυκό µνηµόνιο, φυσικά και είναι
εκτός λογικής το περιεχόµενο αυτού του µνηµονίου. Για να κα-
ταστεί, όµως, άκυρο, θα πρέπει να κινηθούµε και εµείς. Για να
καταστεί άκυρο µε αποφάσεις υπερεθνικών οργανισµών, γι’ αυτό
χρειάζεται µια διπλωµατική κινητικότητα και προφανώς χρειάζε-
ται και έµπρακτη στήριξη από τους εταίρους µας. Και το λέω
αυτό γιατί θυµίζω ότι στη συζήτηση για τη Λιβύη οι εταίροι µας
αποφάσισαν η Ελλάδα να µην µετέχει, αλλά να µετέχει η Τουρ-
κία. Αν, λοιπόν, ο δυτικός κόσµος δεν αναγνωρίζει τα δηµοψηφί-
σµατα του κ. Πούτιν και την προσάρτηση κατεχοµένων εδαφών,
το ίδιο πράγµα θα πρέπει να κάνει και µε το µνηµόνιο µεταξύ
Τουρκίας και Λιβύης, αλλά και µε την τελευταία συµφωνία. Όπως
επιχειρεί να δηµιουργήσει τετελεσµένα ο κ. Πούτιν, µε ανάλογο
τρόπο προσπαθεί να δηµιουργήσει τετελεσµένα ο κ. Ερντογάν.

Και µετά από όλα αυτά αναρωτιέται κανείς: Μπορεί να γίνει
ουσιαστική συζήτηση για να αποτελέσει η Τουρκία µέλος της ευ-
ρωπαϊκής πολιτικής κοινότητας, χωρίς όρους και προϋποθέσεις;
Ποιος µπορεί να συναινέσει σε µια τέτοιου είδους συζήτηση µε
αυτή τη σταθερά προκλητική και επιθετική στάση της Τουρκίας;

Στον ελληνικό λαό σίγουρα υπάρχει ανεπτυγµένο το αίσθηµα
της εθνικής ενότητας. Σε κεντρικό πολιτικό επίπεδο η Κυβέρνηση
είναι αυτή που έχει την ευθύνη για να το σηµατοδοτήσει. Και
υπάρχουν τρόποι να γίνει αυτό, ένας από τους οποίους είναι η
εθνική συνεννόηση, είναι οι καθαρές σχέσεις, είναι η εθνική
γραµµή στην οποία συντασσόµαστε όλοι, είναι οι κόκκινες γραµ-
µές που δεν ξεθωριάζουν, οι κόκκινες γραµµές που δεν θολώ-
νουν.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως είπα και πριν, η Κυβέρ-
νηση έχει ως σταθερό στόχο να κρατά καλά κρυµµένα τα προ-
βλήµατα µέχρι τις εκλογές. Και ένα από αυτά τα προβλήµατα
αφορά την οικονοµία µε σηµείο αιχµής την ακρίβεια και το διαρ-
κώς αυξανόµενο ενεργειακό κόστος.

Ακούω κάποιους εσχάτως να πανηγυρίζουν γιατί η Ευρώπη
αρχίζει να σκέφτεται επιτέλους την επιβολή πλαφόν στην τιµή
του φυσικού αερίου.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση, όµως, πέρα από αυτή τη σκέψη έχει δια-
τυπώσει ξεκάθαρα και µία άλλη σύσταση, τη µείωση των ειδικών
φόρων στα καύσιµα και τη µείωση του ΦΠΑ στα βασικά είδη δια-
τροφής και διαβίωσης, κάτι το οποίο έχει ήδη εφαρµοστεί σε
πολλές άλλες χώρες. Τι κάνει η Κυβέρνηση, ενώ έχει αυτή την
ευρωπαϊκή σύσταση, η οποία είναι λυτρωτική για µεγάλη κατη-
γορία συµπολιτών µας; Αρνείται να δει την πραγµατικότητα.

Υπάρχει ταυτόχρονα κοινοτική σύσταση για φορολόγηση
υπερκερδών πετρελαϊκών εταιρειών, αλλά η Κυβέρνηση κάνει ότι
δεν την ακούει, σύσταση για φορολόγηση υπερκερδών προµη-
θευτών ενέργειας, µε πολλές χώρες να το έχουν ήδη υλοποιήσει.
Εδώ η Κυβέρνηση αναζητά και µηχανεύεται τρόπους για να την
καθυστερήσει ή να τη µειώσει, όταν µόνο τον Σεπτέµβριο υπο-
λογίζεται ότι οι προµηθευτές ενέργειας είχαν υπερκέρδη πάνω
από 0,5 δισεκατοµµύριο ευρώ.

Τι κάνει, λοιπόν, η Κυβέρνηση; Απολύτως τίποτα πέρα από το
να επιδοτεί τους παρόχους, όπως δεν κάνει και τίποτα στο µέ-
τωπο της ακρίβειας, µε τον πληθωρισµό να κινείται στο 12,1%
τον Σεπτέµβριο µε τη µεγαλύτερη ποσοστιαία αύξηση στην Ευ-
ρώπη. Στα ράφια των σουπερµάρκετ είναι ορατό το πρόβληµα,
αφού αναµένονται και άλλες ανατιµήσεις µέχρι τέλος του χρό-
νου, ενώ η µέση αύξηση στο καλάθι της νοικοκυράς φτάνει ή και
ξεπερνά το 15% µέσα σε έναν χρόνο. Και είναι απόλυτα ορατή
αυτή η αύξηση, τη νιώθουν οι πολίτες-καταναλωτές καθηµερινά.

Αυτή που είναι αόρατη και ανύπαρκτη είναι η Κυβέρνηση. Καµ-
µία µείωση στον ΦΠΑ των βασικών ειδών διατροφής, όταν σύµ-
φωνα µε το ευρωβαρόµετρο επτά στους δέκα Έλληνες λένε ότι
τους απασχολεί κυρίως το κόστος τροφίµων. Καµµία παρέµ-
βαση, κανένας έλεγχος στην αγορά! Εδώ και έξι µήνες δεν έχει
επιβληθεί ούτε ένα πρόστιµο για αισχροκέρδεια στην αγορά τρο-
φίµων! Το επαναλαµβάνω, γιατί ο Υπουργός Ανάπτυξης αρέσκε-
ται στο να κάνει επικοινωνιακά σόου: Ούτε ένα πρόστιµο δεν έχει
επιβληθεί στην αγορά τροφίµων για αισχροκέρδεια εδώ και έξι
µήνες!

Άρα, ή δεν υπάρχει, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, αισχροκέρ-
δεια στην αγορά τροφίµων, ή δεν γίνονται έλεγχοι και το ΙΝΚΑ
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σε σηµερινή του ανακοίνωση νοµίζω ότι βάζει τα πράγµατα στη
θέση τους σε σχέση µε το ποιος λέει αλήθεια και ποιος όχι.

Ακόµα, όµως και το προσχέδιο του προϋπολογισµού αποτυ-
πώνει την πρόθεση της Κυβέρνησης να κρύψει όλα αυτά τα προ-
βλήµατα µέχρι τις εκλογές. Είναι ένα προσχέδιο που υποτιµά τα
πραγµατικά δεδοµένα και βασίζεται σε εντελώς αβέβαιες παρα-
δοχές, µε την Κυβέρνηση να λέει ότι το 2022 ο µέσος πληθωρι-
σµός θα είναι στο 8,8%, όταν εδώ και πολλούς µήνες έχουµε
διψήφιο ποσοστό και όταν όχι το ΠΑΣΟΚ, η κ. Λαγκάρντ λέει ότι
δεν είµαστε βέβαιοι ότι έχουµε πιάσει ταβάνι στον πληθωρισµό.
Τα ίδια λέγατε έναν χρόνο πριν, ότι σε τρεις µήνες θα έχει τελει-
ώσει το φαινόµενο και το βιώνουν οι Έλληνες πολίτες.

Είναι ένας προϋπολογισµός που λέει ότι θα αυξηθεί η ιδιωτική
κατανάλωση το 2022 παρά την αύξηση των επιτοκίων που θα πε-
ριορίσουν τη ζήτηση και παρά το γεγονός ότι µεγάλη µερίδα πο-
λιτών έχει ήδη περιορίσει τις αγορές.

Προβλέπει αύξηση των επενδύσεων, όταν όχι το ΠΑΣΟΚ, το
Ελληνικό Δηµοσιονοµικό Συµβούλιο µε την τελευταία του µελέτη
αµφισβητεί αυτή την εκτίµηση.

Και βέβαια, µιλάει για υψηλά τουριστικά έσοδα. Μακάρι, γιατί
αυτό νοµίζω ότι είναι ζωοποιός δύναµη για την οικονοµία και την
κοινωνία και την εργασία, αλλά όλοι συµφωνούν ότι το επόµενο
διάστηµα θα είναι πάρα πολύ δύσκολο. Μάλιστα, υπάρχουν εκτι-
µήσεις που µιλούν και για ύφεση στην Ευρωζώνη µέσα στο 2023.

Ακόµα, όµως, και στο σκέλος των φορολογικών εσόδων φαί-
νεται η λανθασµένη κατεύθυνση στην οποία οδηγεί η Κυβέρνηση
τη χώρα. Οι έµµεσοι φόροι, δηλαδή ο ΦΠΑ –για να λέµε τα πράγ-
µατα µε το όνοµά τους- αντιπροσωπεύουν το 63% της αύξησης
των φορολογικών εσόδων.

Και ποιους πλήττουν οι έµµεσοι φόροι; Το ξέρουµε όλοι πολύ
καλά, πλήττουν τους πλέον αδύναµους συµπολίτες µας. Και δεν
είναι µόνο αυτά τα προβλήµατα -θα έχουµε την ευκαιρία να τα
πούµε και στη συζήτηση του προσχεδίου- τα οποία παραµένουν
κρυµµένα κάτω από το χαλί. 

Η Κυβέρνηση έχει υποτιµήσει, το κάνει συστηµατικά, τις επι-
πτώσεις µιας βραδυφλεγούς βόµβας, η οποία όταν εκραγεί θα
απειλήσει όχι µόνο την ελληνική οικονοµία, αλλά, κύριε Υπουργέ,
και την ελληνική κοινωνία. 

Και µιλάω για το ζήτηµα του ιδιωτικού χρέους. Πάνω από 270
δισεκατοµµύρια οφειλές στην εφορία, στον ΕΦΚΑ, στα τραπεζικά
δάνεια, τα κόκκινα δάνεια, που η Κυβέρνηση, και µόνο η Κυβέρ-
νηση, λέει ότι έχουν µειωθεί. Και βεβαίως οι οφειλές αυτές αυ-
ξάνονται συνεχώς. Ενδεικτικά αναφέρω: Ληξιπρόθεσµα χρέη
στην εφορία, το τελευταίο εξάµηνο, συν 1,6 δισεκατοµµύριο, λη-
ξιπρόθεσµα χρέη στον ΕΦΚΑ, το δεύτερο τρίµηνο του 2022, συν
600 εκατοµµύρια. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δύο εκατοµµύρια οφειλέτες σή-
µερα στη χώρα είναι ανοιχτοί σε κατασχέσεις λογαριασµών και
περιουσιακών στοιχείων. Αυτή είναι η αντιµετώπιση του ιδιωτικού
χρέους της Κυβέρνησης.

Είναι βιώσιµο, άραγε, αυτό το ιδιωτικό χρέος; Μπορεί να εξο-
φληθεί κάτω από αυτές τις συνθήκες; Είναι πετυχηµένη, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, η πολιτική της Κυβέρνησης, που λέει ότι
έφερε τον πτωχευτικό κώδικα και τον εξωδικαστικό µηχανισµό,
που µέσα σε δεκαπέντε µήνες, σύµφωνα µε τα στοιχεία που πα-
ρουσίασε ο κ. Σταϊκούρας στη ΔΕΘ, έχει πετύχει οκτακόσιες
όλες και όλες συµφωνίες ρυθµίσεων για δάνεια, όταν ο αριθµός
των κόκκινων δανείων ξεπερνούν το ενάµισι εκατοµµύριο; Σε δε-
καπέντε µήνες οκτακόσιες ρυθµίσεις όταν έχουµε ενάµισι εκα-
τοµµύριο κόκκινα δάνεια, τη στιγµή µάλιστα που ο κ. Ένρια, ο
επικεφαλής του SSM, όχι το ΠΑΣΟΚ, λέει ότι επίκειται αύξηση
του αριθµού και του ποσοστού των κόκκινων δανείων;

Εµείς, λοιπόν, δεν µένουµε άπραγοι σε αυτή τη δύσκολη πραγ-
µατικότητα που βιώνουν εκατοντάδες χιλιάδες επιχειρήσεις και
νοικοκυριά στη χώρα σήµερα. Το ΠΑΣΟΚ, όπως έκανε από τα
πρώτα χρόνια της κρίσης, συνειδητά και σταθερά, φέρνει προ-
τάσεις για το θέµα του ιδιωτικού χρέους: Με την προστασία της
πρώτης κατοικίας για τους πραγµατικά αδύναµους. Με επικαι-
ροποίηση του ν.3869/2010, νόµου του ΠΑΣΟΚ. Με ρύθµιση εκα-
τόν είκοσι δόσεων για τις οφειλές στην εφορία και στον ΕΦΚΑ,
όταν η Κυβέρνηση στις οφειλές της πανδηµίας στις τριάντα έξι

δόσεις πέτυχε µόλις 6% όσων χρωστούσαν να µπουν στη ρύθ-
µιση. Αυτές είναι οι πετυχηµένες ρυθµίσεις της Κυβέρνησης της
Νέας Δηµοκρατίας. Εµείς λέµε εκατόν είκοσι δόσεις, µάλιστα µε
κίνητρο για µείωση του χρέους εφόσον τηρείται η ρύθµιση. Ένα
νέο πλαίσιο ρυθµίσεων µε εξάντληση του αριθµού των δόσεων
και βεβαίως, παρουσία τραπεζικού διαµεσολαβητή για να κρίνει
τη βιωσιµότητα των ρυθµίσεων γιατί η Κυβέρνηση λέει ότι γίνον-
ται ρυθµίσεις, αλλά δύο στις τρεις ξανακοκκινίζουν εντός τριµή-
νου. Γιατί; Έγιναν όλοι κακοπληρωτές; Όχι, βέβαια. Όµως, το
ρεύµα έχει αυξηθεί υπέρµετρα, όταν το σουπερµάρκετ έχει αυ-
ξηθεί 15% και 20%, όταν όλα έχουν ανέβει, καταλαβαίνετε ποια
είναι η τύχη αυτών των ρυθµίσεων. 

Επίσης, δύο προτάσεις τις οποίες το ΠΑΣΟΚ έχει καταθέσει
µε τροπολογία στη Βουλή και θα επανακαταθέσει το επόµενο
διάστηµα: Το δικαίωµα του δανειολήπτη να µπορεί να αγοράζει
το δάνειό του πριν αυτό πουληθεί σε εξευτελιστική τιµή στα fund
ή πριν ξαναπουληθεί από τα fund στις τράπεζες, να µπορεί ο λή-
πτης να το αγοράζει σε µια τιµή που θα είναι συµφέρουσα και γι’
αυτόν, αλλά και γι’ αυτόν που πουλάει το δάνειο. Και, βεβαίως,
το δικαίωµα των αγροτών και των κτηνοτρόφων να κρατούν του-
λάχιστον το 30% της γης τους όταν αυτή κατάσχεται για χρέη,
ως µοναδικό µέσο επιβίωσης.

Αυτή, λοιπόν, την πρόταση για µια ρεαλιστική και βιώσιµη ρύθ-
µιση του ιδιωτικού χρέους θα την καταθέσουµε σύντοµα στην
κρίση των πολιτών µέσα από έναν ευρύ και ανοιχτό διάλογο, ζη-
τώντας να µας δώσει τη δύναµη να την επιβάλουµε προς όφελος
της µεγάλης πλειοψηφίας των πολιτών. 

Σε συνέπεια και συνέχεια όλης της πολιτικής µας για το ιδιω-
τικό χρέος, καταθέσαµε σήµερα, σύσσωµη η Κοινοβουλευτική
Οµάδα, νοµοθετική ρύθµιση για το φλέγον ζήτηµα των δανείων
σε ελβετικό φράγκο, που δηµιουργούν τεράστια επιβάρυνση σε
τουλάχιστον ογδόντα πέντε χιλιάδες οικογένειες δανειοληπτών,
χωρίς να υπάρχει µέχρι σήµερα η παραµικρή αντίδραση από την
Κυβέρνηση. Το ζήτηµα είναι γνωστό, απασχολεί πάνω από τρια-
κόσιους χιλιάδες πολίτες στη χώρα και η Κυβέρνηση απλά το πα-
ρατηρεί.

Διότι εµείς παίρνουµε πρωτοβουλία, διότι εµείς δεν κρυβόµα-
στε στα δύσκολα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ούτε κρύβουµε
το πρόβληµα, αλλά αντιµετωπίζουµε τοπικά µε πρόταση που
δίνει λύση βιώσιµη και δίκαιη. Και µε βάση την πρόταση του
ΠΑΣΟΚ για τα δάνεια σε ελβετικό φράγκο, ο δανειολήπτης ανα-
λαµβάνει τον κίνδυνο της ισοτιµίας µέχρι τη µείωσή της σε πο-
σοστό 10% σε σχέση µε την ισοτιµία που ίσχυε την περίοδο που
πήρε το δάνειο. 

Αν υπερβεί η ισοτιµία αυτό το ποσοστό, όπως συµβαίνει σή-
µερα που µιλάµε, που είναι πάνω από 10%, οι τράπεζες αναλαµ-
βάνουν τα 2/3 αυτής της επιβάρυνσης και οι δανειολήπτες το 1/3.
Το ξαναλέω, µε την σηµερινή κατάσταση και το υπέρµετρο υπερ-
βολικό επιπλέον κόστος που καλούνται να πληρώσουν οι δανει-
ολήπτες σε ελβετικό φράγκο, η δική µας πρόταση προβλέπει ότι
τα 2/3 αυτού του κόστους θα τα πληρώσουν οι τράπεζες και το
1/3 οι δανειολήπτες. 

Η βελτιωµένη ισοτιµία εφαρµόζεται και αναδροµικά µε εκ νέου
υπολογισµό πληρωµών δόσεων του παρελθόντος. Βεβαίως,
εφαρµόζεται και για δανειακές συµβάσεις, οι οποίες έχουν κα-
ταγγελθεί και η ρύθµιση αυτή αφορά τα δάνεια της περιόδου
2006 - 2009 σε ελβετικό φράγκο, καθώς και όσα µετατράπηκαν
από ευρώ σε ελβετικό φράγκο την ίδια περίοδο. 

Με βάση, λοιπόν, την πρόταση του ΠΑΣΟΚ το χρέος και οι δό-
σεις των δανειοληπτών θα µειωθούν περίπου 40%, ενώ η τελική
τους επιβάρυνση εκτιµάται ότι θα είναι περίπου 15% σε σχέση
µε το αν έπαιρναν το ίδιο δάνειο σε ευρώ, που είναι πολύ µικρό-
τερη και βεβαίως πολύ περισσότερο ανεκτή σε σχέση µε τα
υπέρµετρα ποσά τα οποία καλούνται να πληρώσουν σήµερα, µε
την Κυβέρνηση απλά να τους αφήνει να µην πληρώνουν πραγ-
µατικότητα και να µετατρέπονται τα δάνεια σε µη εξυπηρετού-
µενα µε ό,τι αυτό συνεπάγεται για την πρώτη κατοικία τους. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δυστυχώς για την Κυβέρνηση,
η ώρα της αλήθειας έχει φτάσει. Η κοινωνία ζητάει µια εναλλα-
κτική, αλλά και ρεαλιστική πρόταση. Και η πρόταση αυτή δεν
είναι σίγουρα ο λαϊκισµός, αλλά δεν είναι σίγουρα και η πρόταση
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της Νέας Δηµοκρατίας, µιας Κυβέρνησης των λίγων, των ισχυ-
ρών, των πλουσίων, µιας Κυβέρνησης που θέλει να µείνει στην
εξουσία για την εξουσία. 

Και, βεβαίως, σίγουρα η λύση δεν είναι µια αντιπολίτευση που
δεν διαθέτει αξιοπιστία και εναλλακτική πρόταση. Το σαθρό και
ανίσχυρο αυτό δικοµµατικό σύστηµα οδηγεί τη χώρα σε αδιέ-
ξοδο. Η χώρα χρειάζεται µια συνολική επανεκκίνηση, νέα και
φρέσκα πρόσωπα, νέες και προοδευτικές ιδέες. Χρειάζεται τόλ-
µη, χρειάζεται φαντασία, χρειάζεται δηµιουργικότητα στη διακυ-
βέρνηση. Χρειάζεται, όµως, ένα νέο περιεχόµενο διακυβέρνησης
που θα ενώνει την κοινωνία χωρίς αποκλεισµούς, ένα νέο περιε-
χόµενο διακυβέρνησης που δεν θα σπρώχνει κανέναν στο περι-
θώριο. 

Το ΠΑΣΟΚ, µε τη δύναµη που θα του δώσουν οι πολίτες, θα
επιβάλει αυτό το νέο περιεχόµενο, ήθος και ύφος στη διακυβέρ-
νηση του τόπου.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαριστού-
µε, κύριε Κατρίνη.

Καλείται στο Βήµα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας
Δηµοκρατίας κ. Θεοχάρης Θεοχάρης. 

Στη συνέχεια τον λόγο θα λάβουν η κ. Παπανάτσιου από τον
ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία και µετά ο Κοινοβουλευτικός
Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία κ. Κόκκαλης. 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ): Κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, πριν ξεκινήσω την οµιλία µου για τα του νοµοσχεδίου πιο
συγκεκριµένα, νοµίζω ότι καλό είναι να πούµε δυο λόγια απαν-
τώντας σε διάφορες τοποθετήσεις που ακούσαµε σήµερα από
συναδέλφους της Αντιπολίτευσης.

Ο κ. Βελόπουλος, για παράδειγµα, αναφέρθηκε στο φυσικό
αέριο και αναφέρθηκε στην τιµή του, στα προβλήµατα της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και δεν άκουσα να πει µια κουβέντα για το γε-
γονός ότι µόνος ο Πρωθυπουργός ξεκίνησε πριν από οκτώ
µήνες, µε επιστολή του στην Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, να ζη-
τάει την επιβολή πλαφόν στην τιµή του φυσικού αερίου. Και
µόνος έπεισε µια-µια τις χώρες µέχρι να φτάσουµε να έχουµε
την πλειοψηφία των χωρών µαζί µας. Και µόνος του συνεχίζει
αυτόν τον αγώνα. Και µόλις χθες η Πρόεδρος της Κοµισιόν ση-
µατοδότησε την αλλαγή της στάσης της επιτροπής να συντονι-
στεί µαζί µε αυτές τις δεκαπέντε χώρες.

Και δίνει µε αυτές τις δεκαπέντε χώρες σήµερα και αύριο στην
άτυπη συνεδρίαση της Συνόδου Κορυφής στην Τσεχία τη µάχη
να πειστούν και τα τελευταία κράτη-µέλη γι’ αυτή την αδήριτη
ανάγκη, ώστε η Ευρωπαϊκή Ένωση επιτέλους να ενωθεί και επι-
τέλους να αντιµετωπίσει την εργαλειοποίηση του φυσικού αερίου
από τον Πούτιν. Δεν το άκουσα αυτό. 

Άκουσα βέβαια τον κ. Κατρίνη, για παράδειγµα, να µιλάει για
τους ελέγχους στην αγορά. Δεν µας είπε ο κ. Κατρίνης γιατί το
Υπουργείο Ανάπτυξης δεν είχε -µέχρι να έρθει η Κυβέρνηση
αυτή- την υπηρεσία για να κάνει τους ελέγχους και στήθηκε η
ΔΙΜΕΑ από την αρχή. Το θεσµικό πλαίσιο το έφερε εδώ ο Υπουρ-
γός Ανάπτυξης κ. Γεωργιάδης. Βρέθηκαν οι πόροι για να χρηµα-
τοδοτηθεί, τοποθετήθηκε διοίκηση και προσωπικό. Και στους
πρώτους µήνες που έχουν περάσει µέσα σε αυτή τη χρονιά
έχουν ολοκληρωθεί τεσσερισήµισι χιλιάδες έλεγχοι, όσοι δεν
είχαν γίνει για δεκαετίες από το Υπουργείο Ανάπτυξης. 

Αρκετοί; Όχι. Εγώ το λέω πρώτος. Δεν είναι αρκετοί. Θέλουµε
να βγουν και άλλα και περισσότερα συνεργεία. Αλλά δεν µπο-
ρούµε να µηδενίζουµε την πρόοδο. Δεν µπορούµε να κάνουµε
το «άσπρο µαύρο». 

Άκουσα τον κ. Αλεξιάδη να µας µιλάει για «σκληρή µουσική»
την οποία πρέπει να συνηθίσουµε να ακούµε. Νοµίζω ότι αντι-
γράφετε το «σκληρό ροκ» του πάλαι ποτέ κ. Λαλιώτη. Μήπως
αυτό είναι µέρος της σύγκλισης µεταξύ ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ; 

«Σκληρή µουσική» είµαστε έτοιµοι να ακούσουµε, κύριε Αλε-
ξιάδη. Αλλά απαντήστε πρώτα γιατί στηρίζει η εφηµερίδα σας
την Τουρκία συστηµατικά για το µεταναστευτικό και αντιγράφει
µε πρωτοσέλιδα τη ρητορική της Τουρκίας ή κατηγορεί τον
Υπουργό, τον κ. Μηταράκη, ότι επιτίθεται στην Τουρκία, λες και
είναι κακό. 

Και, φυσικά, θα συµφωνήσουµε µε την κ. Αχτσιόγλου. Πρέπει
το Λιµενικό µας να είναι εκεί και να προσπαθεί να σώσει κάθε
ζωή. Αλλά υπάρχουν ευθύνες για το ότι αυτοί οι άνθρωποι σπρώ-
χνονται στη θάλασσα και τα σύνορά µας. 

Και, βέβαια, άκουσα την κ. Αχτσιόγλου να µας λέει, όπως φυ-
σικά και ο εισηγητής, ότι θα καταψηφίσει την κωδικοποίηση του
ΚΕΔΕ, τον οποίο ΚΕΔΕ ακολουθούσε το ΙΚΑ όταν ήταν αυτή
Υπουργός Εργασίας. Τον ΚΕΔΕ που ακολουθούσε όταν ήσασταν
εσείς στο Υπουργείο Οικονοµικών, κύριε Αλεξιάδη, το Υπουργείο
Οικονοµικών. Και σήµερα λέτε ότι τον δικό σας ΚΕΔΕ δε θα τον
ψηφίσετε. Μάλιστα! 

Είναι νοµίζω στο πλαίσιο της Αντιπολίτευσης που κάνετε ότι
αποφασίζετε ως κυβέρνηση ότι στα Εξάρχεια θα έχουµε σταθµό
µετρό και µετά ως αντιπολίτευση εναντιώνεστε στη δική σας
άποψη. Αυτά βλέπει ο ελληνικός λαός και δεν µπορεί να σας εµ-
πιστευτεί. 

Τι συζητάµε σήµερα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Απλά αυ-
τονόητα πράγµατα. Η κωδικοποίηση την οποία κάνουµε σήµερα
είναι µια ύψιστη δουλειά του Κοινοβουλίου. Ύψιστη, πλην όµως
παραµεληµένη. Και έπρεπε να έρθει η Κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη, το επιτελικό κράτος -όσο κι αν δεν σας αρέσει- και
να θέσει τις δοµές, ώστε αυτή η κωδικοποίηση να γίνεται συστη-
µατικά, γιατί είναι απαραίτητη. 

Είναι µια καινοτοµία, λοιπόν, του επιτελικού κράτους και γι’
αυτό δεν είναι η πρώτη φορά που ερχόµαστε εδώ και κωδικοποι-
ούµε νόµους. Ερχόµαστε εδώ και κάνουµε νοµοθετικές και διοι-
κητικές κωδικοποιήσεις. Νοµοθετικές, όταν απλώς δεν αλλάζου-
µε τίποτα, καταγράφουµε τα πράγµατα και τα συµµαζεύουµε.
Εδώ, όµως, έγινε και µια δουλειά συµµαζέµατος, κυρίως γιατί
προφανώς µιλούσαµε για έναν νόµο πενήντα χρόνια σχεδόν πριν,
το 1974, έναν νόµο του τελευταίου µήνα της χούντας, µε την κα-
θαρεύουσα κ.λπ.. Άρα έπρεπε να γίνουν και κάποιες µικρές αλ-
λαγές. 

Μας είπε, βέβαια, ο κ. Σκανδαλίδης ότι εφόσον κωδικοποιούµε,
δεν πρέπει να νοµοθετούµε, ότι υπάρχει πρόβληµα αν έρθει, πα-
ράδειγµα, εδώ ο Υπουργός σε έναν µήνα, σε δύο µήνες, σε τρεις
µήνες και αλλάξει τον ΚΕΔΕ. 

Δεν είναι πρόβληµα αυτό, κυρίες και κύριοι του ΠΑΣΟΚ. Ίσως
το έχετε ξεχάσει. Αυτό λέγεται «δηµοκρατία». Στη δηµοκρατία η
Βουλή νοµοθετεί και νοµοθετεί αλλάζοντας τους προηγούµενους
νόµους και θέτει στη θέση τους κάποιους άλλους, γιατί οι συν-
θήκες αλλάζουν. 

Και, συνεπώς, κωδικοποιούµε τη µια στιγµή και την επόµενη
στιγµή µπορούµε να το αλλάξουµε. Όταν αυτές οι αλλαγές µα-
ζευτούν, πρέπει να ερχόµαστε να επανακωδικοποιούµε, για να
µπορούν να λειτουργούν όλα καλά. Γιατί όλοι έχουµε ζήσει στη
δηµόσια διοίκηση τι κάνει αυτή η πολυνοµία και η διάσταση µε-
ταξύ των διατάξεων. 

Χαρακτηριστικό παράδειγµα σήµερα. Κωδικοποιούµε αφαι-
ρώντας την προσωποκράτηση. Υπήρχε; Δεν υπήρχε. Έχει καταρ-
γηθεί από το 2010 η προσωποκράτηση. Όµως, µέσα στον ΚΕΔΕ
ήταν γραµµένη. Θα έρθει, λοιπόν, κάποιος υπάλληλος και θα πει
ότι «το ένα ισχύει, το άλλο, το µετά, το πριν, το ειδικότερο, το γε-
νικότερο» και όλα όσα έχουµε ζήσει. 

Άκουσα, επίσης, όψιµα να εξανίσταται ο ΣΥΡΙΖΑ για τους ηλε-
κτρονικούς πλειστηριασµούς, που δεν τους ψήφισε απλώς, τους
υλοποίησε σκληρά. Έστειλε στο αυτόφωρο τον κ. Λαφαζάνη για
τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς. Τους υλοποίησε σκληρά
και τώρα είναι εναντίον. 

Και να σας πω και κάτι; Πρέπει να σταµατήσουµε τον λαϊκισµό
εδώ µέσα. Ο ελληνικός λαός µας κοιτάει. Οι ηλεκτρονικοί πλει-
στηριασµοί δεν έχουν σχέση µε την προστασία. Η προστασία των
πολιτών για την πρώτη κατοικία, για ειδικές συνθήκες -το άρθρο
43 µιλάει για σπουδαίο λόγο- υπάρχει. Υπάρχουν συστήµατα
προστασίας εάν χρειάζονται. Δεν έχει σχέση µε το αν οι πλειστη-
ριασµοί θα γίνονται σε κλειστές αίθουσες, ώστε να είναι µόνο τα
«κοράκια» που παίρνουν την περιουσία αυτών που χρωστάνε.
Διότι αυτό το φαινόµενο είχαµε πριν τους ηλεκτρονικούς πλει-
στηριασµούς. Τα ξεχάσαµε τα «κοράκια»; Τα ξεχάσαµε; Σε άλλη
χώρα ζούσαµε; 

Οι ηλεκτρονικοί πλειστηριασµοί, λοιπόν, είναι ένα εργαλείο
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διαφάνειας, για να µπορούν όλοι να λαµβάνουν µέρος και να µην
έχουµε εκµετάλλευση. Άλλο θέµα αυτό. Φυσικά, είναι πολύ ση-
µαντική η προστασία αυτών οι οποίοι πρέπει να προστατευθούν
και το θέλουν. 

Η κωδικοποίηση αυτή επίσης λαµβάνει υπ’ όψιν της και τον εκ-
συγχρονισµό που έχει περάσει σε όλα αυτά τα χρόνια. Εγώ θυ-
µάµαι πάρα πολύ χαρακτηριστικά τι περάσαµε για να µπορέ-
σουµε και νοµοθετικά, αλλά και θεσµικά στη Γενική Γραµµατεία
Δηµοσίων Εσόδων να ενεργοποιήσουµε τη διαδικασία χαρακτη-
ρισµού των χρεών ως «ανεπίδεκτα είσπραξης». 

Θα θυµίσω ότι πριν γίνει αυτή η διαδικασία έπρεπε να έρθει
εδώ µε νόµο; Και ήρθε ένας νόµος το 2010. Απεσύρθη, άρον
άρον, από τον τότε Υπουργό Οικονοµικών, τον κ. Παπακωνσταν-
τίνου, ο οποίος δεν άντεξε την κατακραυγή του ίδιου του του
κόµµατος ότι ήρθε στη Βουλή να χαρίσει χρέη. Και δεν µπο-
ρούσε να λειτουργήσει τίποτα και να απαλλάξει τους ανθρώ-
πους. 

Και όταν µιλάµε για πτωχευτικό δίκαιο καµµιά φορά, εννοούµε
την απαλλαγή των ανθρώπων από το βάρος των χρεών, τη δεύ-
τερη ευκαιρία να ζήσουν και να µπορέσουν να δηµιουργήσουν
ξανά. Το ξεχνάµε αυτό. Δεν είναι µόνο για τους οφειλέτες και τι
θα πάρουν. Αυτοί που έχουν να πάρουν, θα πάρουν λιγότερα
µέσα από τη διαδικασία του πλειστηριασµού, δεν παίρνουν τα
λεφτά τους. Κανείς δεν θέλει να µην πάρει πίσω ένα δάνειο που
έχει δώσει. 

Θέλουµε, λοιπόν, έναν κωδικοποιηµένο ΚΕΔΕ; Τον θέλουµε.
Θέλουµε όµως και έναν πιο σύγχρονο ΚΕΔΕ. Και εδώ θα έρθω
και θα πω στο επιτελείο του Υπουργείου Οικονοµικών να ξεκινή-
σει από αύριο την προσπάθεια να δούµε µήπως µπορούµε να κά-
νουµε ακόµα πιο σύγχρονο τον ΚΕΔΕ. 

Τι σηµαίνει «σύγχρονος ΚΕΔΕ»; Σηµαίνει κατ’ αρχάς διαφανής,
χρονικά περιθώρια συγκεκριµένα, συγκεκριµένα µέτρα που θα
λαµβάνονται. Αν περάσουν έξι µήνες, ξεκινάνε οι κατασχέσεις ή
οτιδήποτε άλλο, όποιο µέτρο µπορεί να πάρει ο ΚΕΔΕ. Και όταν
ξέρει ο πολίτης ή η επιχείρηση ότι όσο περνάει καιρός τα µέτρα
θα γίνονται πιο αυστηρά, τότε συµµαζεύεται, κάνει ό,τι µπορεί
για να είναι µέσα στα περιθώρια. Πάρα πολύ σηµαντικό. 

Κλιµάκωση, κλιµακωτός ΚΕΔΕ. Πρέπει να είναι σταδιακά αυ-
στηρά τα µέτρα. Δεν µπορεί από την πρώτη µέρα να έρχεσαι που
να του παίρνεις από τον λογαριασµό τα χρήµατα. Δεν λειτουργεί
έτσι η οικονοµία, δεν είναι αυτός ο σκοπός. Πρέπει να είναι στα-
διακά και πιο αυστηρά. Για παράδειγµα, να δούµε παρακρατή-
σεις επί των εσόδων πριν τις κατασχέσεις, σε συνεννόηση µε την
επιχείρηση που χρωστάει. Ένα ποσοστό των εσόδων της να πα-
ρακρατείται, ώστε να φύγει η οφειλή της. Πρέπει να τα δούµε. 

Ή κατάσχεση πριν τις κατασχέσεις εις χείρας τρίτων. Γιατί η
κατάσχεση εις χείρας τρίτων κάνει ρεζίλι την επιχείρηση στους
προµηθευτές της, της κάνει ακόµα πιο δύσκολη τη δυνατότητα
να επιβιώσει και δεν πρέπει να το κάνουµε αυτό. Ενώ η κατά-
σχεση από τους δικούς της λογαριασµούς είναι κλειστή. Πρέπει
να υπάρχει, λοιπόν, κλιµάκωση. 

Πρέπει να είναι αποτελεσµατικός. Μην ξανακούσουµε αυτά τα
φαιδρά ότι στις κατασχέσεις εις χείρας τρίτων πρέπει να ενηµε-
ρώνεται αυτός που θα του κάνεις την κατάσχεση. Δεν ίσχυε ποτέ,
γιατί δεν έχει καµµία αποτελεσµατικότητα. Καµµία! Και ο στόχος
του ΚΕΔΕ δεν είναι µόνο η είσπραξη. Είναι η είσπραξη, αλλά και
η επιβίωση του οφειλέτη. Όταν φτάσει πια να µην µπορεί να επι-
βιώσει ο οφειλέτης, µετά πάµε σε πτωχευτικές διαδικασίες, όχι
σε εισπρακτικές. Αυτές είναι οι διαφορές. 

Και, φυσικά, άκουσα και κάποιες ενδιαφέρουσες, πολύ σηµαν-
τικές προτάσεις, όπως, για παράδειγµα, για πληρωµές φόρων µε
ακίνητα. Εδώ υπάρχει διαχρονικά αντίδραση της υπηρεσίας. Η
υπηρεσία δεν το θέλει αυτό. Πρέπει να βρούµε τον τρόπο, κύριε
Υπουργέ, να το εισαγάγουµε στο δίκαιό µας, γιατί είναι σωστό.
Συµψηφισµοί: Εδώ υπάρχουν πολλά τεχνικά ζητήµατα. Όµως νο-
µίζω ότι γίνεται συστηµατική δουλειά και µπορεί να έχουµε το
επόµενο διάστηµα και νοµοθετικές διατάξεις, ώστε να διευρύ-
νουµε τη λογική των συµψηφισµών.

Είναι αυτονόητη η θετική ψήφος όλων. Να το ξέρετε: ο ελλη-
νικός λαός θα σας κρίνει για το ότι άλλα λέτε, άλλα κάνετε και
είστε ένα «όχι» σε όλα. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, θα πάρω και τον χρόνο της δευτερολογίας
µου.

Τώρα επιτρέψτε µου δύο λόγια περαιτέρω για τα οικονοµικά
ζητήµατα, γιατί βέβαια πριν από λίγες µέρες είχαµε και τον προ-
ϋπολογισµό του 2023, τον πρώτο κρατικό προϋπολογισµό τα τε-
λευταία δώδεκα χρόνια, ο οποίος είναι πραγµατικά ένας δικός
µας προϋπολογισµός, δεν είναι µέσα στο ασφυκτικό πλαίσιο των
µνηµονίων.

Όσο κι αν θέλει να µας πει ο ΣΥΡΙΖΑ ότι βγήκαµε από το µνη-
µόνιο επί της εποχής του, στην πραγµατικότητα δεν βγήκαµε από
το µνηµόνιο. Το αποθεµατικό στο οποίο αναφέρθηκε ο κ. Αλεξιά-
δης αποδεικνύει του λόγου το αληθές, διότι δύο πράγµατα έκα-
ναν επειδή δεν µας εµπιστεύονταν επί ΣΥΡΙΖΑ να βγούµε από τα
µνηµόνια. Το πρώτο ήταν να απαιτήσουν αποθεµατικό, να απαι-
τήσουν να αυξηθούν τα αποθεµατικά για να υπάρχουν για την
περίπτωση που κάτι δεν πάει καλά ή που κάτι δεν κάνει η κυβέρ-
νηση του ΣΥΡΙΖΑ καλά. Αυτό το αποθεµατικό, που µας το περι-
φέρετε ως επιτυχία σας, ήταν µια απαίτηση της τρόικας.
Θυµάστε το ανεκδιήγητο «µαξιλάρι», στο οποίο αναφέρθηκε τότε
ο κ. Τσίπρας χωρίς να το ξέρει ο Υπουργός του των Οικονοµικών,
ο κ. Τσακαλώτος, και είχαµε περάσει έτσι «ευχάριστες» στιγµές,
προσπαθώντας να καταλάβουµε πού είναι το οικονοµικό επιτε-
λείο, αν είναι στου Μαξίµου ή αν είναι κάτω στη Νίκης. 

Τρεις πηγές είχε αυτό το αποθεµατικό και δεν καταλαβαίνω
ποια από τις τρεις σάς κάνει περήφανους: Η «σκούπα» των χρη-
µάτων των ΟΤΑ, που µαζέψατε από όλους τους φορείς του δη-
µοσίου και τα βάλατε σε ένα σακούλι στην Τράπεζα της Ελλάδος;
Η υπερφορολόγηση της µεσαίας τάξης η οποία είχε αρχίσει να
αποδίδει και εξαφάνιζε ρευστότητα από την αγορά; Ή τα δάνεια,
γιατί στην πραγµατικότητα το «µαξιλάρι» το συµπληρώσατε µε
δάνεια; Και εγώ έρχοµαι και σας ρωτάω: Γι’ αυτά τα δάνεια πλη-
ρώνουµε τόκους 600 χιλιάδες τον χρόνο. Χαίρεστε γιατί µας
αφήσατε δάνεια; Και εγώ σας λέω, λοιπόν, γιατί δεν µας αφή-
σατε 300 δισεκατοµµύρια «µαξιλάρι»; Μπορούσατε να δανει-
στείτε άλλα 250 και να τα κάνετε 300. Τότε θα ήταν ακόµα
καλύτερα τα πράγµατα; Δεν µπορεί να µιλάµε, λοιπόν, για τον
δανεισµό. Δεν χρειάζεται να απαριθµήσω και να πω ότι αυτό το
«µαξιλάρι» το διατηρεί η Νέα Δηµοκρατία και παρά τις αλλεπάλ-
ληλες διεθνείς κρίσεις, τις οποίες πρέπει να αντιµετωπίσει και τη-
ρώντας όλες τις υποσχέσεις µας. Μειώσαµε όλους αυτούς τους
φόρους που είχαµε υποσχεθεί να µειώσουµε και σε κάποιες πε-
ριπτώσεις και περισσότερο -30% είπαµε ότι θα µειώσουµε τον
ΕΝΦΙΑ, 35% τον µειώσαµε. Ας µη γελιόµαστε, δεν µπορούσαν να
γίνουν αυτά τα πράγµατα που έγιναν υπέρ της µεσαίας τάξης,
υπέρ του ελληνικού λαού χωρίς τη βούληση της κυβέρνησης. 

Παρ’ όλα αυτά, όµως, συνεχίζουµε, εντείνουµε περαιτέρω τη
στήριξη των νοικοκυριών, γιατί έχουµε πάλι ενεργειακή κρίση.
Υλοποιούµε άµεσα ό,τι έχουµε υποσχεθεί. Ενάµισι εκατοµµύριο
συνταξιούχοι θα δουν αυξήσεις πάνω από 7%. Εγώ σας λέω ότι
και 8% µπορεί να φτάσει. Θα φανεί από τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ
το πρώτο τρίµηνο του 2023. Από 1ης Ιανουαρίου καταργείται η ει-
σφορά αλληλεγγύης για όλους -και συνταξιούχους και δηµοσί-
ους υπαλλήλους- και από 1ης Μαΐου θα αυξηθεί ο κατώτατος
µισθός. 

Οι συνταξιούχοι ξέρουν πολύ καλύτερα, παρά τα ψέµατα που
τους είπε προχθές ο κ. Τσίπρας, ότι µόνο περικοπές είδαν από
την κυβέρνηση Τσίπρα - Καµµένου, µε µοναδική εξαίρεση το ξε-
διάντροπα προεκλογικό επίδοµα του 2019. Αντιθέτως, η Κυβέρ-
νηση Μητσοτάκη στους συνταξιούχους έχει δώσει πολλαπλές
αυξήσεις. Απαριθµώ πρόχειρα: Αύξηση έως και 7% για τους συν-
ταξιούχους µε ένσηµα άνω των τριάντα ετών, που πλήρωσαν
βαριά το κόστος των µειώσεων των συντάξεων, που άδικα τους
µειώθηκαν τόσο πολύ. Μείωση της παρακράτησης από 60% σε
30% για εργαζόµενους συνταξιούχους. Μείωση του φόρου εισο-
δήµατος από το 22% στο 9% στο κατώτερο κλιµάκιο. Έκτακτα
επιδόµατα. Το τελευταίο θα το δούµε και πάλι στο τέλος του
έτους. Και σε όλα αυτά πρέπει να προστεθούν οι αυξήσεις που
είπα προηγουµένως και η κατάργηση της έκτακτης εισφοράς,
αλλά και οι αυξήσεις στις συντάξεις. 
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Πέρα από τους συνταξιούχους, τα µέτρα που εξαγγέλθηκαν
στη ΔΕΘ συνολικά µαζί µε το «µαξιλάρι» 5,5 δισεκατοµµύρια
ευρώ το επιπλέον αποθεµατικό κεφάλαιο για την ενεργειακή
κρίση, και αυτά στον ελληνικό λαό πάνε. 

Πάλι απαριθµώ: Οριστική κατάργηση της εισφοράς αλληλεγ-
γύης. Αύξηση των συντάξεων. Παράταση και µόνιµη µείωση κατά
τρεις ποσοστιαίες µονάδες των ασφαλιστικών εισφορών για δύο
εκατοµµύρια διακόσιες χιλιάδες εργαζόµενους στον ιδιωτικό
τοµέα. Τους ξεχνάµε. Η Νέα Δηµοκρατία δεν τους ξεχνά. Νέα
αύξηση του κατώτατου µισθού. Αναµόρφωση του ειδικού µισθο-
λογίου για τους γιατρούς του ΕΣΥ. Διάθεση 180 εκατοµµυρίων
για την κάλυψη του µισθολογικού κόστους έκτακτου υγειονοµι-
κού προσωπικού. Επιδοτήσεις στην κατανάλωση φυσικού αε-
ρίου, ηλεκτρικής ενέργειας κ.λπ..

Παράλληλα -και εδώ είναι η διαφορά µας- δεν είµαστε µια Κυ-
βέρνηση της άµυνας και της στήριξης των νοικοκυριών µόνο.
Παίζουµε και επίθεση. Η Ελλάδα έχει µπει σε έναν κύκλο ανάπτυ-
ξης της οικονοµίας µας. Έχουµε ρεκόρ στο ΑΕΠ. Τα έσοδα από
τον τουρισµό το 2022 έχουν ήδη ξεπεράσει ακόµα και τις πιο αι-
σιόδοξες προβλέψεις και πάµε όπως φαίνεται για χρονιά ρεκόρ.
Η ανεργία πέφτει. Έχει φτάσει στο 12,6 και πέφτει κι άλλο.

Οι βασικοί στόχοι -και κλείνω µε αυτό, κύριε Πρόεδρε- που
έχουµε θέσει µε το προσχέδιο του προϋπολογισµού είναι στόχοι
που θα τους πετύχουµε χάριν του ελληνικού λαού, γιατί κρατάµε
τη δηµοσιονοµική ισορροπία, τη στιγµή που στηρίζουµε τα νοι-
κοκυριά µε την ανάπτυξη της οικονοµίας, µε τη µείωση της ανερ-
γίας, αλλά και µε τα επιδόµατα ή τις ενισχύσεις εκεί που χρειά-
ζεται. Οι στόχοι αυτοί είναι η διατήρηση της αναπτυξιακής δυνα-
µικής της χώρας, παρά την ασφυκτική πίεση που πρόκειται να
αντιµετωπίσει ολόκληρη η Ευρώπη που έχει υφεσιακές τάσεις. 

Και ας κάνω µια µικρή παρένθεση: Μην ξεχνάµε ότι ο πληθω-
ρισµός της χώρας µας, που είναι στο 12%, δεν µπορεί να συγ-
κριθεί, όταν η ανάπτυξη είναι 7,8, µε τον πληθωρισµό της Γερµα-
νίας, που είναι 10% µε ύφεση. Δεν είναι ο ίδιος πληθωρισµός.
Είναι άλλος πληθωρισµός εκεί. Είναι πολύ χειρότερος για τους
µικροµεσαίους ο πληθωρισµός στη Γερµανία από ό,τι είναι σε
εµάς. 

Επίσης, στόχος της Κυβέρνησης είναι η επίτευξη πρωτογε-
νούς πλεονάσµατος 0,7% του ΑΕΠ από έλλειµµα 1,7% φέτος.
Αξιοσηµείωτη προσαρµογή και το 2023: πληθωρισµός κάτω, στο
3% έναντι 4% της Ευρωζώνης, µείωση του χρέους της γενικής
κυβέρνησης κοντά στο 160% από 170% φέτος και βέβαια διά-
θεση πόρων 8,3 δισεκατοµµυρίων από το Πρόγραµµα Δηµοσίων
Επενδύσεων, 5,6 δισεκατοµµυρίων από το Ταµείο Ανάκαµψης και
Ανθεκτικότητας και φυσικά 3,5 δισεκατοµµυρίων ευρώ για επι-
χορηγήσεις, µε τριακόσια εβδοµήντα δύο έργα και εµβληµατικές
επενδύσεις 13,5 δισεκατοµµυρίων ευρώ που έχουν ενταχθεί. 

Είναι σαφές, λοιπόν, ότι η Κυβέρνηση έχει φροντίσει εγκαίρως
να χτίσει άµυνες, αλλά κυρίως έχει φροντίσει εγκαίρως να δώσει
την ώθηση στην επίθεση της οικονοµίας. Τα αποτελέσµατα φαί-
νονται. Μίλησαν για κόκκινα δάνεια εδώ πέρα. Δεν δηµιουργούν-
ται νέα κόκκινα δάνεια. Δεν υπάρχει κανένας δείκτης ο οποίος
κινείται αρνητικά. Χθες µιλούσα µε µία συστηµική τράπεζα και
ρώτησα ακριβώς γι’ αυτό το θέµα. Έχουν αρνητική δηµιουργία
κόκκινων δανείων, αρνητικό LPN Information, όπως λέγεται o δεί-
κτης.

Αυτά βλέπουν οι πολίτες και δηλώνουν στις δηµοσκοπήσεις
πως θα εµπιστευτούν ξανά, όπως και το 2019, τη Νέα Δηµοκρα-
τία. Και βέβαια εσείς της Αντιπολίτευσης δεν εµπιστεύεστε τις
δηµοσκοπήσεις, όπως µας λέτε. Μην ανησυχείτε όµως. Θα εµ-
πιστευτείτε την κάλπη, η οποία θα έρθει και θα σας δώσει τα µη-
νύµατα η ίδια. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς ευχαριστού-
µε, κύριε Θεοχάρη.

Καλείται στο Βήµα η κ. Αικατερίνη Παπανάτσιου από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία. Στη συνέχεια θα δώσω τον λόγο
στον κ. Αθανάσιο Καββαδά από τη Νέα Δηµοκρατία. Να ευχαρι-
στήσω τον κ. Κόκκαλη για την παραχώρηση που έκανε προς τον
κ. Καββαδά.

Κυρία Παπανάτσιου, έχετε τον λόγο.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδ-

ρε. 
Κατ’ αρχάς επιτρέψτε µου, κύριε Πρόεδρε, να σχολιάσω µε-

ρικά ζητήµατα και ερωτήµατα που µπήκαν από τους συναδέλ-
φους της Νέας Δηµοκρατίας.

Κύριοι συνάδελφοι, την απάντηση στα ερωτήµατά σας τη δίνει
σήµερα ο Πρόεδρός µας Αλέξης Τσίπρας από την Πράγα και την
προσύνοδο του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόµµατος. Υπογράµ-
µισε, λοιπόν, µπροστά στον δύσκολο χειµώνα που έρχεται, την
ανάγκη η Ευρωπαϊκή Ένωση να πάρει αποτελεσµατικές αποφά-
σεις για τα ενεργειακά, αλλά επίσης κάλεσε και τις Βρυξέλλες
να έχουν και ξεκάθαρη στάση απέναντι στην Άγκυρα. Πρότεινε
την έκδοση ευρωοµολόγου για την αντιµετώπιση της ενεργει-
ακής κρίσης και ζήτησε ευρωπαϊκές κυρώσεις στην Τουρκία, αν
παραβιάσει τα κυριαρχικά µας δικαιώµατα. 

Η ελλιπής, βέβαια, πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης δεν σας
απαλλάσσει από τις δικές σας ευθύνες. Και όσον αφορά τη διπλή
τραγωδία µε τους πρόσφυγες στη Λέσβο και στα Κύθηρα -κύριοι
της Νέας Δηµοκρατίας, είστε Κυβέρνηση-, χάνονται ανθρώπινες
ζωές, γυναίκες, µάνες, παιδιά! Την πολιτική της Τουρκίας και την
εργαλειοποίηση του προσφυγικού εννοείται ότι την καταδικά-
ζουµε. Ποια είναι η δικιά σας ευθύνη απέναντι σε όλα αυτά;

Ας έρθουµε στο νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα. Αφορά
τον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων, έναν κώδικα που ει-
σήχθη το 1974 και ως εκ τούτου πράγµατι χρήζει επεξεργασίας
και κωδικοποίησης, λόγω βέβαια των συνεχόµενων µεταρρυθµί-
σεων ανά τα έτη.

Κατ’ αρχάς κανείς µας δεν διαφωνεί µε την ανάγκη επανεξέ-
τασης παλιών νοµοθετηµάτων και, σαφώς, ούτε µε την ενηµέ-
ρωση των κωδίκων και την ενσωµάτωση των µεταγενέστερων
αλλαγών. Το παρόν νοµοσχέδιο όµως εγείρει ορισµένα ζητή-
µατα. Ο Κώδικας Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων αποτελεί το
κύριο νοµοθέτηµα βάσει του οποίου διενεργείται η διαδικασία
βεβαιώσεων και εισπράξεων οφειλών σε µια πληθώρα πεδίων της
οικονοµικής ζωής του τόπου και ως εκ τούτου αφορά και επηρε-
άζει όλο σχεδόν το φάσµα της σύγχρονης οικονοµίας. Η επεξερ-
γασία του, λοιπόν, την οποία η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρα-
τίας προετοίµαζε επί δύο έτη, έρχεται ενώπιόν µας ξαφνικά και
καλούµαστε να ελέγξουµε το νοµοθέτηµα και να τοποθετηθούµε
επ’ αυτού εντός τριών ηµερών. Είναι αυτή η γνωστή πλέον επι-
µονή της Νέας Δηµοκρατίας να τελειώνει, άρον άρον, µε σηµαν-
τικά νοµοθετήµατα, που βέβαια όλα αυτά αφορούν σύσσωµη την
κοινωνία. Και η επιµονή της αυτή έχει καταντήσει κουραστική και
παραµένει ιδιαίτερα ύποπτη, θα µου επιτρέψετε να πω.

Είναι τουλάχιστον αστείο να συζητάµε για τον ΚΕΔΕ χωρίς να
έχει προηγηθεί η σχετική διαβούλευση -το είπε και ο εισηγητής
µας άλλωστε-, χωρίς να έχει διατεθεί ο κατάλληλος χρόνος επε-
ξεργασίας και προτάσεων -δεν δέχεστε καµµία πρόταση, σας το
είπε στην επιτροπή ο κ. Αλεξιάδης-, πολλώ δε µάλλον σε µια πε-
ρίοδο που η σηµασία του και οι επιπτώσεις του αποκτούν ιδιαι-
τέρως βαρύνουσα σηµασία. Νοµίζω εποµένως, κύριε Πρόεδρε,
ότι µε αυτή την τραγική τακτική νοµοθέτησης που ακολουθεί η
Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, το πιο ουσιαστικό στην πα-
ρούσα φάση θα ήταν να σταθώ σε δυο-τρία σηµεία που ενσωµα-
τώνονται στο συγκεκριµένο νοµοσχέδιο αυτούσια και αφορούν
τη διαδικασία των κατασχέσεων και το ύψος του ποσού το οποίο
µπορεί να κατασχεθεί.

Είναι πια ξεκάθαρο, κύριοι συνάδελφοι, ότι λόγω της ενεργει-
ακής κρίσης που µαστίζει την Ευρώπη, σε συνδυασµό µε την
αδιαφορία και την απροθυµία της Κυβέρνησης της Νέας Δηµο-
κρατίας που δεν παίρνει µέτρα ουσιαστικής θωράκισης της κοι-
νωνίας, οδηγείται η χώρα και οι πολίτες σε µια περίοδο παρα-
τεταµένης οικονοµικής ανασφάλειας και δυσκολίας. Είναι µια
χώρα και µια κοινωνία που τα τελευταία χρόνια πάσχισε να εξέλ-
θει από τη δίνη των µνηµονίων και σήµερα οδηγείται ξανά, χάρη
στις επιλογές της Κυβέρνησης, σε αδιέξοδο. Είπε και πιο πριν η
κ. Αχτσιόγλου πώς έχουν µετατραπεί όλοι οι δείκτες της φτώ-
χειας και των ανισοτήτων. Δεν είναι ανάγκη να είναι κανείς ούτε
οικονοµολόγος ούτε νοµικός για να αντιληφθεί ότι εξ αυτού του
γεγονότος η αδυναµία αποπληρωµής χρεών πρόκειται να διογ-
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κωθεί. Αυτό και µόνο το γεγονός καθιστά τη συζήτηση γύρω από
τον ΚΕΔΕ και τις προβλεπόµενες διατάξεις του ιδιαίτερα σηµαν-
τική.

Η Κυβέρνηση ωστόσο επέλεξε να φέρει το παρόν νοµοσχέδιο
χωρίς να προβεί στην ουσιαστική επεξεργασία του, χωρίς δη-
λαδή να λάβει υπ’ όψιν της τη συγκυρία και χωρίς να προνοήσει
για την οχύρωση και προστασία της κοινωνίας. Έχουµε ουσια-
στικά µπροστά µας ένα νοµοσχέδιο που απλά κωδικοποιεί δια-
τάξεις, χωρίς διαβούλευση, χωρίς συζήτηση προτάσεων, χωρίς
χρόνο επεξεργασίας, χωρίς επαφή µε τη συγκυρία, χωρίς τον
παράγοντα κοινωνία.

Στο διά ταύτα, λοιπόν, κύριοι συνάδελφοι. Η σηµερινή συγκυ-
ρία απαιτεί ουσιαστική παρέµβαση στον ΚΕΔΕ, γενναίες αποφά-
σεις και πολιτικές επιλογές, ώστε να προστατευτεί η κοινωνία.
Θα αναφέρω ένα παράδειγµα. Το όριο του αφορολόγητου στα
1.250 ευρώ, όπως ενσωµατώνεται, µπορεί να εξακολουθήσει να
ισχύει σήµερα που ένας µισθωτός ή ένας συνταξιούχος αναγκά-
ζεται να καταβάλει ένα δυσθεώρητο ποσό από το εισόδηµά του
για να αποπληρώσει απλώς και µόνο το ρεύµα του; Έχει αφεθεί
στην τύχη του από την Κυβέρνηση και θα πρέπει να είναι σε θέση
τουλάχιστον να εξασφαλίσει τη διαβίωσή του, χωρίς να απειλεί-
ται µε κατάσχεση του ποσού που υπερβαίνει τα 1.250 ευρώ. Θα
µπορούσαµε να το έχουµε συζητήσει. Το ακατάσχετο όριο είναι
ανάγκη να επανεξεταστεί είτε µε τη συνολική αύξηση του ορίου
είτε στη λογική του προοδευτικά ακατάσχετου λογαριασµού που
νοµοθετήσαµε ως ΣΥΡΙΖΑ για την τρέχουσα κατάσταση, για το
οποίο βέβαια καµµία απάντηση δεν έχουµε πάρει, κύριε Υ-
πουργέ. Δεν ξέρουµε τι γίνεται. Και η ίδια συζήτηση βέβαια θα
πρέπει να γίνει και προς την κατεύθυνση των δόσεων αποπλη-
ρωµής, αλλά και προς την κατεύθυνση της διάσωσης της πρώ-
της, λαϊκής κατοικίας. Το τονίζω αυτό.

Κύριοι συνάδελφοι, εντός µνηµονίων και µε αυστηρή εποπτεία
ο ΣΥΡΙΖΑ κατάφερε να λειτουργήσει µε όρους κοινωνικής οχύ-
ρωσης. Ο προοδευτικά ακατάσχετος λογαριασµός, η προστασία
της πρώτης κατοικίας µε τις συνεχείς νοµοθετικές παρεµβάσεις
για την αναστολή των πλειστηριασµών -και δεν αλλάζουµε θέση
εδώ για τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς, το είπε και ο κ.
Αλεξιάδης, εσείς αλλάζετε θέση, εσείς µας καταγγέλλατε και
τώρα έρχεστε και µας λέτε ότι έτσι πρέπει να είναι. Συµφωνούµε,
δεν έχουµε καµµία αντίρρηση-, οι παρεµβάσεις για τις εκατόν εί-
κοσι δόσεις, η ρύθµιση των συσσωρευµένων οφειλών, όλα τα πα-
ραπάνω µέτρα υλοποιήθηκαν µε γνώµονα τη συγκυρία κι έχο-
ντας υπ’ όψιν τις δυνατότητες των πολιτών.

Γίνεται εύκολα κατανοητό, λοιπόν, ότι την περίοδο που δια-
νύουµε, µε τα αυξηµένα χρέη προς το δηµόσιο να αγγίζουν
πλέον τα 111 δισεκατοµµύρια και τα αναγκαστικά µέτρα να φτά-
νουν το 70%, θα έπρεπε να έχει τουλάχιστον προηγηθεί µια δια-
βούλευση µε επαγγελµατικούς φορείς, καταναλωτές, πολίτες,
αλλά και την ίδια την επιτροπή µας. Αυτό δεν έγινε και πραγµα-
τικά δεν βλέπω τον λόγο γιατί. Θα µπορούσαµε να συµφωνή-
σουµε σε κάποιες νέες προσθήκες -απ’ ό,τι ακούσαµε εδώ
συζητήθηκαν κάποια πράγµατα, έγιναν κάποιες προτάσεις- ή
τουλάχιστον να συµπυκνώσουµε κάποιες προτάσεις.

Σήµερα, λοιπόν, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας είναι
χωρίς µνηµόνια, µε ταµειακά διαθέσιµα, κύριε Θεοχάρη, που µας
ρωτάτε εµάς αν χαιρόµαστε που τα κάναµε. Εγώ θα σας έλεγα
ότι χαίρεται πάρα πολύ αυτή τη στιγµή ο Υπουργός Οικονοµικών
κ. Σταϊκούρας…

ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Ήρθε, είναι εδώ και θα
σας τα πει. 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ: Κύριε Υπουργέ, τώρα σας
βλέπω.

Χαίρεται ο κύριος Υπουργός, αναφέρει συνέχεια στις συνεν-
τεύξεις του πόσο πολύ µας βοηθάνε, όπως επίσης ο «καθαρός
διάδροµος». Και έρχεστε σήµερα παρ’ όλα αυτά και φέρνετε ένα
νοµοθέτηµα χωρίς καµµία παρέµβαση υπέρ των πολιτών, στο
ίδιο µοτίβο αναλγησίας που µας έχετε συνηθίσει καθ’ όλα τα χρό-
νια της διακυβέρνησής σας. Σε αυτό το κλίµα το παρόν σχέδιο
νόµου δεν έχει τίποτα να προσφέρει στους πολίτες που αγωνιούν
και γι’ αυτό, όπως είπαµε, θα το καταψηφίσουµε.

Σας ευχαριστώ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαριστού-

µε. 
Καλείται στο Βήµα ο κ. Αθανάσιος Καββαδάς από τη Νέα Δη-

µοκρατία. Στη συνέχεια τον λόγο θα λάβει ο Κοινοβουλευτικός
Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ κ. Κόκκαλης και µετά ο κύριος Υπουρ-
γός.

Ορίστε, κύριε Καββαδά, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΒΒΑΔΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ευχαριστώ και τον συνάδελφο κ. Κόκκαλη που µου παραχώ-

ρησε τη θέση. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η συζήτηση του

νοµοσχεδίου συµπίπτει µε την κλιµάκωση της τουρκικής επιθετι-
κότητας. Η Τουρκία κινείται εδώ και αρκετούς µήνες εκτός των
ορίων και των κανόνων του Διεθνούς Δικαίου, εκφράζει έναν
απροκάλυπτο αναθεωρητισµό, αµφισβητώντας την ελληνική κυ-
ριαρχία και θέτοντας ζήτηµα κατάργησης διεθνών συνθηκών και
αλλαγής συνόρων. 

Απέναντι σε αυτή την απειλή η Ελλάδα προτάσσει διπλωµατι-
κές πρωτοβουλίες, οι οποίες ήδη αποδίδουν και εκφράζονται µε
καταδίκη των τουρκικών επιδιώξεων, αλλά και πράξεων όπως το
τουρκολιβυκό µνηµόνιο. Η Ελλάδα, όµως, προτάσσει και την
αποφασιστικότητά της να υπερασπιστεί την εθνική της κυριαρχία
και ακεραιότητα. 

Είµαι βέβαιος ότι η συντριπτική πλειοψηφία του ελληνικού
λαού είναι συσπειρωµένη γύρω από την ιδέα και την έννοια της
εθνικής ενότητας. Πιστεύω ότι όλα τα κόµµατα έχουν ανακλα-
στικά, έχουν αίσθηση εθνικής συνείδησης και καθήκοντος. 

Οι επιθέσεις της Τουρκίας και του κ. Ερντογάν κατά του Έλ-
ληνα Πρωθυπουργού δεν αφορούν το πρόσωπο του κ. Μητσο-
τάκη, δεν περιορίζονται σε αυτό, είναι επιθέσεις κατά της Ελλά-
δας και έτσι πρέπει να αντιµετωπίζονται από όλους. Και η απάν-
τηση σε αυτές τις επιθέσεις είναι η εθνική ενότητα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νοµοσχέδιο που έρχεται σή-
µερα προς ψήφιση αποτυπώνει τις βασικές αρχές της καλής νο-
µοθέτησης. Στη χώρα µας υπάρχει ένα νοµοθετικό πλαίσιο σε
όλους σχεδόν τους τοµείς που χρειάζεται επικαιροποίηση και κυ-
ρίως κωδικοποίηση. Δεν θέλουµε ένα πολυδαίδαλο νοµοθετικό
πλαίσιο µε επικαλύψεις, µε διατάξεις που αλληλοαναιρούνται ή
θεωρούνται ξεπερασµένες. 

Είναι πολύ σηµαντικό που η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου
Οικονοµικών έχει αντιληφθεί αυτή την αναγκαιότητα και µετά
από σχεδόν µισό αιώνα κωδικοποιούνται όλες οι διατάξεις που
αφορούν στη διοικητική διαδικασία για την είσπραξη των δηµο-
σίων εσόδων και περιέχονται στον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων
Εσόδων. 

Επέρχεται µια επικαιροποίηση του θεσµικού πλαισίου και εν-
σωµατώνονται όλες οι αναγκαίες τροποποιήσεις που ήταν διά-
σπαρτες τα τελευταία χρόνια. Η ίδια η πραγµατικότητα επιβάλλει
την κωδικοποίηση της σχετικής νοµοθεσίας. Φτάνει να αναλογι-
στεί κανείς τις αλλαγές που έχουν επέλθει στις συναλλαγές, στην
ίδια τη ζωή και στην οικονοµία τα τελευταία πενήντα χρόνια. Φτά-
νει να αναλογιστεί κανείς τις συνεχείς τροποποιήσεις που είχαν
γίνει τα προηγούµενα χρόνια στις διατάξεις του κώδικα είσπρα-
ξης φορολογικών εσόδων. Πολλές από αυτές είχαν ήδη επιτελέ-
σει τον σκοπό τους, δεν είχαν λόγο ύπαρξης και ήταν ανενεργές.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο ΣΤ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)

Με ιδιαίτερη ικανοποίηση άκουσα στην Επιτροπή Οικονοµικών
τον Υφυπουργό κ. Βεσυρόπουλο να τονίζει ότι αυτή η µεταρρύθ-
µιση δεν είναι η µοναδική, ότι θα ακολουθήσουν παρεµβάσεις
στην κατεύθυνση της κωδικοποίησης της νοµοθεσίας στον Κώ-
δικα Φορολογικής Διαδικασίας, τον φόρο προστιθέµενης αξίας
και τον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα. 

Η θεσµική αυτή παρέµβαση -και αναφέροµαι στο σηµερινό νο-
µοσχέδιο που έρχεται προς συζήτηση και ψήφιση- δεν στοχεύει
µόνο στην κωδικοποίηση της νοµοθεσίας. Μέσα από αυτή την
παρέµβαση διασφαλίζονται τα δηµόσια έσοδα, διαµορφώνεται
ένα σύγχρονο και λειτουργικό θεσµικό πλαίσιο και παράλληλα
κατοχυρώνονται οι κανόνες ασφάλειας του δικαίου για τους φο-
ρολογούµενους.
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Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση συνεχίζει να υλο-
ποιεί µια ξεκάθαρα µεταρρυθµιστική ατζέντα στον δηµοσιονο-
µικό τοµέα, ενισχύει τα δηµόσια έσοδα, αντιµετωπίζει τη φορο-
διαφυγή και τη φοροαποφυγή µε τη συµµετοχή του πολίτη. Κι
όλα αυτά ταυτόχρονα µε τη µείωση των φόρων, µια µείωση
φόρων που δεν συνιστά αποσπασµατική πολιτική, αλλά µια πο-
λιτική που υλοποιείται από την πρώτη µέρα της θητείας αυτής
της Κυβέρνησης. 

Η πολιτική αυτή αποτυπώνεται και στο προσχέδιο του προϋπο-
λογισµού που θα έχουµε την ευκαιρία και τη δυνατότητα να συ-
ζητήσουµε αναλυτικά τις επόµενες ηµέρες στην Επιτροπή
Οικονοµικών, ένας προϋπολογισµός που προβλέπει φορολογικές
ελαφρύνσεις ύψους 2,4 δισεκατοµµυρίων ευρώ για τους µισθω-
τούς, τους συνταξιούχους, τους επαγγελµατίες, τους αγρότες
και τους ιδιοκτήτες ακινήτων. 

Είναι ακόµα ένας προϋπολογισµός της Κυβέρνησης του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη που περιλαµβάνει µειώσεις φόρων ή και κα-
τάργηση φόρων που επιβλήθηκαν στο παρελθόν. Αναφέροµαι
στην κατάργηση της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης για όλους
πλέον, παράλληλα µε διατήρηση των χαµηλών ασφαλιστικών ει-
σφορών, αλλά και την παράταση ισχύος του µειωµένου ΦΠΑ
στον καφέ, την εστίαση, τις µεταφορές και άλλες υπηρεσίες. 

Η Κυβέρνηση προχωρά στην κατάργηση της καταβολής της
ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στους υπαλλήλους του δηµο-
σίου, τους συνταξιούχους και στον ιδιωτικό τοµέα. Το όφελος
για τους φορολογούµενους µε ετήσιο εισόδηµα άνω των 12.000
ευρώ σε ετήσια βάση ξεκινά από 22 ευρώ και µπορεί να υπερβεί
και τα 676 ευρώ για υψηλότερα εισοδήµατα. Παράλληλα διατη-
ρείται η µείωση κατά τρεις ποσοστιαίες µονάδες των ασφαλιστι-
κών εισφορών των µισθωτών του ιδιωτικού τοµέα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η διεθνής συγκυρία φέρνει για
µια ακόµη φορά την Ελλάδα αντιµέτωπη µε µεγάλες προκλήσεις.
Η πρωτοφανής επιθετικότητα της Τουρκίας, οι επιπτώσεις του
πολέµου στην Ουκρανία στις τιµές της ενέργειας και, βέβαια, οι
συνέπειες που φέρνουν αυτές οι ανατιµήσεις σε όλες τις πτυχές
της καθηµερινότητας απαιτούν για µια ακόµη φορά αντανακλα-
στικά, προσαρµοστικότητα, αποτελεσµατικότητα. 

Αυτά τα χαρακτηριστικά η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσο-
τάκη έχει αποδείξει ότι τα διαθέτει και οι πολίτες το αναγνωρί-
ζουν, όµως παράλληλα έχει αποδείξει ότι καµµία έκτακτη
συνθήκη δεν την αποσπά από το µεταρρυθµιστικό αναπτυξιακό
της έργο. Μεταρρυθµίσεις για τη µείωση της φορολόγησης, την
τόνωση της ρευστότητας, τη στήριξη της ανάπτυξης και των
επενδύσεων, αλλά και µεταρρυθµίσεις θεσµικές, που προετοιµά-
ζουν το κράτος για το µέλλον. Μία από αυτές είναι και η µεταρ-
ρύθµιση που φέρνει ο νέος Κώδικας Είσπραξης Δηµοσίων
Εσόδων, την οποία βεβαίως και υπερψηφίζουµε. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κ. Καββαδά. Θα δώσουµε τον λόγο τώρα στον Κοινοβουλευτικό
Εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ, τον κ. Κόκκαλη Βασίλειο, και µετά έχει
ζητήσει τον λόγο ο κ. Σταϊκούρας και θα ακολουθήσουν ο κ. Βι-
λιάρδος και ο κ. Καραθανασόπουλος, οι Κοινοβουλευτικοί Εκ-
πρόσωποι. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σκέψη όλων µας αυτές τις

ώρες είναι σε αυτούς που χάθηκαν έξω από τη Λέσβο και έξω
από τα Κύθηρα. Είναι ξεκάθαρο ότι η Τουρκία εργαλειοποιεί,
αλλά είναι τουλάχιστον ανέντιµο να ακούγεται εδώ σε αυτή την
Αίθουσα από την κυβερνητική πλειοψηφία ότι η Αξιωµατική Αντι-
πολίτευση ταυτίζεται µε την πολιτική Ερντογάν. Δεν εξυπηρετεί.
Είναι τουλάχιστον ανέντιµο. 

Ειπώθηκαν πολλά για τη γενικότερη οικονοµική κατάσταση,
στην οποία θα αναφερθώ στο τέλος της οµιλίας. 

Λίγα λόγια, λίγες σκέψεις για το παρόν νοµοσχέδιο. Κωδικο-
ποίηση Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων. Πράγµατι είναι µια συρ-
ραφή διατάξεων που ίσχυαν στο παρελθόν και κωδικοποιούνται
σε ένα ενιαίο κείµενο. Υπήρχε η αναγκαιότητα για την κωδικο-
ποίηση, την επικαιροποίηση του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων
Εσόδων ή µήπως υπήρχε η αναγκαιότητα για αναµόρφωση του

τρόπου που εισπράττονται τα δηµόσια έσοδα; Αφορά πολλούς
πολίτες, αφορά πολύ κόσµο ή αφορά µόνο µια κοινωνική οµάδα;
Σίγουρα αφορά εξίµισι εκατοµµύρια οφειλέτες σε εφορία και
ασφαλιστικά ταµεία, αλλά και τους υπόλοιπους, προκειµένου να
µην καταστούν στη θέση του οφειλέτη. 

Οι απαντήσεις σε αυτά τα ερωτήµατα ουσιαστικά καθοδήγη-
σαν και τη στάση µας σήµερα. Μας κατηγορεί η Κυβέρνηση ότι
είναι µια τυπική διαδικασία. Η κωδικοποίηση είναι πράγµατι µια
τυπική διαδικασία και η ψήφιση, αλλά δεν µπορούµε να κλεί-
σουµε τα µάτια σε αυτά που συµβαίνουν στην κοινωνία. Δεν µπο-
ρούµε να κλείσουµε τα µάτια στο υπέρογκο χρέος.

Λέµε όχι συνεπώς σε αυτόν τον κώδικα, γιατί λέµε ναι στον
ακατάσχετο επαγγελµατικό λογαριασµό. Λέµε όχι στον τρόπο
που εσείς θέλετε να εισπράττονται τα οφειλόµενα, µόνο µε είκοσι
τέσσερις δόσεις, γιατί λέµε ναι στις εκατόν είκοσι δόσεις. Λέµε
όχι στο νοµοσχέδιο, σε αυτόν τον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων
Εσόδων, γιατί θέλουµε να προστατεύεται η ανθρώπινη αξιοπρέ-
πεια.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το έχω πει πολλές φορές. Θα
το επαναλάβω σήµερα ότι από τούτο το Βήµα είναι ανέξοδο το
τι λέει κάποιος και µπορεί να λέει ό,τι θέλει. Όµως, όλα έχουν τα
όριά τους. Θα αναφερθώ και θα κάνουµε µία σύγκριση τι ίσχυε
και τι ισχύει.

Η είσπραξη δηµοσίων εσόδων, κύριε Υπουργέ, περιλαµβάνει
δύο βασικές έννοιες. Η πρώτη είναι η λέξη «δυνατότητα». Ποια
είναι η δυνατότητα του πολίτη να πληρώνει τα χρέη του; Σε δύο
δόσεις, σε δέκα, σε είκοσι, σε εκατόν είκοσι. Η δεύτερη είναι η
«αναγκαστική είσπραξη», όταν δεν υπάρχει αυτή η δυνατότητα.
Η δεύτερη έννοια έχει και άλλη όψη. Έχει την προστασία της
αξιοπρεπούς διαβίωσης.

Θα κάνω έναν παραλληλισµό, όχι για να αναφερθώ στο παρελ-
θόν, αλλά για να αποδείξουµε ότι αυτά που ίσχυαν, µπορούν να
γίνουν, ότι είναι και προτάσεις µας, ότι είναι ρεαλιστικές, ότι είναι
εφαρµόσιµες και ότι είναι και αναγκαίες.

Δυνατότητα: Ποια η δυνατότητα σήµερα να πληρώσει κάποιος
τα χρέη του; Δώδεκα δόσεις, πιθανότατα να γίνουν και είκοσι
τέσσερις -πιθανότατα- σε ασφαλιστικά ταµεία και σε εφορία. Τι
ίσχυε; Εκατόν είκοσι δόσεις.

Πάµε παρακάτω, στην αναγκαστική είσπραξη. Το ακατάσχετο
είναι 1.250 ευρώ. Τι έκανε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. Παρ’ όλες τις
µνηµονιακές δεσµεύσεις, διατήρησε αυτό το ακατάσχετο, αλλά
επιπλέον ψήφισε το 2018 µε τον ν.4587/2018 το ακατάσχετο για
τους αγρότες και τους κτηνοτρόφους, ξεκαθαρίζοντας ένα θέµα
το οποίο ταλάνιζε και τη δικαιοσύνη και το Νοµικό Συµβούλιο του
Κράτους, µε το άρθρο 12. Επεκτείναµε, δηλαδή, την προστασία
του ακατάσχετου.

Συνεχίζω. Τον Μάιο του 2019 προοδευτικά ακατάσχετος επαγ-
γελµατικός λογαριασµός για τους επαγγελµατίες. Η σύγκριση
είναι συντριπτική. Διατηρήθηκε το ακατάσχετο, επεκτάθηκε σε
αγρότες και κτηνοτρόφους για 7.500 ευρώ και ψηφίστηκε ο προ-
οδευτικά ακατάσχετος λογαριασµός.

Σήµερα δεν προχωρήσατε. Εάν κάνουµε τη σύγκριση, δυστυ-
χώς θα αποδειχτεί ότι δεν το έχετε προχωρήσει.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το ζητούµενο στον Κώδικα Εί-
σπραξης Δηµοσίων Εσόδων είναι η ισορροπία αφ’ ενός µεταξύ
της εξυπηρέτησης του δηµοσίου συµφέροντος και αφ’ ετέρου
της προστασίας µιας αξιοπρεπούς διαβίωσης.

Έρχοµαι στο νοµοσχέδιο. Ένα θέµα το οποίο ταλάνισε πολύ
και τα δικαστήρια και τον επιχειρηµατικό κόσµο ήταν η προηγού-
µενη ενηµέρωση του οφειλέτη σε περίπτωση κατάσχεσης. Ακού-
σαµε από τούτο εδώ το Βήµα ότι αυτά είναι φαιδρά πράγµατα
και δεν βοηθάει η προηγούµενη ενηµέρωση του οφειλέτη, σε πε-
ρίπτωση που κατασχεθεί ο λογαριασµός του.

Να ξεκαθαρίσω: Υπάρχει ο αντίλογος, ο κλασικός αντίλογος,
µα το ακούσαµε και σήµερα και στην επιτροπή «και σε εσάς δεν
ίσχυε, κύριε Αλεξιάδη, η µη γνωστοποίηση;», το κλασικό. Εγώ
δεν θα πω µόνο -και αναφέροµαι στον κ. Βεσυρόπουλο- ότι λόγω
µνηµονιακών δεσµεύσεων και λόγω δύσκολων συνθηκών, αλλά
ότι απασχόλησε το Συµβούλιο της Επικρατείας και µε την υπ’
αριθµόν 656 του 2014 σε τµήµα έκρινε ότι είναι αντισυνταγµατική
η µη γνωστοποίηση, για την οποία ο Κοινοβουλευτικός Εκπρό-
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σωπος είπε ότι είναι φαιδρά πράγµατα. Το 2015, όµως, η ολοµέ-
λεια, τότε που ήταν ο κ. Αλεξιάδης Υφυπουργός, έκρινε διαφο-
ρετικά και µάλιστα, λόγω µνηµονιακών υποχρεώσεων της χώρας
µας. Αυτή την απάντηση την όφειλα.

Εν πάση περιπτώσει, δεν είναι απάντηση ότι «και επί δικών σας
ηµερών ίσχυε». Το θεωρείτε δίκαιο; Εµείς σας το προτείνουµε.
Ναι ή όχι; Είναι βάσιµο; Ναι ή όχι; Θα εξυπηρετήσει τους επαγ-
γελµατίες ο ακατάσχετος επαγγελµατικός λογαριασµός; Ναι ή
όχι; Εάν το θεωρείτε, προχωρήστε. Μόνο, όµως, που δεν προ-
χωράτε, γιατί δεν το θέλετε.

Κύριε Υπουργέ, κύριε Σταϊκούρα, για δύο θέµατα θέλω να το-
ποθετηθείτε. Το πρώτο αφορά στο άρθρο 64 του Κώδικα Είσπρα-
ξης Δηµοσίων Εσόδων. Αυτό δεν αποτελεί επικαιροποίηση. Είναι
καινούργιο. Ακούστε τι λέει: «Ρυθµίσεις των πτωχών». Μα, όταν
κάποιος κριθεί από το δικαστήριο πτωχός, σηµαίνει ότι έχει ολική
αδυναµία πληρωµής. Πώς να ρυθµίσει χρέη του; Αυτό έρχεται
σε ευθεία αντίθεση µε το δικό σας το αφήγηµα περί δεύτερης
ευκαιρίας. Βάζετε και επιτροπές µέσα να εισηγούνται. Δηλαδή,
θα υποκαταστήσουν οι επιτροπές τη διοικητική αρχή, τη δικαιο-
σύνη; Ποια υποτίθεται ότι είναι η δεύτερη ευκαιρία;

Επαναλαµβάνω, το άρθρο 64 κάνει λόγο για τους πτωχούς που
θα έχουν τη δυνατότητα να ρυθµίσουν τα χρέη τους. Και το λέω
πάλι: Είναι δυνατόν όταν ο πτωχός κηρύσσεται µε απόφαση του
δικαστηρίου και κηρύσσεται η ολική αδυναµία πληρωµής, µετά
να του ζητάτε να ρυθµίσει τα χρέη του; 

Δεύτερο θέµα. Στο άρθρο 78 κάνετε µια ανεπίτρεπτη διάκριση
για τους εγγυητές. Λέτε ότι τα ίδια µέτρα, την ίδια ευθύνη -το
κλασικό που ισχύει για τους εγγυητές-, χωρίς να απαιτείται η βε-
βαίωση του χρέους.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Και τρίτον, κύριε Σταϊκούρα, και θέλω εδώ να το ξεκαθαρίσετε
-συγγνώµη για το χαµόγελό µου, αλλά είπαµε, εδώ έχουν ακου-
στεί τα απίστευτα-, ακούστηκε από τον εισηγητή της Πλειοψη-
φίας και επιβεβαιώθηκε -θα πάρω και τα επόµενα τρία λεπτά,
κύριε Πρόεδρε- από τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο για προ-
στασία πρώτης κατοικίας εδώ στον ΚΕΔΕ. Να το ξεκαθαρίσετε.
Μάλιστα, κάνουν λόγο για το άρθρο 43 παράγραφος 2. Δεν θα
κάνουµε τώρα εδώ µάθηµα, αλλά το άρθρο 43 αναφέρει στην
παράγραφο 1, όταν γίνει κατάσχεση, σε πόσο χρονικό διάστηµα
εκδίδεται το πρόγραµµα πλειστηριασµού. 

Λέει η παράγραφος 2: Εάν υπάρχει σπουδαίος λόγος, µε αι-
τιολογηµένη απόφαση του διοικητή, δεν θα υπάρχουν οι προθε-
σµίες. Αυτό µας το λανσάρετε ως προστασία πρώτης κατοικίας;
Εάν δεν είναι από άγνοια, είναι απίστευτο το ψέµα. Κύριε Σταϊ-
κούρα, θα πρέπει να το ξεκαθαρίσετε, ακούει κόσµος και έχει την
εντύπωση ότι σήµερα µε τον ΚΕΔΕ ψηφίζεται η προστασία της
πρώτης κατοικίας. Δεν είναι δυνατόν να λέγονται και να υποστη-
ρίζονται τέτοιου είδους θεωρίες. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχει κατατεθεί και µία τροπολο-
γία από Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ και περιµένουµε από την Κυβέρ-
νηση να την κάνει δεκτή, γιατί αφορά τον κλάδο των γεωτεχνι-
κών, για τον εκδηµοκρατισµό, για την ενίσχυση της διαφάνειας
στις εκλογές των γεωτεχνικών. Να φανταστείτε ότι δεν προβλέ-
πεται η παρουσία δικαστικού αντιπροσώπου στις εκλογές. Είναι
µία τροπολογία την οποία έχει ανάγκη ο κλάδος, αλλά την έχει
και ανάγκη η δηµοκρατική λειτουργία του κλάδου των γεωτεχνι-
κών. 

Θα κλείσω µε το εξής. Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος εδώ
µας παρουσίασε µία πολύ ωραία εικόνα. Ακούσαµε: Πέφτει η
ανεργία, η ανάπτυξη καλά πάει, είµαστε µία ωραία ατµόσφαιρα.
Είναι δυνατόν; Πού ζείτε; 

Πανηγυρίζετε επειδή η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφάσισε µετά
από έναν χρόνο για ένα πλαφόν το οποίο δεν ξέρουµε πώς θα
λειτουργήσει; Πανηγυρίζετε όταν το πετρέλαιο έφτασε στα 2
ευρώ; Πανηγυρίζετε µε το υποτιθέµενο καλάθι της νοικοκυράς,
που είναι µια ξεκάθαρη επικοινωνιακή απάτη; Εάν ανέβει το κό-
στος της βιοµηχανίας, δεν θα ανεβάσουν και τα σουπερµάρκετ
το κόστος των προϊόντων που θα είναι σε αυτό το καλάθι; Ή υπο-
τίθεται τις προσφορές τις βαφτίζετε «το καλάθι της νοικοκυράς»,
µε πενήντα προϊόντα; Είναι µία ξεκάθαρη επικοινωνιακή απάτη.

Πανηγυρίζετε, διότι είστε εκτός της κοινωνίας. 
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κ. Κόκκαλη.
Θα δώσουµε τον λόγο τώρα στον Υπουργό Οικονοµικών κ.

Σταϊκούρα και θα ακολουθήσουν -όπως προείπα- δύο Κοινοβου-
λευτικοί Εκπρόσωποι και συνεχίζουµε µε τον κατάλογο οµιλητών. 

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Ευχαρι-

στώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητοί συνάδελφοι, σήµερα επιβεβαιώνεται η βούληση της

Κυβέρνησης και του Υπουργείου Οικονοµικών -κυρίως του αρ-
µόδιου Υφυπουργού Οικονοµικών κ. Βεσυρόπουλου- να κάνουµε
απτή πραγµατικότητα την αρχή της ασφάλειας του δικαίου, βελ-
τιώνοντας ουσιαστικά την καθηµερινότητα των πολιτών. 

Είναι γνωστό ότι η κωδικοποίηση και αναµόρφωση του δικαίου
συνιστούν πρακτικές καλής νοµοθέτησης ως ειδικότερης έκφρα-
σης της αρχής του κράτους δικαίου και για τον λόγο αυτό αφορά
όχι µόνο τη διοίκηση, αλλά και τους εκάστοτε εφαρµοστές της,
αλλά και έµµεσα όλους τους πολίτες. 

Αυτό που ψηφίζουµε σήµερα είναι αποτέλεσµα και απόρροια
στενής και εξαιρετικής συνεργασίας υπό την έγκριση ενός ετή-
σιου προγράµµατος κωδικοποίησης από το Υπουργικό Συµβού-
λιο, µε τη Γενική Γραµµατεία Νοµικών και Κοινοβουλευτικών
Θεµάτων και υποοµάδες εργασίας. Όλους αυτούς θα ήθελα δη-
µόσια να τους ευχαριστήσω. 

Καρπός αυτής της συλλογικής προσπάθειας είναι το παρόν
σχέδιο κώδικα για την είσπραξη των δηµοσίων εσόδων, που απο-
τελεί κωδικοποίηση των διατάξεων που διέπουν τη διοικητική δια-
δικασία για την είσπραξη των δηµοσίων εσόδων. 

Τι επιδιώκουµε να κάνουµε; Επιδιώκουµε να κάνουµε µία
σωστή νοµοθέτηση, να αλλάξουµε τον υφιστάµενο κώδικα, να
βελτιώσουµε, να επικαιροποιήσουµε τον κώδικα ο οποίος λει-
τουργεί εδώ και σαράντα οκτώ έτη, δηλαδή από το 1974, όπως
εφαρµόζεται στο πέρασµα των ετών. Είναι προφανές ότι σε αυτό
το πέρασµα των ετών έχει υποστεί ο κώδικας εκατοντάδες τρο-
ποποιήσεις στο περιεχόµενό του, τόσο άµεσα -µέσω µεµονωµέ-
νων ή πιο συστηµατικών αλλαγών επί συγκεκριµένων διατάξεων-
όσο και έµµεσα, µέσω της εκτός ΚΕΔΕ εισαγωγής ουσιαστικών,
διαδικαστικών ή και δικονοµικών ρυθµίσεων που έχουν επηρεά-
σει ή επιφέρει τροποποιήσεις σε αντίστοιχες ρυθµίσεις του ΚΕΔΕ
ή και έχουν ακόµη καταργήσει διατάξεις του. 

Ανάµεσα στα άλλα προβλήµατα που επιδιώκουµε να αντιµε-
τωπίσουµε -για να συνειδητοποιήσουµε τι συζητάµε- είναι η
γλωσσική ανοµοιοµορφία των διατάξεων του ΚΕΔΕ, η αναντιστοι-
χία στο περιεχόµενο των ρυθµίσεων, η αναφορά σε αρµοδιότη-
τες που έχουν καταργηθεί σε τύπο και διαδικασίες ή έννοιες που
είτε είναι πλέον παρωχηµένες είτε έχουν ενσωµατωθεί µε διαφο-
ρετικό περιεχόµενο σε ανώτερες διατάξεις, η παραµονή εντός
του ΚΕΔΕ διατάξεων που το πραγµατικό ρυθµιστικό τους πεδίο
έχει τροποποιηθεί από την εισαγωγή νεότερων διατάξεων, αλλά
και η νοµοτεχνική και λογική ασυνέπεια των διατάξεών του και η
ασυνέπεια συναφών ρυθµίσεων. 

Όλα τα παραπάνω φαινόµενα, σε συνδυασµό µε την αποσπα-
σµατικότητα των τροποποιήσεών του τα προηγούµενα χρόνια,
παρά τις πολλαπλές µεταβολές, είχαν ως συνέπεια ότι ο µέχρι
σήµερα κώδικας απηχούσε κοινωνικές συνθήκες, δοµές και αν-
τιλήψεις, αλλά και όρους οικονοµικής και κοινωνικής οργάνωσης
του προηγούµενου αιώνα. 

Συνεπώς το νοµοσχέδιο για την κύρωση του Κώδικα Είσπρα-
ξης Δηµοσίων Εσόδων -για το οποίο θα µιλήσει πολύ αναλυτικά
ο Υφυπουργός Οικονοµικών κ. Βεσυρόπουλος- θεραπεύει τα
προηγούµενα προβλήµατα. Αποδίδει τις διατάξεις µε εύληπτο
και συστηµατοποιηµένο τρόπο. Όπου απαιτείται, αναµορφώνει
τη δοµή των άρθρων, των παραγράφων και των εδαφίων, ώστε
να αποδίδεται µε σαφή και πιο κατανοητό τρόπο για τους πολίτες
και τις επιχειρήσεις και εν γένει τους διοικούµενους, το νόηµα
των κανόνων που περιέχονται. 

Αίρει ασυνέπειες και αναντιστοιχίες στο περιεχόµενο του ίδιου
του ΚΕΔΕ, κατά τρόπο ώστε οι σχετικές ρυθµίσεις να µπορούν
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να λειτουργήσουν αυτοτελώς και η κανονιστική και η ερµηνευ-
τική συνέπεια, χωρίς να απαιτείται κατ’ ανάγκη προσφυγή σε
άλλες διατάξεις, προκειµένου να αποτυπώνεται και να αποδίδε-
ται η πλήρης ρύθµιση ή το πλήρες και αληθές νόηµα.

Καταργεί πολλές διατάξεις ή και ολόκληρα άρθρα του υφιστά-
µενου κώδικα, καθώς έχουν καταργηθεί οι προϋποθέσεις εφαρ-
µογής τους ή κρίνονται άνευ αντικειµένου ή απηχούν ανύπαρκ-
τους πλέον όρους νοµοθέτησης. 

Εισάγει τις υφιστάµενες διατάξεις που ήταν εκτός του ΚΕΔΕ
εντός του κώδικα, κατά τρόπο ώστε οι διατάξεις που τώρα εν-
σωµατώνονται να αποκτούν κανονιστική και ερµηνευτική αυτο-
τέλεια.

Επικαιροποιεί την ονοµασία των εµπλεκόµενων οργάνων της
διοίκησης και τις αρµοδιότητές τους, λαµβάνοντας υπ’ όψιν τις
οργανωτικές µεταβολές που έχουν επέλθει στην ονοµασία και
τις αρµοδιότητες διαφόρων διοικητικών οργάνων, µε γνώµονα
πάντα τη δηµιουργία συνθηκών ασφάλειας δικαίου για τους
εφαρµοστές και τους διοικούµενους. 

Συµπερασµατικά, η κωδικοποίηση της παραπάνω νοµοθεσίας,
πέρα από το γεγονός ότι είναι επιβεβληµένη, είναι κρίσιµης
σπουδαιότητας, για να διασφαλιστεί η λειτουργία της διοίκησης
που αφορά την είσπραξη των δηµοσίων εσόδων και ταυτόχρονα
να εξασφαλιστεί αντίστοιχη γνώση, ενηµέρωση και προστασία
των διοικούµενων σε νοµοθετικό επίπεδο και περιβάλλον, κατά
το δυνατόν ασφαλές και σαφές. 

Αναφέροµαι σε ένα περιβάλλον, δηλαδή, που καλλιεργεί την
εµπιστοσύνη µεταξύ των πολιτών και του κράτους, σε ένα περι-
βάλλον που καλλιεργεί τη φορολογική συµµόρφωση ως απόρ-
ροια της φορολογικής συνείδησης όλων µας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επί των άρθρων του νοµοσχε-
δίου, όπως σας είπα, θα µιλήσει εκτενέστερα ο αρµόδιος Υφυ-
πουργός, ο κ. Βεσυρόπουλος. Θα µου επιτρέψετε, όµως, αν και
δεν µπορούσα να είµαι στην Αίθουσα, να δώσω ορισµένες απαν-
τήσεις για την ευρύτερη κατάσταση και πορεία της ελληνικής οι-
κονοµίας, κυρίως γιατί προκλήθηκα από στελέχη της Αξιωµα-
τικής Αντιπολίτευσης. Άκουσα και σήµερα και από τον τελευταίο
Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ την ίδια, γνωστή κιν-
δυνολογία, τον ίδιο µηδενισµό, ό,τι είχαµε ακούσει και στην αρχή
της υγειονοµικής κρίσης: η οικονοµία καταρρέει, η κοινωνία κα-
ταρρέει, τα λουκέτα θα πολλαπλασιαστούν, η ανεργία θα διογ-
κωθεί. 

Δεν είµαι από αυτούς που υποστηρίζουν ότι δεν υπάρχει αγω-
νία σε όλα τα µέλη του ελληνικού Κοινοβουλίου, αγωνία απέναντι
σε πρωτόγνωρες εξωγενείς κρίσεις, αλλά αυτό απέχει τόσο από
στοιχεία κινδυνολογίας, όσο όµως και από στοιχεία θριαµβολο-
γίας. 

Το να λέει συνεπώς η Αξιωµατική Αντιπολίτευση και να κατη-
γορεί την Κυβέρνηση ότι είναι εκτός πραγµατικότητας, προφα-
νώς και βλέπει στον καθρέφτη τον ίδιο της τον εαυτό, γιατί τα
λέει η Αξιωµατική Αντιπολίτευση, δηλαδή το κόµµα της αυταπά-
της και των ψευδαισθήσεων. Και λέει το κόµµα της αυταπάτης
και των ψευδαισθήσεων για την Κυβέρνηση ότι είναι εκτός πραγ-
µατικότητας, όταν ο ορισµός της αυταπάτης είναι ότι κάτι είναι
εκτός πραγµατικότητας. 

Να µιλήσουµε όµως επί της ουσίας, γιατί είναι προφανές, πρό-
δηλο, ότι η Αξιωµατική Αντιπολίτευση έχει πάρει πολιτικό διαζύ-
γιο από την πραγµατικότητα. Ας µιλήσουµε και πάλι ρεαλιστικά,
θα το επιδιώξω σε αυτά τα δέκα περίπου λεπτά, για να αποτυ-
πώσω µια πράγµατι πολύ δύσκολη συγκυρία, µια δύσκολη εξω-
γενή κρίση, που επηρεάζει το διαθέσιµο εισόδηµα όλων των
πολιτών και σηµαντικά οικογενειακούς και κρατικούς προϋπολο-
γισµούς. 

Έχουµε θετικά στοιχεία που να υποδηλώνουν ότι η ελληνική
οικονοµία έχει χτίσει αναχώµατα για οποιαδήποτε κρίση; Έχου-
µε. Προσπερνάµε µε ευκολία το γεγονός ότι η ελληνική οικονο-
µία εκτιµάται πλέον ότι θα αναπτυχθεί φέτος µε ρυθµούς της
τάξης του 5,3%, πολύ υψηλότερους από αυτούς που εκτιµού-
σαµε πριν από κάποιους µήνες. Αν δεν προσθέσουµε τον πλη-
θωρισµό, αντιλαµβάνεστε ότι µιλάµε για κάτι της τάξεως του
14%. Αυτό είναι χωρίς τον πληθωρισµό. 

Άρα έχουµε ένα θετικό στοιχείο, η χώρα αναπτύσσεται -ανά-

πτυξη- πολύ πιο ισχυρά σαφέστατα από τον µέσο ευρωπαϊκό
όρο, αλλά πιθανότατα να είµαστε και ανάµεσα στις πρώτες
χώρες σε ρυθµούς οικονοµικής µεγέθυνσης φέτος. Θα δούµε τα
τελικά αποτελέσµατα. Μπορεί και να είµαστε ως Υπουργείο Οι-
κονοµικών και πάλι συντηρητικοί. Βλέπετε ότι η Τράπεζα της Ελ-
λάδος µιλάει για ρυθµούς οικονοµικής µεγέθυνσης 6% και
κάποιοι οίκοι αξιολόγησης για 6,5% φέτος. Εµείς θα µείνουµε
στο 5,3%. 

Έχουµε, φαίνεται, ρεκόρ ξένων άµεσων επενδύσεων και εξα-
γωγών. Αυτό σηµαίνει διαφοροποίηση αγορών, νέοι τζίροι, θέ-
σεις απασχόλησης. Φαίνεται να κλείνει η χρονιά µε ταξιδιωτικές
εισπράξεις υψηλότερες του 2019, όταν στον προϋπολογισµό εί-
χαµε βάλει µια εκτίµηση για 80%. Ο κύκλος εργασιών των επιχει-
ρήσεων το πρώτο εξάµηνο του 2022 ήταν το 32% αυξηµένο σε
σχέση µε το πρώτο εξάµηνο του 2019. Οι ηλεκτρονικές συναλ-
λαγές σταθερές κάθε µήνα υψηλότερες κατά 30%. Η βιοµηχα-
νική παραγωγή µε υψηλό ενεργειακό κόστος πράγµατι είναι
αυξηµένη κατά 8,4%. 

Το οικονοµικό κλίµα στην Ελλάδα, σε σχέση µε τον µέσο ευ-
ρωπαϊκό όρο, βελτιώθηκε και διευρύνθηκε η απόστασή του από
αυτό για πρώτη φορά µετά από πολλά χρόνια. Οι πολίτες -γιατί
πράγµατι κοιτάµε σε ηµερήσια βάση τη φορολογική ικανότητα
των πολιτών από αγωνία και εµείς για την καθηµερινότητά τους-
δείχνουν εξαιρετική φορολογική συνείδηση, έχουν αποπληρώσει
ήδη το 56% του συνολικού φόρου εισοδήµατος φυσικών προσώ-
πων, το 62% του ΕΝΦΙΑ. Πλήρωσαν οι επιχειρήσεις ένα δισεκα-
τοµµύριο ευρώ επιστρεπτέες προκαταβολές, ένας στους δύο
ΑΦΜ, διακόσιες πενήντα δύο χιλιάδες ΑΦΜ, το σύνολο των επι-
στρεπτέων προκαταβολών, βεβαίως, µειωµένο και µε έκπτωση.
Να το θετικό αποτέλεσµα των µειώσεων φόρων που έχει υλοποι-
ήσει η σηµερινή Κυβέρνηση. Και ταυτόχρονα η ανεργία συρρι-
κνώθηκε σηµαντικά και οι καταθέσεις νοικοκυριών και επιχειρή-
σεων αυξάνουν. 

Αυτά είναι τα θετικά στοιχεία τα οποία αποτυπώνουν ότι η ελ-
ληνική οικονοµία έχει υψηλές αντοχές, έχουµε χτίσει ισχυρά ανα-
χώµατα και µπορούµε να αντεπεξέλθουµε σε διάφορες κρίσεις.
Είναι όλα ρόδινα; Όχι. Και η χώρα έχει να αντιµετωπίσει µια πρω-
τόγνωρη εξωγενή κρίση, κυρίως στο ενεργειακό πεδίο, που οδη-
γεί σε εκτόξευση του πληθωρισµού. Πράγµατι, ο πληθωρισµός
είναι σε υψηλά επίπεδα, στο επίπεδο του 12,1%, αλλά να µην πα-
ρουσιάζετε ότι είναι ένας πληθωρισµός πρωτόγνωρος για τα ευ-
ρωπαϊκά επίπεδα. Το Βέλγιο έχει 12%. Η Γερµανία έχει 11%. Η
Εσθονία έχει 24,2%. Η Λιθουανία έχει 22,5%. Η Ολλανδία έχει
17,1%. Η Αυστρία έχει 11%. Η Σλοβακία έχει 13,6%. Και πάντα
πρέπει να κοιτάµε και τη χρονιά βάσης, που ήµασταν η χώρα πέ-
ρυσι µε χαµηλό επίπεδο πληθωρισµού. Άρα έχουµε έναν υψηλό,
επίµονο πληθωρισµό. 

Και πάλι θα επαναλάβω στην Ολοµέλεια ότι φαίνεται να ζούµε
την ακρίβεια, και να ζήσουµε την ακρίβεια σε όλη την Ευρώπη,
για µεγαλύτερο χρονικό διάστηµα από τις αρχικές εκτιµήσεις.
Έχουν αναθεωρηθεί, επικαιροποιηθεί προς το δυσµενέστερο
όλες οι ευρωπαϊκές εκτιµήσεις για τον πληθωρισµό, δείχνοντας
ότι θα έχουµε υψηλά επίπεδα πληθωρισµού και του χρόνου. Άρα
χρειάζεται να είµαστε πολύ προσεκτικοί και συνετοί στην άσκηση
δηµοσιονοµικής πολιτικής.

Διαβάζω στην ανακοίνωση της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης,
µε αφορµή την κατάθεση του προσχεδίου του προϋπολογισµού:
«Η Κυβέρνηση οµολογεί ότι οι προβλέψεις της για τον πληθωρι-
σµό στον προϋπολογισµό του 2022, που ήταν 0,8% για φέτος,
ήταν κυριολεκτικά εκτός τόπου και χρόνου, σηµερινή εκτίµηση
8,8%.». Ουσιαστικά δηλαδή τι λέει η Αξιωµατική Αντιπολίτευση;
Λέει ότι δεν κάνουµε σωστές εκτιµήσεις. Βεβαίως, αγνοεί ότι
στην ανάπτυξη πάµε πολύ καλύτερα. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή την
ίδια περίοδο πέρυσι εκτιµούσε πληθωρισµό για την Ελλάδα 1%
και τώρα εκτιµά 8,9%. Το Διεθνές Νοµισµατικό Ταµείο εκτιµούσε
0,4% για την Ελλάδα τότε και τώρα λέει 6,1%. Και µπορώ να σας
πω και άλλους οίκους, την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, τον
ΟΟΣΑ. 

Δεν αντιλαµβάνεται η Αξιωµατική Αντιπολίτευση το διεθνές πε-
ριβάλλον αβεβαιότητας και ασάφειας που υπάρχει; Θεωρεί ότι
είµαστε οι µόνοι που αναθεωρούµε τις εκτιµήσεις µας για τον
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πληθωρισµό; Κάθε µήνα η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα αναθε-
ωρεί επί το δυσµενέστερο τα στοιχεία. Είναι δυνατόν συνεπώς
σε ανακοινώσεις να παρουσιάζεται η εικόνα ότι η ελληνική Κυ-
βέρνηση έπεσε έξω, όταν όλοι στην Ευρώπη έχουν πέσει έξω;
Έχω συνεπώς τα στοιχεία.

Άρα η κατάσταση είναι χειρότερη από τις αρχικές εκτιµήσεις,
το πρόβληµα έχει µεγαλύτερη ένταση και θα διαρκέσει περισσό-
τερο. Με αυτά τα δεδοµένα, φτάνουν οι θετικές ειδήσεις, τα ανα-
χώµατα που σας είπα, να αντιµετωπίσουν το µεγάλο εξωγενές
πρόβληµα ευρύτερα της ακρίβειας; Η απάντηση είναι όχι, δεν
φτάνουν. Επηρεάζεται η καθηµερινότητα του πολίτη από αυτή
την ακρίβεια. Και έρχεται η πολιτεία µε συνετό τρόπο, µε ρεαλι-
στικό, αλλά και γενναίο τρόπο, να ενισχύσει, όσο µπορεί περισ-
σότερο, νοικοκυριά και επιχειρήσεις. Λαµβάνουµε συνεπώς
µέτρα φέτος περίπου της τάξεως των 13 δισεκατοµµυρίων ευρώ
-λέω περίπου γιατί αυτά συνεχώς µεταβάλλονται, ανάλογα µε την
τιµή του φυσικού αερίου-, εκ των οποίων το δηµοσιονοµικό κό-
στος είναι 4,7 δισεκατοµµύρια ευρώ για φέτος. Όταν σας λέω
συνεπώς 13 δισεκατοµµύρια ευρώ µέτρα και τα 4,7 δισεκατοµ-
µύρια ευρώ από αυτά να είναι δηµοσιονοµικά, σηµαίνει ότι τα
άλλα από κάπου προκύπτουν. Από πού προκύπτουν; Από τον µη-
χανισµό που φτιάξαµε µέσω του Ταµείου Ενεργειακής Μετάβα-
σης να επιδοτούνται νοικοκυριά και επιχειρήσεις από τα υπερ-
κέρδη των εταιρειών. 

Και γι’ αυτούς που το αµφισβητούν, στο τελευταίο Eurogroup
µοιράστηκε µια µελέτη που δείχνει συγκριτικά στοιχεία για όλες
τις χώρες της Ευρώπης. Τον έναν πίνακα σας τον είχα ξαναδείξει
και επιβεβαιώνεται ότι η Ελλάδα µεταξύ όλων των χωρών της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης έχει δώσει το πιο γενναίο πακέτο µέτρων στή-
ριξης, ύψους 2% του ΑΕΠ, σύµφωνα µε τις ευρωπαϊκές εκτιµή-
σεις. Το υψηλότερο πακέτο στήριξης. 

Υπάρχει, όµως, και άλλος ένας πολύ ενδιαφέρων πίνακας, ο
οποίος δείχνει ότι η Ελλάδα είναι η χώρα που κάνει τη µεγαλύ-
τερη ανάκτηση υπερκερδών εταιρειών στο πεδίο της ενέργειας
από οποιαδήποτε άλλη χώρα της Ευρώπης, o σχετικός πίνακας
είναι εδώ µε την αναφορά «Win from Profits». 

Άρα επιβεβαιώνεται και σε ευρωπαϊκό επίπεδο ότι ο µηχανι-
σµός που χτίσαµε το καλοκαίρι, έτσι ώστε να συνεχίζουµε να ενι-
σχύουµε νοικοκυριά και επιχειρήσεις, αλλά µε τη σηµαντική
συµβολή των παροχών, λειτουργεί. Λειτουργεί µε τον καλύτερο
εφικτό τρόπο και καλύπτουµε τµήµα της µεγάλης επιβάρυνσης
που υφίστανται νοικοκυριά και επιχειρήσεις. 

Αν δεν υπάρξει άµεσα κοινή ευρωπαϊκή λύση, δεν θα µπορέ-
σουµε να αντιµετωπίσουµε ακόµα πιο γενναία, ακόµα πιο ριζικά
το πρόβληµα στη ρίζα του, που είναι η τιµή του φυσικού αερίου.
Και για αυτό είµαι πιο αισιόδοξος σε σχέση µε τις προηγούµενες
εβδοµάδες ότι θα φτάσει η Ευρώπη στο σηµείο να αντιληφθεί
ότι λειτούργησε για µεγάλο χρονικό διάστηµα µε αργά αντανα-
κλαστικά σε µια κρίση που επηρεάζει τις ευρωπαϊκές κοινωνίες
και οικονοµίες, σε αντιδιαστολή µε την ταχύτητα που λειτούργη-
σαν οι Υπουργοί Οικονοµικών τον Μάρτιο, Απρίλιο και Μάιο του
2020, όταν έγκαιρα, γενναία, αφήσαµε στην άκρη δηµοσιονοµι-
κούς κανόνες και διοχετεύσαµε σηµαντικούς πόρους στην πραγ-
µατική οικονοµία, για να ανακάµψουν αυτές και το πετύχαµε. 

Σε αντιδιαστολή, συνεπώς, µε τον ρεαλισµό της Κυβέρνησης
έρχεται η Αξιωµατική Αντιπολίτευση και τι λέει; «Αυτά είναι λίγα,
δώστε περισσότερα.». Πόσα; Εµείς τα έχουµε κοστολογήσει στα
23,5 δισεκατοµµύρια ευρώ και έχουµε δώσει και αναλυτική προ-
σέγγιση αυτών. Είναι µέτρα που οδηγούν τη χώρα σε δηµοσιο-
νοµικό εκτροχιασµό και σε εµπειρίες που πρόσφατα βιώσαµε και
δεν θέλουµε να ξαναβιώσουµε. 

Πέρα και πάνω, όµως, από τη διαφορετική προσέγγιση που
µπορεί να έχουµε στην αποτίµηση κάποιων µέτρων, εγώ εδώ και
δύο εβδοµάδες έχω θέσει ένα ερώτηµα στην Αξιωµατική Αντιπο-
λίτευση, στο οποίο δεν έχω πάρει καµµία απάντηση. 

Πριν από -αν θυµάµαι καλά- λιγότερο από δύο εβδοµάδες ως
πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Οικονοµικών φέραµε στη Βουλή
και ψηφίσαµε την κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης για
όλους τους πολίτες, είτε δραστηριοποιούνται στον ιδιωτικό
τοµέα είτε είναι δηµόσιοι υπάλληλοι είτε είναι συνταξιούχοι. 

Η Αξιωµατική Αντιπολίτευση το ψήφισε. Το κόστος του µέτρου

είναι 1,24 δισεκατοµµύριο ευρώ. Εµείς αυτό το µέτρο το είχαµε
στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης. Ο ΣΥΡΙΖΑ αυτό το µέτρο δεν
το είχε στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης. Συνεπώς ο λογαρια-
σµός του πακέτου ΣΥΡΙΖΑ αυξάνει κατά 1,24 δισεκατοµµύριο
ευρώ. Και ψάχνω να βρω ποια µέτρα έχουν αποσυρθεί -αφού ψη-
φίσατε κάτι που δεν είχατε στη Θεσσαλονίκη-, ποια µέτρα έχετε
αποσύρει στη Θεσσαλονίκη ως ισοδύναµα. Γιατί δεν γίνεται κάθε
φορά να ψηφίζετε και µέτρα που δεν έχετε στη Θεσσαλονίκη, να
έχουν δηµοσιονοµικό κόστος και να λέτε ότι αυτά δεν τα υπολο-
γίζω. Για να καταλάβουµε τον ρεαλισµό και την υπευθυνότητα
της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης. 

Και κλείνω ουσιαστικά µε δύο παρατηρήσεις: Τα ταµειακά δια-
θέσιµα, πράγµατι, κινούνται σε ασφαλή επίπεδα, διότι µε διορα-
τικότητα τα χτίσαµε σε ασφαλή επίπεδα. Και πώς τα χτίσαµε; Τα
χτίσαµε όταν βγαίναµε -και βγαίνουµε και µέσα στο 2022- µε αρ-
κετά ευνοϊκούς όρους και λόγω της διεθνούς συγκυρίας, αλλά
και λόγω της εµπιστοσύνης στην ελληνική Κυβέρνηση -σας θυ-
µίζω τη σηµαντική µείωση του κόστους δανεισµού πριν ξεκινήσει
η υγειονοµική κρίση- και έτσι σηκώσαµε αρκετά λεφτά από τις
αγορές. Πόσα; 34,5 δισεκατοµµύρια ευρώ µέχρι σήµερα. 

Δηλαδή, από ταµειακά διαθέσιµα ύψους 38 δισεκατοµµυρίων
αυτή η Κυβέρνηση, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, σή-
κωσε από τις αγορές 34,5 δισεκατοµµύρια ευρώ µέχρι σήµερα.
Έχει µεγάλη διαφορά, συνεπώς, πώς χτίζεις ταµειακά διαθέσιµα.
Τα χτίζεις από την υπερφορολόγηση των πολιτών, όπως έκανε ο
ΣΥΡΙΖΑ, ή από διορατικές εκδόσεις χρέους, όπως έχει κάνει η
Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας; Εµείς συνεπώς µειώσαµε
τους φόρους που έβαλε ο ΣΥΡΙΖΑ και χτίσαµε ταµειακά διαθέ-
σιµα. Ο ΣΥΡΙΖΑ έχτισε ταµειακά διαθέσιµα από την υπερφορο-
λόγηση της µεσαίας τάξης. Αυτό έχει µεγάλη διαφορά. 

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Πόσα είναι τώρα;
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Και κλεί-

νω µε µια παρατήρηση: Επανήλθε σήµερα η κ. Αχτσιόγλου µι-
λώντας για τον ΦΠΑ. Το αρχικό αφήγηµα ήταν -αλλά µετά από
µια, νοµίζω, υψηλού επιπέδου συζήτηση διορθώθηκε- ότι υπήρ-
χαν πολλοί φόροι. Τελικά συµφωνήσαµε ότι είναι περισσότερα
τα φορολογικά έσοδα, γιατί αυτή η Κυβέρνηση µόνο µειώνει φό-
ρους, δεν έχει αυξήσει κανέναν φόρο. Έχουµε µειώσει εξήντα
φόρους. Άρα δεν είναι φόροι, είναι φορολογικά έσοδα. 

Αφού συµφωνήσαµε σε αυτό, τώρα έχουµε καινούργιο αφή-
γηµα: Ναι, είναι φορολογικά έσοδα, δεν είναι φόροι, αλλά τα φο-
ρολογικά έσοδα είναι υψηλότερα, γιατί προέρχονται από την
ακρίβεια. Όχι από την ανάπτυξη, από την ακρίβεια. Και λέει ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ -υπεύθυνο κόµµα της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης- ότι το
2022 τα έσοδα από ΦΠΑ είναι αυξηµένα κατά 4 δισεκατοµµύρια
ή 23,3% σε σχέση µε πέρυσι. Αυτά επανέλαβε σήµερα η κ.
Αχτσιόγλου. Την ανακοίνωσή της στις 3 Οκτωβρίου την επανέ-
λαβε σήµερα.

Απαντήσεις: Το 2021 δεν ξέρετε ότι ήταν η χρονιά κορωνοϊού;
Το 2021 µε υγειονοµικούς περιορισµούς στην οικονοµία έως και
τον Μάιο και χαµηλή τουριστική κίνηση -πόσο; 59% το 2019- τα
έσοδα ήταν 48 δισεκατοµµύρια, δηλαδή ήταν µειωµένα έναντι
του 2019. Ήταν µειωµένα, αφού η οικονοµία υπολειτουργούσε.
Μου συγκρίνετε, συνεπώς, το 2022 µε το 2021, που το 2021 υπο-
λειτουργούσε η οικονοµία. Αυτά είναι ασύλληπτα πράγµατα στην
οικονοµική επιστήµη και πρακτική. 

Δεν φτάνει, όµως, µόνο αυτό. Το 2022 τα φορολογικά έσοδα
είναι πράγµατι αυξηµένα σε σχέση µε το 2021. Σας έδωσα µια
απάντηση ήδη, γιατί η βάση ήταν πολύ χαµηλή. Θα έρθω και
στην ουσία, δεν την προσπερνάω. Όµως, λησµονείτε ότι ο προ-
ϋπολογισµός έχει και δαπάνες. Πόσο αυξηµένες είναι οι δαπά-
νες; Είναι 6,9 δισεκατοµµύρια. Δηλαδή, επιστρέψαµε στην κοι-
νωνία και δίνουµε στην κοινωνία µέσα από αύξηση δαπανών ό,τι
µπορούµε περισσότερο, για να τους βοηθήσουµε στη δύσκολη
καθηµερινότητα. Και αυτό το προσπερνάτε. 

Και πάµε στην ουσία: Από πού προέρχεται η αύξηση των εσό-
δων; Η αύξηση εσόδων κατά 4 δισεκατοµµύρια είναι από τον
ΦΠΑ, συνδεόµενα µε τι; Με την αύξηση των εσόδων από τον του-
ρισµό κατά 7,5 δισεκατοµµύρια, που αντιστοιχούν σε έσοδα ΦΠΑ
παραπάνω 1,4 δισεκατοµµύριο, πάει το 1,4, είναι ταξιδιωτικές ει-
σπράξεις. Αύξηση πραγµατικής ιδιωτικής κατανάλωσης 9 δισε-
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κατοµµύρια, έσοδα από ΦΠΑ 1,6 δισεκατοµµύριο. Άρα η ανά-
πτυξη, που είναι και υψηλότερη κατανάλωση, 1,6 δισεκατοµµύ-
ριο. 

Και υπάρχει και πράγµατι -ποτέ δεν το κρύψαµε- κι ένα κοµµάτι
της αύξησης που προέρχεται από τι; Προέρχεται από τα υψηλό-
τερα έσοδα εξαιτίας της ακρίβειας. Και τι κάνουµε, για παρά-
δειγµα, στα καύσιµα; Παίρνουµε τα υψηλότερα φορολογικά
έσοδα εξαιτίας της ακρίβειας -που πληρώνουµε όλοι µας, πέρα
και πάνω από την οικονοµική δυνατότητα του καθενός µας- και
τα επιστρέψαµε στο σύνολό τους στους πολίτες που έχουν µε-
γαλύτερη ανάγκη µε το Fuel Pass 1, το Fuel Pass 2 και την επι-
στροφή του ειδικού φόρου κατανάλωσης στους αγρότες που
κάναµε πρόσφατα. Κάνουµε και κοινωνική πολιτική. Αυτά δεν τα
έχετε δει και µου λέτε ότι είναι από την ακρίβεια;

Έχουµε άλλο 1 δισεκατοµµύριο αυξηµένα έσοδα φυσικών
προσώπων. Γιατί; Γιατί αυξήθηκαν οι µισθοί και τα εισοδήµατα
για το 2022, υπολογίζεται στο 7%. Και έχουµε και στα νοµικά
πρόσωπα αύξηση άλλα 550 εκατοµµύρια που οφείλεται σε τι; Ότι
στα έσοδα νοµικών προσώπων που εισπράττονται το 2022 και
αφορούν το προηγούµενο έτος, γιατί το 2020 ήταν έτος πανδη-
µίας, είναι υψηλότερα.

Άρα σας απέδειξα και µέσα στην ανάλυση ότι και σε αυτό το
επιχείρηµά σας πάλι είστε λάθος. Όχι µόνο δεν έχουµε υψηλό-
τερους φόρους –το αρχικό αφήγηµα, το διορθώσατε και είπατε
«δεν είναι φόροι, είναι φορολογικά έσοδα»- αλλά και το δεύτερο
αφήγηµά σας ότι τα φορολογικά έσοδα προκύπτουν από την
ακρίβεια.

Από την ανάπτυξη προκύπτουν κατά κύριο λόγο. Η ανάπτυξη
µάς οδηγεί στη δυνατότητα να µειώσουµε ακόµα περισσότερο
φόρους και ασφαλιστικές εισφορές και το 2023 -µόνιµες παρεµ-
βάσεις- κι έρχονται τα υψηλότερα έσοδα λόγω της ακρίβειας,
που είναι µικρό ποσοστό της συνολικής αύξησης του ΦΠΑ, και
τα επιστρέφουµε στο σύνολό τους στην κοινωνία. Πού; Σε αυ-
τούς που έχουν µεγαλύτερη κοινωνική ανάγκη.

Συµπέρασµα: Ας επανέλθετε στην πραγµατικότητα και να µη
µιλάτε προς την Κυβέρνηση εσείς η Αξιωµατική Αντιπολίτευση
της αυταπάτης για κυβέρνηση που είναι εκτός πραγµατικότητας.
Εµείς µε ένα συνεκτικό ρεαλιστικό πλέγµα µέτρων που καλύπτει
το σύνολο της ελληνικής κοινωνίας επιβεβαιώνουµε για ακόµα
µία φορά ότι λειτουργούµε υπεύθυνα, ψύχραιµα και δυναµικά.

Αποδεικνύουµε -και το επαναλαµβάνω και σήµερα- ότι µπο-
ρούµε να συνεχίσουµε να στηρίζουµε γενναία και αποτελεσµα-
τικά όσο µπορούµε περισσότερο τους πολίτες απέναντι στο
µεγαλύτερο κύµα ακρίβειας πανευρωπαϊκά των τελευταίων πολ-
λών δεκαετιών. Αποδεικνύουµε ότι µπορούµε να συνεχίζουµε να
µειώνουµε φόρους και ασφαλιστικές εισφορές κυρίως για τη µε-
σαία τάξη. Αποδεικνύουµε ότι µπορούµε να συνεχίσουµε να
ασκούµε κοινωνική πολιτική, κοινωνική πολιτική µε πρόνοια για
τους πιο αδύναµους, ενισχύοντας την κοινωνική συνοχή. Και όλα
αυτά διότι η οικονοµική πολιτική της σηµερινής Κυβέρνησης εκ-
πέµπει συνέπεια, έχει συνέχεια και αποπνέει σταθερότητα, εκ-
πέµπει ασφάλεια αυτοπεποίθηση και προοπτική.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα παρακαλώ
τον λόγο για ένα λεπτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τι θέλετε, κύριε
Κόκκαλη;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Θα ήθελα τον λόγο ακριβώς για ένα
λεπτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ορίστε, έχετε τον
λόγο για ένα λεπτό.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Επιγραµµατικά, κύριε Υπουργέ, όσον
αφορά την κινδυνολογία, εάν η αύξηση των οφειλετών που έφτα-
σαν στα εξίµισι εκατοµµύρια τα ΑΦΜ είναι κινδυνολογία, ας το
κρίνει ο ελληνικός λαός. Αυτό ήταν το πρώτο. Δεύτερον, οι επι-
ταγές οι ακάλυπτες αυξήθηκαν 120% το πρώτο εξάµηνο του
2022. Και λέτε εµάς ότι κινδυνολογούµε; Δεύτερον, δεν απαντή-
σατε πόσο είναι το αποθεµατικό. Σας ρώτησε και ο κ. Αλεξιάδης.
Και, τρίτον, δεν απαντήσατε -και τελειώνω- σε αυτό που ανέφερε
και ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του κόµµατός σας και ο ει-

σηγητής ότι µε το ΚΕΔΕ προστατεύεται η κύρια κατοικία.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καλώς, κύριε Κόκ-

καλη.
Θα δώσουµε τον λόγο τώρα στον Κοινοβουλευτικό Εκπρό-

σωπο της Ελληνικής Λύσης, τον κ. Βιλιάρδο, και µετά ακολουθεί
ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κοµµουνιστικού Κόµµα-
τος, ο κ. Νίκος Καραθανασόπουλος, και ο κ. Γρηγοριάδης µετά
από το ΜέΡΑ25 ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος.

Κύριε Βιλιάρδο, γνωρίζετε ότι έχετε τον µισό χρόνο. Έχετε τον
λόγο.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα έχω λίγο την ανοχή σας. Το είπα προηγουµένως.

Πάντως, ακούγοντας τον Υπουργό πάντοτε ανησυχώ ειλικρινά
και ανησυχώ πάρα πολύ -πρώτα απ’ όλα- γιατί λέτε δείκτες µόνον
αυτούς που σας συµφέρει και, δεύτερον, γιατί τα µεγέθη δεν
είναι καθόλου ικανοποιητικά για τη χώρα. Πιστεύω ότι θα µας
δοθεί η ευκαιρία κατά τη συζήτηση του προϋπολογισµού να τα
αναλύσουµε όλα αυτά. 

Όµως, θα πρέπει γρήγορα να το δείτε. Δόθηκαν πάνω από 43
δισεκατοµµύρια στην ελληνική οικονοµία από δανεικά και το
µόνο που καταφέραµε είναι να µην επιστρέψει το ΑΕΠ µας το
2021 σε αυτό του 2019. Και ξέρετε ότι είµαστε η µοναδική χώρα
το 2021 στα ύψη του 2019. Δεν µιλάµε για το 2022. Μιλάµε για
το 2021. Είχαµε 8,3% ύφεση το 2020 και περίπου τα ίδια. Είµαστε
από τις λίγες χώρες, που δεν καταφέραµε να επιστρέψουµε στο
ΑΕΠ.

Το βασικό µας, όµως, δεν είναι αυτό. Είναι οι υπόλοιποι δεί-
κτες. Δεν καταλαβαίνετε, αλήθεια, ότι το δηµόσιο χρέος στα 400
δισεκατοµµύρια δεν είναι βιώσιµο, είναι εξαιρετικά υπερβολικό,
ότι δανειζόµαστε συνεχώς; Δεν βλέπετε το εξωτερικό µας χρέος,
που λόγω των ελλειµµάτων έχει περάσει τα 565 δισεκατοµµύρια;
Δεν βλέπετε το εµπορικό µας έλλειµµα, που έχει διπλασιαστεί σε
σχέση µε πέρυσι; Όλα αυτά είναι ευχάριστα; Όλα αυτά είναι
ωραίοι δείκτες; 

Νοµίζω ότι θα έπρεπε να το δείτε πιο προσεκτικά, αν και θα το
συζητήσουµε, όπως είπαµε, κατά τον προϋπολογισµό και για να
µη χαθεί περαιτέρω χρόνος εδώ πέρα. Πάντως, ανάπτυξη µε κα-
τανάλωση και δανεικά είχαµε και πριν το 2009 και ξέρετε πού κα-
ταλήξαµε.

Όσον αφορά αυτή την ιστορία µε το µαξιλάρι, δεν µπορώ να
καταλάβω πώς το βλέπετε και εσείς, αλλά και ο ΣΥΡΙΖΑ. Ξέρετε
πάρα πολύ καλά ότι ο ΣΥΡΙΖΑ είχε έλλειµµα από το 2015 µέχρι
το 2019 περίπου 5 δισεκατοµµύρια. Η Νέα Δηµοκρατία είχε έλ-
λειµµα το 2020 και το 2021 πάνω από 3 δισεκατοµµύρια. Για ποιο
µαξιλάρι µιλάµε; Γίνεται να κάνει κανείς ρεζέρβα έχοντας ταυτό-
χρονα ζηµίες; Ποια επιχείρηση το κάνει;

Στο θέµα µας τώρα. Το σηµερινό σχέδιο νόµου αποτελεί µια
φαινοµενικά τυπική κύρωση γραφειοκρατικών διαδικασιών του
Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων, ενώ στην πραγµατικότητα
είναι βαθύτατα συµβολικό και αρνητικό επί της αρχής. Η βασική
αιτία είναι το ότι η αρµοδιότητα για την είσπραξη των φορολογι-
κών εσόδων, η βασικότερη, ίσως, δραστηριότητα ενός κράτους,
έχει αναληφθεί από την ανεξάρτητη ΑΑΔΕ, από έναν οργανισµό
που είναι στην ουσία εκτός ελέγχου του δηµοσίου, από έναν ορ-
γανισµό υπό τον έλεγχο των δανειστών, ο οποίος έχει άµεση
πρόσβαση στη συνολική φορολογική ύλη της χώρας µας, κάτι
που ασφαλώς καθιστά αδύνατη την ψήφιση του νοµοσχεδίου εκ
µέρους µας.

Υπενθυµίζουµε, εδώ, ότι η ΑΑΔΕ συστήθηκε το 2016 µαζί µε
το Υπερταµείο από τον ΣΥΡΙΖΑ, ενώ ήταν προϋπόθεση του τρί-
του µνηµονίου, που ψηφίστηκε και από τα τρία κόµµατα της τρόι-
κας εσωτερικού, από τη Νέα Δηµοκρατία, από το ΠΑΣΟΚ και από
τον ΣΥΡΙΖΑ, που από κοινού παρέδωσαν την οικονοµική κυριαρ-
χία της χώρας µας στους ξένους, χωρίς την οποία όλοι γνωρί-
ζουµε πως δεν υπάρχει εθνική ανεξαρτησία.

Ειδικά, όσον αφορά στο καθεστώς της ΑΑΔΕ, θυµίζει αυτό του
Διεθνούς Οικονοµικού Ελέγχου, του ΔΟΕ, ο οποίος επιβλήθηκε
στην Ελλάδα µετά τη χρεοκοπία του 1893 και τον δανεισµό του
1897 από τους τότε πιστωτές µας, Αγγλία, Γαλλία, Αυστρία, Γερ-
µανία, Ρωσία και Ιταλία. Ήταν λίγο περισσότεροι τότε. Ο ΔΟΕ,
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όπως η ΑΑΔΕ σήµερα, είχε την επίβλεψη του φοροεισπρακτικού
µηχανισµού και εισέπραττε έσοδα από τα κρατικά µονοπώλια,
ενώ το καθεστώς αυτό στην ουσία έληξε το 1946, πενήντα χρόνια
δηλαδή αργότερα, µετά την υπαγωγή µας στην αµερικανική
σφαίρα επιρροής και την αποχώρηση των Άγγλων, αν και τυπικά,
βέβαια, τερµατίστηκε το 1976.

Είναι πραγµατικά θλιβερό το ότι η γενιά µας παρέλαβε µία
χώρα ανεξάρτητη και χωρίς τέτοιους µηχανισµούς λεηλασίας
των πολιτών της, παραδίδοντάς την, όµως, υπό κηδεµονία στις
επόµενες γενιές. Η ΑΑΔΕ πάντως, παρά τη στοχοποίηση της πα-
τρίδας µας από τα διεθνή µέσα µαζικής ενηµέρωσης και τις εξαγ-
γελίες της τρόικα για την πάταξη της φοροδιαφυγής, δεν έκανε
απολύτως τίποτα για το λαθρεµπόριο και ελάχιστα για τις διά-
φορες λίστες Λαγκάρντ, Μπόργιανς ή Panama Papers, όπως θα
καταθέσουµε στα Πρακτικά, ενώ, πλέον, το δηµόσιο δεν έχει πια
την πρόσβαση να τις ελέγξει. Την ίδια στιγµή διώκει τους µικρούς
επιχειρηµατίες και τους δύστυχους συνταξιούχους, παρά το ότι
οι δεύτεροι έχουν πληγεί πολύ σοβαρά από τα αντισυνταγµατικά
µέτρα µειώσεων των συντάξεών τους της τάξεως του 50%.

Πρόσφατα, δε, ο κ. Χατζηδάκης, ο οποίος δεν έχει αφήσει τί-
ποτα όρθιο στα Υπουργεία όπου υπηρέτησε, διώκει τους ανέρ-
γους µε την «αστυνοµία της ανεργίας», όπως την ονόµασαν οι
ίδιοι, και µε µια σειρά προστίµων, που θα τους αναγκάσουν να
εξαφανιστούν από τις λίστες του πρώην ΟΑΕΔ, –γιατί;- για να
µην υπάρχει πια η διαφορά των τετρακοσίων χιλιάδων ανέργων
µεταξύ του ΟΑΕΔ και της ΕΛΣΤΑΤ.

Όσον αφορά στους µικροεπιχειρηµατίες, έχουν υποφέρει τα
πάνδεινα από την κατάρρευση της οικονοµίας µας µε τα µνηµό-
νια, για τα οποία ασφαλώς δεν είχαν την ευθύνη ιδίως από τον
οικονοµικό τους στραγγαλισµό λόγω χρεών.

Ακόµη χειρότερα µε τον σηµερινό κώδικα εντατικοποιούνται
οι προσπάθειες είσπραξης των χρεών τους από την ΑΑΔΕ µε κα-
τασχέσεις σε κινητά, ακίνητα και καταθέσεις, χρησιµοποιώντας
εξοργιστικά ηλεκτρονικές µεθόδους. Εµείς έχουµε αναφερθεί
πολλές φορές στο πρόβληµα του ιδιωτικού χρέους, το οποίο δεν
αναφέρει ποτέ ο Υπουργός Οικονοµικών, ότι είναι το µεγαλύτερο
πρόβληµα της χώρας, που δηµιουργήθηκε από τα µνηµόνια,
έχοντας πλέον φτάσει στα 261 δισεκατοµµύρια, εκ των οποίων
τα 112,6 εκατοµµύρια είναι χρέη προς την ΑΑΔΕ, όπως θα κατα-
θέσουµε στα Πρακτικά, 261 δισεκατοµµύρια σε µια εποχή που
τα επιτόκια εκτινάσσονται στα ύψη, λόγω του πληθωρισµού, των
λανθασµένων αποφάσεων των κεντρικών τραπεζών, της δικής
µας κυβέρνησης κ.λπ..

Η ΑΑΔΕ, πάντως, δροµολόγησε τη διαγραφή οφειλών στον
απολογισµό του κράτους χωρίς να µας έχει διευκρινιστεί εάν συ-
νεχίζει να τις διεκδικεί εξορθολογιστικά.

Συγκεκριµένα, αφού αναγραφόταν για αρκετά χρόνια στον
απολογισµό ένα µεγάλο ποσόν απαιτήσεων, σε αυτόν του 2019
διαγράφηκαν ως µη εισπράξιµες απαιτήσεις ύψους 2,4 δισεκα-
τοµµυρίων, οπότε οι οφειλές µειώθηκαν από 104,1 δισεκατοµµύ-
ρια στα µόλις 3,7 δισεκατοµµύρια.

Το αναφέρουµε, επειδή το θέµα της διαγραφής επαναλαµβά-
νεται και στον σηµερινό κώδικα, στα άρθρα 73 και 74. Όπως ανα-
γράφεται εκεί, για να γίνει η διαγραφή πρέπει -µεταξύ άλλων- να
έχουν ολοκληρωθεί έλεγχοι στην αλλοδαπή, να έχουν ασκηθεί οι
ποινικές διώξεις κ.λπ.. Έχουν διενεργηθεί όλα αυτά στις περι-
πτώσεις των διαφόρων µεγάλων οφειλετών, που διέγραψε η
ΑΑΔΕ, κύριε Υπουργέ; Πόσα είναι, τελικά, τα χρέη των Ελλήνων
απέναντι στο δηµόσιο µετά από τη συγκεκριµένη διαγραφή;

Όσον αφορά, τώρα, στα κόκκινα δάνεια, φυσικά δεν έχουν µει-
ωθεί, αφού τα 90 δισεκατοµµύρια έχουν µεταφερθεί στα fund
που τα επιβαρύνουν, ήδη, µε τόκους και δαπάνες, ενώ περί τα
15 δισεκατοµµύρια παραµένουν στις τράπεζες. Το δε δηµόσιο
εγγυήθηκε για την πώληση σε fund µέσω του προγράµµατος
«ΗΡΑΚΛΗΣ 2» µε περίπου 18 δισεκατοµµύρια, που πιθανότατα
θα επιβαρύνουν το δηµόσιο χρέος µας. Ούτε σε αυτό αναφέρε-
ται ο Υπουργός. Ξανά δηλαδή, για πέµπτη φορά, όλοι εµείς οι
φορολογούµενοι θα πληρώσουµε τις τράπεζες, οι οποίες, ενδε-
χοµένως, θα χρειαστούν µία ακόµη ανακεφαλαιοποίηση, ειδικά
εάν στο µέλλον διαγραφεί -που φαίνεται ότι θα διαγραφεί- ο ανα-
βαλλόµενος φόρος.

Συνεχίζοντας, ο σηµερινός κώδικας προβλέπει -µεταξύ άλλων-
την κοινοποίηση της κατάσχεσης καταθέσεων µε ηλεκτρονικά
µέσα, τη διενέργεια ηλεκτρονικών πλειστηριασµών ακινήτων -µε
το άρθρο 44- και κινητών αξιών -µε το άρθρο 21-, ενώ διαγράφε-
ται -µε το άρθρο 65- η διάταξη περί προσωπικής κράτησης για
την είσπραξη χρεών προς το δηµόσιο. Τελικά, δηλαδή, αφού κα-
ταστράφηκε η εγχώρια επιχειρηµατικότητα, επιταχύνθηκε η απο-
βιοµηχάνιση και δροµολογήθηκε ο αφελληνισµός του τουρισµού,
όπως µε τα ξενοδοχεία της «TUI», µε τις µεθοδεύσεις της µε τη
«FRAPORT» κ.λπ., τώρα καταργείται η κράτηση, ο φόβος και ο
τρόµος των Ελλήνων στα χρόνια των µνηµονίων, µε πολλούς Έλ-
ληνες επιχειρηµατίες –αν θυµάµαι καλά, δεκαοκτώ µόνο το 2013-
να καταλήγουν στα κρατητήρια για χρέη προς το δηµόσιο.

Κλείνοντας, το υπόλοιπο περιεχόµενο του νοµοσχεδίου απο-
τελεί, κυρίως, συγκέντρωση και κωδικοποίηση προϋπαρχόντων
άρθρων, ακόµη και από την εποχή της χούντας του Ιωαννίδη –
της δεύτερης-, προφανώς µε στόχο να έχουν οι δανειστές µέσω
της ΑΑΔΕ µία συνολική εικόνα του πλαισίου δράσης της. Σε µε-
γάλο βαθµό, δε, αναπροσαρµόζει υφιστάµενες διατάξεις, αντι-
καθιστώντας, όπου αναφέρεται –αυτό είναι πάρα πολύ σηµα-
ντικό- «δηµόσιο ταµείο» την ΑΑΔΕ και όπου «υπουργική από-
φαση» αυτή του διοικητή της ΑΑΔΕ, όπως τα άρθρα 14, 24, 56,
75 και ούτω καθεξής. Φαίνεται καθαρά, λοιπόν, πως το δηµόσιο
αντικαθίσταται από την ΑΑΔΕ των ξένων και ο Υπουργός της Κυ-
βέρνησης από τον διοικητή της ΑΑΔΕ. Δεν είναι ντροπή για την
Κυβέρνηση; Δεν είναι ξεκάθαρο το τι συµβαίνει;

Τέλος, από τα υπόλοιπα άρθρα, είναι εξοργιστικό το άρθρο
44, µε το οποίο οι πλειστηριασµοί διενεργούνται ηλεκτρονικά,
ενώ ο Υφυπουργός είπε τα εξής στο ΣΥΡΙΖΑ –κύριε Βεσυρό-
πουλε, εσείς τα είπατε αυτά- για τα άρθρα 43 και 44:

«Πότε έγιναν οι ηλεκτρονικοί πλειστηριασµοί υποχρεωτικοί για
το δηµόσιο; Με το ν.4512/2018. Ποιοι ήταν κυβέρνηση τότε;
Εσείς το κάνατε.». Και συνέχισε απευθυνόµενος στον ΣΥΡΙΖΑ:
«Λέει εδώ η εγκύκλιος της ΑΑΔΕ που ερµηνεύει τον νόµο που
ψηφίσατε εσείς, µε τα χεράκια σας, τα εξής: Θέσπιση διενέρ-
γειας και των κατά διενεργούµενων πλειστηριασµών, κινητών και
ακινήτων, µε ηλεκτρονικά µέσα. Αποκλειστική διενέργεια αυτών
µε ηλεκτρονικά µέσα από την 1-5-2018. Ποιος ήταν κυβέρνηση
την 1-5-2018, κύριε Αλεξιάδη;» -είπε απευθυνόµενος στον ειση-
γητή της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης- «Ξέρει ο ελληνικός λαός.».

Εν προκειµένω, ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ απάντησε, λέγοντας
το εξής κωµικοτραγικό: «Τότε που εµείς φέραµε τους ηλεκτρο-
νικούς πλειστηριασµούς, είχατε βγει στα κάγκελα. Διαµαρτυρό-
σασταν, µας καταγγέλλατε. Και τώρα δεν το αλλάζετε. Αλλάξτε
το. Εάν διαφωνούσαµε µε τους πλειστηριασµούς τους οποίους
καταγγέλλατε τότε, αλλάξτε το.».

Επιβεβαίωσαν, λοιπόν, και οι δύο αυτό που εµείς αναφέρουµε
από την αρχή, πως το ένα κόµµα ψηφίζει και το άλλο εφαρµόζει,
υπηρετώντας τους ξένους κυρίαρχους της χώρας µας, µε κυριο-
λεκτικά σκυµµένο το κεφάλι.

Ως εκ τούτου, παρά το ότι είµαστε υπέρ της απλής αναλογικής
και των συνεργασιών, δεν υπάρχει, δυστυχώς, κανένα κόµµα στη
Βουλή, µε το οποίο θα µπορούσαµε να συνεργαστούµε. Έχουµε
τη βεβαιότητα, όµως, πως οι Έλληνες θα το καταλάβουν και θα
µας ψηφίσουν, γνωρίζοντας πως η Ελληνική Λύση είναι το µονα-
δικό κόµµα που µπορεί να επιλύσει τα δικά τους προβλήµατα.
Καλά είναι, λοιπόν, τα λόγια από την Αντιπολίτευση, αλλά αυτό
που µετράει είναι οι πράξεις.

Ευχαριστώ πολύ. 
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος κατα-

θέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεχίζουµε και κα-

λούµε στο Βήµα τον κ. Καραθανασόπουλο, Κοινοβουλευτικό Εκ-
πρόσωπο του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Η σηµερινή συζήτηση αφορά τον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων
Εσόδων. Δηλαδή τι κάνει αυτός ο κώδικας; Επικαιροποιεί και κω-
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δικοποιεί τις διατάξεις, τις διατάξεις διαχρονικά, οι οποίες διέ-
πουν τη διοικητική διαδικασία για την είσπραξη από κάθε αιτία
των δηµοσίων εσόδων και χρεών.

Αυτές οι διατάξεις –είναι ένα ερώτηµα-, τις οποίες κωδικοποιεί
σήµερα η Κυβέρνηση, από ποιον νοµοθετήθηκαν; Από την κυ-
βέρνηση του ΠΑΣΟΚ, από την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και από
την κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας και µετατρέπονται σε ένα
ενιαίο κείµενο. Άρα δηλαδή φαίνεται η κοινή λογική που υπηρε-
τούν αυτές οι διατάξεις που ψηφίστηκαν από τρεις, από κυβερ-
νήσεις διαφορετικών κοµµάτων.

Από αυτή την άποψη, φαίνεται, λοιπόν, ότι η πολιτική τους κι-
νείται στην ίδια κατεύθυνση και αυτό επιβεβαιώνεται και από τον
κώδικα. Τώρα, γιατί ο ΣΥΡΙΖΑ δεν στηρίζει το «παιδί» του, αυτό
δεν είναι ζήτηµα που πρέπει να το αναζητήσουµε στη σφαίρα του
ψυχισµού, αλλά περισσότερο στην πολιτική εξαπάτηση, την
οποία επιδίωκε ο ΣΥΡΙΖΑ για να εγκλωβίσει λαϊκή δυσαρέσκεια.

Και γιατί χρειάζεται αυτός ο κώδικας; Για να µπορέσουν µε
κάθε τρόπο, ακόµη και µε πλειστηριασµό, να εκβιάσουν αυτούς
οι οποίοι χρωστάνε προς το δηµόσιο να πληρώσουν τα χρέη
τους.

Και ας δούµε τώρα το βασικό ερώτηµα: Αλήθεια, ποιοι χρω-
στάνε στο δηµόσιο, κύριε Υπουργέ; Εµείς µπορούµε να τους κα-
τατάξουν σε δύο πολύ µεγάλες κατηγορίες. Η µία κατηγορία
είναι αυτοί που δεν µπορούν και δεν έχουν να πληρώσουν και η
δεύτερη κατηγορία, κύριε Υπουργέ, είναι αυτοί που δεν θέλουν
να πληρώσουν, αλλά έχουν και τεράστια περιουσία.

Ας δούµε λίγο την «ακτινογραφία» αυτών των δύο µεγάλων κα-
τηγοριών µε βάση τα επίσηµα στοιχεία τα δικά σας. Έτσι λοιπόν
στην πρώτη οµάδα, σε αυτούς που δεν µπορούν και δεν έχουν,
είναι η συντριπτική πλειοψηφία των λαϊκών στρωµάτων, οι οποίοι
σε ατοµικό επίπεδο χρωστάνε πάρα πολύ λίγα, όπως χρωστάνε
και πάρα πολύ λίγα και άµα το βάλουµε στο σύνολο των ληξιπρό-
θεσµων χρεών που υπάρχουν προς το δηµόσιο.

Να δούµε, για παράδειγµα, ποιοι χρωστάνε φόρους στο κρά-
τος, τα ληξιπρόθεσµα χρέη προς το κράτος. Τι λέει η ΑΑΔΕ για
την έκθεση απολογισµού του 2021; Ότι το 54,4% αυτών που χρω-
στάει, χρωστάνε κατά µέσο όρο έως 500 ευρώ και το σύνολό
τους ανέρχεται στα 417 εκατοµµύρια, δηλαδή το 54,4% χρω-
στάει µόλις το 0,4% του συνόλου των ληξιπρόθεσµων οφειλών.
Και όσοι χρωστάνε µέχρι 5.000, που είναι το 86,5%, χρωστάει
µόλις στο 2,4%. Δηλαδή το 86% αυτών που χρωστάνε στην εφο-
ρία, χρωστάνε µόλις το 2,4% των ληξιπρόθεσµων χρεών.

Και ποιοι χρωστάνε τα πολλά; Αυτοί που χρωστάνε έως 10 εκα-
τοµµύρια. Αυτοί που χρωστάνε έως 10 εκατοµµύρια ευρώ είναι
µόλις χίλιοι τριακόσιοι ένας ΑΦΜ, δηλαδή περίπου το 0% -δεν
καταγράφεται. Και αυτό το περίπου 0% -οι χίλιοι τριακόσιοι ένας
ΑΦΜ- χρωστάει 46,9 δισεκατοµµύρια, δηλαδή 47 δισεκατοµµύ-
ρια, κύριοι Υπουργοί.

Να η πρώτη µεγάλη διαφοροποίηση: Οι µεν χρωστούν, γιατί
δεν µπορούν να πληρώσουν και βεβαίως, δεν έκαναν αποταµί-
ευση. Τι να αποταµιεύσουν; Τα 500 ευρώ που δεν πλήρωσαν την
εφορία; Θα σωθείς από αυτά; Ενώ οι άλλοι που χρωστάνε τα δε-
κάδες εκατοµµύρια, βεβαίως και αποταµίευση έκαναν και µαύρα
και ζεστά τα πήραν αυτά τα χρήµατα, αυγαταίνοντας τα περιου-
σιακά τους στοιχεία και χρεοκοπώντας ταυτόχρονα τις επιχειρή-
σεις τους.

Η ίδια ακριβώς εικόνα είναι και µε τα ασφαλιστικά ταµεία. Τι
λέει η τελευταία έκθεση του ΚΕΑΟ; Ότι το 90,5% που χρωστάει
µέχρι 30.000 ευρώ χρωστάει το 28,4% του συνόλου των ληξιπρό-
θεσµων χρεών προς τα ασφαλιστικά ταµεία. Αυτοί οι οποίοι δεν
έχουν τη δυνατότητα, οι αυτοαπασχολούµενοι, οι έµποροι, οι
επαγγελµατίες οι οποίοι πνίγονται στα χρέη, βλέπουν τον τζίρο
τους να πέφτει µέρα µε τη µέρα, αυτοί χρωστάνε, ενώ αντίθετα
οι µεγάλες επιχειρήσεις, αυτές που χρωστάνε πάνω από 1 εκα-
τοµµύριο ευρώ -και είναι µόλις το 1%- χρωστάνε το 25% στα
ασφαλιστικά ταµεία.

Να, λοιπόν, ποια είναι η εικόνα η οποία διαµορφώνεται. Αλή-
θεια, αυτή η εικόνα γιατί διαµορφώθηκε; Γιατί χρωστάνε οι πολ-
λοί τόσα λίγα; Υπάρχει µία απάντηση σε αυτό το βασικό ερώ-
τηµα; Γιατί µε τις πολιτικές που ακολουθήσατε το ΠΑΣΟΚ, ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ και η Νέα Δηµοκρατία τσακίσατε τον λαό, του τσακίσατε το

βιοτικό του επίπεδο και όχι µόνο το τσακίσατε, αλλά και τον λη-
στέψατε από πάνω στην κυριολεξία. Και αυτό δεν είναι µεγάλες
κουβέντες. Πόσο µειώθηκαν τα τελευταία δεκαπέντε χρόνια οι
µισθοί; Πάνω από το 35% έχασαν οι µισθωτοί. Πόσο µειώθηκαν
οι συντάξεις; Οι συνταξιούχοι έχασαν 40%. Πόσο ήταν η πτώση
του τζίρου των επαγγελµατιών, των αυτοαπασχολουµένων και η
µεταφορά του τζίρου από αυτούς στις µεγάλες πολυεθνικές; Να,
λοιπόν, η πρώτη εικόνα, η οποία διαµορφώνει αυτή την κατά-
σταση.

Και δεύτερον, δεν φτάνει µόνο ότι τους τσακίσατε τα εισοδή-
µατα, ήρθατε από επάνω και τους ταράξατε στους φόρους. Να
γιατί διαµορφώθηκαν αυτά τα τριάµισι εκατοµµύρια φορολογού-
µενοι που χρωστούν στην εφορία. Γιατί τους πέθανε η συγκυ-
βέρνηση ΠΑΣΟΚ - Νέας Δηµοκρατίας και ο ΣΥΡΙΖΑ στη φορολο-
γία. Τους γονάτισαν.

Και επίσης, ο ΣΥΡΙΖΑ µε τον κατάπτυστο νόµο Κατρούγκαλου
έκανε τις ασφαλιστικές εισφορές συνεταίρους των επαγγελµα-
τιών, των εµπόρων και των αυτοαπασχολούµενων, των επιστη-
µόνων. Και τότε συγκεντρώθηκε αυτό το πλήθος.

Μάλιστα, τα ίδια τα δικά σας τα στοιχεία λένε –που θα τα κα-
ταθέσω- ότι το 2013 που ξεκίνησε η λειτουργία του Κέντρου Εί-
σπραξης Ανείσπρακτων Οφειλών προς τα ασφαλιστικά ταµεία
αυτοί που χρωστούσαν ήταν µόλις ογδόντα µία χιλιάδες τα προ-
ηγούµενα χρόνια και χρωστούσαν 7,5 δισεκατοµµύρια ευρώ στα
ασφαλιστικά ταµεία. Και ξαφνικά από το 2013 έως τώρα έγινε
µια πανωλεθρία. Το 2017 –νόµος Κατρούγκαλου, ας το ακούσει
αυτό ο ΣΥΡΙΖΑ- το ύψος των οφειλετών αυξήθηκε κατά ένα εκα-
τοµµύριο και τα χρέη τους κατά 12,7 δισεκατοµµύρια ευρώ προς
τα ασφαλιστικά ταµεία. Να, λοιπόν, ποιο ήταν το αποτέλεσµα του
ασφαλιστικού εκτρώµατος του νόµου Κατρούγκαλου.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Νικόλαος Καραθανασόπου-
λος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το
οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Και για τον ίδιο λόγο είχαν και τα χρέη προς τις τράπεζες, τα
κόκκινα δάνεια, γιατί δεν µπορούσαν να αποπληρώσουν. Είχαν
αλλιώς οργανώσει τη ζωή τους και αλλιώς τους οδηγήσατε εσείς
µε τα µέτρα τα οποία πήρατε την τελευταία δεκαπενταετία.

Έτσι, λοιπόν, τους λίγους οι οποίοι χρωστάνε τα πολλά τους
αφήνετε στο απυρόβλητο. Αυτοί επωφελήθηκαν από αυτά τα
χρέη που δηµιούργησαν στις τράπεζες, στα ασφαλιστικά ταµεία,
στις εφορίες, γιατί έκαναν περιουσίες µέσα από αυτή τη διαδι-
κασία. Αµύθητα πλούτη συσσώρευσαν. Και αυτοί είναι συγκεκρι-
µένοι, είναι εφοπλιστές, είναι βιοµήχανοι, είναι µεγαλοεπιχει-
ρηµατίες, οι µεγαλέµποροι, οι τραπεζίτες.

Και µάλιστα, δεν φτάνει ότι αυτοί χρωστάνε τα δισεκατοµµύ-
ρια, έρχεστε και τους τα διαγράφετε. Ποια λέτε ότι είναι ανεί-
σπρακτα εισπράξεων, ότι δεν µπορούν να εισπραχθούν; Τα χρέη
των µεγαλοοφειλετών, γιατί είναι ανώνυµες εταιρείες που έχουν
µείνει κουφάρια και από τις οποίες ό,τι και να εκπλειστηριάσετε
δεν παίρνετε τίποτα, ενώ αντίθετα αυτούς που θα κυνηγήσετε
και κυνηγάτε είναι αυτούς που χρωστάνε τα λίγα. Γιατί; Γιατί
έχουν κάποια ελάχιστα περιουσιακά στοιχεία στο όνοµά τους,
γιατί δεν έχουν αυτοί οι µικροί, ο λαός, τα λαϊκά στρώµατα τη
δυνατότητα να έχουν offshore εταιρείες, να αξιοποιούν τους φο-
ρολογικούς παραδείσους, να αξιοποιούν τα διάφορα τραπεζικά
απόρρητα και την ελευθερία κίνησης κεφαλαίων. Ποιοι έχουν όλα
αυτά τα εργαλεία στα χέρια τους; Οι εφοπλιστές, οι τραπεζίτες,
οι βιοµήχανοι, οι µεγαλέµποροι, αυτοί. Και µάλιστα, δεν φτάνει
ότι χρωστάνε, υποχρεώνετε τον λαό να πληρώσει και τα χρέη
τους, γιατί αυτά τα χρέη δεν διαγράφονται, πάνε στο τσουβάλι
του δηµόσιου χρέους και µέσα από την ανακεφαλαιοποίηση των
τραπεζών.

Αλήθεια, ο ΣΥΡΙΖΑ δεν χάρισε το 80% των χρεών, των τραπε-
ζικών δανείων του «ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΥ», της αλυσίδας; Το 80%
διέγραψε. Γιατί; Για να βρουν –λέει- δουλειά οι εργαζόµενοι. Αλή-
θεια και ο Μαρινόπουλος, η οικογένεια δεν έχει καµµία επίπτωση
στα περιουσιακά του στοιχεία, γιατί είναι οπουδήποτε, σε οποι-
οδήποτε σηµείο της γης και µάλιστα, καλύπτεται από την ανω-
νυµία και τα διάφορα απόρρητα.

Από αυτή, λοιπόν, την άποψη, είναι φανερό το ποιοι θέλετε να
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πληρώσουν µέσα από αυτόν τον νέο κώδικα. Θα πληρώσουν οι
πολλοί που χρωστάνε λίγα, αυτοί που χρωστάνε λίγα στην εφο-
ρία, στα ασφαλιστικά ταµεία και στις τράπεζες και θα επιδιώξετε
να τους πάρετε οποιοδήποτε περιουσιακό στοιχείο τούς έχει ενα-
ποµείνει στα χέρια τους, ενώ αντίθετα, όπως είπα και πριν, οι
λίγοι που χρωστάνε τα πολλά θα µείνουν στο απυρόβλητο.

Και από αυτή την άποψη, δεν είναι µόνο ότι διαµορφώσατε
αυτό το πλαίσιο, έγιναν και µηχανισµοί, µηχανισµοί καταστολής.
Ποιοι είναι αυτοί; Ο ηλεκτρονικός πλειστηριασµός, η µετατροπή
της παρεµπόδισης του πλειστηριασµού σε ιδιώνυµο. Και µε
αυτόν τον νόµο του ΣΥΡΙΖΑ, το ιδιώνυµο, κυνηγάνε σήµερα τον
Γενικό Γραµµατέα της Οµοσπονδίας Οικοδόµων και µέλος της
Κεντρικής Επιτροπής του ΚΚΕ, τον Βάλσαµο Συρίγο, ότι είναι –
λέει- επικεφαλής εγκληµατικής οργάνωσης, γιατί εµπόδισε πλει-
στηριασµούς. Να σε τι σηµείο έχει φτάσει η πολιτική σας µε
αυτούς τους νόµους που έχουν ψηφιστεί όλα τα προηγούµενα
χρόνια!

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λή-
ξεως του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, θα πάρω και τη δευτερολογία µου.
Και εδώ θέλω να βάλω στο τραπέζι την πολιτική ανηθικότητα

του κ. Αλεξιάδη, του εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ, γιατί η τοποθέτησή
του ήταν πολιτικά ανήθικη, όταν επιχείρησε να ταυτίσει τη Νέα
Δηµοκρατία µε το ΚΚΕ. Ζήλεψε –φαίνεται- τη δόξα της πάλαι
ποτέ «ΑΥΡΙΑΝΗΣ» στο ζήτηµα των πλειστηριασµών. Από πού και
έως πού το ΚΚΕ ταυτίζεται µε την πολιτική της Νέας Δηµοκρα-
τίας, όταν ο ΣΥΡΙΖΑ έχει ψηφίσει πάνω από το 50% των νοµοσχε-
δίων της Νέας Δηµοκρατίας, της Κυβέρνησης; Έχει ψηφίσει ο
ΣΥΡΙΖΑ όλες τις ευρωπαϊκές οδηγίες που διαµορφώνουν το αν-
τιλαϊκό πλαίσιο στην οικονοµία και στην κοινωνία. Ψήφισε τη δι-
εύρυνση του ΝΑΤΟ, ψήφισε τις στρατιωτικές νατοϊκές δαπάνες
για τους εξοπλισµούς. Και βεβαίως, ο ΣΥΡΙΖΑ µαζί µε τη Νέα Δη-
µοκρατία έχουν µετατρέψει τη χώρα µας σε ορµητήριο µε τη δη-
µιουργία νέων βάσεων των ιµπεριαλιστικών σχεδιασµών. Και
έκανε ότι δεν γνωρίζει τι λέει το ΚΚΕ για τους πλειστηριασµούς.

Πρέπει να έχει πολύ µεγάλο πολιτικό θράσος ο κ. Αλεξιάδης,
γιατί απλά και µόνο θα του θυµίσουµε αυτή την πρόταση νόµου
που κατατέθηκε το 2015 στην κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Τι την
έκανε η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ; Την απέρριψε, όπως έκανε µε
την κατάθεση που κάναµε πριν από δύο χρόνια και στη σηµερινή
Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας για το πώς θα αντιµετωπι-
στούν τα ιδιωτικά χρέη στις τράπεζες, στις εφορίες, στα ασφα-
λιστικά ταµεία, στο δηµόσιο γενικά και στους δήµους που έχουν
τα λαϊκά στρώµατα. Απορρίφθηκε η πρόταση του ΚΚΕ µετά πολ-
λών επαίνων και από την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και από
την Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας. Να, λοιπόν, τι κάνετε!

Και από αυτή την άποψη, η πρόταση του ΚΚΕ τι τονίζει; Τονίζει,
βεβαίως, τη διαγραφή των τόκων, αλλά και µέρος των κεφαλαίων
που χρωστάνε τα λαϊκά στρώµατα και αποδεδειγµένα δεν µπο-
ρούν να πληρώσουν και την προστασία όχι µόνο της λαϊκής στέ-
γης, αλλά και του εξοπλισµού των επαγγελµατιών, αλλά και τα
χωράφια και τα µέσα παραγωγής των βιοπαλαιστών αγροτών,
των κτηνοτρόφων και των ψαράδων.

Αντίθετα, εµείς λέµε να επιταχυνθούν οι πλειστηριασµοί για
αυτά που χρωστάει το µεγάλο κεφάλαιο, για αυτά που χρωστάνε
οι πλούσιοι.

Και κατά τα άλλα, ο κ. Αλεξιάδης κάνει ότι δεν γνωρίζει τη θέση
του ΚΚΕ και τολµάει να µιλάει ο κ. Αλεξιάδης, όταν η κυβέρνησή
του άρχισε να ξηλώνει το πουλόβερ αυτής της αδύναµης προ-
στασίας της πρώτης κατοικίας, όταν παραχώρησε τα κόκκινα δά-
νεια στα διάφορα αρπακτικά fund -η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ
ξεκίνησε αυτή τη διαδικασία- όταν έκανε τους ηλεκτρονικούς
πλειστηριασµούς και το ιδιώνυµο.

Και τον πήρε ο πόνος τον κ. Αλεξιάδη για τα δεδουλευµένα
των εργαζοµένων; Αλήθεια; Ποια κυβέρνηση αντέστρεψε τη
σειρά µε την οποία εξοφλούνται µετά από πλειστηριασµούς;
Πρώτα ήταν οι εργαζόµενοι, µετά ήταν το δηµόσιο και τρίτες οι
τράπεζες. Και ήρθε η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και έβαλε να απο-
ζηµιώνονται πρώτα οι τράπεζες, µετά το δηµόσιο και µετά τα δε-
δουλευµένα προς τους εργάτες.

Να ρωτήσουµε τώρα: Αυτό το µέτρο, το οποίο πήρε ο ΣΥΡΙΖΑ,

γιατί το πήρε; Για τις τράπεζες; Δηλαδή ήταν κυβέρνηση των
τραπεζιτών σε βάρος των εργατών; Ή τι έκανε, για παράδειγµα,
η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, όταν οι εργάτες στο καζίνο του Ρίου
είχαν δικαστικές αποφάσεις για κατασχέσεις και δεν έγινε καµµία
απολύτως κατάσχεση; Έκανε πλάτες η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ
στον ιδιοκτήτη του καζίνο του Ρίου; Ήταν πολιτικός της φίλος;
Διότι υπάρχουν και τέτοιου είδους ερωτήµατα.

Επί της ουσίας συµπερασµατικά µε αυτό το νοµοσχέδιο η Κυ-
βέρνηση επιταχύνει, επικαιροποιεί και κωδικοποιεί όλα αυτά τα
εργαλεία, τα οποία διευκολύνουν, αλλά και επιταχύνουν τους
πλειστηριασµούς σε βάρος των λαϊκών στρωµάτων, σε βάρος
των αυτοαπασχολούµενων, των επαγγελµατιών, των βιοπαλαι-
στών και των αγροτών.

Έτσι, λοιπόν, κατά τη γνώµη του ΚΚΕ, η υπόθεση της προστα-
σίας της λαϊκής στέγης, το µέσο επιβίωσης του επαγγελµατία,
του εµπόρου, του βιοπαλαιστή αγρότη και κτηνοτρόφου βρίσκε-
ται στα χέρια του. Η οργάνωση των αγώνων για την προστασία
από τους πλειστηριασµούς, για τη µη επιδείνωση της θέσης,
αλλά και γενικότερα για την ικανοποίηση των αναγκών, είναι υπό-
θεση του ίδιου του λαϊκού παράγοντα, γιατί οι σωτήρες µάς τε-
λείωσαν, κυρίες και κύριοι. Όλοι οι σωτήρες που εµφανίστηκαν
τα προηγούµενα χρόνια, και εµφανίζονται και σήµερα, έχουν το
δικό τους κοµµάτι ευθύνης για τα προβλήµατα και τα αδιέξοδα
που αντιµετωπίζει ο λαός, είτε αυτά σχετίζονται µε την ακρίβεια
είτε αυτά σχετίζονται µε την καπιταλιστική ανάπτυξη που τσακίζει
τα εργατικά δικαιώµατα και διευρύνει όλο και περισσότερο την
ψαλίδα των κοινωνικών ανισοτήτων, γιατί αυτός είναι ο χαρακτή-
ρας της καπιταλιστικής ανάπτυξης είτε µε τον ιµπεριαλιστικό πό-
λεµο και τους πρόσφυγες, οι οποίοι θαλασσοπνίγονται ως
ξεριζωµένοι στο Αιγαίο και σε άλλα θαλάσσια σηµεία, για να µπο-
ρέσουν να γλιτώσουν αφ’ ενός µεν από τις επιπτώσεις των ιµπε-
ριαλιστικών επεµβάσεων, αλλά και από την εργαλειοποίηση που
τους κάνουν στο πλαίσιο των ενδο-ιµπεριαλιστικών ανταγωνι-
σµών.

Εµείς το λέµε καθαρά, η λογική του µικρότερου κακού µάς
οδηγεί από το κακό στο χειρότερο.

Όπως µας έχουν τελειώσει και οι διάφορες εύκολες λύσεις
που τάζει αποσπασµατικά ο κ. Βελόπουλος. Ή αυτό το οποίο είπε
ο κ. Βαρουφάκης, ότι η έξοδος από το ευρώ –λέει- θα είναι η
λύση στα ζητήµατα. Αλήθεια, στις συνθήκες κυριαρχίας του κα-
πιταλισµού δεν γνωρίζει ο κύριος καθηγητής των οικονοµικών,
κατά τα άλλα, ο κ. Βαρουφάκης, ότι σε τέτοιες συνθήκες θα οδη-
γηθούµε µε µαθηµατικό τρόπο σε ραγδαία υποτίµηση της αγο-
ραστικής δύναµης του λαού, ενώ η υποτίµηση του νοµίσµατος
θα κάνει τον πλούσιο πλουσιότερο και τον φτωχό φτωχότερο;
Δεν τα ξέρει αυτά τα απλά οικονοµικά µαθηµατικά ο κ. Βαρου-
φάκης; Τα αγνοεί; Όχι, απλώς χαϊδεύει αυτιά, για να συγκαλύψει
ότι επί της ουσίας δεν διαφέρει από τα υπόλοιπα κόµµατα που
εξυπηρετούν το καπιταλιστικό σύστηµα.

Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο -και ολοκληρώνω µε αυτό, κύριε
Πρόεδρε- η λύση βρίσκεται στη σύγκρουση µε τις πολιτικές και
τις κυβερνήσεις που εφαρµόζουν τις κατευθύνσεις της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, του ΝΑΤΟ και των Αµερικάνων και ταυτόχρονα σε
σύγκρουση µε την ίδια την αιτία που αναπαράγει τα προβλήµατα,
δηλαδή το βάρβαρο καπιταλιστικό σύστηµα και το κράτος του.
Με αυτά πρέπει να συγκρουστούµε, για να µπορέσουµε να ανοί-
ξουµε τον δρόµο στην ελπίδα και στην προοπτική.

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε, κύ-

ριε Καραθανασόπουλε.
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Κλέων Γρηγοριάδης, Κοινοβουλευτι-

κός Εκπρόσωπος του ΜέΡΑ25.
ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε,

που µου δίνετε τον λόγο. 
Ευχαριστώ ιδιαιτέρως τον κύριο που καθάρισε υγειονοµικά το

Βήµα για να µιλήσω.
Αγαπητέ κύριε Καραθανασόπουλε, θα ξεκινήσω έτσι, αλλά θα

πρέπει µια µικρή απάντηση να σας τη δώσω.
Δεν είναι αλήθεια, κύριε Καραθανασόπουλε και µε συγχωρείτε

που σας το λέω µε αυτή τη διατύπωση, ότι ο κ. Βαρουφάκης έχει
ισχυριστεί ποτέ δηµόσια σε οποιοδήποτε µέρος του κόσµου ότι
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θα ήταν καλό για την πατρίδα µας να βγει από το ευρώ. Αντιθέ-
τως, το ΜέΡΑ25 και ο ίδιος ο Γραµµατέας του κόµµατός µας σε
κάθε ευκαιρία, µε όλους τους τόνους, επαναλαµβάνει φανατικά
τον ευρωπαϊκό προσανατολισµό του κόµµατός µας.

Τι απάντησε ο κ. Βαρουφάκης, ερωτηθείς χθες βράδυ ή προχ-
θές από δηµοσιογράφο της κρατικής τηλεόρασης; Προσέξτε την
ερώτηση, κύριε Καραθανασόπουλε, γιατί έχει σηµασία. Στην
ερώτηση: «Δηλαδή, δεν θα ήταν ακόµα χειρότερα από αυτό το
αίσχος που ζούµε δεκατρία χρόνια στα µνηµόνια το να έχουµε
βγει από το ευρώ;» απάντησε: «Όχι, θα είναι πολύ καλύτερα».

Και ασφαλέστατα -και αναρωτιέµαι αν έχετε αντίλογο πάνω σε
αυτό- θα είναι πολύ καλύτερα από το να συνεχίζεται αυτός ο
αργός διασωληνωµένος θάνατος της πατρίδας µας για άλλον
έναν αιώνα, το να δεχτούµε αυτό που είπατε, ένα τροµακτικό
πληθωριστικό χτύπηµα για ένα χρόνο, ενάµιση ή δύο.

Η παγκόσµια ιστορία, κύριε Καραθανασόπουλε, αγαπητέ σύν-
τροφε, δείχνει ότι σε τρία χρόνια –ο πληθωρισµός κρατάει έναν
χρόνο µόνο- οι οικονοµίες έχουν ξαναπάρει την ανιούσα. Έτσι
έγινε σε όλες τις πτωχεύσεις και σε όλες τις αποχωρήσεις από
τέτοιο πράγµα.

Πάντως, ο κ. Βαρουφάκης, αγαπητέ σύντροφε, δεν είπε ποτέ
ότι είναι καλύτερα εκτός ευρώ. Είπε ότι αν µας πέταγαν έξω, δεν
θα ήµασταν στην κατάσταση που θα είµαστε µέχρι το 2060 µε το
µνηµόνιο που έφερε η τελευταία µνηµονιακή κυβέρνηση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ.

Κοιτάξτε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, µε το
σχέδιο νόµου που φέρνετε σήµερα στη Βουλή, συγκεντρώνετε
στην πραγµατικότητα τη φορολογική νοµοθεσία σε έναν Κώδικα
Είσπραξης των Δηµοσίων Εσόδων µας.

Γι’ αυτό, εκ πρώτης όψεως, κανείς δεν θα µπορούσε να έχει
αντίρρηση. Ένα νοικοκύρεµα είναι εκ πρώτης όψεως. Όµως, εδώ
και δεκατρία χρόνια, αγαπητέ Υπουργέ, ζούµε µαζί µε τους πο-
λίτες, όχι µόνο εµείς οι πολιτικοί, σε µια δηµοκρατία η οποία είναι
πλήρως εξαρτηµένη από τους δανειστές µας. Και στην πραγµα-
τικότητα, όλα ανεξαιρέτως –να το ακούσεις, ελληνικέ λαέ, να το
µαθαίνεις- µηδενός εξαιρουµένου, όλα τα φορολογικά συστή-
µατα, όλων των µνηµονιακών κυβερνήσεων Νέας Δηµοκρατίας,
Κινήµατος Αλλαγής - ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ είναι ένας µηχανισµός ου-
σιαστικά υφαρπαγής του πλούτου των Ελλήνων πολιτών, για να
µοιραστεί αυτό στη συνέχεια σε δέκα παρασιτικούς Έλληνες και
πέντε ξένους ολιγάρχες, οι περισσότεροι από τους οποίους
έχουν εταιρείες στις Ηνωµένες Πολιτείες της Αµερικής και διά-
φορες πολυεθνικές. 

Και εδώ λυπάµαι, αλλά θα πρέπει να θυµίσω και στους ανθρώ-
πους µας που ακούν από εκεί έξω και σε εσάς, τους πρώην συν-
τρόφους µας στον ΣΥΡΙΖΑ, ότι εσείς συστήσατε τη –δήθεν-
Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων, κατόπιν διαταγής της τρόι-
κας το 2017, ναι, που εσείς κυβερνούσατε, που είναι, αγαπητοί
φίλοι και σύντροφοι, τόσο ανεξάρτητη, ώστε δύο µέλη του διοι-
κητικού συµβουλίου της διορίζονται απευθείας από την Κοµισιόν,
της ελληνικής Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων.

Άκουσέ το, για να φρίξεις, ελληνικέ λαέ, και να βγεις τελικά να
εξεγερθείς, να φύγεις από το σπίτι σου, να φύγεις από τον κα-
ναπέ σου και να βγεις στον δρόµο να τους παλέψεις στα ίσια.
Είναι τόσο ανεξάρτητη, λοιπόν, ώστε εκτός από αυτά τα δύο
µέλη που διορίζονται απευθείας στο Δ.Σ. της εθνικής ανεξάρτη-
της αρχής µας από την Κοµισιόν, η θέση του τοποτηρητή - εµ-
πειρογνώµονα, κύριε Υπουργέ, -και ξέρετε πολύ καλά, γιατί είστε
αρµόδιος Υπουργός ότι αυτός είναι όλη η ουσία, αυτός εισηγεί-
ται, οι άλλοι δεν ξέρουν, οι άλλοι του Δ.Σ. είναι άνθρωποι που
έχουν καλή µαρτυρία, ενώ ο τοποτηρητής - εµπειρογνώµων είναι
ο κρίσιµος κρίκος- και αυτός διορίζεται από την τρόικα. Πώς;
Μας στέλνει φιρµάνι µε τρεις εκλεκτούς της και η ελληνική Κυ-
βέρνηση -είναι εξευτελιστικό- η εκάστοτε προσκυνηµένη και υπο-
δουλωµένη ελληνική κυβέρνηση, καταδέχεται να διαλέξει τον
έναν από τους τρεις εκλεκτούς της Κοµισιόν.

Όλο το φορολογικό πλαίσιο, λοιπόν, είναι δοµηµένο για να
υπηρετεί τους δανειστές. Ξέρετε τι πρέπει να κάνετε; Πρέπει να
καταργηθεί αµέσως η ΑΑΔΕ, πρέπει να επανασυσταθεί αµέσως,
την ίδια στιγµή, η Γενική Γραµµατεία Φορολογικών Εσόδων, πρέ-
πει να ξαναανακτήσετε την κυριαρχία στο φορολογικό λογισµικό,

κύριε Υπουργέ. 
Ακούστε, γιατί τώρα θέλω απαντήσεις, κύριε Υπουργέ, µιας

και εκπροσωπείτε την Κυβέρνηση. Ξέρετε καλύτερα από εµένα
ότι στην εκκαθάριση των δηλώσεων των Ελλήνων πολιτών –εσάς,
που µας ακούτε από εκεί έξω, Έλληνες πολίτες- δεν εµπλέκονται
φυσικά πρόσωπα. Κανένας υπάλληλος εφορίας δεν κοιτάει τη
δήλωσή µου, δεν κοιτάει τη δήλωσή σας. Αυτή γίνεται πια -εδώ
και χρόνια- ηλεκτρονικά από ένα λογισµικό, στο οποίο δεν έχει,
κύριε Υπουργέ, σας το λέω ευθέως κοιτώντας σας στα µάτια, την
παραµικρή πρόσβαση η Κυβέρνησή σας και η προηγούµενη κυ-
βέρνηση και η προ-προηγούµενη κυβέρνηση. Καµµία µνηµονιακή
κυβέρνηση δεν έχει πρόσβαση στο λογισµικό το οποίο εκκαθα-
ρίζει τις φορολογικές δηλώσεις των πολιτών, τις δικές σας, που
µας ακούτε από εκεί έξω.

Θα σας κάνω µία ερώτηση, κύριε Υπουργέ, γιατί βλέπω ότι µει-
διάτε και το αµφισβητείτε. Πού είναι οι servers, κύριε Υπουργέ;
Είστε ο αρµόδιος Υφυπουργός. Ήταν εδώ πριν λίγο ο Υπουργός
σας. Ας έρθει και ο Πρωθυπουργός. Πού βρίσκονται; Απαντήστε
µου µε διεύθυνση. Σε ποιο κτήριο αυτής της χώρας βρίσκονται;
Αν δεν είναι στη Silicon Valley, όπως λέει το ΜέΡΑ25, πείτε µου
µε διεύθυνση και γεωγραφικό προσδιορισµό πού είναι οι servers.
Ένα λογισµικό της Ελλάδος, της Ελληνικής Δηµοκρατίας, εκκα-
θαρίζει τις δηλώσεις µας. Πού είναι οι servers; Πού βρίσκεται το
τερµατικό; Δεν ξέρετε. Εγώ ξέρω, εικάζω. Πού είναι; Μόλις τε-
λειώσω, πείτε µου τη διεύθυνση. 

Επίσης, κύριε Υφυπουργέ, εάν θέλετε, αύριο Παρασκευή έχει
µόνο επίκαιρες ερωτήσεις η Βουλή. Πάµε µαζί σε αυτή τη διεύ-
θυνση να τους δούµε, να δούµε ποιος είναι εκεί, ποιος υπάλλη-
λος του Υπουργείου σας κάνει κουµάντο στους servers; Γιατί εγώ
λέω κάτι συγκεκριµένο. 

Εγώ δεσµεύοµαι ότι αν πάµε αγκαζέ να µιλήσουµε µε τους
υπαλλήλους και µου πουν ότι έχουµε εθνική κυριαρχία και ανε-
ξαρτησία, θα σας ζητήσω από εδώ δηµόσια συγγνώµη µπροστά
σε όλον τον ελληνικό λαό. Αν, όµως, δεν απαντήσετε, οµολο-
γείτε, κύριε Υπουργέ, ένα φοβερό πράγµα. Οµολογεί, ελληνικέ
λαέ, ότι δεν το γνωρίζει, ότι δεν γνωρίζει πού βρίσκεται το λογι-
σµικό που µας φορολογεί. 

Και αν εσείς δεν το γνωρίζετε, πείτε µας αν γνωρίζετε κάποιο
είδος µεγαλύτερης απώλειας της εθνικής κυριαρχίας και της
εθνικής µας αξιοπρέπειας, πολίτες της Ελλάδας. Πείτε και σε
εµάς και στον ελληνικό λαό να µάθουµε. Μόνο σε στρατιωτική
κατοχή από τρίτο κράτος µπορούσαµε, αγαπητέ κύριε Βεσυρό-
πουλε, να έχουµε λιγότερη εθνική κυριαρχία. Μόνο αν µας είχε
κατακτήσει µια άλλη χώρα, δεν θα ξέραµε πού είναι το λογισµικό
που εκκαθαρίζει τις δηλώσεις των πολιτών. 

Κύριε Υπουργέ, ακούσατε χθες στη δηµόσια τηλεόραση τον
συνάδελφό σας κ. Γεραπετρίτη, τον Υπουργό Επικρατείας δη-
λαδή, από τους πολύ σηµαντικούς Υπουργούς; Εγώ τον άκουσα
να µιλάει δηµοσίως και σας εξέθεσε ανεπανόρθωτα και εσάς που
είστε Υφυπουργός Οικονοµίας και τον Υπουργό σας και κυρίως
τον Πρωθυπουργό. Ξέρετε πώς σας εξέθεσε;

Είπε, ελληνικέ λαέ, ο κ. Γεραπετρίτης γεµάτος καµάρι µάλιστα,
θριαµβολογώντας µε όλο του το δίκιο, ότι «αυτά τα τρία χρόνια
και τρεις µήνες που κυβερνάµε έχουµε µοιράσει στον ελληνικό
λαό 10 δισεκατοµµύρια ευρώ». Συγχαρητήρια! Μπράβο σας! Ξέ-
ρετε τι ξεχάσατε σε αυτή την εξίσωση; Αυτά τα τρία χρόνια και
τρεις µήνες που κυβερνάτε, έχετε δανειστεί µε επαχθείς -τις πε-
ρισσότερες φορές- όρους στο όνοµα του ελληνικού λαού 55 δι-
σεκατοµµύρια. Ελληνικέ λαέ, στο όνοµα σου! 

Απαντήστε µας, αν έχετε την καλοσύνη: Τα άλλα 45 δισεκα-
τοµµύρια σε ποιον τα δώσατε; Είπε ο κ. Γεραπετρίτης καµαρώ-
νοντας ότι «µοιράσαµε 10 δισεκατοµµύρια, τι άλλο θέλετε;». Κι
εγώ του απαντάω εκ µέρους του δύσµοιρου ελληνικού λαού:
«Κύριε Γεραπετρίτη, κύριε Υφυπουργέ Οικονοµίας της Κυβέρνη-
σής µας και κύριε Πρωθυπουργέ, κύριε Μητσοτάκη, θέλουµε να
µας πείτε πού ακριβώς µοιράσατε τα άλλα 45 δισεκατοµµύρια
ευρώ». 

Εµείς ξέρουµε πού τα µοιράσατε. Στον ελληνικό λαό έχετε µοι-
ράσει χρήµατα υπό µορφή επιστρεπτέων προκαταβολών, που τις
περισσότερες τις παίρνετε πίσω, και επιδοµάτων για την ενέρ-
γεια για να πληρώσει το ρεύµα, που καταλήγουν στον Βαρδινο-
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γιάννη, τον Λάτση, τον Μυτιληναίο, τον Περιστέρη και µια αµερι-
κανική πολυεθνική. Αν αθροίσετε µάλιστα τα φετινά υπερκέρδη
των τεσσάρων αυτών παρασιτικών που µόλις είπα και τα προϋπο-
λογίσετε µε αυτόν τον άξονα και τα του χρόνου υπερκέρδη τους,
βγαίνει, ελληνικέ λαέ, ακριβώς το ποσό των 10 δισεκατοµµυρίων
ευρώ που σας έχει µοιράσει ο κ. Γεραπετρίτης. Με το ένα χέρι
σας τα έδωσε και από την αρχή του χρόνου µε τα τιµολόγια του
ρεύµατος τα ξαναδίνετε σε ποιους; Σε αυτούς που µοίρασαν οι
αθεόφοβοι -συγγνώµη για την έκφραση- τα υπόλοιπα 45 δισεκα-
τοµµύρια που δανείστηκαν στο όνοµά σας και αθροίζονται πια
στο χρέος µας. 

Ο ελληνικός λαός ξέρει και έχει γνώση ότι τα µοιράσατε σε
δέκα πλούσιους Έλληνες, οι οποίοι έχουν το θράσος, κύριε
Υπουργέ, να παριστάνουν τους εθνικούς ευεργέτες. Με τα χαρι-
σµένα από εσάς χρήµατα, τα δικά µας, σε αυτούς παριστάνουν
ότι µας ευεργετούν. 

Θα πρέπει να απαντήσετε, κύριε Υπουργέ, που εκπροσωπείτε
µια Κυβέρνηση -αν αυτή η Κυβέρνηση ισχυρίζεται ότι είναι πραγ-
µατική κυβέρνηση και δεν είναι καρτούν, κινούµενα σχέδια- πού
ακριβώς δώσατε τα υπόλοιπα 45 δισεκατοµµύρια. Αυτό που επι-
φυλάσσετε βέβαια για την πλειοψηφία των Ελλήνων είναι ακρί-
βεια - φτώχεια, ακρίβεια - φτώχεια, ακρίβεια-φτώχεια. 

Στοιχεία, ελληνικέ λαέ, του προσχεδίου προϋπολογισµού.
Προϋπολογίζετε πληθωρισµό για το 2023 5%. Αυτός µπορεί να
είναι, ελληνικέ λαέ, βεβαίως ο πληθωρισµός που θα απολαµβά-
νουν το επόµενο έτος οι φίλοι τους και οι εντολείς τους, δηλαδή
τα αφεντικά ή οι φίλοι τους. Δεν ξέρω ποια εκδοχή είναι καλύ-
τερη για τη δηµοκρατία µας. 

Η πραγµατικότητα όµως για την πλειοψηφία, κύριε Βεσυρό-
πουλε, αγαπητέ κύριε Υπουργέ που εκπροσωπείτε την Κυβέρ-
νηση, είναι τελείως διαφορετική. Παίρνοντας τα βασικά είδη
διατροφής, ένδυση, υπόδηση, ενοίκια, συντήρηση κατοικίας,
ύδρευση, ενέργεια, µεταφορές, ο πραγµατικός πληθωρισµός για
τα ευάλωτα νοικοκυριά, ελληνικέ λαέ, ήταν σχεδόν διπλάσιος
φέτος, αφού άγγιξε το 20% αύξηση τον Αύγουστο του 2022 συγ-
κριτικά µε τον Αύγουστο του 2021. 

Τώρα βέβαια, ελληνικέ λαέ και αγαπητέ Υπουργέ, αν στο ίδιο
διάστηµα ακριβώς φθήνυναν -πιστέψτε µε, µιλώ µετά λόγου γνώ-
σεως, έτσι ακριβώς έχει συµβεί- στην Ελλάδα το ίδιο διάστηµα
οι Lamborghini, οι Ferrari, οι θαλαµηγοί και τα Learjet των εντο-
λέων σας, παρασιτικών ολιγαρχών, αυτό, όχι απλώς δεν αφορά
εµάς, την υπόλοιπη ελληνική κοινωνία, αλλά αποτελεί και σπάνιο,
κατά τη γνώµη µας στο ΜέΡΑ25, πολιτικό θράσος από την
πλευρά της Κυβέρνησής σας να συµψηφίζετε ξανά, βρε αθεό-
φοβοι, τη διατίµηση αυτών των προϊόντων -άκου το ξανά, ελλη-
νικέ λαέ: των Lamborghini, των Ferrari, των Learjet και των θα-
λαµηγών- µε τα προϊόντα όπως το γάλα, κύριε Πρόεδρε, το ψωµί,
το αλεύρι και τα ζυµαρικά, ώστε να προκύπτει βέβαια τελικά η
µαγική εικόνα, το µαγικό νούµερο του πληθωρισµού που τελικά
εσείς ανακοινώνετε. 

Βεβαίως, ποιοι πλήττονται πιο πολύ, κύριε Υπουργέ, από όλα
αυτά, από τη φτώχεια, από τα µνηµόνια σας, από τον πληθωρι-
σµό του κ. Πούτιν και τον δικό σας, των ενεργειακών παρασιτικών
ολιγαρχών µας; Φυσικά τα ΑΜΕΑ, τα άτοµα µε αναπηρία και τα
άτοµα που έχουν χρόνιες παθήσεις και τα µέλη των οικογενειών
τους. Γιατί, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ελληνικέ λαέ που µας
ακούς από εκεί έξω και ξέρουµε ότι τους πονάς τους ανάπηρούς
µας, έχουν να αντιµετωπίσουν τις εξωφρενικές αυξήσεις των
τιµών των προϊόντων, όπως όλοι εµείς, την ίδια ώρα όµως τα ανα-
πηρικά επιδόµατα και οι αναπηρικές συντάξεις βρίσκονται εδώ
και χρόνια -και το ξέρετε κύριε Υπουργέ- καθηλωµένα σε ύψος
που δεν φτάνει για να καλύψει ούτε τις βασικές ανάγκες τους,
οδηγώντας στη φτωχοποίηση τα νοικοκυριά των πιο ευάλωτων
συµπολιτών µας. 

Η στήριξη της πολιτείας σας δεν είναι µόνο συνταγµατική υπο-
χρέωση, κύριε Υπουργέ. Είναι και δείγµα πολιτισµού. Είµαστε πο-
λιτισµένο κράτος; Δεν µπορούµε να αφήνουµε τους ανάπηρους
να σαπίζουν. Δεν µπορούµε. Απαιτούνται συγκεκριµένα µέτρα.
Απαιτείται διπλασιασµός, κύριε Υπουργέ, των αναπηρικών επι-
δοµάτων, αυτόµατη τιµαριθµική προσαρµογή τους µε βάση τον
πραγµατικό ταξικό πληθωρισµό και διεύρυνση του κοινωνικού τι-

µολογίου ρεύµατος. Απαιτείται να το κάνετε τώρα. Οι ανάπηροι,
κύριε Υπουργέ, έχουν στο σπίτι τους ιατρικά µηχανήµατα που
απαιτούν ρεύµα. Πρέπει να µπουν στο κοινωνικό τιµολόγιο. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Δεν θα αργήσω, κύριε Πρόεδρε. Θα χρησιµοποιήσω περίπου
τον χρόνο του προλαλήσαντός µου, του Κοινοβουλευτικού Εκ-
προσώπου του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας. 

Ελευσίνα, Ξενοκώστας. Αυτό το πρόσωπο θα το θυµόµαστε,
θα επανέρχεται ο θαυµάσιος κ. Ξενοκώστας. Χθες ο φερόµενος
ως επενδυτής σας -που δεν ξέρουµε ακόµα αν είναι επενδυτής
ή αν είναι απλός αχυράνθρωπος της κυβέρνησης των Ηνωµένων
Πολιτειών της Αµερικής, η οποία είναι ο επενδυτής- ξεπέρασε,
κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ελληνικέ λαέ, σε
χυδαιότητα κάθε αφεντικό στην πατρίδα µας. Συγκεκριµένα, ταύ-
τισε τα προσωπικά του συµφέροντα -όπως ακριβώς προβλέπεται
από την παγκόσµια χάρτα του φασισµού, όταν ιδρύθηκε ο φασι-
σµός ως κίνηµα το 1907, νοµίζω, που λέει ότι ταυτίζεται η εργα-
τική τάξη και τα θέλω της µε την εργοδοσία και ότι είναι κοινά τα
συµφέροντά τους- µε των εργατών και άκουσον – άκουσον, τους
είπε ότι αν υπογράψουν τους κατάπτυστους όρους που αυτός
τους επιβάλει, θα τους δώσει ρεγάλο, ελληνικέ λαέ –τέτοιος
εξευτελισµός στους εργάτες- δώρο 1.000 ευρώ τα Χριστούγεννα
και 1.000 την Πρωτοχρονιά. 

Μόνο που δεν τους είπε τι; Τι ξέχασε, κύριε Υπουργέ, να πει ο
κ. Ξενοκώστας, ο φίλος του κ. Γεωργιάδη; Ότι αυτά τα λεφτά
τους τα χρωστάνε. Τους κάνει δώρο τι; Ένα µέρος πολύ µικρό,
1.000 και 1.000 ευρώ, 2.000 ευρώ το άθροισµα σε όσους υποκύ-
ψουν από τα δεδουλευµένα τους εδώ και ένα, δύο, τρία, τέσ-
σερα, έξι χρόνια; Αυτό ξέχασε να το πει ο κ. Ξενοκώστας. 

Και ξέρετε ποιο είναι το χειρότερο; Σαν να µην έφτανε αυτό, ο
Υπουργός Ανάπτυξής σας -να τον χαίρεσαι, ελληνικέ λαέ, να τον
ξαναψηφίσεις να ξαναβγεί Βουλευτής- βγήκε σήµερα στην τηλε-
όραση ο αθεόφοβος ως πολιτικός λαγός ή παπαγάλος ή ό,τι
άλλο µπορεί να φανταστεί κανείς και άρα ως υπάλληλος του κ.
Ξενοκώστα, θριαµβολογώντας που το αφεντικό του µετονόµασε
τα χρωστούµενα δεδουλευµένα των εργατών σε δώρα Χριστου-
γέννων και Πάσχα. Αν αυτό δεν αποτελεί για εσάς που εκπροσω-
πείτε την Κυβέρνηση την επιτοµή της πολιτικής χυδαιότητας,
ειλικρινά, ελληνικέ λαέ, πες µου εσύ τι την αποτελεί. 

Βγήκε ο κ. Γεωργιάδης και είπε: «Έχετε δει άλλο αφεντικό να
µοιράζει δώρα 2 χιλιάρικα τα Χριστούγεννα;». Σε αυτό το ύφος.
Τον άκουσα µε τα αυτιά µου. Αυτό δεν είναι Υπουργός, δεν είναι
Βουλευτής, είναι «λαγός» προποµπός αχυρανθρώπου των Αµε-
ρικανών ή ό,τι λέµε για τον κ. Ξενοκώστα συνήθως. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Για λίγο ακόµα θα µιλήσω, κύριε Πρόεδρε. 
Ας περάσουµε, κύριε Πρόεδρε, στους ανέργους. Μέσα σε

αυτόν τον εργασιακό µεσαίωνα, όπου τα χρωστούµενα δεδου-
λευµένα των εργατών ονοµάζονται «δώρα Χριστουγέννων» από
Υπουργούς της Κυβέρνησής σας, ήρθε και το ποινολόγιο. Απο-
φασίσατε τελικά ποιο ψέµα θα πείτε για την ανεργία, γιατί
υπήρχε απόκλιση µισού εκατοµµυρίου µεταξύ ΕΛΣΤΑΤ και ΟΑΕΔ.
Δίνατε, δηλαδή, σε πεντακόσιους χιλιάδες επίδοµα ανεργίας που
δεν αναγνωρίζετε ότι είναι άνεργοι. Αναρωτιέται κανείς τι κάνατε
τελικά. 

Αφού, δεν µπορέσατε, κύριε Υπουργέ, µε κανέναν τρόπο να
µειώσετε τους ανέργους και την ανεργία, ο αριθµός των οποίων
από το 2021 συστηµατικά, σταθερά αυξάνει, αποφασίσατε να
τους εξατµίσετε! Για να είναι πλέον άνεργος κανείς σε αυτήν τη
χώρα πρέπει περίπου, ελληνικέ λαέ, να έχει να δουλέψει καµµιά
δωδεκαριά χρόνια και αρκεί για να µην είναι άνεργος να δουλεύει
µια ώρα την εβδοµάδα. Τα λέω λίγο στην υπερβολή τους για να
τα καταλάβουµε όλοι, για να µάθουν οι άνεργοι για την εξαφά-
νιση και «εξάτµιση» που τους ετοιµάζετε και να αποφασίσουν επι-
τέλους ενωµένοι µε τον υπόλοιπο ελληνικό λαό να εξαφανίσουν
πολιτικά εσάς και την Κυβέρνησή σας. 

Συλλογή Στερν - Τσιρογιάννης. Είναι κρίσιµο, κύριε Πρόεδρε.
Δεν θα διαβάσω το απόσπασµα του αρχαιολόγου Δόκτορος Χρή-
στου Τσιρογιάννη. Όλοι ξέρουµε ότι δεν ανήκει ιδεολογικά όχι
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σε µας, ούτε στον ΣΥΡΙΖΑ, ούτε στο ΚΚΕ. Ανήκει στη Νέα Δηµο-
κρατία. Ο άνθρωπος αυτός είναι αυτό που λέµε «δεξιός». Σας
ξεµπρόστιασε, διότι το εδώλιο µε αριθµό είκοσι εννέα, ελληνικέ
λαέ, της Συλλογής Στερν περιλαµβάνεται στο αρχείο φωτογρα-
φιών του καταδικασµένου για συστηµατική αρχαιοκαπηλία αρ-
χαιοπώλη και παράνοµου εντελώς διακινητή έργων τέχνης
Τζιανφράνκο Μπεκίνα. Το αποδεικνύουν οι φωτογραφίες από το
αρχείο του Τζιανφράνκο Μπεκίνα, οι οποίες δόθηκαν στη δηµο-
σιότητα. Είναι πλέον πασιφανές ότι θα έπρεπε απλώς να έχουν
διεκδικηθεί από την Ελλάδα και να τα έχουµε πάρει αµέσως στα
χέρια µας. Επιπλέον, από την εξέταση των φωτογραφιών που δό-
θηκαν στη δηµοσιότητα από το Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού µετά την ψήφιση της συµφωνίας που ψήφισαν οι Βου-
λευτές της Νέας Δηµοκρατίας -και λυπάµαι για λογαριασµό
τους-, υπάρχουν βάσιµες αµφιβολίες για τη γνησιότητα. Είναι
απαράδεκτο αρχαιότητες από ελληνικά µουσεία να πηγαινοέρ-
χονται για πενήντα χρόνια στο Μητροπολιτικό Μουσείο της Νέας
Υόρκης στο πλαίσιο της συµφωνίας σας και να παίρνουµε για αν-
τάλλαγµα, κύριε Υπουργέ, που εκπροσωπείτε την Κυβέρνηση, κί-
βδηλα, πλαστά αντίγραφα της πλάκας! Είναι εξευτελιστικό! 

Σας είχαµε πει εδώ κοιτώντας σας στα µάτια να µην το ψηφί-
σετε. Η συµφωνία που υπογράφηκε παράνοµα, κάνει την κυρία
Υπουργό, την κ. Μενδώνη, την πρώτη παγκοσµίως µε τη βούλα
Υπουργό κλεπταποδοχής. Δεν υπάρχει άλλος λόγος. Προειδο-
ποιηθήκατε και το ψηφίσατε. 

Και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, µε ένα θέµα που έχει µεγάλη
σηµασία. Μέσα στον εργασιακό µεσαίωνα να πω ότι χτες χάσαµε
σε εργατικά ατυχήµατα δύο συνανθρώπους µας. 

Ζήτησε κανείς συγγνώµη γι’ αυτό, κύριε Υπουργέ, από την Κυ-
βέρνησή σας και από όλα τα µνηµονιακά κόµµατα; 

Δεκατρία χρόνια περιστολής των εργασιακών δικαιωµάτων
έχουν οδηγήσει στο σηµείο να σκοτώνεται ένας συνάνθρωπός
µας εργάτης τη βδοµάδα, κύριε Υπουργέ. Ζήτησε κανείς συγ-
γνώµη; 

Δεν έφταναν οι δύο νεκροί υπό αυτές τις συνθήκες -ο ένας κα-
ταπλακώθηκε από χαρτοκιβώτια εδώ στην Αττική και ο άλλος
έχασε τη ζωή του όταν έπεσε πάνω του µια ολόκληρη σήραγγα
ορυχείου-, αλλά και µια βάρκα βυθίστηκε χθες, κύριε Υπουργέ,
ανοιχτά της Λέσβου. Έχουν βρεθεί δεκαπέντε σοροί νεαρών κο-
ριτσιών πνιγµένων. 

Ένα ιστιοφόρο, κύριε Υπουργέ, βυθίστηκε στη θάλασσα των
Κυθήρων. Αγνοούνται ακόµα και έχουν πνιγεί σίγουρα -µακάρι
να διαψευστώ!- δεκαπέντε άνθρωποι.

Το ΜέΡΑ25 σάς ζητάει εδώ και τρεισήµισι χρόνια να κάνετε
χρήση επιτέλους του καταραµένου βέτο που διαθέτετε στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, ώστε να µην µπορεί να προχωρήσει καµµία δια-
δικασία µέσα σε αυτήν µέχρι τη στιγµή που η ηγεσία της θα
δεχθεί να επιµερίσει όλους τους πρόσφυγες ανάλογα µε τον
πληθυσµό της κάθε χώρας. Αντ’ αυτού συνεχίζετε να εφαρµό-
ζετε τη συµφωνία του ΣΥΡΙΖΑ περί της Τουρκίας ως δήθεν
χώρας ασφαλούς προορισµού για πρόσφυγες και µετανάστες.
Ποιας; Της Τουρκίας, κύριε Υπουργέ, που ως γνωστόν, κύριε
Πρόεδρε, δεν είναι ασφαλής χώρα ούτε για τους πολίτες της
τους οποίους ο κ. Ερντογάν φυλακίζει, βασανίζει και εξαφανίζει
συστηµατικά όταν δεν συµφωνούν µε τις απόψεις του. Αυτή η
κατάπτυστη συµφωνία δίνει τη δυνατότητα σε αυτόν τον φασίστα
να εργαλειοποιεί «της γης τους κολασµένους». Με αυτήν την κα-
τάπτυστη συµφωνία επιτίθεστε ταυτοχρόνως σε κατατρεγµένους
και δαιµονοποιηµένους ανθρώπους, αλλά και στην ίδια µας την
πατρίδα. 

Τα κλειστά σύνορα, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ελληνικέ λαέ,
δολοφονούν αθώους ανθρώπους. Τίποτα άλλο.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, και για την ανοχή.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κ. Γρηγοριάδη.

Υπολείπονται τέσσερις οµιλητές και ολοκληρώνεται ο κατάλο-
γος. Λόγω έκτακτων αναγκών ζήτησε να προταχθεί ο κ. Καλαµα-
τιανός, ο κ. Αµανατίδης, η κ. Ελευθεριάδου και τελευταίος ο κ.
Φωτήλας. Δεν νοµίζω να υπάρχει κάποιο ζήτηµα. Τέσσερις είστε.
Μια ανακατανοµή στη σειρά θα γίνει.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ορίστε, κύριε Βε-
συρόπουλε, έχετε τον λόγο για µια σύντοµη παρέµβαση, παρα-
καλώ.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Ρωτήθηκα από τον συνάδελφο του ΜέΡΑ25 πού βρίσκεται ο
server. Εδώ και πάρα πολλά χρόνια είναι στη Γενική Γραµµατεία
Πληροφοριακών Συστηµάτων, Χανδρή και Θεσσαλονίκης 1. Εκεί
ήταν και την περίοδο που ήταν Υπουργός Οικονοµικών ο κ. Βα-
ρουφάκης. Εκεί ήταν και όταν ήταν Αναπληρωτής Υπουργός Οι-
κονοµικών ο κ. Αλεξιάδης. Στο ίδιο µέρος ήταν όταν ήταν και
Υφυπουργός Οικονοµικών η κ. Παπανάτσιου. Όχι µόνο το γνω-
ρίζω, αλλά επισκέφθηκα και ως εφοριακός υπάλληλος τον συγ-
κεκριµένο χώρο και ως Βουλευτής και ως Υφυπουργός Οικονο-
µικών αρµόδιος γι’ αυτό. Εδώ και πάρα πολλά χρόνια είναι στον
συγκεκριµένο χώρο. Όλα τα άλλα που είπατε είναι άκαιρα. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κύριο Υπουργό.
Τον λόγο έχει ο κ. Καλαµατιανός.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Ευχαριστώ,

κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η έννοια της κωδικοποίησης σί-

γουρα είναι προς τη σωστή κατεύθυνση. Όµως πρέπει να εξετά-
ζεται και το περιεχόµενο, το οποίο πρέπει να είναι προς την
κατεύθυνση της εξυπηρέτησης των πολιτών, των επιχειρήσεων,
της κοινωνικής πλειοψηφίας. Προβλέπεται κάτι τέτοιο µε τη ση-
µερινή κωδικοποίηση; Δυστυχώς όχι.

Κατ’ αρχάς το σχέδιο που φέρατε προς ψήφιση δεν υποβλή-
θηκε σε δηµόσια διαβούλευση. Αλήθεια, δεν πιστεύετε ότι οι κλά-
δοι που τους απασχολεί, που εµπλέκονται, δεν πρέπει να καταθέ-
σουν την άποψή τους, να υπάρξει αξιοποίηση των απόψεών τους
και υιοθέτησή τους, καθώς πολλές φορές κάνουν πολύ σωστές
υποδείξεις και παρεµβάσεις οι φορείς. Γιατί να µην τους ακού-
σετε;

Ο νόµος αυτός αφορά έξι εκατοµµύρια εξακόσιους είκοσι χι-
λιάδες ΑΦΜ, εκ των οποίων δύο εκατοµµύρια βρίσκονται σε δια-
δικασία αναγκαστικής εκτέλεσης. Ποια είναι η σηµερινή κατά-
σταση; Ο πληθωρισµός στο 12,1%, εκτεταµένη ακρίβεια, η Ελ-
λάδα πρώτη στον ενεργειακό πληθωρισµό, νοικοκυριά δεν µπο-
ρούν να αγοράσουν τα απαραίτητα, δεν µπορούν να πληρώσουν
λογαριασµούς, επιχειρήσεις πνίγονται στα χρέη, δεν έχουν
έσοδα, δεν έχουν καµµία χρηµατοδότηση, αγρότες αφήνουν
ακαλλιέργητα τα χωράφια τους, γιατί δεν µπορούν να αντεπε-
ξέλθουν στο κόστος παραγωγής. Τι βιώνουµε καθηµερινά; Ράλι
αυξήσεων, ανέχεια, φτωχοποίηση. Ταυτόχρονα το χρέος των πο-
λιτών και των επιχειρήσεων προς το δηµόσιο και τα ασφαλιστικά
ταµεία ανέρχεται σε 156 δισεκατοµµύρια. 

Με την κωδικοποίηση που κάνετε, λαµβάνετε υπ’ όψιν αυτά τα
δεδοµένα, αυτήν τη ζοφερή, αυτήν την ασφυκτική πραγµατικό-
τητα; Προφανώς όχι.

Στον νόµο που φέρνετε προς ψήφιση προβλέπεται τίποτα για
την προστασία της πρώτης κατοικίας; Όχι. Ακούσαµε προηγου-
µένως ότι δήθεν το άρθρο 43 παράγραφος 2 προστατεύει. Ανα-
φέρθηκε σε αυτό και ο Κοινοβουλευτικός µας Εκπρόσωπος και
ανέγνωσε και τη διάταξη. Καµµία τέτοια προστασία δεν προβλέ-
πεται. Και όχι µόνο δεν προβλέπεται καµµία προστασία, όχι µόνο
καταργήσατε οποιαδήποτε προστασία της πρώτης κατοικίας,
αλλά σε συνδυασµό µε τον πτωχευτικό νόµο, που εσείς ψηφί-
σατε πριν ένα χρόνο περίπου, προβλέπετε τη ρευστοποίηση
όλης της περιουσίας φυσικών προσώπων και επιχειρήσεων, ακό-
µα και της πρώτης κατοικίας. Δεν προστατεύεται κανείς. Είναι
ξεκάθαρο αυτό.

Χιλιάδες επαγγελµατίες, λοιπόν, εργαζόµενοι, άνεργοι, συντα-
ξιούχοι, αγρότες οδηγούνται στον γκρεµό µε τον πιο σκληρό
τρόπο. Οικογένειες ξεσπιτώνονται, αγρότες χάνουν το βιός τους,
επιχειρήσεις χάνουν τις εγκαταστάσεις και τον εξοπλισµό τους.
Έχουµε έκρηξη πτωχεύσεων που οδηγεί σε µια βίαιη αναδιάταξη
του επιχειρηµατικού χάρτη.
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Ποιοι πληρώνουν το µάρµαρο; Οι µεσαίοι και µικροί επιχειρη-
µατίες. Ποιοι ωφελούνται; Οι λίγοι, οι ισχυροί, η ελίτ. 

Θέλετε πραγµατικά να προστατέψετε την πρώτη κατοικία; Κα-
ταργήστε τον πτωχευτικό νόµο που εσείς ψηφίσατε και φέρτε
διατάξεις που να την προστατεύουν. Σταµατήστε να εµπαίζετε
τον ελληνικό λαό, προβλέψτε προστασία από τα fund τα οποία
αγοράζουν τα δάνεια του ελληνικού λαού στο 10%, 15% της
αξίας και δεν τα ρυθµίζουν µετά και απαιτούν το 100% του δα-
νείου. Προστατέψτε και τους δανειολήπτες σε ελβετικό φράγκο.
Υπάρχουν διατάξεις, νοµοθετήσανε πολλές ευρωπαϊκές χώρες
προς αυτή την κατεύθυνση. Αν θέλετε, λοιπόν, να τους προστα-
τέψετε ακολουθήστε το παράδειγµά τους. 

Θέλετε να στηρίξετε τη µεσαία και µικρή επιχειρηµατικότητα;
Εφαρµόστε τις εκατόν είκοσι δόσεις. Έγινε το 2015, έγινε το
2019. Εκατόν είκοσι δόσεις µε διαγραφή και κύριας οφειλής, ξα-
ναφέρτε αυτή τη διάταξη. Περάσαµε πανδηµία, τεράστια οικο-
νοµικά προβλήµατα. Εδώ είµαστε, λοιπόν, το προτείνουµε.
Αλλάξτε και το σχέδιο ανάκαµψης. Δώστε χρηµατοδότηση στους
µικροµεσαίους. Δεν τα θέλετε όµως όλα αυτά, γι’ αυτό δεν φέρ-
νετε προστασία της πρώτης κατοικίας, δεν φέρνετε εκατόν είκοσι
δόσεις για τα χρέη, γι’ αυτό κατευθύνετε τους πόρους του Τα-
µείου Ανάκαµψης στους ισχυρούς.

Πανηγυρίζετε, κύριε Υφυπουργέ, για το γεγονός ότι 455 εκα-
τοµµύρια µοιράστηκαν σε δεκατρείς µόνο επιχειρήσεις. Αυτό
προβλέπετε για το Ταµείο Ανάκαµψης, για τα δισεκατοµµύρια
του Ταµείου Ανάκαµψης. Θα τα πάρουν µόνο όσοι έχουν πρό-
σβαση στον τραπεζικό δανεισµό. Πόσοι όµως εξαιρούνται; Εκα-
τοντάδες χιλιάδες επιχειρήσεις. Και µε τον σηµερινό Κώδικα
Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων προβλέπονται διατάξεις για την
προστασία των πολιτών; Όχι.

Εµείς λαµβάνοντας υπ’ όψιν την ασφυκτική πραγµατικότητα
θέλουµε και προτείνουµε την προστασία της πρώτης κατοικίας,
τις εκατόν είκοσι δόσεις όπως έγινε το 2015 και το 2019, τη θέ-
σπιση ακατάσχετου λογαριασµού, τη δυνατότητα πληρωµής
φόρων µε την εκχώρηση ακινήτων, τον άµεσο συµψηφισµό οφει-
λών και απαιτήσεων και βεβαίως διάλογο µε την κοινωνία. Σας
λέµε να δεχτείτε και την τροπολογία που καταθέσαµε για τους
γεωτεχνικούς. Ούτε αυτή την αποδέχεστε. Τι κάνετε; Διατηρείτε
ακόµα και µνηµονιακές διατάξεις, το άρθρο 30, να µην ειδοποι-
είται αυτός που υφίσταται την κατάσχεση για τη διαδικασία αυτή.

Σήµερα, λοιπόν, ήταν µια πρώτης τάξεως ευκαιρία να νοµοθε-
τήσουµε µε κοινωνική και οικονοµική διορατικότητα και ενσυναί-
σθηση. Με το νοµοθέτηµα όµως που φέρνετε πετάτε αυτή την
ευκαιρία. Πετάτε και άλλες ευκαιρίες, όπως για παράδειγµα τη
ρύθµιση των δανείων που δόθηκαν µε εγγύηση του ελληνικού
δηµοσίου. Τα δάνεια αυτά ταλαιπωρούν χιλιάδες επιχειρήσεις
και επαγγελµατίες. Ειδικά στον τόπο µου, στην Ηλεία, δόθηκαν
για να επιβιώσουν οι επιχειρήσεις µετά από τις καταστροφικές
και φονικές πυρκαγιές του 2007 και πληµµύρες στη συνέχεια και
αντί να βοηθήσουν τις επιχειρήσεις, ουσιαστικά αυτά τα δάνεια
έγιναν θηλιά στον λαιµό των επιχειρήσεων. Οι τράπεζες δεν ρυθ-
µίζουν τα δάνεια αυτά, απαιτούν την καταβολή ολόκληρου του
ποσού, δεν εφαρµόζουν την υπουργική απόφαση του 2018 που
προέβλεπε τη δυνατότητα ρύθµισης -η εγκύκλιος Χουλιαράκη
τότε. Και το ζητούµενο βεβαίως, κύριε Υπουργέ, δεν είναι να ρυθ-
µιστούν αυτά τα δάνεια όταν βεβαιωθούν στην εφορία, γίνουν
απαιτήσεις στις ΔΟΥ. Το ζήτηµα είναι να αναγκαστούν οι τράπε-
ζες να ρυθµίσουν πριν οδηγήσουν σε θάνατο τις επιχειρήσεις,
γιατί όταν πάνε στις ΔΟΥ τα ποσά αυτά, ήδη οι επιχειρήσεις θα
έχουν πεθάνει.

Προτείνουµε, λοιπόν, να ακούσετε επιτέλους τις ανάγκες της
κοινωνίας και της οικονοµίας. Μην νοµίζετε ότι οι Έλληνες δεν
καταλαβαίνουν ότι τα επιδόµατα που δίνετε είναι από την τσέπη
τους, είναι χρήµατα δικά τους από τον κρατικό προϋπολογισµό,
που πηγαίνουν στις τσέπες των παρόχων ενέργειας. Μην νοµί-
ζετε ότι δεν καταλαβαίνουν οι Έλληνες ότι ενδιαφέρεστε µόνο
για τα κέρδη ελάχιστων επιχειρήσεων που βγάζουν δισεκατοµ-
µύρια, όταν οι πολίτες, η κοινωνική πλειοψηφία δεν µπορεί να
βγάλει τον µήνα. Μην νοµίζετε ότι δεν καταλαβαίνουν ότι αδια-
φορείτε για τις ανάγκες των πολλών.

Τα καταλαβαίνουν όλα αυτά και έρχεται η ώρα της κάλπης, για

να το καταλάβετε και εσείς ότι ο ελληνικός λαός καταδικάζει τις
πολιτικές σας, καταδικάζει τις µεθοδεύσεις σας και θα πάρετε
την απάντησή σας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καλούµε στο Βήµα

τώρα την κ. Σουλτάνα Ελευθεριάδου από τον ΣΥΡΙΖΑ. Μετά ακο-
λουθεί ο κ. Αµανατίδης και θα κλείσουµε µε τον κ. Φωτήλα τον
κατάλογο των οµιλητών. 

Ορίστε, έχετε τον λόγο, κυρία Ελευθεριάδου.
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα ξεκινήσω την τοποθέτησή µου

µε µια αναφορά σε νέα δεδοµένα που έχουµε µετά από έρευνα
της ΕΛΣΤΑΤ για το έτος 2021. 

Το 2021 λοιπόν, εξακόσιοι είκοσι τέσσερις χιλιάδες άνθρωποι
συµπολίτες µας, το 6% Ελλήνων πολιτών, αντιµετώπισαν πρό-
βληµα ανεπάρκειας τροφής. Πρόβληµα ανεπάρκειας τροφής ξέ-
ρετε, κύριοι συνάδελφοι, τι σηµαίνει; Πού να ξέρετε; Η µόνη
περίπτωση που και εσείς κι εγώ -θα έλεγα- υπάρχει λόγος να
υποσιτιζόµαστε είναι αν κάνουµε δίαιτα για λόγους υγείας. Δεν
νοµίζω κανείς από εµάς να έχει εδώ οικονοµικό πρόβληµα για να
µην τρέφεται, όπως έχει το 6% των συµπολιτών µας. 

Επίσης, ένα εκατοµµύριο διακόσιες χιλιάδες των συµπολιτών
µας το 2021 έφτασαν σε σηµείο να φοβούνται ότι δεν θα έχουν
χρήµατα για να αγοράσουν τροφή για την επόµενη µέρα και ένα
εκατοµµύριο τριακόσιες χιλιάδες έφτασαν σε σηµείο να επιλέ-
γουν να διαλέγουν µόνο τα τρόφιµα τα απολύτως αναγκαία. Και
τι βγήκε και είπε σήµερα ο κ. Γεωργιάδης; Ότι δεν υπάρχει καµ-
µία περίπτωση να σταµατήσουν οι αυξήσεις στα σουπερµάρκετ.
Δεν πρόκειται η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας να κάνει τί-
ποτα για να βοηθήσει αυτούς τους ανθρώπους που αντιµετωπί-
ζουν πραγµατικό πρόβληµα επιβίωσης, κυριολεκτικά επιβίωσης. 

Και σε όλα αυτά έρχεται η ενεργειακή φτώχεια. Εφτά στα δέκα
νοικοκυριά δυσκολεύονται να πληρώσουν τους λογαριασµούς
ρεύµατος. Το 50% του πληθυσµού θα έχει πρόβληµα µε τη θέρ-
µανση φέτος τον χειµώνα και εξίµισι εκατοµµύρια πολίτες οφεί-
λουν είτε στο δηµόσιο είτε στα ασφαλιστικά ταµεία. Αυτή είναι η
πραγµατικότητα και έρχεται ο Υπουργός εδώ, ο κ. Σταϊκούρας
και κατηγορεί τον ΣΥΡΙΖΑ για µη ρεαλισµό. Ποιος; Ο κ. Σταϊκού-
ρας που έτσι όπως παρουσιάζει την Ελλάδα φαίνεται ότι δεν έχει
ενσυναίσθηση του τι περνάνε οι πολίτες σήµερα, η µεγάλη πλει-
οψηφία των πολιτών στην Ελλάδα το 2022. 

Και µέσα σε αυτές τις κοινωνικές οικονοµικές συνθήκες που
διαµορφώθηκαν αποκλειστικά από δικές σας πολιτικές επιλογές
και από δική σας υπαιτιότητα, αντί να αναµορφώσετε τα µνηµο-
νιακά πλαίσια που πνίγουν τα νοικοκυριά και τις µικρές και µε-
σαίες κυρίως επιχειρήσεις, καταθέτετε ένα νοµοσχέδιο κωδι-
κοποίησης υφιστάµενων διατάξεων είσπραξης δηµοσίων οφει-
λών. 

Παγιώνετε, αντί να αναµορφώσετε τον Πτωχευτικό Νόµο, τις
διατάξεις που αφορούν τον πλειστηριασµό της πρώτης κατοικίας
και τις κατασχέσεις λογαριασµών. Παγιώνετε, αντί να αλλάζετε
όλες αυτές τις διατάξεις που έχουν οδηγήσει στη φτωχοποίηση,
στη διεύρυνση των ανισοτήτων, στον εκρηκτικό πληθωρισµό
12,1%, πολύ πάνω από τον µέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
και την ακραία έκφανση της οικονοµικής κρίσης στη χώρα µας.
Παγιώνετε και ξεκινάτε τους πλειστηριασµούς πρώτης κατοικίας
και για χρέη προς το δηµόσιο και τους ασφαλιστικούς οργανι-
σµούς, την ίδια ώρα που επτακόσιες χιλιάδες ακίνητα βρίσκονται
στα χέρια των fund και είναι έτοιµα να εκπλειστηριάσουν και πολ-
λοί συµπολίτες µας να χάσουν την πρώτη κατοικία τους. 

Είπε ο εισηγητής σας ότι µε το νοµοσχέδιο που φέρνετε, µε
αυτήν την κωδικοποίηση του Κώδικα Δηµοσίων Εσόδων, προστα-
τεύεται η πρώτη κατοικία. Δεν ακούσαµε τον κ. Σταϊκούρα να
απαντάει στον εισηγητή µας κ. Αλεξιάδη, µε ποιο τρόπο προστα-
τεύεται ούτε στον Κοινοβουλευτικό µας Εκπρόσωπο κ. Κόκκαλη. 

Λέτε ότι στο άρθρο 43.2 βρίσκεται το σηµείο µε το οποίο προ-
στατεύετε την πρώτη κατοικία. Το άρθρο 43 αφορά το πρό-
γραµµα πλειστηριασµού και αναφέρετε στις προθεσµίες ότι από
τη στιγµή της κατάσχεσης θα εκδοθεί το πρόγραµµα πλειστη-
ριασµού. Κύριε Υπουργέ, θα ήθελα µια απάντηση σε αυτό.

Και στην παράγραφο δύο λέτε: «Οι προθεσµίες της παραγρά-
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φου 1 δεν τηρούνται αν συντρέχει σπουδαίος λόγος που αναφέ-
ρεται σε αιτιολογηµένη έκθεση του διοικητή της ΑΑΔΕ.». Δεν τη-
ρούνται οι προθεσµίες, άρα µπορούν να συντµηθούν κιόλας, όχι
µόνο να µεγαλώσουν οι προθεσµίες, µπορούν να συντµηθούν,
να γίνει δηλαδή πιο γρήγορα, να βγει το πρόγραµµα πλειστηρια-
σµού και να γίνει ο πλειστηριασµός. 

Αν συντρέχει –λέει- σπουδαίος λόγος, τον οποίο θα αιτιολογεί
ο διοικητής της ΑΑΔΕ. Σπουδαίος λόγος προς το συµφέρον
ποιου; Του ιδιοκτήτη του ακινήτου που θα εκπλειστηριαστεί ή του
ελληνικού δηµοσίου και των ασφαλιστικών ταµείων; Δηλαδή, εδώ
και ο εισηγητής σας και ο Κοινοβουλευτικός σας Εκπρόσωπος
κοροϊδεύει τον κόσµο. Δεν υπάρχει καµµία προστασία της πρώ-
της κατοικίας σε αυτή την κωδικοποίηση του ΚΕΔΕ, δεν υπάρχει
καµµία προστασία της πρώτης κατοικίας στο άρθρο 43.2. Αν
είναι δυνατόν! Εκτός αν έρθει ο κ. Σπανάκης ενώπιον των ελλη-
νικών δικαστηρίων όταν θα βγάλουν σε πλειστηριασµό το ακί-
νητο να πει ότι εδώ λέει ότι η πρώτη κατοικία δεν εκπλειστηριά-
ζεται για χρέη στο δηµόσιο και ότι ο σπουδαίος λόγος είναι η
πρώτη κατοικία. 

Όµως, κύριε Σπανάκη, θα προτιµούσα να τα ακούσουµε από το
στόµα του κυρίου Υπουργού και να γραφτεί στα Πρακτικά οπότε
να το χρησιµοποιούµε για να πούµε ότι είναι ένα µεγάλο ψέµα. 

Για να κλείσω. Η λύση είναι αυτή που προτείνει ο ΣΥΡΙΖΑ για
την ανακούφιση τόσο των ευάλωτων νοικοκυριών, που πλέον
ευάλωτη είναι η µεγάλη πλειοψηφία των νοικοκυριών στην Ελ-
λάδα, όσο και των µικρών και µεσαίων επιχειρήσεων. Ρύθµιση
χρεών µε διαγραφή µέρους της βασικής οφειλής και εκατόν εί-
κοσι δόσεις για την αποπληρωµή του υπολοίπου µε δικαίωµα έν-
ταξης και γι’ αυτούς που έχασαν την ρύθµιση του 2019. Θέσπιση
ακατάσχετου επαγγελµατικού λογαριασµού για πληρωµές λει-
τουργικών δαπανών των επιχειρήσεων. Αυτό είναι ένα πάγιο αί-
τηµα των επιχειρήσεων. Αντικατάσταση του εκτρωµατικού
Πτωχευτικού Κώδικα µε νέο που θα προβλέπει οριστική διαχεί-
ριση του ιδιωτικού χρέους και θα παρέχει προστασία στην πρώτη
κατοικία, στην αγροτική γη και στην επαγγελµατική στέγη. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ το 2015 ανέλαβε τη διακυβέρνηση της Ελλάδας εν
µέσω µνηµονίων µε άδεια ταµεία, µε την κοινωνία σε συνθήκες
ανθρωπιστικής κρίσης, κύριο αποτέλεσµα της χρεοκοπίας και
της λιτότητας που µας οδήγησαν οι πολιτικές των κυβερνήσεων
Νέας Δηµοκρατίας και ΠΑΣΟΚ. Σε συνθήκες ακραίας φτώχειας
ζούσαν ένα εκατοµµύριο άνθρωποι, ενάµισι εκατοµµύριο ήταν
άνεργοι και 52% ήταν η ανεργία στους νέους. Καταφέραµε λοι-
πόν να κρατήσουµε την κοινωνία όρθια και να βγάλουµε τη χώρα
µας από τα µνηµόνια, αφήνοντας γεµάτα ταµεία και θα το ξανα-
κάνουµε πολύ σύντοµα. Θα το καταφέρουµε και πάλι, έχοντας
δίπλα µας τη µεγάλη πλειοψηφία των προοδευτικών και δηµο-
κρατικών πολιτών της χώρας. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεχίζουµε µε τον
κ. Αµανατίδη Γεώργιο από τη Νέα Δηµοκρατία. 

Μισό λεπτό, κύριε Αµανατίδη, να ετοιµαστεί το Βήµα. 
Επειδή κλείνουµε τον κατάλογο των οµιλητών µε τον κ. Φω-

τήλα, θα ήθελα να έχει το Προεδρείο µια εικόνα για το ποιοι επι-
θυµούν να δευτερολογήσουν από τους εισηγητές και τους
ειδικούς αγορητές. Υπολείπονται δύο συνάδελφοι. Το λέω γιατί
ο Υπουργός κ. Βεσυρόπουλος, θα ολοκληρώσει τη συζήτηση του
σχεδίου νόµου. Θα συνεννοηθούµε γι’ αυτό, δεν υπάρχει θέµα. 

Ελάτε, κύριε Αµανατίδη, έχετε τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Τελικά τα βρήκαµε µεταξύ µας, όπως είδατε, στη σειρά. 
Αγαπητέ, κύριε Υπουργέ, αγαπητοί συνάδελφοι, αγαπητοί συ-

νεργάτες του κυρίου Υπουργού που µείνατε και εσείς τόση ώρα
µαζί µας στη σηµερινή διαδικασία, αλλά και για µία ακόµη φορά
θα πω συγχαρητήρια για τον τρόπο που είναι στηµένες οι διαδι-
κασίες και οι προβλέψεις του παρόντος σχεδίου νόµου. 

Τώρα το παρόν σχέδιο νόµου έχει πολλαπλή επίπτωση, πρώ-
τον στη δίκαιη αντιµετώπιση των πολιτών, καθόσον µε τον επι-
καιροποιηµένο Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων εφαρµόζο-
νται ξεκάθαρες διαδικασίες και βήµατα σε ένα επικαιροποιηµένο
υπόβαθρο. 

Δεύτερον, στη στήριξη της αναπτυξιακής διαδικασίας ως απο-
τέλεσµα βελτίωσης των εσόδων του ελληνικού δηµοσίου. Έχει
δε και µια τρίτη σηµαντική επίπτωση στην κοινωνία, καθόσον θα
µπορεί να ενισχυθεί µέσα από τη συλλογή εσόδων του ελληνικού
δηµοσίου και να ενισχυθεί η κοινωνική συνοχή προς όφελος των
πολιτών. 

Και βέβαια, στην ερώτηση γιατί γίνεται η επικαιροποίηση η
απάντηση είναι ότι επί σαράντα οχτώ συναπτά έτη, πολλές δια-
τάξεις εισχώρησαν και έγιναν πολύ σηµαντικές µεµονωµένες ή
συστηµατικές τροποποιήσεις, άλλες δε διατάξεις καταργήθηκαν.
Εποµένως ήταν ένα πλαίσιο παρωχηµένο, το οποίο θα έπρεπε να
φρεσκαριστεί. Έχασε µε την έννοια αυτή τη συνοχή και την απο-
τελεσµατικότητά του. 

Αναφέρω ενδεικτικά µερικές αιτίες που τονίζουν και ενισχύουν
την ανάγκη να επικαιροποιηθεί ο κώδικας, όπως ακριβώς αναφέ-
ρονται στην αιτιολογική έκθεση.

Κατ’ αρχάς, παρατηρείται µια γλωσσική ανοµοιοµορφία. Πώς
είναι δυνατόν να µη συµβεί αυτό, όταν επί σαράντα οκτώ έτη τρο-
ποποιούταν ο κώδικας; Υπάρχει αναντιστοιχία σε κάποιες ρυθµί-
σεις και αυτό υπάρχει σαν συνέπεια των πολλών ετών. 

Περιγράφονται ρυθµίσεις οι οποίες έχουν παρωχηµένο περιε-
χόµενο και εποµένως είναι ανεπίκαιρες άλλες δε µπορεί να είναι
αντισυνταγµατικές και συγκρουόµενες µε νεότερες διατάξεις και
επίσης –κάτι που είναι πολύ σηµαντικό- υπάρχουν και ρυθµίσεις
η εφαρµογή των οποίων δεν στηρίζεται από το δευτερογενές
πλαίσιο. 

Δηµιουργούµε εποµένως, όπως είπα νωρίτερα, έναν φρέσκο
κώδικα που περιλαµβάνει ρυθµίσεις µε τρόπο αφοµοιώσιµο και
απλό, µε συνέπεια στο περιεχόµενο και στα στάδια εφαρµογής,
µε πληρότητα και αυτοτέλεια και τέλος προσαρµοσµένο στο νέο
πλαίσιο λειτουργίας της διοίκησης. Τελικά, το παρόν σχέδιο
νόµου λύνει προβλήµατα και παράλληλα προσφέρει δυναµική
στο περιεχόµενο και στον τρόπο εφαρµογής του. 

Επιτρέψτε µου ειδικότερα µερικές αναφορές. Προβλέπεται
κατ’ αρχάς ότι η ΑΑΔΕ είναι το αρµόδιο όργανο για την είσπραξη
των δηµοσίων εσόδων, εκτός από τους φόρους και τα λοιπά δη-
µόσια έσοδα που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας. 

Δεύτερον, τα χρέη προς το δηµόσιο από οποιαδήποτε αιτία
καταβάλλονται εφάπαξ ή και σε δόσεις, εφόσον αυτό προβλέπε-
ται ειδικά στις οικείες διατάξεις, ενώ ο οφειλέτης, εφόσον έχει
περισσότερα χρέη, έχει τη δυνατότητα να υποδείξει κατά τον
χρόνο της καταβολής το χρέος που επιθυµεί να πιστωθεί. 

Προβλέπονται ρυθµίσεις για την καταβολή των τόκων εκπρό-
θεσµης καταβολής και επιπρόσθετα για τη σειρά απόσβεσης της
οφειλής ανάλογα µε τη σύνθεσή της. Και οι ρυθµίσεις και η σειρά
είναι η εξής: έξοδα είσπραξης, τόκοι εκπρόθεσµης καταβολής,
πιθανό πρόστιµο εκπρόθεσµης καταβολής και στο τέλος αρχικό
ποσό της οφειλής. 

Προβλέπεται απαλλαγή των ληξιπρόθεσµων οφειλών από τό-
κους και πρόστιµα εκπρόθεσµης καταβολής και αυτό µπορεί να
δικαιολογηθεί για λόγους ανωτέρας βίας, όπως αυτοί περιγρά-
φονται στον κώδικα. 

Προβλέπεται επίσης η µη λήψη αναγκαστικών µέτρων πριν πα-
ρέλθουν τριάντα ηµέρες από την κοινοποίηση στον υπόχρεο, είτε
είναι οφειλέτης είτε συνυπόχρεος της ατοµικής ειδοποίησης υπε-
ρηµερίας. Υπάρχει δε ειδική πρόβλεψη για οφειλέτες ύποπτους
φυγής ή εφόσον από τη µη άσκηση και τη µη λήψη αναγκαστικών
µέτρων πιθανολογείται κίνδυνος ζηµίας για το ελληνικό δηµόσιο.

Απαριθµούνται επίσης τα αναγκαστικά µέτρα για την είσπραξη
οφειλών προς το δηµόσιο, ήτοι κατάσχεση κινητών στα χέρια του
οφειλέτη ή τρίτων, κατάσχεση ακινήτων ή και συνδυασµός των
δύο µε κρίση του διοικητή της ΑΑΔΕ. Δεν επιβάλλεται πρόστιµο
για χρέη κάτω των 500 ευρώ και η επιλογή των υποθέσεων γίνε-
ται από την ΑΑΔΕ µε σύστηµα διαχείρισης και ανάλυσης κινδύ-
νων. 

Προβλέπονται ειδικές, σαφείς και λεπτοµερείς διαδικασίες
µέχρι την ολοκλήρωση, ανάλογα µε το προφίλ των αναγκαστικών
µέτρων είσπραξης. Παραδείγµατος χάριν, για κατάσχεση κινη-
τών στα χέρια του οφειλέτη -νοµίσµατα, χρεόγραφα, ασυγκόµι-
στοι καρποί κ.λπ.- όπου περιλαµβάνεται αφαιρούνται µετά την
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ωρίµανσή τους. 
Σηµαντική τώρα και µε κοινωνική διάσταση είναι η πρόβλεψη

για εξαίρεση από την κατάσχεση πραγµάτων που είναι απαραί-
τητα για τις στοιχειώδεις ανάγκες διαβίωσης του οφειλέτη και
της οικογένειάς του και πραγµάτων που είναι απαραίτητα για την
προσωπική εργασία. Προβλέπεται επίσης ειδική ρύθµιση για την
εξουσία αυτού που έχει την αρµοδιότητα να ενεργήσει την κα-
τάσχεση. 

Αντίστοιχα, υπάρχουν ρυθµίσεις για την κατάσχεση κινητών
στα χέρια τρίτου ή πιστωτικών ιδρυµάτων που µπορεί να γίνουν
µε ηλεκτρονικά µέσα. Και εδώ περιγράφονται περιπτώσεις που
τα ποσά είναι ακατάσχετα. Αναφέρονται, εκτός από τις προηγού-
µενες δύο περιπτώσεις, η εταιρική µερίδα σε προσωπικές εται-
ρείες, οι απαιτήσεις διατροφής από τον νόµο, οι απαιτήσεις από
µισθούς, συντάξεις και κάθε είδους ασφαλιστικά βοηθήµατα που
καταβάλλονται περιοδικά, εφόσον το ποσό αυτό είναι µικρότερο
των 1.000 ευρώ ανά µήνα και µε ειδική ρύθµιση πάνω από το
ποσό αυτό. Επίσης, κατάσχεση ακινήτων, πλοίων ή αεροσκαφών
του οφειλέτη. 

Και να πούµε ότι σηµαντική είναι και η ρύθµιση χρεών πτωχών
και η υπό εξυγίανση ή συνδιαλλαγή οφειλετών του δηµοσίου, κα-
θόσον µπορεί να αφορά πρώτον, σε απαλλαγή του πτωχού οφει-
λέτη από την καταβολή µέρους ή όλων των τόκων ή προσαυξή-
σεων και προστίµων εκπρόθεσµης καταβολής, καθώς µπορεί να
αφορά σε ρύθµιση ενενήντα µηνιαίων δόσεων, η οποία τελεί υπό
τη διαλυτική αίρεση της µη εµπρόθεσµης πληρωµής τριών συ-
νεχών µηνιαίων δόσεων. 

Και εδώ επιτρέψτε µου, αγαπητέ κύριε Υπουργέ, να σας πω
κάτι το οποίο όταν σας το είπα το είδατε πολύ θετικά. Ποιο; Να
δούµε και την περίπτωση κατά την οποία, όταν ο οφειλέτης κα-
ταβάλλει εφάπαξ τις προσαυξήσεις, τότε να µειώνονται αυτές οι
προσαυξήσεις µέχρι και το 85% των ποσών αυτών. Κι αυτό είναι
πολύ σηµαντικό, γιατί θα έχουν ένα ακόµα κίνητρο για την εφά-
παξ καταβολή των χρεωστούµενων. Το είπε και ο κ. Σπανάκης σε
προηγούµενες συναντήσεις. 

Η διαδικασία χρεών προς το δηµόσιο που είναι ανεπίδεκτα εί-
σπραξης µετά από δέκα χρόνια επίσης προβλέπεται και είναι
πολύ σηµαντική. Και λειτουργική είναι και η πρόβλεψη συµψηφι-
σµού βέβαιης και εκκαθαρισµένης χρηµατικής απαίτησης του
οφειλέτη κατά του δηµοσίου βάσει τελεσίδικης δικαστικής από-
φασης, η οποία απόφαση αποδεικνύεται, είτε µε δηµόσιο έγ-
γραφο είτε µε απόφαση δικαστηρίου, έτσι ώστε να µπορούν να
συµψηφίζονται τα χρεωστούµενά του µε βεβαιωµένες οφειλές
του δηµοσίου προς τον οφειλέτη. Ο συµψηφισµός αυτός προτεί-
νεται σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο σχέδιο νόµου µε δή-
λωση του οφειλέτη ή µπορεί να γίνεται και αυτεπάγγελτα µε
απόφαση του διοικητή της ΑΑΔΕ. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, ύστερα από τα παραπάνω φαίνεται ότι
το παρόν σχέδιο νόµου λύνει προβλήµατα. Γίνεται το πλαίσιο πιο
επίκαιρο και λειτουργικό, µε σαφείς κανόνες και διαδικασίες, και
εποµένως το υπερψηφίζω. 

Σε ό,τι δε έχει σχέση µε την αναφορά που έγινε για την πρώτη
κατοικία, έχω την άποψη ότι ο κύριος Υπουργός θα απαντήσει
και δεν θα αναφέρω τίποτα γι’ αυτό. 

Σε ό,τι δε έχει σχέση µε αυτό το γνωστό µαξιλαράκι, που λέ-
γεται και ξαναλέγεται, πρέπει να πούµε την αλήθεια και η αλή-
θεια είναι ότι 17 δισ. από αυτά αφορούσαν δεσµευµένα ποσά τα
οποία µπορούσε η χώρα να χρησιµοποιήσει µετά από έγκριση
των πιστωτών για να στηρίξει την οικονοµία, καθόσον έτσι επι-
λέχθηκε να γίνει, και τα 11 περίπου δισεκατοµµύρια ήταν τα ποσά
τα οποία συγκεντρώθηκαν από όλους τους φορείς της κεντρικής,
κυρίως, κυβέρνησης προκειµένου να είναι διαθέσιµα και διαχει-
ριζόµενα µε ενιαίο λογαριασµό. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Αµανατίδη.

Θα δώσουµε τον λόγο στον κ. Ιάσονα Φωτήλα από τη Νέα Δη-
µοκρατία, που είναι κι ο τελευταίος οµιλητής από τον κατάλογο
των οµιλητών και θα συνεχίσουµε µετά µε τις δευτερολογίες των
εισηγητών και ειδικών αγορητών -όσων επιθυµούν φυσικά- και

θα κλείσει ο κύριος Υπουργός. 
Κύριε Φωτήλα, έχετε τον λόγο.
ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κατ’ αρχάς θέλω κι εγώ µε τη σειρά µου να εκφράσω τη βαθιά

µου θλίψη για αυτή την τραγωδία -το έγκληµα θα έλεγα εγώ- που
έλαβε χώρα τις τελευταίες ώρες ανοιχτά της Λέσβου και των Κυ-
θήρων. 

Αλλά θα περίµενα από την κ. Αχτσιόγλου, που αναφέρθηκε σε
αυτό το ζήτηµα από αυτό εδώ το Βήµα νωρίτερα, αντί να συν-
ταχθεί και να εναρµονιστεί στο ακέραιο µε την επαίσχυντη ρητο-
ρική Ερντογάν, κάτι που είναι πραγµατικά θλιβερό, να συγχαρεί
και να δείξει την ευγνωµοσύνη του ΣΥΡΙΖΑ απέναντι σε αυτούς
τους λιµενικούς, αυτούς τους αστυνοµικούς και σε αυτούς τους
πυροσβέστες, που τις τελευταίες ώρες, µε πραγµατική αυταπάρ-
νηση µέσα σε πραγµατικά αντίξοες συνθήκες, έσωσαν δεκάδες
ζωών, ογδόντα στη συγκεκριµένη επιχείρηση, δεκαοκτώ εκ των
οποίων ήταν γυναίκες και παιδιά. 

Αφού, λοιπόν, η κ. Αχτσιόγλου από το Βήµα αυτό προτίµησε
να τους κατηγορήσει, εγώ θα τους συγχαρώ και εµείς στη Νέα
Δηµοκρατία θα τους ευγνωµονούµε γι’ αυτό που κάνουν καθη-
µερινά στις θάλασσές µας. 

Τώρα καλούµαστε σήµερα στην Ολοµέλεια να κυρώσουµε τον
νέο Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων. Φτάσαµε στα τέλη
του 2022 για να αναθεωρήσουµε ένα τέτοιο νοµοθέτηµα, όταν
από το 1974 καµµία κυβέρνηση της Μεταπολίτευσης δεν σκέ-
φθηκε να νοµοθετήσει και να επικαιροποιήσει έναν κώδικα, που
αποτελεί τη βάση για την είσπραξη των δηµοσίων εσόδων. 

Σήµερα, ωστόσο, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας από-
λυτα συνεπής στην κυβερνητική της πολιτική στον δηµοσιονο-
µικό τοµέα, έρχεται για άλλη µια φορά να νοµοθετήσει στο
πλαίσιο του επιτελικού κράτους µεταρρυθµίζοντας τον τοµέα της
φορολογικής πολιτικής. Για πρώτη φορά µετά από πενήντα σχε-
δόν χρόνια κωδικοποιούνται όλες οι διατάξεις που αφορούν τη
διοικητική διαδικασία για την είσπραξη των δηµοσίων εσόδων. 

Ουσιαστικά µε τον νέο κώδικα ενσωµατώνουµε το σύνολο των
διάσπαρτων αλλαγών που έχουν επέλθει τα τελευταία πενήντα
περίπου χρόνια.

Επικαιροποιούνται διατάξεις, καταργούνται ορισµένες παρω-
χηµένες που στην πράξη ήταν ανενεργές και έµµεσα είχαν κα-
ταργηθεί. Για παράδειγµα, καταργείται η προσωποκράτηση για
χρέη προς το δηµόσιο, όπως αντίστοιχα έχει ήδη καταργηθεί µε
τον Ποινικό Κώδικα. Θεσπίζονται σηµαντικές εξαιρέσεις από τις
κατασχέσεις, ενώ παράλληλα επαναπροσδιορίζεται το τι δεν κα-
τάσχεται, όπως οι µισθοί, οι συντάξεις, τα ασφαλιστικά βοηθή-
µατα, το ήµισυ του εφάπαξ. Καταργείται, επίσης, το πρόστιµο
εκπρόθεσµης καταβολής οφειλών, ενώ κωδικοποιούνται και οι
σηµαντικές εξαιρέσεις από τις κατασχέσεις, όπως και αυτή για
την πρώτη κατοικία, για πράγµατα που αφορούν τη διαβίωση του
οφειλέτη αλλά και για πράγµατα που αφορούν την εργασία
αυτού. 

Με την κωδικοποίηση αυτή στοχεύουµε στον εκσυγχρονισµό
και την απλοποίηση της φορολογικής νοµοθεσίας, ιδίως στο κοµ-
µάτι της είσπραξης των εσόδων του δηµοσίου αλλά και στην
προστασία και στην αξιόπιστη ενηµέρωση των φορολογουµένων
για το ισχύον νοµοθετικό πλαίσιο µε σκοπό τη φορολογική τους
συµµόρφωση. Ο νέος κώδικας δίνει λύση στα προβλήµατα που
έχουν δηµιουργηθεί από την πολυνοµία και τις αποσπασµατικές,
σκόρπιες διατάξεις. Ενισχύει την ασφάλεια δικαίου και την εµπι-
στοσύνη του διοικουµένου προς τη διοίκηση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη αναµορφώνει τη φορολογική πολιτική µέσω της µεί-
ωσης των φορολογικών επιβαρύνσεων, όπως είναι ο φόρος
εισοδήµατος των φυσικών και νοµικών προσώπων, η µείωση του
ΕΝΦΙΑ, η κατάργηση της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, σε αν-
τίθεση µε τον ΣΥΡΙΖΑ που στα χρόνια της διακυβέρνησής του
επέβαλε δυσβάσταχτους και πολλαπλούς φόρους. Εµείς ενθαρ-
ρύνουµε τις επενδύσεις και ενισχύουµε το διαθέσιµο εισόδηµα
όλων των πολιτών. 

Ο υπό ψήφιση κώδικας είναι µια επιπλέον απόδειξη για τη συ-
νέπεια που επιδεικνύουµε ως Κυβέρνηση στις προεκλογικές µας
δεσµεύσεις, διότι προεκλογικά αναλάβαµε συγκεκριµένες δε-
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σµεύσεις απέναντι στους Έλληνες πολίτες. Μία από αυτές είναι
και η επικαιροποίηση και ο εκσυγχρονισµός του νοµοθετικού
πλαισίου µε στόχο την αποτελεσµατικότητα και την καλή νοµο-
θέτηση. Η Κυβέρνησή µας προωθεί σηµαντικές µεταρρυθµίσεις
προς όφελος του πολίτη. Ο νέος ΚΕΔΕ, έρχεται να εκσυγχρονί-
σει τη φορολογική διοίκηση και τον τρόπο είσπραξης των εσό-
δων τόσο του δηµοσίου όσο και των νοµικών προσώπων δηµο-
σίου δικαίου. Με χαρά θα τον υπερψηφίσω. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε, κύ-
ριε Φωτήλα.

Ολοκληρώθηκε ο κατάλογος των οµιλητών. Περνάµε στις δευ-
τερολογίες των ειδικών εισηγητών και αγορητών. Από ό,τι έχου-
µε εικόνα, έχει ζητήσει το λόγο ο κ. Σπανάκης, δηλαδή ο εισηγη-
τής της Νέας Δηµοκρατίας, και ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ. Κάποιος
άλλος δεν έχει ζητήσει. Αν στην πορεία, παρ’ ελπίδα χρειαστεί ή
θελήσει κάποιος να µιλήσει, το Προεδρείο είναι στη διάθεσή του.

Κύριε Αλεξιάδη, έχετε τον λόγο. Τρία-τέσσερα λεπτά αρκούν;
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Λιγότερα, κύριε Πρόεδρε, για να είναι

σύντοµος και ο εισηγητής της Πλειοψηφίας, που έχει να απαν-
τήσει περισσότερα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καλώς.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Δύο πράγµατα θέλω να πω.
Στην τοποθέτησή µας, µε σαφήνεια ζητήσαµε από την Κυβέρ-

νηση να τοποθετηθεί στα όσα είπε χθες ο κ. Γεραπετρίτης. Τα
είπε όλα τέλεια ή κάτι πρέπει να διορθωθεί; 

Επίσης, κάποια στιγµή ας µην είναι κάτι το ιερό και το άβατο
και κάτι που δεν µπορούµε να συζητήσουµε. Φέρτε µας µια κί-
νηση του λογαριασµού. Ξεκίνησε, όταν παραλάβατε την Κυβέρ-
νηση, µε 37 δισ. απογραφή έναρξης. Μπήκαν τόσα, βγήκαν τόσα.
Φέρτε µας. Δεν µπορεί κάθε φορά εδώ να είµαστε και να έρχεστε
να λέτε ότι είναι 40-41 δισεκατοµµύρια. Σήµερα απ’ ό,τι κατά-
λαβα, ο Υπουργός είπε ότι είναι 38 δισεκατοµµύρια. Πώς ανεβο-
κατεβαίνουν έτσι τα δισεκατοµµύρια; Φέρτε µας µια κίνηση. Δεν
υπάρχει κάτι που να φοβάστε ή που να πρέπει να κρύψετε. Μπο-
ρούµε να το κάνουµε µε τη µορφή ερώτησης αλλά δεν χρειάζε-
ται. Παράκληση να έχουµε µία απάντηση. Αν δεν είναι έτοιµο το
Υπουργείο Οικονοµικών σήµερα, ας το δηµοσιοποιήσει σήµερα,
αλλά θέλω τη δέσµευσή σας.

Δεύτερο και βασικό, επειδή θα ψηφίσουµε σε λίγο και κρίνεται
αυτή η ψηφοφορία, θέλω να διευκρινίσετε: Προστατεύεται η
πρώτη κατοικία για χρέη προς το δηµόσιο; Ναι ή όχι; Και αν προ-
στατεύεται, πείτε µας το άρθρο, για να τοποθετηθούµε και εµείς
θετικά.  

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κ. Αλεξιάδη.

Κύριε Σπανάκη, έχετε τον λόγο. Πιστεύω ότι κι εσείς σύντοµα
θα τοποθετηθείτε, για να δώσουµε τον λόγο στον Υπουργό.
Είστε ο τελευταίος εκ των εισηγητών - αγορητών. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, στην
πρωτολογία µου είπα ότι ένας κώδικας και η κύρωση ενός κώδικα
δεν είναι ένα πεδίο, δεν είναι ένα µέσο για να κάνουµε κοµµατική
-πολιτική αντιπαράθεση. Ήταν ανάγκη µετά από σαράντα οκτώ
ολόκληρα χρόνια να έρθει το Κοινοβούλιό µας σήµερα και να ψη-
φίσει έναν νέο Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων. Έγινε ξε-
κάθαρο και στην αρµόδια επιτροπή από τις απαντήσεις και από
την εισήγηση του Υπουργού, του Αποστόλη Βεσυρόπουλου,
αλλά έγινε ξεκάθαρο στη συζήτηση και επί των άρθρων µέσα
στην επιτροπή ότι αυτός ο κώδικας έρχεται στο σήµερα και πάµε
να είναι ένα χτίσιµο για το µέλλον, γιατί αυτόν τον κώδικα το χρη-
σιµοποιεί όλο το δηµόσιο, τον χρησιµοποιούν όλοι οι δήµοι, τον
χρησιµοποιεί ο Α’ και Β’ βαθµός της τοπικής αυτοδιοίκησης και
ο ΕΦΚΑ και φυσικά πολλά νοµικά πρόσωπα. 

Πάµε, λοιπόν, στα ψιλά γράµµατα. Έχετε µεγάλη ανησυχία αν
προστατεύεται ή όχι η πρώτη κατοικία. Σας καταλαβαίνω. Σας
καταλαβαίνω, γιατί εσείς που είστε µια αριστερή παράταξη, που
δήθεν είστε µια φιλολαϊκή παράταξη, είσαστε αυτή η παράταξη
που την Πρωτοµαγιά του 2018 ψηφίσατε τους ηλεκτρονικούς
πλειστηριασµούς και πείτε το στον ελληνικό λαό και µην προσπα-
θείτε να ρίξετε λάσπη σε αυτή την Κυβέρνηση, που µε τα µέτρα

που έχει πάρει µε πανδηµία και µε ενεργειακή κρίση στέκεται
κοντά στα νοικοκυριά, κοντά στις επιχειρήσεις!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Σπανάκη, λίγο
πιο ήρεµα. Δεν χρειάζεται να φωνάζετε.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Γιατί, κύριε Αλεξιάδη, δεν
απευθύνοµαι σε εσάς προσωπικά, προσπαθήσατε να µας βγά-
λετε αδιάβαστους σε αυτή την Αίθουσα. Ξέρετε πολύ καλά ότι
δεν είµαστε αδιάβαστοι, αλλά να µιλάµε ρεαλιστικά και να λέµε
την αλήθεια. 

Ξέρετε πολύ καλά φορολογικά. Οφείλω να το αναγνωρίσω σε
αυτή την Αίθουσα. Αν διαβάσετε την ΠΟΛ 1095 του 2010 στο 4γ
λέει ότι δεν εκδίδεται πρόγραµµα πλειστηριασµού εφόσον πρό-
κειται για ακίνητο που αποδεδειγµένα αποτελεί πρώτη κατοικία
και αναφέρεται σε αιτιολογηµένη έκθεση του προϊσταµένου.
Αυτό λέει η συγκεκριµένη ΠΟΛ. 

Άρα, λοιπόν, να αφήσουµε τις λεπτοµέρειες και να δούµε τη
µεγάλη εικόνα. Και η µεγάλη εικόνα είναι ότι αυτή τη στιγµή προ-
στατεύεται και το εισόδηµα, προστατεύονται και τα πράγµατα
που είναι για διαβίωση, τα πράγµατα που είναι για εργασία, αλλά
κυρίως έχουµε έναν κώδικα που έγινε µετά από πολλή δουλειά
υπηρεσιακών παραγόντων. Και ξέρετε πολύ καλά τι σηµαίνει
οµάδα εργασίας στο Υπουργείο Οικονοµικών, για να µπορέ-
σουµε σήµερα να φέρουµε στο Κοινοβούλιο µας προς κύρωση
έναν κώδικα, που θα είναι για τα επόµενα πενήντα χρόνια και θα
µπορέσουµε να µην έχουµε θέµατα ούτε να µπλεκόµαστε µέσα
σε γρανάζια πολυνοµίας άρθρων δεξιά και αριστερά αλλά θα
είναι ένας σύγχρονος κώδικας. 

Αυτό καλούµαστε να ψηφίσουµε. Έστω και τώρα, ελάτε και
εσείς να υπερψηφίσετε, όπως το ΠΑΣΟΚ, αυτή την κύρωση του
κώδικα. 

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ολοκληρώθηκαν

και οι δευτερολογίες των εισηγητών και ειδικών αγορητών.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο, για να ολοκληρωθεί η συζή-

τηση του νοµοσχεδίου. Το λόγο, λοιπόν, έχει ο Υφυπουργός Οι-
κονοµικών κ. Βεσυρόπουλος. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στον τοµέα της φορολογικής
πολιτικής αυτή η Κυβέρνηση εκτός από τη µείωση των φορολο-
γικών επιβαρύνσεων έχει να παρουσιάσει µια σοβαρή µεταρρυθ-
µιστική ατζέντα που υλοποιείται µε ταχύτατους ρυθµούς. Η
ατζέντα αυτή περιλαµβάνει µεταξύ άλλων θεσµικές παρεµβάσεις
στην κατεύθυνση της κωδικοποίησης και απλούστευσης της φο-
ρολογικής νοµοθεσίας καθώς και πλήθος ουσιαστικών και µετρή-
σιµων παρεµβάσεων που αναβαθµίζουν τις παρεχόµενες υπηρε-
σίες προς τους πολίτες και εκσυγχρονίζουν τη λειτουργία της
φορολογικής διοίκησης. 

Η κωδικοποίηση και απλούστευση της φορολογικής νοµοθε-
σίας εντάχθηκε στο ενοποιηµένο σχέδιο της κυβερνητικής πολι-
τικής από την αρχή της θητείας της Κυβέρνησης του Κυριάκου
Μητσοτάκη. 

Πρόκειται για µία προσπάθεια ιδιαίτερα σηµαντική που εντάχ-
θηκε, µάλιστα, ως µεταρρύθµιση στο πλαίσιο του Ταµείου Ανά-
καµψης και Ανθεκτικότητας. 

Στην προσπάθεια αυτή περιλαµβάνεται, µεταξύ άλλων, η νο-
µοθετική κωδικοποίηση έξι συνολικά φορολογιών: Του Κώδικα
Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων, του φόρου προστιθέµενης αξίας,
των λοιπών έµµεσων φορολογιών του Κώδικα Φορολογικής Δια-
δικασίας της φορολογίας περιουσίας και του Εθνικού Τελωνει-
ακού Κώδικα. Παράλληλα, δροµολογήθηκε η διοικητική κωδικο-
ποίηση της άµεσης φορολογίας. 

Το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα στην Ολοµέλεια της
Βουλής σχετικά µε τη νοµοθετική κωδικοποίηση του Κώδικα Εί-
σπραξης Δηµοσίων Εσόδων, αποτελεί µία ακόµη ουσιαστική µε-
ταρρύθµιση και µάλιστα, την πρώτη δράση κωδικοποιήσεων
Κωδίκων Φορολογικής Νοµοθεσίας. 

Η Κυβέρνησή µας, µε το νοµοθέτηµα αυτό, προχωρά στην κω-
δικοποίηση όλων των διατάξεων που διέπουν τη διοικητική δια-
δικασία για την είσπραξη των δηµοσίων εσόδων, όπως αυτές
αποτυπώνονται στον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων. Είναι
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η πρώτη φορά που, εδώ και πολλά χρόνια, γίνεται µια τέτοια προ-
σπάθεια. 

Στο σηµείο αυτό, θα ήθελα να ευχαριστήσω θερµά όλα τα
µέλη της οµάδας για τις προπαρασκευαστικές ενέργειες της νο-
µοθετικής κωδικοποίησης του ΚΕΔΕ, τα µέλη της κεντρικής επι-
τροπής κωδικοποίησης, τα υπηρεσιακά στελέχη και όλους όσους
εργάστηκαν για το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα. 

Στην οµιλία µου στη Διαρκή Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων
της Βουλής αναφέρθηκα στην ιδιαίτερη βαρύτητα και σηµασία
που έχει ο Κώδικας Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων. Ο κώδικας
αυτός διαδραµατίζει αναµφίβολα κοµβικό και καθοριστικό ρόλο
στην είσπραξη των δηµοσίων εσόδων αλλά και των εσόδων λοι-
πών δηµοσίων νοµικών προσώπων. 

Εύλογα, λοιπόν, ο κώδικας αυτός πρέπει να είναι σύγχρονος,
απλοποιηµένος, λειτουργικός και, κυρίως, αποτελεσµατικός.
Αυτή είναι η στόχευση της προσπάθειάς µας και του νοµοσχε-
δίου που φέρνουµε σήµερα προς ψήφιση στη Βουλή. 

Υπενθυµίζω ότι τα προηγούµενα χρόνια, εκτός από τις αλλα-
γές που έχουν επέλθει στο συναφές θεσµικό πλαίσιο και σε ορ-
γανωτικά δεδοµένα, οι διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δηµο-
σίων Εσόδων είχαν υποστεί αλλεπάλληλες τροποποιήσεις, πολ-
λές από τις οποίες έγιναν έµµεσα, κατά τρόπο µη συστηµατικό
και συχνά αποσπασµατικό. 

Το αποτέλεσµα ήταν πολλές από τις κωδικοποιούµενες διατά-
ξεις να έχουν καταστεί ανενεργές ή να έχουν σιωπηρά καταργη-
θεί. Προχωρήσαµε, λοιπόν, σε αυτή την ιδιαίτερα αναγκαία
νοµοθετική παρέµβαση που στοχεύει στα εξής:

Πρώτον, στον εκσυγχρονισµό και την απλοποίηση της φορο-
λογικής νοµοθεσίας, ειδικότερα και στο δίκαιο της είσπραξης δη-
µοσίων εσόδων. 

Δεύτερον, στην προστασία και την αξιόπιστη ενηµέρωση των
φορολογουµένων για το ισχύον ρυθµιστικό πλαίσιο και λοιπά δε-
δοµένα ως αναγκαίο κριτήριο για τη βέλτιστη φορολογική τους
συµµόρφωση. 

Τρίτον, στην επιβολή και εφαρµογή των αρχών του κράτους
δικαίου, της ασφάλειας δικαίου και της χρηστής διοίκησης εν
γένει. 

Και τέταρτον, στην κυριαρχία και έµπρακτη αποτύπωση των
πρακτικών καλής νοµοθέτησης και σε θέµατα είσπραξης δηµο-
σίων εσόδων. 

Μέσα από το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα, δίνεται λύση
στα προβλήµατα που έχουν δηµιουργηθεί από τις συνεχείς και
πολλαπλές νοµοθετικές τροποποιήσεις που έγιναν αποσπασµα-
τικά στον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων τα τελευταία
χρόνια. Προβλήµατα που βίωναν καθηµερινά σχεδόν, λογιστές,
φοροτεχνικοί, πολίτες, επιχειρήσεις αλλά και τα στελέχη της φο-
ρολογικής διοίκησης. 

Αναλυτικά, τα βασικά προβλήµατα που επιλύονται είναι τα
εξής: 

Πρώτον, η άρση της ανακολουθίας και της αναντιστοιχίας στο
περιεχόµενο επιµέρους ρυθµίσεων του ίδιου του Κώδικα Είσπρα-
ξης Δηµοσίων Εσόδων, ώστε να µπορούν πλέον οι σχετικές ρυθ-
µίσεις να λειτουργούν αυτοτελώς. 

Δεύτερον, η απαλοιφή αναφορών σε αρµοδιότητες, είτε της
φορολογικής διοίκησης είτε άλλων οργάνων, που είχαν ρητά ή
σιωπηρά καταργηθεί αλλά και των αναφορών σε διατάξεις που
αφορούν σε τύπο και διαδικασίες ή έννοιες που, είτε πλέον είναι
παρωχηµένες είτε έχουν ενσωµατωθεί µε διαφορετικό περιεχό-
µενο σε νεότερες διατάξεις. 

Τρίτον, η επικαιροποίηση της ονοµασίας των εµπλεκόµενων
οργάνων της διοίκησης και των αρµοδιοτήτων τους, µετά και τη
θέσπιση της ΑΑΔΕ. 

Τέταρτον, η κατάργηση διατάξεων που έχουν κριθεί αντισυν-
ταγµατικές από τη νοµολογία του ανώτατου ειδικού δικαστηρίου
ή έχουν εξαντλήσει το ρυθµιστικό τους περιεχόµενο. 

Πέµπτον, η κατάργηση διατάξεων ή και ολόκληρων άρθρων
που το πραγµατικό ρυθµιστικό τους πεδίο έχει τροποποιηθεί από
την εισαγωγή νεότερων διατάξεων ή πλέον δεν ανταποκρίνονται
στις σύγχρονες κοινωνικές συνθήκες, δοµές και αντιλήψεις. 

Έκτον, η αποκατάσταση του προβλήµατος που προκαλούσε
η γλωσσική ανοµοιοµορφία τόσο µεταξύ διαφορετικών άρθρων

όσο και εντός των ίδιων των άρθρων του Κώδικα Είσπραξης Δη-
µοσίων Εσόδων. 

Έβδοµον, η ένταξη στον Κώδικα διατάξεων που µέχρι σήµερα
ήταν εκτός του ισχύοντος Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων. 

Και όγδοον, η προσαρµογή του ακολουθούµενου τύπου και
των διαδικασιών στις νέες νοµοθετικές ρυθµίσεις, λαµβάνοντας
υπ’ όψιν και νοµοθετικές µεταβολές που τα τελευταία χρόνια
έχουν επέλθει και σε άλλα συναφή µε αυτόν νοµοθετήµατα, πα-
ραδείγµατος χάριν του Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας ή του Πτω-
χευτικού Κώδικα, οι διατάξεις των οποίων εφαρµόζονται συµπλη-
ρωµατικά κατά περίπτωση. 

Το νέο επικαιροποιηµένο πλαίσιο που διαµορφώνεται µέσω
του σηµερινού νοµοσχεδίου, κωδικοποιεί τις διατάξεις που αφο-
ρούν τόσο γενικά θέµατα σχετικά µε την είσπραξη των δηµοσίων
εσόδων όσο και σε θέµατα αµιγώς διοικητικής εκτέλεσης. 

Ειδικότερα κωδικοποιούνται: 
Πρώτον, οι εισαγωγικές διατάξεις σχετικά µε την είσπραξη δη-

µοσίων εσόδων. Συγκεκριµένα πέραν της γλωσσικής, πλέον,
οµοιοµορφίας, αποκλειστικά στη δηµοτική που διέπει και τις δια-
τάξεις αυτές, οποιαδήποτε αναφορά σε αναχρονιστικούς ή κα-
ταργηθέντες όρους, όπως ο διευθυντής δηµοσίου ταµείου, ο
Γενικός Γραµµατέας Δηµοσίων Εσόδων αντικαθίσταται λαµβά-
νοντας υπ’ όψιν τη σύσταση της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων µε τον ν.4389/2016. Οµοίως, απαλείφονται αναφορές σε
αναχρονιστικές διαδικασίες, όπως η ταχυδροµική αποστολή εκ-
καθαριστικών σηµειωµάτων ή τελών κυκλοφορίας µετά την ψη-
φιοποίηση των διαδικασιών αυτών, όπως εξάλλου εδώ και χρόνια
ισχύει και εφαρµόζεται. 

Δεύτερον, διατάξεις σχετικές µε τη διοικητική εκτέλεση. Ση-
µειώνεται ότι διατηρείται το ισχύον, µέχρι τώρα, ρυθµιστικό πλαί-
σιο. Μέσω ωστόσο της κωδικοποίησης γίνονται οι αναγκαίες
προσαρµογές στις νέες οργανωτικές µεταβολές εντός και εκτός
της φορολογικής διοίκησης, καθώς και στο ισχύον οργανωτικό
σχήµα και στις προβλεπόµενες αρµοδιότητες του Κώδικα Οργα-
νισµού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών,
καθώς και στην υφιστάµενη, µέχρι σήµερα, αναφορά περί υπο-
χρέωσης κοινοποίησης του προγράµµατος πλειστηριασµού στη
διοίκηση της Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος, πιστωτικού ιδρύ-
µατος του οποίου η άδεια λειτουργίας έχει ήδη ανακληθεί από
το 2012.

Περαιτέρω, επισηµαίνεται ότι η κωδικοποίηση αυτή αποτέλεσε
ευκαιρία να απαλειφθούν επίσης αναφορές σε αναχρονιστικές
διαδικασίες και στο δίκαιο της διοικητικής εκτέλεσης.

Και τρίτον, λοιπές διατάξεις σχετικά µε διαδικαστικά ζητήµατα
περί κοινοποίησεων στο δηµόσιο ή από το δηµόσιο, θέµατα σχε-
τικά µε την εκπροσώπηση του δηµοσίου αλλά και άλλα ουσιώδη
ζητήµατα σχετικά µε την άσκηση ανακοπών, προσαρµόστηκαν
τόσο στα νέα οργανωτικά δεδοµένα όσο και στη νοµολογία των
δικαστηρίων, όπου αυτό απαιτήθηκε. Σε θεσµικό, πλέον, πεδίο η
φορολογική διοίκηση αποκτά ένα νέο, σύγχρονο, επικαιροποι-
ηµένο και αποτελεσµατικό Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσό-
δων. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως ανέφερα και στην αρχή
της οµιλίας µου η µεταρρυθµιστική αυτή προσπάθεια δεν είναι
αποσπασµατική, δεν είναι η µοναδική. Σας ενηµερώνω ότι έχει
ήδη δροµολογηθεί η κατάθεση προς κύρωση από τη Βουλή του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ενώ παράλληλα έχει ολοκλη-
ρωθεί η απαιτούµενη επεξεργασία του Φόρου Προστιθέµενης
Αξίας και του Κώδικα των Λοιπών Έµµεσων Φορολογιών και δρο-
µολογείται αντίστοιχα η κατάθεσή του προς κύρωση από τη
Βουλή. 

Βάσει προγραµµατισµού είναι σε φάση επεξεργασίας η κωδι-
κοποίηση της φορολογίας περιουσίας και του Εθνικού Τελωνει-
ακού Κώδικα. Παράλληλα, στο σχεδιασµό µας υπάρχουν και
άλλες µεταρρυθµιστικές παρεµβάσεις που εκσυγχρονίζουν τις
δοµές, το κανονιστικό πλαίσιο και τον τρόπο λειτουργίας της φο-
ρολογικής διοίκησης, όπως η διοικητική κωδικοποίηση της άµε-
σης φορολογίας, όπως προανέφερα, η οποία βρίσκεται σε φάση
οριστικοποίησης, η ίδρυση µε βάση το άρθρο 54 του ν.4955/
2022, µιας νέας µονάδας εντός του Υπουργείου Οικονοµικών
υπεύθυνης για την ενοποίηση και τη συνέπεια της πρωτογενούς
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φορολογικής νοµοθεσίας και των υπουργικών αποφάσεων. 
Έχουν ήδη δροµολογηθεί και όλες οι απαιτούµενες ενέργειες

για τη στελέχωση και λειτουργία της νέας αυτής µονάδος. Πρό-
κειται για την ίδρυση µιας νέας µονάδας εντός της ΑΑΔΕ, που
θα είναι υπεύθυνη για την ενοποίηση της δευτερογενούς νοµο-
θεσίας, την ενοποίηση της δευτερογενούς νοµοθεσίας αποφά-
σεων και εγκυκλίων της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνησή µας έχει συνδέσει
άρρηκτα τη θητεία της και το έργο της µε σηµαντικές µεταρρυθ-
µίσεις και αλλαγές στις δοµές, καθώς και στη λειτουργία της φο-
ρολογικής διοίκησης. Με τη βοήθεια της τεχνολογίας η φορο-
λογική διοίκηση έχει ήδη εισέλθει στην ψηφιακή εποχή µέσω της
εφαρµογής σηµαντικών καινοτοµιών που διευκολύνουν και απλο-
ποιούν τις συναλλαγές πολιτών και επιχειρήσεων µε τη φορολο-
γική διοίκηση και έχουν πολλαπλά οφέλη.

Στο πλαίσιο του ευρύτερου ψηφιακού µετασχηµατισµού της
φορολογικής διοίκησης, υπενθυµίζω ενδεικτικά κάποιες από τις
ουσιαστικές µας παρεµβάσεις που στοχεύουν στη διευκόλυνση
και την καλύτερη εξυπηρέτηση πολιτών και επιχειρήσεων, όπως
η εφαρµογή σάρωσης αποδείξεων appodixi, που παρουσιάστηκε
λίγες µέρες πριν. Μέσω αυτής δίνεται η δυνατότητα στους κα-
ταναλωτές να ελέγξουν τα στοιχεία και την εγκυρότητα µιας από-
δειξης µέσα από το κινητό τους τηλέφωνο.

Δεύτερον, η δηµιουργία στην ΑΑΔΕ νέας ψηφιακής φορολο-
γικής πλατφόρµας, η οποία προσφέρει αναβαθµισµένες υπηρε-
σίες. Μέσα από τη νέα ψηφιακή πλατφόρµα ο πολίτης έχει τη
δυνατότητα να ενηµερώνεται ανά πάσα στιγµή για όλες τις οφει-
λές, είτε αυτές βρίσκονται σε καθεστώς ρύθµισης είτε εκτός ρύθ-
µισης, να ενηµερώνεται για τις πληρωµές που έχει πραγµατο-
ποιήσει µέσω τραπεζών και για τις επιστροφές φόρων που ανα-
µένεται να κατατεθούν στον τραπεζικό του λογαριασµό ή να συµ-
ψηφιστούν µε φορολογικές ή ασφαλιστικές οφειλές του που
είναι σε εκκρεµότητα, να πληρώσει φορολογικές οφειλές µε τρα-
πεζική κάρτα απευθείας µέσω της πλατφόρµας και να ρυθµίσει
τις οφειλές του.

Τρίτον, η ηλεκτρονική διαβίβαση των δεδοµένων των επιχειρή-
σεων στην πλατφόρµα my data, που δεν αντιµετωπίζει µόνο απο-
τελεσµατικά τη φοροδιαφυγή αλλά ταυτόχρονα µειώνει το
διοικητικό και οικονοµικό βάρος για τις επιχειρήσεις.

Τέταρτον, η αυτοµατοποίηση των διαδικασιών επιστροφής
ΦΠΑ. Σηµειώνω ότι από τον Ιούλιο του 2021 που άρχισε να υλο-
ποιείται η αυτοµατοποιηµένη διαδικασία επιστροφής ΦΠΑ για
τον συνολικό αριθµό των πενήντα επτά χιλιάδων εκατόν δύο αι-
τήσεων επιστροφής του ΦΠΑ, που υποβλήθηκαν το διάστηµα
από τον Ιούλιο του 2021 έως τις 15 Σεπτεµβρίου του 2022, το

88,20% των αιτήσεων επιστροφών, που αντιστοιχεί σε πενήντα
χιλιάδες τριακόσιες εξήντα δύο αιτήσεις επιστροφής ΦΠΑ, διε-
νεργήθηκαν αυτόµατα και το συνολικό ποσό ΦΠΑ που επιστρά-
φηκε άµεσα στους δικαιούχους των αιτήσεων αυτών και απευ-
θείας στους τραπεζικούς τους λογαριασµούς, ανήλθε σε 2,5 δι-
σεκατοµµύρια ευρώ.

Δεν σταµατάµε, όµως, εδώ. Θα υπάρξει και συνέχεια µε ψη-
φιακές εφαρµογές που έχουµε δροµολογήσει να ενεργοποι-
ηθούν το επόµενο διάστηµα. Ουσιαστικά, µε αυτές τις παρεµ-
βάσεις προχωράµε στον ψηφιακό µετασχηµατισµό της φορολο-
γικής διοίκησης, τη µείωση της γραφειοκρατίας και τη διευκό-
λυνση των φορολογουµένων.

Όλες αυτές οι παρεµβάσεις, όλες αυτές οι δράσεις συνδέον-
ται µε µετρήσιµα αποτελέσµατα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνησή µας προχωρά µε
γνώµονα τον ορθολογισµό και τις µεταρρυθµίσεις, µε µια στα-
θερή πολιτική, επίκεντρο της οποίας είναι η µείωση των φορο-
λογικών επιβαρύνσεων, καθώς και θεσµικές παρεµβάσεις που
κωδικοποιούν, επικαιροποιούν και απλοποιούν το θεσµικό πλαί-
σιο.

Σε αυτόν τον δρόµο που έχει χαράξει ο Πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης συνεχίζουµε, έχοντας τη στήριξη της µεγά-
λης πλειοψηφίας των Ελλήνων πολιτών.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κύριο Υπουργό.

Κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής και του συ-
νόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Κύ-
ρωση Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων».

Προχωρούµε στην ψήφιση επί της αρχής και του συνόλου και
η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.

Θέλω να επισηµάνω ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή
του νοµοσχεδίου, καθώς και το σύνολο του νοµοσχεδίου.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Παρακαλώ να κλεί-

σει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Οι θέσεις των κοµ-

µάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:
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Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων
Επί της αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Επί του συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Κύρωση Κώδικα Είσπρα-
ξης Δηµοσίων Εσόδων» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη
συζήτηση, επί της αρχής και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
Άρθρο Πρώτο
Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων
ΤΜΗΜΑ I ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 1 Είσπραξη δηµοσίων εσόδων
Άρθρο 2 Όργανα είσπραξης - Νόµιµος τίτλος
Άρθρο 3 Καταβολή χρεών
Άρθρο 4 Ατοµική ειδοποίηση
Άρθρο 5 Ληξιπρόθεσµα χρέη
Άρθρο 6 Τόκοι εκπρόθεσµης καταβολής
Άρθρο 7 Ατοµική ειδοποίηση υπερηµερίας -
Χρόνος λήψης αναγκαστικών µέτρων
Άρθρο 8 Λήψη µέτρων για µη ληξιπρόθεσµα χρέη
ΤΜΗΜΑ ΙΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΚΤΕΛΕΣΗ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ
Άρθρο 9  Απαρίθµηση αναγκαστικών µέτρων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΚΑΤΑΣΧΕΣΗ ΚΙΝΗΤΩΝ ΣΤΑ ΧΕΡΙΑ ΤΟΥ ΟΦΕΙΛΕΤΗ
Άρθρο 10 Ενέργεια κατάσχεσης κινητών στα χέρια του οφει-

λέτη
Άρθρο 11 Εξουσίες ενεργούντος την κατάσχεση κινητών στα

χέρια του οφειλέτη
Άρθρο 12 Πολλαπλές κατασχέσεις
Άρθρο 13 Συνέπειες κατάσχεσης κινητών
Άρθρο 14 Κατάσχεση νοµισµάτων και χρεογράφων
Άρθρο 15 Μεσεγγύηση κατασχεθέντων κινητών - Φύλαξη
Άρθρο 16 Ασυγκόµιστοι καρποί
Άρθρο 17 Ακατάσχετα
Άρθρο 18 Περιορισµοί κατά την κατάσχεση
Άρθρο 19 Πρόγραµµα πλειστηριασµού

Άρθρο 20 Δηµοσιότητα προγράµµατος πλειστηριασµού
Άρθρο 21 Διενέργεια του πλειστηριασµού
Άρθρο 22 Διαίρεση πλειστηριαζόµενων πραγµάτων -
Έκθεση πλειστηριασµού
Άρθρο 23 Περιπτώσεις οριστικής κατακύρωσης
Άρθρο 24 Προσωρινή κατακύρωση και έγκριση
Άρθρο 25 Επανάληψη πλειστηριασµού
Άρθρο 26 Ενέργειες σε περίπτωση αναστολής ή µαταίωσης

πλειστηριασµού
Άρθρο 27 Αναπλειστηριασµός
Άρθρο 28 Αναγγελίες
Άρθρο 29 Ενέργειες µετά την οριστική κατακύρωση
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ ΚΑΤΑΣΧΕΣΗ ΚΙΝΗΤΩΝ ΣΤΑ ΧΕΡΙΑ ΤΡΙΤΟΥ
Άρθρο 30 Κατάσχεση στα χέρια τρίτου  
Άρθρο 31 Κατασχέσεις στα χέρια πιστωτικών ιδρυµάτων 
Άρθρο  32 Κατασχέσεις στα χέρια πιστωτικών ιδρυµάτων µε

ηλεκτρονικά µέσα
Άρθρο  33 Ακατάσχετα στα χέρια τρίτων
Άρθρο 34 Δήλωση τρίτου
Άρθρο 35 Συνέπειες υποβολής ή µη δήλωσης τρίτου
Άρθρο 36 Κατασχέσεις στα χέρια λοιπών υπόχρεων προσώ-

πων
Άρθρο 37 Ανακοπή κατά δήλωσης τρίτου
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ ΚΑΤΑΣΧΕΣΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ, ΠΛΟΙΩΝ Ή ΑΕΡΟ-

ΣΚΑΦΩΝ ΤΟΥ ΟΦΕΙΛΕΤΗ
Άρθρο 38 Αντικειµενικά όρια της κατάσχεσης 
Άρθρο 39 Διαδικασία επιβολής κατάσχεσης
Άρθρο 40 Υποβολή και κοινοποίηση της έκθεσης  κατάσχεσης

Άρθρο 41 Συνέπειες της κατάσχεσης
Άρθρο 42 Μεσεγγυούχος
Άρθρο 43 Πρόγραµµα πλειστηριασµού

Άρθρο 44 Τόπος πλειστηριασµού
Άρθρο 45 Πλειστηριασµός
Άρθρο 46 Κατακύρωση στο Δηµόσιο
Άρθρο 47 Κατάθεση πλειστηριάσµατος
Άρθρο 48 Ευθύνη υπερθεµατιστών - Αναπλειστηριασµός
Άρθρο 49 Αίρεση ως προς την κατακύρωση
Άρθρο 50 Κατάσχεση πλοίου
Άρθρο 51 Πρόγραµµα πλειστηριασµού
Άρθρο 52 Κατάσχεση αλλοδαπού πλοίου
Άρθρο 53 Κατάσχεση αεροσκάφους
Άρθρο 54 Πρόγραµµα πλειστηριασµού αεροσκάφους
Άρθρο 55 Κατάσχεση αλλοδαπού αεροσκάφους
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΡΙΤΩΝ - ΑΝΑΓΓΕΛΙΕΣ - ΕΝΔΙΚΑ

ΜΕΣΑ
Άρθρο 56 Ανακοινώσεις πλειστηριασµών από επισπεύδοντες

τρίτους
Άρθρο 57 Αναγγελίες Δηµοσίου
Άρθρο 58 Αναγγελίες τρίτων
Άρθρο 59 Ανακοπή κατά του πίνακα κατάταξης
Άρθρο 60 Έφεση
Άρθρο 61 Αναίρεση
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Άρθρο Πρώτο
Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων

Κυρώνεται σύµφωνα µε τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 76 του
Συντάγµατος ο παρών Κώδικας νοµοθεσίας που αφορά στην Εί-
σπραξη των Δηµοσίων Εσόδων.

ΤΜΗΜΑ I 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
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Άρθρο 1
Είσπραξη Δηµοσίων Εσόδων

1. Η είσπραξη των από κάθε αιτία δηµοσίων εσόδων ενεργείται
σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος Κώδικα.

2. Ως δηµόσια έσοδα θεωρούνται και οι απαιτήσεις, των
οποίων το Δηµόσιο κατέστη δικαιούχος µε καθολική ή ειδική δια-
δοχή.

Άρθρο 2
Όργανα είσπραξης - Νόµιµος τίτλος

1. Με την εξαίρεση των φόρων και των λοιπών δηµοσίων εσό-
δων που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του Κώδικα Φορολο-
γικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.), για τα οποία εφαρµόζεται
αποκλειστικά ο ως άνω Κώδικας, η είσπραξη των δηµοσίων εσό-
δων ανήκει στην αρµοδιότητα της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων (ΑΑΔΕ) και των λοιπών οργάνων που ορίζονται µε ειδικές
διατάξεις για τον σκοπό αυτόν ή των ειδικών ταµιών, στους οποί-
ους έχει ανατεθεί η είσπραξη ειδικών εσόδων. Ο Διοικητής της
Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Διοικητής της ΑΑΔΕ)
µπορεί µε απόφασή του να µεταβιβάζει αρµοδιότητες και να ανα-
θέτει τα καθήκοντα του ιδίου ή της ΑΑΔΕ, που προβλέπονται από
τον παρόντα Κώδικα και την κείµενη νοµοθεσία, σε όργανα της
ΑΑΔΕ. Επίσης, µπορεί, µε απόφασή του, να εξουσιοδοτεί ιεραρ-
χικά υφιστάµενό του όργανο να υπογράφει, µε εντολή του, πρά-
ξεις ή άλλα έγγραφα της αρµοδιότητάς του. Ο Διοικητής της
ΑΑΔΕ µπορεί να ανακαλεί οποτεδήποτε εγγράφως κάθε µεταβί-
βαση αρµοδιότητας, ανάθεση καθήκοντος και εξουσιοδότηση
κατά το παρόν άρθρο.

2. H είσπραξη των δηµοσίων εσόδων που ανήκει στην αρµο-
διότητα της ΑΑΔΕ και διενεργείται κατά τις διατάξεις του παρόν-
τος Κώδικα, µπορεί να ανατεθεί µε απόφαση του Διοικητή της
ΑΑΔΕ σε ένα ή περισσότερα από τα κάτωθι πρόσωπα:

α) πιστωτικά ιδρύµατα, περιλαµβανοµένων των υποκαταστη-
µάτων τους, όταν τα υποκαταστήµατα αυτά βρίσκονται στην Ελ-
λάδα είτε η έδρα τους βρίσκεται εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης
είτε σε τρίτη χώρα, καθώς και στο Ταµείο Παρακαταθηκών και
Δανείων,

β) ιδρύµατα ηλεκτρονικού χρήµατος όπως ορίζονται στην περ.
β’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4537/2018 (Α’ 84),

γ) γραφεία ταχυδροµικών επιταγών τα οποία εξουσιοδοτούν-
ται, σύµφωνα µε την ελληνική νοµοθεσία να παρέχουν υπηρεσίες
πληρωµών,

δ) ιδρύµατα πληρωµών, όπως ορίζονται στο στοιχείο 4 του άρ-
θρου 4 του ν. 4537/2018,

ε) στην Τράπεζα της Ελλάδος, εφόσον δεν ενεργεί µε την ιδιό-
τητα της νοµισµατικής αρχής,

στ) οποιαδήποτε άλλη δηµόσια υπηρεσία.
Με όµοια απόφαση καθορίζονται ο τρόπος και η διαδικασία εί-

σπραξης και απόδοσης των εισπραττόµενων ποσών από τους
προαναφερόµενους φορείς είσπραξης, οι αµοιβές των φορέων
είσπραξης, καθώς και ο έλεγχος για την είσπραξη από αυτούς.

3. Η είσπραξη των λοιπών δηµοσίων εσόδων µπορεί να ανατε-
θεί σε κάποια από τα πρόσωπα της παρ. 2 ή σε οργανισµούς κοι-
νής ωφέλειας. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθο-
ρίζονται ο τρόπος και η διαδικασία της είσπραξης καθώς και ο
έλεγχος για την είσπραξη αυτών. Το προηγούµενο εδάφιο ισχύει
και για την είσπραξη των εσόδων των Οργανισµών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (ΟΤΑ), ο οργανισµός εσωτερικής υπηρεσίας των
οποίων προβλέπει ειδική ταµειακή υπηρεσία.

4. Για την είσπραξη των δηµοσίων εσόδων απαιτείται νόµιµος
τίτλος. Με την εξαίρεση των φόρων και των λοιπών δηµοσίων
εσόδων που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του Κ.Φ.Δ., για τα
οποία εφαρµόζεται αποκλειστικά ο ως άνω Κώδικας, νόµιµο τίτλο
αποτελούν:

α) τα έγγραφα στα οποία οι αρµόδιες αρχές προσδιορίζουν
σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις τον οφειλέτη, το είδος, το
ποσό και την αιτία της οφειλής,

β) τα δηµόσια ή ιδιωτικά έγγραφα από τα οποία αποδεικνύεται
η οφειλή,

γ) τα δηµόσια ή ιδιωτικά έγγραφα από τα οποία πιθανολογείται
η οφειλή, ως προς την ύπαρξη και το ποσό αυτής, κατά την έν-
νοια του άρθρου 347 του Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας
(Κ.Πολ.Δ.).

5. Η είσπραξη στις περιπτώσεις της παρ. 4 πραγµατοποιείται
από την ΑΑΔΕ µετά την καταχώριση των στοιχείων του νόµιµου
τίτλου στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων, είτε κατόπιν αποστολής
στην ΑΑΔΕ χρηµατικού καταλόγου από την αρχή που απέκτησε
τον νόµιµο τίτλο είτε µε βάση µόνο τον νόµιµο τίτλο, εφόσον
αυτός έχει περιέλθει µε οποιονδήποτε τρόπο στην ΑΑΔΕ. Ο χρη-
µατικός κατάλογος περιέχει τα προσδιοριστικά στοιχεία της
οφειλής, του υπόχρεου και των συνυπόχρεων ευθυνόµενων τρί-
των. Η παράλειψη αναφοράς των ευθυνόµενων συνυπόχρεων
δεν θίγει το κύρος του νόµιµου τίτλου ούτε τη νοµιµότητα της ει-
σπρακτικής διαδικασίας ή της διαδικασίας της εκτέλεσης. Η για
οποιονδήποτε λόγο µερική ή ολική αναστολή του νόµιµου τίτλου
δεν κωλύει την καταχώριση του συνόλου της οφειλής στα βιβλία
εισπρακτέων εσόδων της ΑΑΔΕ.

6. Η είσπραξη: α) στην περίπτωση των εκτελεστών τίτλων του
Κ.Φ.Δ. και β) οποιουδήποτε τίτλου, κατ’ εφαρµογή της τελωνει-
ακής νοµοθεσίας, συµπεριλαµβανοµένων των πράξεων επιβολής
πολλαπλών τελών, πραγµατοποιείται µόνο δυνάµει του τίτλου.
Οι τίτλοι του προηγούµενου εδαφίου καταχωρίζονται στα βιβλία
εισπρακτέων εσόδων της ΑΑΔΕ, αποκλειστικά, για λόγους παρα-
κολούθησης της οφειλής, χωρίς η καταχώριση να αποτελεί όρο
της νοµιµότητας της εισπρακτικής διαδικασίας ή της εκτέλεσης.
Επιδικαζόµενες υπέρ του Δηµοσίου κάθε είδους χρηµατικές απο-
ζηµιώσεις στο πλαίσιο ποινικών δικών, που αφορούν αδικήµατα
τα οποία προβλέπονται από τη φορολογική και τελωνειακή νο-
µοθεσία, είναι δυνατόν να εισπράττονται από την ΑΑΔΕ και σύµ-
φωνα µε τις ρυθµίσεις της παρούσας παραγράφου.

7. Με απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ καθορίζονται το περιε-
χόµενο του χρηµατικού καταλόγου και των βιβλίων του παρόντος
άρθρου, ο τρόπος καταχώρισης των απαραίτητων στοιχείων σε
αυτά και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.

Άρθρο 3
Καταβολή χρεών

1. Τα χρέη προς το Δηµόσιο από οποιαδήποτε αιτία καταβάλ-
λονται εφάπαξ. Τα χρέη καταβάλλονται και σε δόσεις, εφόσον
αυτό προβλέπεται ειδικά στις οικείες διατάξεις.

2. Τα χρέη από συµβάσεις καταβάλλονται στις προθεσµίες που
ορίζονται στις οικείες συµβάσεις.

3. Όταν ο οφειλέτης έχει περισσότερα χρέη, υποδεικνύει, κατά
τον χρόνο της καταβολής, το χρέος που θέλει να πιστωθεί. Όταν
ο οφειλέτης δεν υποδεικνύει ή η πίστωση διενεργείται χωρίς τη
βούλησή του, όπως στην περίπτωση λήψης διοικητικών ή αναγ-
καστικών µέτρων ή συµψηφισµού που χωρεί αυτεπαγγέλτως, η
ΑΑΔΕ πιστώνει οποιαδήποτε οφειλή. Σε περίπτωση κατά την
οποία οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου δεν είναι σύµφω-
νες µε τις διατάξεις του Κ.Φ.Δ., οι διατάξεις αυτού υπερισχύουν,
για τα έσοδα που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του.

4. Ανακτήσεις κρατικών ενισχύσεων, οι οποίες έχουν κριθεί
ασυµβίβαστες µε την εσωτερική αγορά, σύµφωνα µε την παρ. 1
του άρθρου 107 της Συνθήκης Λειτουργίας της Ευρωπαϊκής
Ένωσης (ΣΛΕΕ), που αφορούν τα καταλογισθέντα ποσά, κατα-
βάλλονται εφάπαξ και εντός της προθεσµίας που ορίζεται στην
πρόσκληση καταβολής της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 22 του
ν. 4002/2011 (Α’ 180).

Άρθρο 4
Ατοµική ειδοποίηση

1. Με την εξαίρεση των φόρων και των λοιπών δηµοσίων εσό-
δων που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του Κ.Φ.Δ., για τα
οποία εφαρµόζεται αποκλειστικά ο ως άνω Κώδικας, καθώς και
των δηµοσίων εσόδων της περ. β’ της παρ. 6 του άρθρου 2, µετά
την καταχώριση του χρέους ως δηµοσίου εσόδου κατά την παρ.
5 του άρθρου 2, η ΑΑΔΕ εκδίδει ατοµική ειδοποίηση, την οποία
είτε αποστέλλει ταχυδροµικά στον οφειλέτη και στα συνυπόχρεα
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πρόσωπα είτε την κοινοποιεί σε αυτούς σύµφωνα µε το άρθρο 5
του Κ.Φ.Δ.. Στην ατοµική ειδοποίηση αναφέρονται το ονοµατε-
πώνυµο του οφειλέτη, και αν πρόκειται για νοµικό πρόσωπο η
επωνυµία του, καθώς και ο αριθµός φορολογικού µητρώου
(Α.Φ.Μ.) του, εφόσον υπάρχει, το είδος και το ποσό του χρέους,
συµπεριλαµβανοµένων των τόκων που έχουν ήδη υπολογισθεί
κατά την κείµενη νοµοθεσία, ο αριθµός και η χρονολογία κατα-
χώρισης του χρέους ως δηµοσίου εσόδου ή ο τίτλος στον οποίο
βασίζεται το χρέος, ο χρόνος και ο τρόπος καταβολής αυτού και
η µνεία ότι από την εποµένη ηµέρα της λήξης της νόµιµης προ-
θεσµίας καταβολής του χρέους και µέχρι την τελική εξόφληση
αυτού υπολογίζονται οι τόκοι του άρθρου 6.

2. Η ατοµική ειδοποίηση της παρ. 1 δεν εξοµοιώνεται µε την
επιταγή προς πληρωµή.

3. Η παράλειψη αποστολής ή κοινοποίησης της ειδοποίησης
της παρ. 1 δεν ασκεί επιρροή στο κύρος των αναγκαστικών µέ-
τρων που λαµβάνονται κατά του οφειλέτη.

Άρθρο 5
Ληξιπρόθεσµα χρέη

Τα χρέη προς το Δηµόσιο που βεβαιώνονται ή προκύπτουν
από την καταχώριση στοιχείων νόµιµων τίτλων στα βιβλία ει-
σπρακτέων εσόδων της ΑΑΔΕ γίνονται ληξιπρόθεσµα ως εξής:

α) τα χρέη που καταβάλλονται εφάπαξ την τελευταία εργάσιµη
για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα του επόµενου από τη βεβαί-
ωση ή την καταχώριση µήνα,

β) τα χρέη που µε βάση τον νόµο καταβάλλονται σε δόσεις την
τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα του µήνα,
κατά τον οποίο πρέπει να καταβληθεί κάθε δόση, σύµφωνα µε
τις σχετικές φορολογικές ή άλλες διατάξεις. Αν γίνει βεβαίωση
ή καταχώριση µετά την πάροδο της προθεσµίας πληρωµής της
πρώτης ή οποιασδήποτε επόµενης δόσης, την τελευταία εργά-
σιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα του µήνα πληρωµής της
δόσης, που λήγει µετά τη βεβαίωση ή την καταχώριση,

γ) τα χρέη από συµβάσεις την ηµέρα που σύµφωνα µε τη σύµ-
βαση πρέπει να καταβληθεί ολόκληρο ή µέρος του κεφαλαίου
της οφειλής,

δ) τα χρέη από εισαγωγικά τέλη, για εµπορεύµατα που βρί-
σκονται σε αποταµίευση, την ηµέρα που λήγει, σύµφωνα µε τους
τελωνειακούς νόµους, η διάρκεια της αποταµίευσης, προκειµέ-
νου δε για χρέη από εµπορεύµατα, που έχουν εισαχθεί µε σκοπό
την επανεξαγωγή, την ηµέρα που λήγει η προθεσµία για επανε-
ξαγωγή,

ε) τα χρέη δηµόσιων υπόλογων από καταλογισµό, την ηµέρα
που ο υπόλογος είχε υποχρέωση για την εισαγωγή των εισπρά-
ξεων στο Δηµόσιο, εφόσον ο καταλογισµός έγινε για παράλειψη
εισαγωγής εισπράξεων, ενώ σε περίπτωση ελλείµµατος, την
ηµέρα που εξακριβώθηκε ότι δηµιουργήθηκε το έλλειµµα και αν
η εξακρίβωση είναι αδύνατη, την ηµέρα κατά την οποία έχει ανα-
καλυφθεί, κατά την επιθεώρηση ή την παράδοση της διαχείρι-
σης, το έλλειµµα. Αν η εξακρίβωση του ελλείµµατος στη
διαχείριση γίνει µετά τη λήξη του οικονοµικού έτους και είναι
αδύνατος ο προσδιορισµός της ηµέρας που δηµιουργήθηκε
αυτό, την ηµέρα λήξης του οικονοµικού έτους της ελλειµµατικής
διαχείρισης.

Άρθρο 6
Τόκοι εκπρόθεσµης καταβολής

1. Για οποιοδήποτε ποσό χρέους γίνεται ληξιπρόθεσµο, ο
οφειλέτης υποχρεούται να καταβάλει τόκους εκπρόθεσµης κα-
ταβολής κατ’ ανάλογη εφαρµογή του άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ.. Για
χρέη από συµβάσεις οι τόκοι ορίζονται ως ανωτέρω, εκτός αν
προβλέπεται άλλη ρύθµιση µε ρητό όρο της σύµβασης, και υπο-
λογίζονται από την επόµενη ηµέρα της προθεσµίας που πρέπει,
σύµφωνα µε τη σύµβαση, να καταβληθεί η οφειλή µερικά ή ολικά.

2. Η πίστωση χρηµατικών ποσών έναντι συγκεκριµένης οφει-
λής αποσβένει την υποχρέωση του οφειλέτη µε την ακόλουθη
σειρά: α) έξοδα είσπραξης, β) τόκοι εκπρόθεσµης καταβολής, γ)
τυχόν επιβληθέν πρόστιµο εκπρόθεσµης καταβολής και δ) αρ-

χικό ποσό της οφειλής.
3. Οι τόκοι της παρ. 1 υπολογίζονται και επί των εσόδων υπέρ

ΟΤΑ, ειδικών ταµείων και εν γένει νοµικών προσώπων δηµοσίου
δικαίου που συνεισπράττονται µε τα δηµόσια έσοδα από την
ΑΑΔΕ.

4. Ο οφειλέτης µπορεί να ζητά απαλλαγή των ληξιπρόθεσµων
οφειλών προς το Δηµόσιο και αυτών προς τους τρίτους, των
οποίων η είσπραξη έχει ανατεθεί στην ΑΑΔΕ, από τους τόκους
εκπρόθεσµης καταβολής της παρ. 1 και το πρόστιµο εκπρόθε-
σµης καταβολής, εφόσον η µη εµπρόθεσµη καταβολή οφείλεται
σε λόγους ανωτέρας βίας. Απαλλαγή δεν χορηγείται, αν δεν
έχουν εξοφληθεί, πριν από το αίτηµα απαλλαγής, όλοι οι φόροι
για τους οποίους έχουν επιβληθεί τόκοι και το τυχόν πρόστιµο
εκπρόθεσµης καταβολής. Το αίτηµα απαλλαγής απευθύνεται
στον Διοικητή της ΑΑΔΕ και: α) υποβάλλεται εγγράφως, β) πε-
ριέχει τα στοιχεία και τον Α.Φ.Μ. του οφειλέτη, γ) φέρει την υπο-
γραφή του οφειλέτη ή νόµιµα εξουσιοδοτηµένου προσώπου και
δ) περιγράφει όλα τα γεγονότα και περιλαµβάνει τα αποδεικτικά
στοιχεία που αποδεικνύουν την ανωτέρα βία. Ο Διοικητής της
ΑΑΔΕ αποφαίνεται επί του αιτήµατος εντός τριάντα (30) ηµερών
και κοινοποιεί την απόφαση στον οφειλέτη κατά το άρθρο 5 του
Κ.Φ.Δ.. Αν η ανωτέρω προθεσµία παρέλθει άπρακτη, το αίτηµα
θεωρείται ότι έχει απορριφθεί.

5. Αναστολή είτε του νόµιµου ή εκτελεστού τίτλου βεβαίωσης
ή είσπραξης είτε της ταµειακής βεβαίωσης είτε των πράξεων δι-
οικητικής εκτέλεσης, από τον νόµο ή βάσει απόφασης δικαστη-
ρίου ή διοικητικού οργάνου, δεν απαλλάσσει τα χρέη από τους
τόκους εκπρόθεσµης καταβολής της παρ. 1 του άρθρου 53 του
Κ.Φ.Δ., για όσο χρόνο διαρκεί η αναστολή, για το ποσό που εν
τέλει οφείλεται.

6. Δεν υπόκεινται στους τόκους εκπρόθεσµης καταβολής οι
από κάθε αιτία οφειλές: α) των στρατευµένων µε υποχρεωτική
στρατιωτική θητεία, από την πρώτη ηµέρα του µήνα της στρά-
τευσής τους, µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του τρίτου
µήνα από την αποστράτευσή τους, του µήνα της αποστράτευσης
θεωρουµένου ως πρώτου, µε εξαίρεση τα ελλείµµατα της δηµό-
σιας διαχείρισης και β) των ανηλίκων, για όσο διάστηµα στερούν-
ται εκπροσώπησης και επί ένα εξάµηνο µετά την απόκτηση
αυτής.

7. Σε περίπτωση κατά την οποία οι διατάξεις των προηγούµε-
νων παραγράφων του παρόντος άρθρου δεν είναι σύµφωνες µε
τις διατάξεις του Κ.Φ.Δ., οι διατάξεις αυτού υπερισχύουν, για τα
έσοδα που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του.

Άρθρο 7
Ατοµική ειδοποίηση υπερηµερίας -

Χρόνος λήψης αναγκαστικών µέτρων

1. Αναγκαστικά µέτρα δεν λαµβάνονται πριν παρέλθουν
τριάντα (30) ηµέρες από την κοινοποίηση σύµφωνα µε το άρθρο
5 του Κ.Φ.Δ. στον υπόχρεο, οφειλέτη ή συνυπόχρεο πρόσωπο,
ατοµικής ειδοποίησης υπερηµερίας, στην οποία αναφέρονται:

α) το ονοµατεπώνυµο του υπόχρεου και εφόσον πρόκειται για
νοµικό πρόσωπο η επωνυµία του,

β) ο Α.Φ.Μ. του υπόχρεου, εφόσον υπάρχει,
γ) η ηµεροµηνία έκδοσης της ειδοποίησης, καθώς και παρα-

ποµπές στον αντίστοιχο αριθµό και χρονολογία βεβαίωσης ή κα-
ταχώρισης του χρέους ως δηµοσίου εσόδου ή στον αριθµό του
νόµιµου τίτλου, συµπεριλαµβανοµένων σχετικών προθεσµιών,
ηµεροµηνιών καταβολής και αριθµού δόσεων,

δ) το είδος και το ποσό της οφειλής,
ε) η εντολή καταβολής του ποσού της οφειλής,
στ) ο τρόπος πληρωµής του ποσού της οφειλής,
ζ) µνεία ότι οι προσαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβολής ή οι

τόκοι του άρθρου 6 υπολογίζονται µέχρι την ολοσχερή εξόφληση
αυτής,

η) µνεία ότι, εφόσον ο υπόχρεος δεν προβεί σε εξόφληση
εντός τριάντα (30) ηµερών από την κοινοποίηση της ειδοποί-
ησης, η ΑΑΔΕ µπορεί να προβεί στη λήψη µέτρων αναγκαστικής
εκτέλεσης για την είσπραξη των ποσών που αναφέρονται σε
αυτήν, εκτός εάν η οφειλή υπαχθεί σε πρόγραµµα ρύθµισης,
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εντός της ανωτέρω προθεσµίας.
2. Δεν απαιτείται η κοινοποίηση της ατοµικής ειδοποίησης υπε-

ρηµερίας για την επιβολή κατάσχεσης στις περιπτώσεις κατά-
σχεσης χρηµάτων ή χρηµατικών απαιτήσεων στα χέρια του
υπόχρεου ή τρίτου.

3. Η κατά το παρόν άρθρο κοινοποιούµενη ατοµική ειδοποίηση
δεν εξοµοιώνεται µε επιταγή προς πληρωµή.

4. Σε περίπτωση κατά την οποία οι διατάξεις των προηγούµε-
νων παραγράφων του παρόντος άρθρου δεν είναι σύµφωνες µε
τις διατάξεις του Κ.Φ.Δ., οι διατάξεις αυτού υπερισχύουν, για τα
έσοδα που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του.

Άρθρο 8
Λήψη µέτρων για µη ληξιπρόθεσµα χρέη

Κατ’ εξαίρεση, εάν πρόκειται για οφειλέτες ύποπτους φυγής
ή γενικώς εάν από τη µη άµεση λήψη αναγκαστικών µέτρων πι-
θανολογείται κίνδυνος ζηµίας του Δηµοσίου, µπορεί να λαµβά-
νονται, από τον Διοικητή της ΑΑΔΕ ή το όργανο στο οποίο έχει
µεταβιβαστεί η αρµοδιότητα ή έχει εξουσιοδοτηθεί για την επι-
δίωξη της είσπραξης της οφειλής, αναγκαστικά µέτρα ακόµη και
πριν το χρέος καταστεί ληξιπρόθεσµο, κατόπιν σύµφωνης γνώ-
µης του Ειρηνοδίκη της έδρας του οργάνου που κατά περίπτωση
αιτείται τη λήψη των µέτρων ή της Αστυνοµικής Αρχής, όπου δεν
εδρεύει Ειρηνοδικείο. Για τη σύµφωνη γνώµη του προηγούµενου
εδαφίου συντάσσεται πρακτικό. Κατά τον ίδιο τρόπο µπορεί να
εγγραφεί υποθήκη για κάθε χρέος προς το Δηµόσιο.

ΤΜΗΜΑ ΙΙ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΚΤΕΛΕΣΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ

Άρθρο 9
Απαρίθµηση αναγκαστικών µέτρων

1. Τα αναγκαστικά µέτρα που εφαρµόζονται για την είσπραξη
των δηµοσίων εσόδων είναι τα εξής:

α) κατάσχεση κινητών, είτε στα χέρια του οφειλέτη είτε κινη-
τών και απαιτήσεών του εν γένει στα χέρια τρίτου,

β) κατάσχεση ακινήτων.
Η χρήση των αναγκαστικών αυτών µέτρων, καθώς και των µέ-

τρων του άρθρου 8, εναπόκειται στην κρίση του Διοικητή της
ΑΑΔΕ, ο οποίος µπορεί να τα λαµβάνει, είτε αθροιστικά είτε κα-
θένα χωριστά, κατά την ελεύθερη κρίση του, για έναν ή περισ-
σότερους οφειλέτες.

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί, προκειµέ-
νου να εντοπιστούν περιουσιακά στοιχεία των υπόχρεων ή συνυ-
πόχρεων προσώπων και να διασφαλιστεί η είσπραξη των δηµο-
σίων εσόδων, να ανατίθεται η έρευνα σε ελεγκτικές εταιρείες ή
δικηγόρους ή δικηγορικά γραφεία ή κοινοπραξίες αυτών. Με
όµοια απόφαση καθορίζονται η ειδική διαδικασία ανάθεσης, η
οποία εφαρµόζεται κατ’ αποκλειστικότητα στις αναθέσεις αυτές,
ο τρόπος της αµοιβής του αναδόχου, που µπορεί να συνδέεται
και µε το τελικό αποτέλεσµα της έρευνας ή της είσπραξης,
καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή
του προηγούµενου εδαφίου.

3. Πράξη εκτέλεσης, που επισπεύδεται για περισσότερα από
ένα χρέη, δεν κηρύσσεται άκυρη στο σύνολό της, εφόσον έστω
και ένα από τα χρέη αυτά οφείλεται νόµιµα. Το ίδιο ισχύει και
στην περίπτωση που κρίθηκε ότι το χρέος ή τα χρέη οφείλονται
νόµιµα αλλά για ποσό µικρότερο από εκείνο για το οποίο επι-
σπεύδεται η εκτέλεση.

4. Δεν επιβάλλεται κατάσχεση ακινήτων, καθώς και κατάσχεση
κινητών στα χέρια του οφειλέτη, εφόσον το συνολικό ύψος του
χρέους υπολείπεται των πεντακοσίων (500) ευρώ.

5. Η ΑΑΔΕ µπορεί να επιλέγει κατά προτεραιότητα τις προς
επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής υποθέσεις µε βάση κριτήρια
ανάλυσης κινδύνου ή εξαιρετικά και µε βάση άλλα κριτήρια, τα
οποία καθορίζονται από τον Διοικητή της ΑΑΔΕ και δεν δηµοσιο-

ποιούνται. Ο Υπουργός Οικονοµικών µπορεί να ζητά, εκ των
υστέρων, στοιχεία από τον Διοικητή της ΑΑΔΕ σχετικά µε τα κρι-
τήρια του προηγούµενου εδαφίου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΚΑΤΑΣΧΕΣΗ ΚΙΝΗΤΩΝ ΣΤΑ ΧΕΡΙΑ ΤΟΥ ΟΦΕΙΛΕΤΗ

Άρθρο 10
Ενέργεια κατάσχεσης κινητών στα χέρια του οφειλέτη

1. Η κατάσχεση κινητών στα χέρια του οφειλέτη ενεργείται
από δικαστικό επιµελητή ή υπάλληλο της ΑΑΔΕ µε την παρουσία
ενός ενήλικα µάρτυρα, µετά από έγγραφη παραγγελία του Διοι-
κητή της ΑΑΔΕ, που περιέχει το ονοµατεπώνυµο του οφειλέτη,
και αν πρόκειται για νοµικό πρόσωπο την επωνυµία του, καθώς
και τον Α.Φ.Μ. του, εφόσον υπάρχει, το είδος και το ποσό της
οφειλής. Σε περίπτωση άρνησης του προσκληθέντος µάρτυρα,
ο εντεταλµένος για την κατάσχεση ενεργεί µόνος και αυτός που
αρνείται διώκεται κατά το άρθρο 169 του Ποινικού Κώδικα (Π.Κ.).

2. Για την κατάσχεση συντάσσεται, παρουσία όσων συµπράτ-
τουν και του τυχόν παρόντος οφειλέτη, έκθεση, στην οποία πε-
ριγράφονται συνοπτικά τα κατασχεθέντα, και αναφέρεται η, κατ’
εκτίµηση του ενεργούντος την κατάσχεση, αξία αυτών, καθώς
και:

α) ο τόπος και ο χρόνος της κατάσχεσης,
β) ο αριθµός και η χρονολογία της παραγγελίας κατάσχεσης,

καθώς και το ονοµατεπώνυµο του παραγγέλοντος,
γ) το ονοµατεπώνυµο και το όνοµα πατρός των συµπραττόν-

των προσώπων,
δ) το συνολικό ποσό του χρέους του οφειλέτη, όπως αυτό ανα-

γράφεται στην παραγγελία κατάσχεσης.
3. Μετά την περάτωση της κατάσχεσης, αυτός που την ενεργεί

αναγιγνώσκει την έκθεση στους συµπράττοντες και στον τυχόν
παρόντα οφειλέτη.

4. Εάν η εκτίµηση της αξίας των κατασχεµένων κινητών απαιτεί
ειδικές γνώσεις, αυτός που παραγγέλλει την κατάσχεση µπορεί
να διορίσει πραγµατογνώµονα που χρησιµεύει και ως µάρτυρας.

5. Η έκθεση κατάσχεσης υπογράφεται από αυτόν που ενεργεί
την κατάσχεση, τον µάρτυρα και τον τυχόν παρόντα οφειλέτη,
εφόσον αυτός δέχεται να υπογράψει, και παραδίδεται ή απο-
στέλλεται εντός δύο (2) ηµερών από τη διενέργεια της κατάσχε-
σης στον επισπεύδοντα.

6. Μόλις περατωθεί η κατάσχεση, αντίγραφο της έκθεσης πα-
ραδίδεται από τον ενεργούντα την κατάσχεση, µε πειθαρχική ευ-
θύνη του και υποχρέωση αποζηµίωσης του Δηµοσίου, στον
παρόντα οφειλέτη ή, εάν ο οφειλέτης ήταν απών, του επιδίδεται
εντός τεσσάρων (4) ηµερών από την ηµέρα της κατάσχεσης. Η
προθεσµία επίδοσης παρατείνεται για επιπλέον οκτώ (8) ηµέρες
για οφειλέτες που κατοικούν εκτός της περιφέρειας του Πρωτο-
δικείου του τόπου της κατάσχεσης. Εάν ο καθ’ ου η κατάσχεση
είναι παρών και αρνείται να παραλάβει το αντίγραφο της έκθεσης
κατάσχεσης, συντάσσεται και υπογράφεται πράξη από τον κα-
τασχόντα σχετικά µε την άρνηση, που περιλαµβάνεται στο τέλος
της έκθεσης κατάσχεσης.

7. Αντίγραφο της έκθεσης επιδίδεται, επίσης, εντός οκτώ (8)
ηµερών από την κατάσχεση, στον γραµµατέα του Ειρηνοδικείου
του τόπου της κατάσχεσης, ο οποίος υποχρεούται να καταχωρί-
σει περίληψη της έκθεσης σε ειδικό βιβλίο µε αλφαβητικό ευρε-
τήριο, µε βάση τα ονοµατεπώνυµα των καθ’ ων η κατάσχεση.

Άρθρο 11
Εξουσίες ενεργούντος την κατάσχεση κινητών στα χέρια του

οφειλέτη

1. Ο ενεργών την κατάσχεση έχει την εξουσία, εφόσον το απαι-
τεί ο σκοπός της αναγκαστικής εκτέλεσης, να εισέρχεται στην
κατοικία ή και σε κάθε άλλο χώρο που βρίσκεται στην κατοχή του
καθ’ ου η εκτέλεση, να ανοίγει τις πόρτες και να προβαίνει σε
έρευνες, καθώς και να ανοίγει κλειστά έπιπλα, σκεύη, ή δοχεία.

2. Ο ενεργών την κατάσχεση µπορεί να ζητήσει τη συνδροµή
της αρµόδιας για την τήρηση της τάξης Αρχής, η οποία υποχρε-
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ούται να την παρέχει.
3. Κατά τη διάρκεια της νύχτας, τις Κυριακές και τις κατά τον

νόµο εξαιρετέες ηµέρες δεν µπορεί να επιβληθεί κατάσχεση κι-
νητών στα χέρια του οφειλέτη, εκτός αν το µέτρο λαµβάνεται
κατ’ εφαρµογή του άρθρου 8, οπότε παρίσταται ως µάρτυρας,
αντί του ενήλικου προσώπου, δήµαρχος ή πρόεδρος συµβουλίου
δηµοτικής κοινότητας ή πρόεδρος δηµοτικής κοινότητας ή δη-
µοτικός σύµβουλος ή σύµβουλος δηµοτικής κοινότητας ή δηµό-
σιος υπάλληλος ή αστυνοµικό όργανο. Σε βάρος επιχειρήσεων
που λειτουργούν και κατά τα ανωτέρω χρονικά διαστήµατα και
έχουν συνολική βεβαιωµένη ληξιπρόθεσµη οφειλή, αποκλειστικά
προς το Δηµόσιο, άνω του ποσού των πενήντα χιλιάδων (50.000)
ευρώ, επιτρέπεται, κατά παρέκκλιση του προηγούµενου εδα-
φίου, η κατάσχεση κινητών στα χέρια του οφειλέτη εντός της επι-
χείρησης κατά τις ώρες λειτουργίας αυτής και καθ’ όλη τη
διάρκεια του έτους. Στην κατάσχεση κατά τις νυχτερινές ώρες
παρίσταται ως µάρτυρας δηµόσιος υπάλληλος ή αστυνοµικό όρ-
γανο.

Άρθρο 12
Πολλαπλές κατασχέσεις

Οποιαδήποτε προγενέστερη κατάσχεση του Δηµοσίου ή τρί-
των δεν εµποδίζει την επιβολή κατάσχεσης σύµφωνα µε το
άρθρο 10, ούτε η κατάσχεση του Δηµοσίου εµποδίζει την επι-
βολή κατάσχεσης από άλλους. Η αναγγελία οποιουδήποτε δεν
αποτελεί τεκµήριο παραίτησης από την κατάσχεση. Με την επι-
φύλαξη του άρθρου 22, σε περίπτωση πολλαπλών κατασχέσεων,
δικαιώµατα και έξοδα εκτέλεσης δικαιούται να λαµβάνει µόνο
εκείνος µε επίσπευση του οποίου περατώθηκε η κατακύρωση,
καθώς και το Δηµόσιο. Όταν την εκτέλεση επισπεύδει το Δηµό-
σιο, δεν µπορεί να συνεχίσει τον πλειστηριασµό τρίτος δανειστής
που αναγγέλθηκε.

Άρθρο 13
Συνέπειες κατάσχεσης κινητών

1. Ο οφειλέτης από την ηµέρα της κατάσχεσης εάν ήταν
παρών, ή εάν ήταν απών από την επίδοση αντιγράφου της έκθε-
σης κατάσχεσης, δεν έχει το δικαίωµα της απαλλοτρίωσης ή της
µε οποιονδήποτε τρόπο διάθεσης των κατασχεµένων πραγµάτων
και κάθε τέτοια πράξη, εφόσον γίνεται χωρίς την έγγραφη συγ-
κατάθεση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, είναι αυτοδίκαια άκυρη.

2. Εάν τα κατασχεµένα πράγµατα είναι ασφαλισµένα, η κατά-
σχεση ισχύει και για την αποζηµίωση που οφείλεται από την
ασφάλιση. Η καταβολή της αποζηµίωσης στον καθ’ ου η εκτέ-
λεση από τον ασφαλιστή είναι άκυρη, µετά από την έγγραφη ει-
δοποίηση του ασφαλιστή από τον κατασχόντα για την επιβολή
της κατάσχεσης.

Άρθρο 14
Κατάσχεση νοµισµάτων και χρεογράφων

1. Εάν τα κατασχεµένα κινητά είναι χρήµατα σε ηµεδαπό νό-
µισµα, µετά την αφαίρεση των εξόδων εκτέλεσης γίνεται από τον
κατασχόντα άµεση κατάθεσή τους στην υπηρεσία της ΑΑΔΕ που
επέβαλε την κατάσχεση, για την οποία εκδίδεται αποδεικτικό εί-
σπραξης ή σε λογαριασµό του Ελληνικού Δηµοσίου, για την
οποία εκδίδεται αποδεικτικό κατάθεσης, σε πίστωση της οφει-
λής. Για το όποιο πλεονάζον ποσό, εφόσον ο οφειλέτης δεν είναι
παρών ή δεν δέχεται να του αποδοθεί αυτό αµέσως, εκδίδεται
υπέρ αυτού γραµµάτιο παρακαταθήκης.

2. Το αλλοδαπό νόµισµα µετατρέπεται σε ηµεδαπό από τον
Προϊστάµενο της υπηρεσίας της ΑΑΔΕ στην περιφέρεια της
οποίας επιβλήθηκε η κατάσχεση, µέσω της Τράπεζας της Ελλά-
δος, και, στη συνέχεια, µεταφέρεται σε τραπεζικό λογαριασµό
του Ελληνικού Δηµοσίου σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στην παρ.
1.

3. Τα κατασχεµένα χρεόγραφα παραδίδονται από τον κατα-
σχόντα στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων και εκδίδεται
γραµµάτιο παρακαταθήκης υπέρ του Δηµοσίου, το οποίο εξο-

φλείται ύστερα από εντολή του Διοικητή της ΑΑΔΕ. Τα κατασχε-
µένα χρεόγραφα εκποιούνται σύµφωνα µε όσα ορίζει απόφαση
που εκδίδεται κατά περίπτωση από τον Διοικητή της ΑΑΔΕ.

4. Τίτλοι σε διαταγή κατάσχονται σύµφωνα µε την παρ. 1 του
άρθρου 954 του Κ.Πολ.Δ..

Άρθρο 15
Μεσεγγύηση κατασχεθέντων κινητών - Φύλαξη

1. Όλα τα κατασχεµένα κινητά, µε την εξαίρεση των αναφερό-
µενων στο άρθρο 14, παραδίδονται από τον κατασχόντα σε µε-
σεγγυούχο ή σε φύλακα για φύλαξη.

2. Μεσεγγυούχος ορίζεται, κατά την κρίση εκείνου που ενεργεί
την κατάσχεση, µε την έκθεση κατάσχεσης, ο δήµαρχος ή ο πρό-
εδρος συµβουλίου δηµοτικής κοινότητας ή ο πρόεδρος δηµοτι-
κής κοινότητας του τόπου της κατάσχεσης ή ο αρµόδιος για τον
πλειστηριασµό υπάλληλος ή και ο οφειλέτης.

3. Εάν προκριθεί ο ορισµός µεσεγγυούχου και αυτός αρνηθεί
αδικαιολόγητα να παραλάβει τα κατασχεµένα, διορίζεται από τον
κατασχόντα φύλακας µε ευθύνη του αρνηθέντος, στον οποίο
αυτά παραδίδονται.

4. Για τη βεβαίωση της άρνησης και τον εξαιτίας αυτής διορι-
σµό φύλακα, συντάσσεται από τον κατασχόντα πρωτόκολλο που
προσυπογράφεται και από τυχόν µάρτυρα, το οποίο υποβάλλε-
ται µαζί µε την έκθεση κατάσχεσης στον επισπεύδοντα.

5. Ο επισπεύδων την εκτέλεση µπορεί, κατά την κρίση του, να
αντικαθιστά τον µεσεγγυούχο ή τον φύλακα.

6. Κατασχεµένα κινητά, των οποίων η µεταφορά λόγω του
όγκου ή της ιδιότητάς τους είναι δυσχερής ή δεν µπορεί να γίνει
χωρίς βλάβη τους, επιτρέπεται να αφεθούν στον τόπο όπου γί-
νεται η κατάσχεση, αφού σφραγιστούν οι αποθήκες ή τα δοχεία
και διοριστεί από τον κατασχόντα, µε εντολή του επισπεύδοντος,
ο οφειλέτης ως µεσεγγυούχος ή, σε περίπτωση ανάγκης, τρίτος
ως φύλακας.

7. Εάν λόγω προηγούµενης κατάσχεσης τα κατασχεµένα
έχουν ήδη παραδοθεί σε µεσεγγυούχο, αυτά δεν αφαιρούνται,
αλλά κοινοποιείται στον µεσεγγυούχο η έκθεση κατάσχεσης.
Από την κοινοποίηση ο µεσεγγυούχος είναι υπεύθυνος για τη φύ-
λαξή τους για όλες τις κατασχέσεις και µέχρι την περάτωση της
εκτέλεσης καθεµίας από αυτές.

8. Ο φύλακας ευθύνεται ως θεµατοφύλακας για κάθε αµέλεια
κατά τη φύλαξη και έχει την υποχρέωση να παραδώσει, όποτε
του ζητηθεί, τα κατασχεµένα στον υπάλληλο του πλειστηρια-
σµού, ενώ εάν αυτά παρήγαγαν καρπούς, λογοδοτεί για αυτούς.

9. Με την επιφύλαξη των άρθρων 216 επ. και 229 του Κώδικα
Διοικητικής Δικονοµίας (Κ.Δ.Δ.), κάθε αµφισβήτηση που αφορά
είτε στον ορισµό του µεσεγγυούχου ή του φύλακα είτε στη µε-
σεγγύηση ή τη φύλαξη, καθώς και κάθε αίτηση τρίτου για την αν-
τικατάστασή τους, εισάγεται κατά τη διαδικασία του άρθρου 17
ενώπιον του Ειρηνοδικείου της περιφέρειας του τόπου της κα-
τάσχεσης.

10. Με την επιφύλαξη των άρθρων 216 επ. και 229 του Κ.Δ.Δ.,
αν ο µεσεγγυούχος αποβλήθηκε ή απώλεσε την κατοχή του
πράγµατος εφαρµόζεται ανάλογα η παρ. 6 του άρθρου 956 του
Κ.Πολ.Δ..

Άρθρο 16
Ασυγκόµιστοι καρποί

Οι ασυγκόµιστοι καρποί θεωρούνται για την κατάσχεση, οπο-
τεδήποτε και αν αυτή επιβάλλεται, ως κινητά και παραλαµβάνον-
ται ή αφαιρούνται µετά την ωρίµανση.

Άρθρο 17
Ακατάσχετα

1. Εξαιρούνται από την κατάσχεση: α) τα πράγµατα που είναι
απαραίτητα για τις στοιχειώδεις ανάγκες διαβίωσης του οφει-
λέτη και της οικογένειάς του, και β) προκειµένου για πρόσωπα
που µε την προσωπική τους εργασία αποκτούν όσα τους χρει-
άζονται για να ζήσουν, τα πράγµατα που είναι απαραίτητα για
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την εργασία τους.
2. Με την επιφύλαξη των άρθρων 216 επ. του Κ.Δ.Δ., σε περί-

πτωση διαφωνίας µεταξύ του οφειλέτη και του κατασχόντος για
το κατασχετό ή µη των πραγµάτων της παρ. 1, αυτά κατάσχονται
και παραδίδονται στον οφειλέτη, ο οποίος φέρει όλες τις ευθύ-
νες του µεσεγγυούχου και η διαφορά επιλύεται ενώπιον του Ει-
ρηνοδικείου, στο οποίο µπορεί να απευθυνθεί µε αίτησή του ο
οφειλέτης εντός πέντε (5) ηµερών, µε ποινή απαραδέκτου, από
την παράδοση ή επίδοση σε αυτόν αντιγράφου της έκθεσης κα-
τάσχεσης. Επί της αίτησης, η οποία εκδικάζεται κατά τη διαδικα-
σία των άρθρων 682 επ. του Κ.Πολ.Δ. και στην οποία κλητεύεται
πάντοτε ο επισπεύδων, εκδίδεται απαραιτήτως απόφαση, εντός
τριών (3) ηµερών, η οποία είναι αµετάκλητη. 

Άρθρο 18
Περιορισµοί κατά την κατάσχεση

Επί περισσότερων κινητών πραγµάτων, οµοειδών ή µη, των
οποίων η αξία, περιλαµβανοµένων των εξόδων και δικαιωµάτων
της εκτέλεσης, υπερβαίνει το διπλάσιο του συνόλου της οφειλής,
η κατάσχεση επιβάλλεται, εφόσον είναι δυνατό, επί πραγµάτων
των οποίων η κατ’ εκτίµηση αξία, µαζί µε τα έξοδα και τα δικαιώ-
µατα της εκτέλεσης, καλύπτει το διπλάσιο της οφειλής.

Άρθρο 19
Πρόγραµµα πλειστηριασµού

1. Ο Διοικητής της ΑΑΔΕ, µετά την παρέλευση τουλάχιστον
δεκαπέντε (15) ηµερών από την κατάσχεση, µπορεί να εκδώσει
πρόγραµµα πλειστηριασµού που περιέχει:

α) το ονοµατεπώνυµο του οφειλέτη και εφόσον πρόκειται για
νοµικό πρόσωπο την επωνυµία του, καθώς και τον Α.Φ.Μ. του,
εφόσον υπάρχει, β) το ποσό της οφειλής για το οποίο έγινε η κα-
τάσχεση, στο οποίο µπορεί να προστεθούν και χρέη ληξιπρόθε-
σµα και µη, που έχουν βεβαιωθεί ή προκύπτουν από την
καταχώριση των στοιχείων νόµιµων ή εκτελεστών τίτλων στα βι-
βλία εισπρακτέων εσόδων της ΑΑΔΕ µέχρι τη χρονολογία έκδο-
σης του προγράµµατος πλειστηριασµού, γ) το είδος των
κατασχεµένων και την κατ’ εκτίµηση αξία τους, δ) την ηµέρα και
ώρα του πλειστηριασµού, ε) το όνοµα του υπαλλήλου του πλει-
στηριασµού, στ) τον τόπο του πλειστηριασµού, ζ) την τιµή της
πρώτης προσφοράς, και η) τη διενέργεια του πλειστηριασµού µε
ηλεκτρονικά µέσα. Ο Διοικητής της ΑΑΔΕ µπορεί να αναθέσει τη
σύνταξη του προγράµµατος πλειστηριασµού σε δικαστικό επιµε-
λητή.

2. O Διοικητής της ΑΑΔΕ µε νέο πρόγραµµα πλειστηριασµού
µπορεί να µεταβάλει τον τόπο του πλειστηριασµού και την τιµή
της πρώτης προσφοράς, µε την επιφύλαξη του άρθρου 20. 

3. Το άρθρο 1019 του Κ.Πολ.Δ. για την ανατροπή της κατάσχε-
σης δεν εφαρµόζεται στις κατασχέσεις που επιβάλλονται κατά
τη διαδικασία του παρόντος Κώδικα. 

Άρθρο 20
Δηµοσιότητα προγράµµατος πλειστηριασµού

1. Το πρόγραµµα πλειστηριασµού κοινοποιείται στον οφειλέτη
τουλάχιστον σαράντα (40) ηµέρες πριν από τον πλειστηριασµό.
Εντός της ίδιας προθεσµίας, περίληψη του προγράµµατος πλει-
στηριασµού, η οποία περιλαµβάνει ιδίως το ονοµατεπώνυµο του
οφειλέτη, και εφόσον πρόκειται για νοµικό πρόσωπο την επωνυ-
µία του, καθώς και τον Α.Φ.Μ. του, εφόσον υπάρχει, την περι-
γραφή των κατασχεµένων κινητών, την τιµή της πρώτης
προσφοράς, το ποσό για το οποίο εκδίδεται το πρόγραµµα, το
όνοµα και τη διεύθυνση του υπαλλήλου του πλειστηριασµού,
καθώς και τον τόπο, την ηµέρα και την ώρα του πλειστηριασµού,
δηµοσιεύεται, αδαπάνως για το Δηµόσιο, µε επιµέλεια του δικα-
στικού επιµελητή, στην ιστοσελίδα δηµοσιεύσεων πλειστηρια-
σµών του Δελτίου Δικαστικών Δηµοσιεύσεων του Τοµέα
Ασφάλισης Νοµικών του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνι-
κής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ). Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οι-
κονοµικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ µπορεί να καθορίζεται

κάθε ειδικότερο θέµα για την εφαρµογή του προηγούµενου εδα-
φίου.

2. Στοιχεία του προγράµµατος πλειστηριασµού κοινοποιούνται
στη Διοίκηση του Ν.Π.Δ.Δ. Ηλεκτρονικός Εθνικός Φορέας Κοινω-
νικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ), εφόσον ο πλειστηριασµός διενεργεί-
ται στην περιοχή της τεως Διοίκησης Πρωτευούσης, και στην
περίπτωση που ο πλειστηριασµός διενεργείται εκτός της περι-
φερείας αυτής, στις Τοπικές Διευθύνσεις του παραπάνω
Ν.Π.Δ.Δ. στην περιφέρεια των οποίων εδρεύει η επισπεύδουσα
υπηρεσία της ΑΑΔΕ.

3. Η δυνατότητα δηµοσιότητας της περίληψης του προγράµ-
µατος πλειστηριασµού της παρ. 9 του άρθρου 43 σε δικτυακό
τόπο εφαρµόζεται και στον πλειστηριασµό κινητών.

Άρθρο 21
Διενέργεια του πλειστηριασµού

1. Τα κατασχεµένα πράγµατα πλειστηριάζονται µε ηλεκτρονικά
µέσα ενώπιον συµβολαιογράφου της εφετειακής περιφέρειας
του τόπου όπου έγινε η κατάσχεση ή της έδρας του µεσεγγυού-
χου που ορίστηκε. Εάν για οποιονδήποτε λόγο δεν είναι δυνατό
να ορισθεί συµβολαιογράφος του τόπου εκτέλεσης (κατάσχε-
σης), τα κατασχεµένα πράγµατα πλειστηριάζονται ενώπιον συµ-
βολαιογράφου της περιφέρειας του συµβολαιογραφικού συλ-
λόγου του τόπου εκτέλεσης ή, αν και αυτό δεν είναι δυνατό, του
συµβολαιογραφικού συλλόγου της πρωτεύουσας του κράτους.
Ο πλειστηριασµός των κατασχεµένων διενεργείται αδαπάνως για
το Δηµόσιο µέσω των ηλεκτρονικών συστηµάτων πλειστηρια-
σµού από τον πιστοποιηµένο, για τον σκοπό αυτό, υπάλληλο του
ηλεκτρονικού πλειστηριασµού, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρ-
θρου 959 του Κ.Πολ.Δ., εφόσον δεν αντίκεινται στον παρόντα
Κώδικα.

2. Εάν τα κατασχεµένα πράγµατα υπόκεινται σε φθορά κατά
την κρίση του επισπεύδοντος, πλειστηριάζονται αµέσως ή εντός
σύντοµης προθεσµίας, ανάλογα µε τον κίνδυνο. Στην περίπτωση
αυτή τηρείται υποχρεωτικά η δηµοσιότητα σε δικτυακό τόπο της
παρ. 9 του άρθρου 43 µία (1) ηµέρα τουλάχιστον πριν από τη διε-
νέργεια του πλειστηριασµού, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης αντί-
θετης διάταξης. 

3. Το αργότερο πέντε (5) ηµέρες πριν από τη διενέργεια του
πλειστηριασµού αποστέλλονται στον υπάλληλο του πλειστηρια-
σµού τα έγγραφα του πλειστηριασµού, εκτός εάν συντρέχει η
περίπτωση της παρ. 2, οπότε δεν απαιτείται η τήρηση της προ-
θεσµίας αυτής.

4. Εάν η αξία των κατασχεµένων, µε βάση την εκτίµηση της έκ-
θεσης κατάσχεσης, δεν υπερβαίνει τις τρεις χιλιάδες (3.000)
ευρώ, τον πλειστηριασµό µπορεί να ενεργήσει και υπάλληλος
της ΑΑΔΕ παρουσία δηµοτικού συµβούλου ή συµβούλου δηµο-
τικής κοινότητας ή δηµοσίου υπαλλήλου ή υπαλλήλου ΟΤΑ ή
αστυνοµικού οργάνου. Με απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ µπο-
ρεί να καθορίζεται κάθε ειδικότερο θέµα για την εφαρµογή του
προηγούµενου εδαφίου.

Άρθρο 22
Διαίρεση πλειστηριαζόµενων πραγµάτων -

Έκθεση πλειστηριασµού

1. Εάν τα πράγµατα που πλειστηριάζονται είναι δυνατό να δι-
αιρεθούν, εκποιείται το µέρος τους που, κατά την κρίση του
υπαλλήλου του πλειστηριασµού, αρκεί για την πληρωµή των εξό-
δων και των δικαιωµάτων εκτέλεσης, καθώς και των χρεών προς
το Δηµόσιο και τους τυχόν αναγγελθέντες δανειστές. Εάν όµως
αυτά δεν είναι δυνατό να διαιρεθούν, το τυχόν πλεόνασµα, µετά
την αφαίρεση των εξόδων, δικαιωµάτων και χρεών, αποδίδεται
στον οφειλέτη. Σε περίπτωση άρνησης του οφειλέτη να παραλά-
βει το πλεόνασµα, εκδίδεται γραµµάτιο παρακαταθήκης υπέρ
αυτού. 

2. Για τον πλειστηριασµό συντάσσεται έκθεση σύµφωνα µε το
άρθρο 965 του Κ.Πολ.Δ..
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Άρθρο 23
Περιπτώσεις οριστικής κατακύρωσης

1. Ο υπάλληλος του πλειστηριασµού µπορεί να κατακυρώσει
οριστικά τον πλειστηριασµό στον τελευταίο πλειοδότη στις πα-
ρακάτω περιπτώσεις: 

α) εφόσον η τελευταία προσφορά δεν υπερβαίνει τις τρεις χι-
λιάδες (3.000) ευρώ και αυτή είναι ανώτερη του µισού της εκτι-
µηθείσας µε βάση την έκθεση κατάσχεσης αξίας των κινητών
που πλειστηριάζονται,

β) εφόσον πρόκειται για πλειστηριασµό των κινητών του πρώ-
του εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 21.

2. Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται αµέσως µετά την κα-
τακύρωση να καταβάλει το πλειστηρίασµα στον υπάλληλο του
πλειστηριασµού σε µετρητά ή µε µεταφορά πίστωσης στον ει-
δικό τραπεζικό επαγγελµατικό λογαριασµό του υπαλλήλου του
πλειστηριασµού ή µε επιταγή έκδοσης τράπεζας που λειτουργεί
νόµιµα στην Ελλάδα και να παραλάβει τα πράγµατα, στη δε έκ-
θεση γίνεται σχετική αναφορά. Σε διαφορετική περίπτωση, γίνε-
ται αµέσως και µε την ίδια έκθεση αναπλειστηριασµός σε βάρος
του τελευταίου πλειοδότη, ο οποίος διαρκεί για µία (1) ώρα. Για
την ευθύνη του τελευταίου πλειοδότη εφαρµόζονται αναλόγως
οι διατάξεις του παρόντος Κώδικα για τον αναπλειστηριασµό. 

Άρθρο 24
Προσωρινή κατακύρωση και έγκριση

1. Όταν δεν συντρέχει περίπτωση οριστικής κατακύρωσης
σύµφωνα µε το άρθρο 23, ο υπάλληλος του πλειστηριασµού,
εφόσον υπάρξει πλειοδοσία, κατακυρώνει προσωρινά τα πράγ-
µατα στον υπερθεµατιστή. Εάν δεν υπάρξει πλειοδοσία, τα πράγ-
µατα κατακυρώνονται στο επισπεύδον Δηµόσιο, χωρίς αίτησή
του, στην τιµή της πρώτης προσφοράς. Αντίγραφο της έκθεσης
πλειστηριασµού υποβάλλεται στον Προϊστάµενο της υπηρεσίας
της ΑΑΔΕ που επισπεύδει την εκτέλεση εντός τριών (3) ηµερών
από τη διενέργεια του πλειστηριασµού.

2. Ο επισπεύδων, εντός τριών (3) ηµερών από την παραλαβή
του αντιγράφου της έκθεσης, µπορεί είτε να εγκρίνει την κατα-
κύρωση είτε να µην την εγκρίνει, οπότε και επιστρέφεται το πλει-
στηρίασµα που έχει τυχόν κατατεθεί. Σε περίπτωση µη έγκρισης,
αυτός µπορεί να διατάξει την επανάληψη του πλειστηριασµού σε
χρόνο που ορίζεται κατά την κρίση του.

3. Ο επισπεύδων υποχρεούται να επαναλάβει για µία φορά τον
πλειστηριασµό, εφόσον, εντός της προθεσµίας της παρ. 2, το ζη-
τήσει εγγράφως ο οφειλέτης, εάν η προσφορά που επιτεύχθηκε
είναι κατώτερη του µισού της εκτιµηθείσας µε την έκθεση κατά-
σχεσης αξίας των εκποιούµενων κινητών και ο οφειλέτης προκα-
ταβάλλει τα έξοδα του νέου πλειστηριασµού, τα οποία
προϋπολογίζονται από τον επισπεύδοντα.

4. Σε όλες τις περιπτώσεις επανάληψης του πλειστηριασµού
εκδίδεται νέο πρόγραµµα πριν από σαράντα (40) τουλάχιστον
ηµέρες, σύµφωνα µε τα άρθρα 19 και 20 και µε την επιφύλαξη
της παρ. 2 του άρθρου 21. 

5. Αν η προθεσµία της παρ. 2 για την έγκριση παρέλθει άπρα-
κτη, ο πλειστηριασµός θεωρείται ότι δεν εγκρίθηκε.

Άρθρο 25
Επανάληψη πλειστηριασµού

1. Ο νέος πλειστηριασµός διενεργείται όπου και ο πρώτος,
µπορεί όµως είτε µε αίτηση του οφειλέτη, εφόσον προκαταβάλ-
λει τις σχετικές µε τη µεταφορά των κατασχεµένων πραγµάτων
δαπάνες, είτε µε απόφαση του επισπεύδοντος τον πλειστηρια-
σµό, ακόµη και χωρίς τη θέληση του οφειλέτη, να διενεργηθεί
σε άλλον τόπον. 

2. Ο επισπεύδων µετά την περάτωση του νέου πλειστηριασµού
ενεργεί σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 2 του άρθρου 24.

Άρθρο 26

Ενέργειες σε περίπτωση αναστολής ή 
µαταίωσης πλειστηριασµού

Εάν ο πλειστηριασµός δεν έγινε την ηµέρα που ορίστηκε, εξαι-
τίας αναστολής ή µαταίωσής του, εκδίδεται νέο πρόγραµµα πλει-
στηριασµού χωρίς περιορισµό ως προς τον χρόνο έκδοσης και
τον χρόνο διενέργειας του πλειστηριασµού. Για την κοινοποίηση
και τις διατυπώσεις δηµοσιότητας εφαρµόζονται οι διατάξεις του
παρόντος Κώδικα.

Άρθρο 27
Αναπλειστηριασµός

1. Εάν ο υπερθεµατιστής δεν καταβάλει το πλειστηρίασµα
εντός τριών (3) ηµερών από την οριστική κατακύρωση, ενεργεί-
ται σε βάρος του και κατ’ αυτού αναπλειστηριασµός και επιδιώ-
κεται σε βάρος του η είσπραξη ως οφειλέτη του Δηµοσίου,
σύµφωνα µε τον παρόντα Κώδικα, κάθε ζηµίας από τη διαφορά
του πλειστηριάσµατος, τα δικαιώµατα και έξοδα εκτέλεσης και
φύλαξης, καθώς και από κάθε άλλη αιτία. Ο αναπλειστηριασµός
γίνεται σύµφωνα µε τα άρθρα 19 έως 26.

2. Για την επιδίωξη της είσπραξης σε βάρος του υπερθεµατι-
στή απαιτείται βεβαίωση ή καταχώριση στα βιβλία εισπρακτέων
εσόδων της ΑΑΔΕ του σχετικού ποσού, µε βάση σχετικό έγ-
γραφο που εκδίδει ο υπάλληλος του πλειστηριασµού, στο οποίο
αναγράφεται το πλειστηρίασµα που δεν κατατέθηκε ή η διαφορά
που προέκυψε από τον αναπλειστηριασµό.

Άρθρο 28
Αναγγελίες

1. Οι αναγγελίες του επισπεύδοντος Δηµοσίου για άλλα χρέη
του οφειλέτη προς αυτό είναι δυνατό να γίνουν εγγράφως εντός
δεκαπέντε (15) ηµερών από την ηµέρα που έγινε ο πλειστηρια-
σµός, µε αποστολή στον υπάλληλο του πλειστηριασµού πίνακα
χρεών, που συντάσσεται από οποιαδήποτε Δηµόσια Αρχή προς
την οποία υπάρχουν τα χρέη. 

2. Οι αναγγελίες των τρίτων, εκτός από εκείνες που αφορούν
σε απαιτήσεις ενεχυρούχων, δεν λαµβάνονται υπόψη κατά τη
διανοµή, όταν το πλειστηρίασµα είναι µικρότερο των τριών χιλιά-
δων (3.000) ευρώ και δεν επαρκεί για την ικανοποίηση του συνό-
λου των απαιτήσεων του Δηµοσίου, στις οποίες περιλαµβάνονται
και οι απαιτήσεις που έχουν αναγγελθεί σύµφωνα µε την παρ. 1. 

Άρθρο 29
Ενέργειες µετά την οριστική κατακύρωση

1. Μετά την οριστική κατακύρωση ο υπάλληλος του πλειστη-
ριασµού ενεργεί ως ακολούθως:

α) Εάν το πλειστηρίασµα δεν υπερβαίνει τις τρεις χιλιάδες
(3.000) ευρώ και δεν υπάρχουν αναγγελίες ενεχυρούχων δανει-
στών, εξοφλεί από το πλειστηρίασµα τα δικαιώµατα και έξοδα
εκτέλεσης και τα χρέη προς το Δηµόσιο που καλύπτονται από το
υπόλοιπο. Εάν υπάρχουν ενεχυρούχοι δανειστές, συντάσσει πί-
νακα κατάταξης σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 974 του
Κ.Πολ.Δ.. Εάν, µετά τη διανοµή, αποµένει υπόλοιπο, συντάσσει
και για αυτό πίνακα κατάταξης των αναγγελθέντων µη ενεχυρού-
χων δανειστών, ενώ εάν δεν υπάρχουν τέτοιοι δανειστές, αποδί-
δει το υπόλοιπο στον καθ’ ου ο πλειστηριασµός. 

β) Εάν το πλειστηρίασµα υπερβαίνει τις τρεις χιλιάδες (3.000)
ευρώ και δεν αναγγέλθηκαν δανειστές, εξοφλεί τα δικαιώµατα
και έξοδα εκτέλεσης και τα χρέη προς το Δηµόσιο και αποδίδει
το υπόλοιπο στον καθ’ ου ο πλειστηριασµός. Σε περίπτωση που
αναγγέλθηκαν δανειστές συντάσσει πίνακα κατάταξης σύµφωνα
µε τα οριζόµενα στο άρθρο 974 του Κ.Πολ.Δ..

2. Εάν αυτός που διενήργησε τον πλειστηριασµό δεν είναι συµ-
βολαιογράφος, αποστέλλει τον πίνακα κατάταξης µε όλα τα έγ-
γραφα σε συµβολαιογράφο και από την παραλαβή του πίνακα
κατάταξης από αυτόν εκκινούν οι προθεσµίες ανακοπής για το
Δηµόσιο και για τους τρίτους, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρ-
θρου 59 του Κώδικα και το άρθρο 979 του Κ.Πολ.Δ. αντίστοιχα.

3. Η απόδοση στο Δηµόσιο του ποσού για το οποίο κατατάχ-
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θηκε σε πλειστηριασµό γίνεται µε απλή εντολή του υπαλλήλου
του πλειστηριασµού και δεν απαιτείται η σύνταξη συµβολαιογρα-
φικής πράξης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΚΑΤΑΣΧΕΣΗ ΚΙΝΗΤΩΝ ΣΤΑ ΧΕΡΙΑ ΤΡΙΤΟΥ

Άρθρο 30
Κατάσχεση στα χέρια τρίτου

1. Η κατάσχεση στα χέρια τρίτου των χρηµάτων, καρπών και
άλλων κινητών πραγµάτων του οφειλέτη του Δηµοσίου που βρί-
σκονται στα χέρια του τρίτου ή όσων αυτός οφείλει προς τον
οφειλέτη ενεργείται από τον Διοικητή της ΑΑΔΕ µε κατασχετή-
ριο, µη κοινοποιούµενο στον οφειλέτη, το οποίο περιέχει: α) το
ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία καθώς και τον Α.Φ.Μ., εφόσον
υπάρχει, του οφειλέτη και του τρίτου στα χέρια του οποίου επι-
βάλλεται η κατάσχεση, β) το ποσό για το οποίο επιβάλλεται η κα-
τάσχεση, γ) πίνακα χρεών του οφειλέτη ή ταυτότητα οφειλής του
κατασχετηρίου, η οποία συνιστά τον µοναδικό κωδικό αριθµό
ανά κατασχετήριο αίτηµα και συνδέεται µονοσήµαντα µε τον πί-
νακα, δ) χρονολογία και υπογραφή του κατασχόντος.

2. Με το κατασχετήριο ο τρίτος καλείται εντός οκτώ (8) ηµε-
ρών να καταθέσει στην υπηρεσία της ΑΑΔΕ που επέβαλε την κα-
τάσχεση ή σε τραπεζικό λογαριασµό του Δηµοσίου τα χρήµατα
που οφείλει στον οφειλέτη του Δηµοσίου, και, εάν πρόκειται για
κινητά πράγµατα, να παραδώσει αυτά στον συµβολαιογράφο ή
τον φύλακα που ορίζεται στο κατασχετήριο, οπότε εφαρµόζονται
όσα ορίζονται στα άρθρα 14 έως 19 και επόµενα. Εάν τα κατα-
σχεµένα συνίστανται σε αλλοδαπά νοµίσµατα ή χρεόγραφα,
αυτά παραδίδονται στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων, µε
την έκδοση γραµµατίου παρακαταθήκης υπέρ του Δηµοσίου,
που εξοφλείται ύστερα από εντολή του Διοικητή της ΑΑΔΕ, ο
οποίος, στη συνέχεια, τρέπει τo αλλοδαπό νόµισµα σε ηµεδαπό
νόµισµα ή εκποιεί τα χρεόγραφα σύµφωνα µε τον παρόντα Κώ-
δικα. 

3. Η κοινοποίηση του κατασχετηρίου στον τρίτο επιφέρει αυ-
τοδικαίως από την ηµέρα που διενεργείται τα αποτελέσµατα της
αναγκαστικής εκχώρησης και αυτός δεν µπορεί να αποδώσει
στον οφειλέτη του Δηµοσίου τα κατασχεµένα χρήµατα ή πράγ-
µατα ούτε να συµψηφίσει ανταπαιτήσεις του µεταγενέστερες της
κατάσχεσης.

4. Η κατάσχεση µπορεί να περιοριστεί σε µικρότερο ποσό ή
ποσοστό µετά από αιτιολογηµένη απόφαση εκείνου που την επέ-
βαλε. 

5. Εάν η αξία των κατασχεµένων κινητών πραγµάτων δεν υπερ-
βαίνει το ποσό των τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ, κάθε άλλη µε-
ταγενέστερη κατάσχεση, εκτός από τις κατασχέσεις που επιβάλ-
λονται από το Δηµόσιο και για ποσά που οφείλονται σε αυτό,
είναι αυτοδικαίως άκυρη. 

6. Η κατάσχεση απαιτήσεων από τίτλους σε διαταγή ενεργείται
σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 983 και την παρ. 1 του άρ-
θρου 954 του Κ.Πολ.Δ..

Άρθρο 31
Κατασχέσεις στα χέρια πιστωτικών ιδρυµάτων

1. Ειδικά για κατασχέσεις απαιτήσεων στα χέρια πιστωτικών
ιδρυµάτων, το κατασχετήριο κοινοποιείται στο κεντρικό κατά-
στηµα ή σε οποιοδήποτε υποκατάστηµά τους και µπορεί να πε-
ριέχει περισσότερους οφειλέτες του Δηµοσίου. Στο κατασ-
χετήριο επισυνάπτεται για κάθε οφειλέτη πίνακας στον οποίο
αναφέρονται το είδος και το ποσό κάθε οφειλής, καθώς και ο
αριθµός και η χρονολογία βεβαίωσης ή τα στοιχεία της καταχώ-
ρισης του νόµιµου - εκτελεστού τίτλου στα βιβλία εισπρακτέων
εσόδων της ΑΑΔΕ. Ο πίνακας χρεών µπορεί να αντικαθίσταται
από την ταυτότητα οφειλής του κατασχετηρίου, η οποία συνιστά
τον µοναδικό κωδικό αριθµό ανά κατασχετήριο αίτηµα και συν-
δέεται µονοσήµαντα µε τον πίνακα.

2. Η δήλωση του πιστωτικού ιδρύµατος, σύµφωνα µε το άρθρο
34, γίνεται κοινή για όλους τους οφειλέτες του κατασχετηρίου

εγγράφου και συνοδεύεται απαραίτητα από παραστατικό κίνη-
σης του τραπεζικού λογαριασµού του κάθε οφειλέτη για διά-
στηµα τουλάχιστον πέντε (5) ηµερών πριν από την ηµεροµηνία
επίδοσης του κατασχετηρίου και µιας ηµέρας µετά από αυτήν,
διαφορετικά θεωρείται ότι δεν υποβλήθηκε ποτέ δήλωση.

3. Η απόδοση των ποσών στην υπηρεσία που επέβαλε την κα-
τάσχεση γίνεται υποχρεωτικά εντός δέκα (10) ηµερών από την
υποβολή της δήλωσης του πιστωτικού ιδρύµατος. Για την ανω-
τέρω διαδικασία δεν καταβάλλονται έξοδα.

4. Δεν επιβάλλεται, µε τη διαδικασία του παρόντος άρθρου,
κατάσχεση για απαιτήσεις που υπολείπονται του συνολικού
ποσού ύψους πενήντα (50) ευρώ, και, εφόσον επιβληθεί, δεν
υποβάλλεται η δήλωση του άρθρου 34 και τυχόν υφιστάµενο
ποσό δεν αποδίδεται. Σε περίπτωση κατά την οποία επιβλήθηκε
κατάσχεση για συνολικό ποσό που υπερβαίνει αυτό του προ-
ηγούµενου εδαφίου και το προς απόδοση ποσό υπολείπεται των
πενήντα (50) ευρώ, αυτό δεν αποδίδεται εντός της προθεσµίας
που ορίζεται στο παρόν άρθρο, αλλά σε χρόνο κατά τον οποίο
θα υπερβεί το παραπάνω όριο.

Άρθρο 32
Κατασχέσεις στα χέρια πιστωτικών ιδρυµάτων µε ηλεκτρο-

νικά µέσα

1. Προκειµένου ειδικά για κατασχέσεις απαιτήσεων στα χέρια
πιστωτικών ιδρυµάτων, οι κοινοποιήσεις τόσο του κατασχετηρίου
όσο και της δήλωσης του άρθρου 34 µε το πιο πάνω παραστα-
τικό, ενεργούνται µέσω µοναδικών διαµετακοµιστικών κόµβων
ηλεκτρονικής διασύνδεσης και επικοινωνίας, τα οποία συνδέον-
ται µεταξύ τους κατά τρόπο ασφαλή και ορίζονται από κοινού
από το Δηµόσιο και όλα τα εγκατεστηµένα στη χώρα πιστωτικά
ιδρύµατα, όπως εκπροσωπούνται για την εφαρµογή των διατά-
ξεων του παρόντος από την Ελληνική Ένωση Τραπεζών ή την
Ένωση Συνεταιριστικών Τραπεζών ή άλλα πρόσωπα κατά περί-
πτωση. Η κοινοποίηση του κατασχετηρίου θεωρείται ότι συντε-
λέστηκε κατά την ηµεροµηνία και ώρα αποστολής της ηλεκτ-
ρονικής βεβαίωσης παραλαβής του από το πιστωτικό ίδρυµα,
µέσω του διαµετακοµιστικού κόµβου που δηλώθηκε από αυτό.
Η επίδοση της δήλωσης του άρθρου 34 θεωρείται ότι συντελέ-
σθηκε κατά την ηµεροµηνία και ώρα αποστολής της ηλεκτρονι-
κής βεβαίωσης παραλαβής της, µέσω του διαµετακοµιστικού
κόµβου που δηλώθηκε από το Δηµόσιο. Οι ως άνω βεβαιώσεις
είτε θα φέρουν προηγµένη ηλεκτρονική υπογραφή κατά την έν-
νοια της περ. 49 του άρθρου 2 του ν. 4727/2020 (Α’184) είτε θα
είναι κρυπτογραφηµένες και θα φέρουν ηλεκτρονική υπογραφή
του εξυπηρετητή τους. Η διέλευση των δεδοµένων µέσω των ως
άνω διαµετακοµιστικών κόµβων εξαιρείται τόσο από την υποχρέ-
ωση ενηµέρωσης κατά τα άρθρα 13 και 14 του Κανονισµού (ΕΕ)
2016/679 (L119/1), καθώς και τα άρθρα 31 και 32 του ν. 4624/
2019 (Α’ 137), όσο και από την εφαρµογή των διατάξεων περί
τραπεζικού απορρήτου, όπως εκάστοτε ισχύουν. Με απόφαση
του Διοικητή της ΑΑΔΕ καθορίζονται οι ανωτέρω, κατά περί-
πτωση, µοναδικοί διαµετακοµιστικοί κόµβοι και η διαδικασία της
γνωστοποίησής τους από τα µέρη, το υποχρεωτικό περιεχόµενο
των κοινοποιούµενων κατασχετηρίων, της άρσης και του περιο-
ρισµού αυτών και των υποβαλλόµενων δηλώσεων, ως και οι όροι
ταυτοποίησής τους, τα χρονικά περιθώρια αποστολής και παρα-
λαβής τους, οι όροι και προϋποθέσεις ασφαλείας και κάθε άλλη
απαραίτητη λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της παρούσας πα-
ραγράφου.

2. Τα κατασχεµένα ποσά αποδίδονται είτε στον λογαριασµό
του Ελληνικού Δηµοσίου που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλά-
δος είτε στην υπηρεσία που επέβαλε την κατάσχεση υποχρεω-
τικά εντός δέκα (10) ηµερών από την υποβολή της δήλωσης του
πιστωτικού ιδρύµατος, σύµφωνα µε διαδικασία που ορίζεται στην
απόφαση της παρ. 1.

3. Στις κατασχέσεις και λοιπές ενέργειες που γίνονται, σύµ-
φωνα µε τις προηγούµενες παραγράφους, το Δηµόσιο δεν υπο-
χρεούται στην καταβολή εξόδων.

4. Η διαδικασία του παρόντος άρθρου είναι υποχρεωτική για
τους φορείς του Δηµοσίου, όταν επιβάλλουν κατάσχεση στα
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χέρια πιστωτικών ιδρυµάτων και αυτοί µπορεί να εφαρµόζουν τη
διαδικασία του άρθρου 31 µόνο σε περιπτώσεις που αποκλείεται
η ηλεκτρονική επικοινωνία της παρ. 1.

5. Ο Διοικητής της ΑΑΔΕ µπορεί να αποστέλλει ηλεκτρονικά
στα πιστωτικά ιδρύµατα της χώρας τα στοιχεία των οφειλετών
του Δηµοσίου, µε συνολική ληξιπρόθεσµη οφειλή πάνω από
εβδοµήντα χιλιάδες (70.000) ευρώ. Τα ανωτέρω ιδρύµατα υπο-
χρεούνται να προβαίνουν αυθηµερόν στις ενέργειες που απαι-
τούνται για τη δέσµευση των χρηµάτων, που βρίσκονται ή
κατατίθενται στους λογαριασµούς των οφειλετών, µέχρι του
ύψους της συνολικής οφειλής. Μετά τη δέσµευση και εντός δύο
(2) ηµερών, ενηµερώνεται για το ύψος του δεσµευθέντος ποσού
η ΑΑΔΕ, η οποία οφείλει να επιβάλει κατάσχεση, κατά την παρ.
1, το αργότερο σε πέντε (5) εργάσιµες ηµέρες από την ηλεκτρο-
νική παραλαβή της ενηµερωτικής απάντησης, άλλως το πιστω-
τικό ίδρυµα προβαίνει οίκοθεν στην άµεση άρση της επιβλη-
θείσας δέσµευσης. Με απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ καθο-
ρίζεται η αρµόδια υπηρεσία για τη συλλογή και αποστολή των
στοιχείων, κατά το πρώτο εδάφιο, ως και κάθε άλλη αναγκαία λε-
πτοµέρεια για την εφαρµογή της παρούσας παραγράφου. Με
όµοια απόφαση µπορεί να µεταβάλλεται το ύψος της οφειλής
του πρώτου εδαφίου.

Άρθρο 33
Ακατάσχετα στα χέρια τρίτων

1. Εξαιρούνται της κατάσχεσης στα χέρια τρίτων: α) τα κινητά
πράγµατα που αναφέρονται στο άρθρο 17, β) τα ακατάσχετα
που προβλέπονται από ειδικούς νόµους και έχουν διατηρηθεί σε
ισχύ µε το άρθρο 52 του Εισαγωγικού Νόµου του Κ.Πολ.Δ., γ) η
εταιρική µερίδα σε προσωπικές εταιρείες, δ) οι απαιτήσεις δια-
τροφής από τον νόµο ή από διάταξη τελευταίας βούλησης, ε) οι
απαιτήσεις από µισθούς, συντάξεις και κάθε είδους ασφαλιστικά
βοηθήµατα που καταβάλλονται περιοδικά, εφόσον το ποσό
αυτών µηνιαία είναι µικρότερο από χίλια (1.000) ευρώ, στις περι-
πτώσεις δε που υπερβαίνει το ποσό αυτό επιτρέπεται η κατά-
σχεση για τα χρέη προς το Δηµόσιο επί του 1/2 του υπερβάλ-
λοντος ποσού των χιλίων (1.000) ευρώ και µέχρι του ποσού των
χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ, καθώς και επί του συνόλου του
υπερβάλλοντος ποσού των χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ, στ)
τα 4/5 των ηµεροµισθίων, ενώ επιτρέπεται κατάσχεση επί του 1/5
αυτών για χρέη προς το Δηµόσιο των δικαιούχων αυτών, ζ) το
1/2 των εφάπαξ καταβαλλόµενων από οποιονδήποτε ασφαλι-
στικό φορέα βοηθηµάτων κατά την αποχώρηση από την υπηρε-
σία ή το επάγγελµα, ενώ επιτρέπεται κατάσχεση επί του 1/2
αυτών για τα χρέη προς το Δηµόσιο των δικαιούχων αυτών.

2. Καταθέσεις σε πιστωτικά ιδρύµατα σε ατοµικό ή κοινό λο-
γαριασµό ή τοποθετήσεις σε λογαριασµό πληρωµών στα εγκα-
ταστηµένα στη χώρα ιδρύµατα ηλεκτρονικού χρήµατος και
ιδρύµατα πληρωµών είναι ακατάσχετες µέχρι του ποσού των χι-
λίων διακοσίων πενήντα (1.250) ευρώ µηνιαίως για κάθε φυσικό
πρόσωπο και σε ένα µόνο ίδρυµα. Για την εφαρµογή του προ-
ηγούµενου εδαφίου απαιτείται γνωστοποίηση από το φυσικό
πρόσωπο ενός µοναδικού λογαριασµού, µε υποβολή ηλεκτρονι-
κής δήλωσης στο πληροφοριακό σύστηµα της ΑΑΔΕ. Εφόσον
υπάρχει λογαριασµός περιοδικής πίστωσης µισθών, συντάξεων
και ασφαλιστικών βοηθηµάτων, γνωστοποιείται, αποκλειστικά και
µόνο, ο λογαριασµός αυτός. Με απόφαση του Διοικητή της
ΑΑΔΕ ορίζονται ο τρόπος υποβολής και πιστοποίησης του χρό-
νου της παραλαβής και τα στοιχεία της υποβαλλόµενης δήλω-
σης, ο τρόπος ενηµέρωσης των πιστωτικών ιδρυµάτων από την
ΑΑΔΕ για την υποβαλλόµενη δήλωση και κάθε άλλη λεπτοµέρεια
για την εφαρµογή της παρούσας παραγράφου. Κάθε άλλη διά-
ταξη, που ρυθµίζει αντίθετα προς τις διατάξεις της παρούσας
παραγράφου, δεν εφαρµόζεται στις κατασχέσεις που επιβάλλον-
ται στα χέρια πιστωτικών ιδρυµάτων κατά τον παρόντα Κώδικα.

Άρθρο 34
Δήλωση τρίτου

1. Εάν ο τρίτος δεν οφείλει καθόλου ή δεν οφείλει όλα τα ανα-

φερόµενα στο κατασχετήριο της ΑΑΔΕ χρήµατα, καθώς και άλλα
πράγµατα ή δεν υποχρεούται στην άµεση απόδοση αυτών, εξαι-
τίας υφιστάµενων µεταξύ αυτού και του οφειλέτη συµφωνιών ή
για άλλον νόµιµο λόγο, ο τρίτος οφείλει να το δηλώσει εντός
οκτώ (8) ηµερών από την επίδοση του κατασχετηρίου. Ειδικά για
κατασχέσεις απαιτήσεων στα χέρια πιστωτικών ιδρυµάτων η δή-
λωση του πρώτου εδαφίου γίνεται εντός οκτώ (8) εργάσιµων
ηµερών από την επίδοση του κατασχετηρίου. Η προθεσµία δεν
παρατείνεται λόγω απόστασης. Η δήλωση του τρίτου γίνεται είτε
µε έγγραφο που επιδίδεται µε δικαστικό επιµελητή στον κατα-
σχόντα είτε προφορικά ή µε ηλεκτρονικά µέσα στον γραµµατέα
του Ειρηνοδικείου της κατοικίας ή διαµονής του και συντάσσεται
έγγραφη ή ηλεκτρονική έκθεση, µη υποκείµενη σε χαρτοσή-
µανση, η οποία αποστέλλεται εντός είκοσι τεσσάρων (24) ωρών
στον κατασχόντα.

2. Η δήλωση µισθωτών ή υποµισθωτών ως τρίτων περί προκα-
ταβολικής εξόφλησης ή εκχώρησης µισθωµάτων, ισχύει για το
Δηµόσιο όταν επιβάλλει κατάσχεση, µόνο εφόσον τα πρόσωπα
αυτά είχαν υποβάλει δήλωση στη ΔΟΥ φορολογίας εισοδήµατός
τους ή στο πληροφοριακό σύστηµα της ΑΑΔΕ, πριν από την επι-
βολή της κατάσχεσης και επισυνάπτουν αντίγραφο της υποβλη-
θείσας δήλωσης.

Άρθρο 35
Συνέπειες υποβολής ή µη δήλωσης τρίτου

1. Η καταφατική δήλωση του τρίτου αποτελεί τίτλο εκτελεστό
σε βάρος του. Εάν ο τρίτος δεν προβεί σε δήλωση ή προβεί σε
δήλωση εκπρόθεσµα ή χωρίς την τήρηση του τύπου που προ-
βλέπεται από τα άρθρα 31, 32 και 34, καθίσταται οφειλέτης του
Δηµοσίου για ό,τι οφείλει ή µέλλεται να οφείλει στον καθ’ ου η
κατάσχεση, εφόσον αυτό προκύπτει από τα εκάστοτε πρόσφορα
διαθέσιµα ηλεκτρονικά µέσα της ΑΑΔΕ, άλλως για το σύνολο της
απαίτησης για την οποία επιβλήθηκε η κατάσχεση. Σε κάθε πε-
ρίπτωση ο τρίτος µπορεί να αποδείξει και ενώπιον της αρµόδιας
για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής υπηρεσίας ότι δεν
οφείλει στον καθ’ ου η κατάσχεση ή ότι η οφειλή του είναι µικρό-
τερη από την απαίτηση του Δηµοσίου, οπότε απαλλάσσεται ή ευ-
θύνεται µέχρι το ύψος της οφειλής του κατά περίπτωση. 

2. Με απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ καθορίζονται η διαδι-
κασία, τα αρµόδια όργανα και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια
για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου. 

Άρθρο 36
Κατασχέσεις στα χέρια λοιπών υπόχρεων προσώπων

Οι διατάξεις του παρόντος Κώδικα περί κατάσχεσης στα χέρια
πιστωτικών ιδρυµάτων εφαρµόζονται αναλόγως και στα εγκατα-
στηµένα στη χώρα λοιπά υπόχρεα πρόσωπα του άρθρου 62 του
ν. 4170/2013 (Α’ 163), όπως εκάστοτε αυτά αναφέρονται. 

Άρθρο 37
Ανακοπή κατά δήλωσης τρίτου

Ο Προϊστάµενος της υπηρεσίας της ΑΑΔΕ που επέβαλε την
κατάσχεση ασκεί ανακοπή κατά της δήλωσης του τρίτου εντός
ενός (1) µήνα από την κοινοποίηση της δήλωσης ή από την πε-
ριέλευση σε αυτόν της έκθεσης του Ειρηνοδικείου που αφορά
στη δήλωση. Η ανακοπή, µε την επιφύλαξη του άρθρου 216 και
της παρ. 2 του άρθρου 217 του Κ.Δ.Δ., εισάγεται και εκδικάζεται
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 986 του Κ.Πολ.Δ..

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΚΑΤΑΣΧΕΣΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ, ΠΛΟΙΩΝ Ή ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ ΤΟΥ

ΟΦΕΙΛΕΤΗ

Άρθρο 38
Αντικειµενικά όρια της κατάσχεσης

1. Κατάσχεση µπορεί να γίνει σε ακίνητο που ανήκει στην κυ-
ριότητα του οφειλέτη ή σε εµπράγµατο δικαίωµα του οφειλέτη
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επάνω σε ακίνητο. Οι διατάξεις για την κατάσχεση ακινήτου
εφαρµόζονται και για την κατάσχεση δικαιωµάτων, για τα οποία
ισχύουν οι σχετικοί µε τα ακίνητα κανόνες, καθώς και στις κατα-
σχέσεις πλοίων και αεροσκαφών. 

2. Η κατάσχεση ακινήτου εκτείνεται και στα συστατικά του,
καθώς και στα παραρτήµατά του µόνο εφόσον περιληφθούν σε
αυτήν. Αν τα παραρτήµατα δεν περιελήφθησαν στην κατάσχεση
του ακινήτου, µπορούν να κατασχεθούν κατά τη διαδικασία της
κατάσχεσης κινητών πραγµάτων. 

3. Το άρθρο 12, καθώς και η παρ. 2 του άρθρου 13 εφαρµό-
ζονται και στις κατασχέσεις του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 39
Διαδικασία επιβολής κατάσχεσης

1. Η κατάσχεση ακινήτων ενεργείται µετά από έγγραφη πα-
ραγγελία του Διοικητή της ΑΑΔΕ από δικαστικό επιµελητή ή
υπάλληλο της ΑΑΔΕ, µε την παρουσία ενός ενήλικα µάρτυρα. Σε
περίπτωση άρνησης του προσκληθέντος µάρτυρα, ο εντεταλµέ-
νος για την κατάσχεση ενεργεί µόνος, και αυτός που αρνείται
διώκεται κατά το άρθρο 169 του Π.Κ..

2. Ο ενεργών την κατάσχεση µεταβαίνει στον τόπο όπου βρί-
σκεται το ακίνητο, συντάσσει έκθεση, η οποία περιλαµβάνει τον
χρόνο της κατάσχεσης, τον αριθµό, τη χρονολογία της παραγ-
γελίας κατάσχεσης και το ονοµατεπώνυµο του παραγγέλλοντος,
το ονοµατεπώνυµο και το πατρώνυµο του οφειλέτη και αν πρό-
κειται για νοµικό πρόσωπο την επωνυµία του, καθώς και τον
Α.Φ.Μ. του, εφόσον υπάρχει, το ονοµατεπώνυµο του συµπράτ-
τοντα µάρτυρα και το συνολικό ποσό του χρέους, όπως αυτό
αναγράφεται στην παραγγελία κατάσχεσης. Στην έκθεση κατά-
σχεσης είναι δυνατό να περιληφθούν και βεβαιωµένα ή καταχω-
ρισµένα στα βιβλία της ΑΑΔΕ ληξιπρόθεσµα χρέη του οφειλέτη
που δεν έχουν περιληφθεί στην παραγγελία της κατάσχεσης, µε
πράξη του παραγγέλοντος την κατάσχεση. Στην έκθεση προσ-
διορίζονται η θέση και η περιφέρεια του Δήµου όπου βρίσκεται
το ακίνητο, το είδος του ακινήτου, και, προκειµένου για οικο-
δοµή, ο αριθµός των ορόφων της, τα όρια, η κατά προσέγγιση
έκτασή του, συνοπτικά τα συστατικά, καθώς και τα παραρτήµατα
που κατασχέθηκαν και η συνολική αξία των κατασχοµένων µε
βάση την εκτίµηση του κατασχόντος. 

3. Εάν η εκτίµηση της αξίας των κατασχοµένων απαιτεί ειδικές
γνώσεις, ο επισπεύδων την κατάσχεση µπορεί να διορίσει πραγ-
µατογνώµονα που χρησιµεύει και ως µάρτυρας.

4. Η έκθεση υπογράφεται από τον ενεργούντα την κατάσχεση,
το συµπράττον µε αυτόν πρόσωπο, και τον οφειλέτη ή τον τρίτο
κύριο ή νοµέα, εάν είναι παρόντες, µε αναφορά στην έκθεση περί
της αδυναµίας ή της άρνησής τους να υπογράψουν. Η παρουσία
του οφειλέτη έστω και κατά την έναρξη της κατάσχεσης επέχει
θέση κοινοποίησης προς αυτόν της έκθεσης, ως προς τις συνέ-
πειες της παρ. 1 του άρθρου 41.

5. Για τον προσδιορισµό της αξίας του ακινήτου που κατάσχε-
ται λαµβάνεται υπόψη η εµπορική αξία σύµφωνα µε το τελευταίο
εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 993 του Κ.Πολ.Δ.. Με κοινή από-
φαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ κα-
θορίζονται ο τρόπος προσδιορισµού της εµπορικής αξίας του
ακινήτου που κατάσχεται, το αρµόδιο όργανο προσδιορισµού
της αξίας αυτής, ο τρόπος καθορισµού της αµοιβής του, καθώς
και κάθε άλλο ειδικότερο θέµα. 

6. Για την τιµή της πρώτης προσφοράς εφαρµόζεται το τελευ-
ταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 995 του Κ.Πολ.Δ.. 

Άρθρο 40
Υποβολή και κοινοποίηση της έκθεσης κατάσχεσης

1. Ο ενεργών την κατάσχεση οφείλει να υποβάλει, µέσα σε
τρεις (3) ηµέρες από το πέρας της, αντίγραφο της έκθεσης στον
επισπεύδοντα ή σε αυτόν κατ’ εντολή του οποίου ενεργεί, δια-
φορετικά υπέχει πειθαρχική ευθύνη και υποχρέωση αποζηµίω-
σης του Δηµοσίου. Εντός της ίδιας προθεσµίας οφείλει να
επιδώσει αντίγραφο της έκθεσης κατάσχεσης στον οφειλέτη,
ακόµη και αν αυτός ήταν παρών κατά την επιβολή της καθώς και

στον τρίτο, κύριο ή νοµέα του ακινήτου και στους ενυπόθηκους
δανειστές, εάν η απαίτησή τους έχει εγγραφεί στα σχετικά βι-
βλία. Η προθεσµία επίδοσης παρατείνεται κατά επιπλέον οκτώ
(8) ηµέρες για όσους κατοικούν εκτός της περιφέρειας του Πρω-
τοδικείου του τόπου της κατάσχεσης.

2. Ο ενεργών την κατάσχεση επιδίδει χωρίς υπαίτια καθυστέ-
ρηση και σε κάθε περίπτωση εντός πέντε (5) ηµερών από το
πέρας της κατάσχεσης αντίγραφο της έκθεσης κατάσχεσης στον
υποθηκοφύλακα (κτηµατολόγιο) της περιφέρειας όπου βρίσκεται
το κατασχεµένο ακίνητο, ο οποίος οφείλει να εγγράψει αµέσως
την κατάσχεση σε ειδικό βιβλίο κατασχέσεων (κτηµατολογικό
φύλλο) που τηρεί για τον σκοπό αυτό. Αν πρόκειται για πλοία νη-
ολογηµένα στην Ελλάδα, η επίδοση γίνεται σε εκείνον που τηρεί
το νηολόγιο, όπου είναι εγεγραµµένο το πλοίο, και αν πρόκειται
για αεροσκάφη γραµµένα σε µητρώο που τηρείται στην Ελλάδα,
η επίδοση γίνεται σε εκείνον που το τηρεί. Ο υποθηκοφύλακας ή
όποιος τηρεί το νηολόγιο ή το µητρώο οφείλει να εγγράφει αµέ-
σως την κατάσχεση σε ειδικό βιβλίο κατασχέσεων που τηρεί για
τον σκοπό αυτόν.

Άρθρο 41
Συνέπειες της κατάσχεσης

1. Ο οφειλέτης, από την ηµέρα της επίδοσης σε αυτόν αντι-
γράφου της έκθεσης κατάσχεσης σύµφωνα µε τα άρθρα 39 και
40, δεν έχει το δικαίωµα της ελεύθερης διάθεσης του κατασχε-
µένου πράγµατος και κάθε απαλλοτρίωση ή µεταγραφή ή εγ-
γραφή οποιουδήποτε βάρους είναι αυτοδίκαια άκυρη έναντι του
Δηµοσίου. Αν πρόκειται για ενυπόθηκο ακίνητο, η διάθεσή του
από τον τρίτο είναι οµοίως άκυρη από την επίδοση σε αυτόν της
κατασχετήριας έκθεσης.

2. Μετά τη σύµφωνα µε το άρθρο 40 εγγραφή της κατάσχεσης
του Δηµοσίου στο οικείο βιβλίο κατασχέσεων (κτηµατολογικό
φύλλο), η εγγραφή οποιουδήποτε βάρους είναι αυτοδίκαια
άκυρη µόνο υπέρ του Δηµοσίου και όχι υπέρ των τρίτων. 

Άρθρο 42
Μεσεγγυούχος

Μεσεγγυούχος του ακινήτου είναι ο κάτοχος του ακινήτου
κατά τον χρόνο της κατάσχεσης, εκτός εάν ο επισπεύδων διορί-
σει άλλο πρόσωπο. Οι παρ. 5 και 9 του άρθρου 15 εφαρµόζονται
και στην περίπτωση αυτή.

Άρθρο 43
Πρόγραµµα πλειστηριασµού

1. Ο Διοικητής της ΑΑΔΕ, µετά την παρέλευση σαράντα (40)
ηµερών και το αργότερο σε τέσσερις (4) µήνες από την κατά-
σχεση, εκδίδει πρόγραµµα πλειστηριασµού, που περιέχει τα ορι-
ζόµενα στο άρθρο 19, την περιγραφή και την εκτίµηση της
εµπορικής αξίας του κατασχεθέντος κατά την κατασχετήρια έκ-
θεση, καθώς και τιµή πρώτης προσφοράς, και ορίζει ηµεροµηνία
πλειστηριασµού το αργότερο σε πέντε (5) µήνες από την ηµερο-
µηνία έκδοσης του προγράµµατος. Ως τιµή πρώτης προσφοράς
ορίζεται η εµπορική αξία του ακινήτου κατά το τελευταίο εδάφιο
της παρ. 1 του άρθρου 995 του Κ.Πολ.Δ.. Στο πρόγραµµα πλει-
στηριασµού είναι δυνατό να προστεθούν και χρέη, ληξιπρόθεσµα
και µη, τα οποία έχουν βεβαιωθεί ή προκύπτουν από την κατα-
χώριση στα βιβλία εισπρακτέων απαιτήσεων της ΑΑΔΕ των στοι-
χείων νόµιµων ή εκτελεστών τίτλων µέχρι τη χρονολογία έκδοσης
του προγράµµατος πλειστηριασµού. Εάν ο πλειστηριασµός δεν
διενεργηθεί την ορισθείσα µε το πρόγραµµα ηµέρα, ο Διοικητής
της ΑΑΔΕ εκδίδει νέο πρόγραµµα το αργότερο εντός έτους από
την ηµέρα του µη διενεργηθέντος πλειστηριασµού ή, σε περί-
πτωση αναστολής αυτού, από την ηµέρα που έπαυσε η ανα-
στολή και ορίζει ηµεροµηνία πλειστηριασµού κατά τα ανωτέρω.

2. Οι προθεσµίες της παρ. 1 δεν τηρούνται, αν συντρέχει σπου-
δαίος λόγος που αναφέρεται σε αιτιολογηµένη έκθεση του Διοι-
κητή της ΑΑΔΕ.

3. Σε κάθε περίπτωση, η έκδοση προγράµµατος πλειστηρια-
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σµού µετά την πάροδο των προθεσµιών της παρ. 1 δεν επιφέρει
ακυρότητα αυτού.

4. Ο Διοικητής της ΑΑΔΕ µπορεί να αναθέσει τη σύνταξη του
προγράµµατος πλειστηριασµού σε δικαστικό επιµελητή.

5. Το πρόγραµµα πλειστηριασµού κοινοποιείται: α) στον οφει-
λέτη, β) στον τρίτο, κύριο ή νοµέα, εάν αυτός προκύπτει από τα
οικεία βιβλία µεταγραφών, µέχρι την κοινοποίηση σύµφωνα µε
το δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 39 και το άρθρο 40
και γ) στους εγγεγραµµένους ενυπόθηκους δανειστές µέχρι την
προηγούµενη ηµέρα της κοινοποίησης σύµφωνα µε το δεύτερο
εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 39 και το άρθρο 40.

6. Η παρ. 2 του άρθρου 20 εφαρµόζεται αναλόγως και στον
πλειστηριασµό ακινήτων. 

7. Περίληψη του προγράµµατος πλειστηριασµού, η οποία πε-
ριλαµβάνει ιδίως το ονοµατεπώνυµο του οφειλέτη και αν πρόκει-
ται για νοµικό πρόσωπο την επωνυµία του, καθώς και τον Α.Φ.Μ.
του, εφόσον υπάρχει, συνοπτική περιγραφή του ακινήτου που
κατασχέθηκε κατά το είδος, τη θέση, τα όρια και την έκτασή του,
µνεία των υποθηκών ή προσηµειώσεων που υπάρχουν επάνω στο
ακίνητο, την τιµή της πρώτης προσφοράς, το ποσό για το οποίο
εκδίδεται το πρόγραµµα, το όνοµα του υπαλλήλου του πλειστη-
ριασµού, καθώς και τον τόπον, την ηµέρα και την ώρα του πλει-
στηριασµού, δηµοσιεύεται αδαπάνως για το Δηµόσιο, µε επιµέ-
λεια του δικαστικού επιµελητή, στην ιστοσελίδα δηµοσιεύσεων
πλειστηριασµών του Δελτίου Δικαστικών Δηµοσιεύσεων του Ηλε-
κτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ). Με
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Διοικητή της
ΑΑΔΕ είναι δυνατό να καθορίζεται κάθε ειδικότερο θέµα για την
εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου. 

8. Οι κοινοποιήσεις και δηµοσιεύσεις των παρ. 5 και επόµενα
ενεργούνται τουλάχιστον σαράντα (40) ηµέρες πριν από τον
πλειστηριασµό.

9. Η δηµοσίευση στοιχείων των περιλήψεων των προγραµµά-
των πλειστηριασµού µπορεί να διενεργείται και σε συγκεκριµένο
δικτυακό τόπο, τηρούµενης της προθεσµίας της παρ. 8. Με από-
φαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ ορίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέ-
ρεια για την εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου.

10. Το άρθρο 1019 του Κ.Πολ.Δ. για την ανατροπή της κατά-
σχεσης δεν εφαρµόζεται στις κατασχέσεις που επιβάλλονται
κατά τη διαδικασία του παρόντος Κώδικα. 

Άρθρο 44
Τόπος πλειστηριασµού

1. Το κατασχεµένο ακίνητο πλειστηριάζεται µε ηλεκτρονικά
µέσα ενώπιον του συµβολαιογράφου της εφετειακής περιφέ-
ρειας όπου βρίσκεται το ακίνητο. Εάν, για οποιονδήποτε λόγο,
δεν είναι δυνατό να ορισθεί συµβολαιογράφος του τόπου εκτέ-
λεσης (κατάσχεσης), το κατασχεµένο ακίνητο πλειστηριάζεται
ενώπιον συµβολαιογράφου διορισµένου στην περιφέρεια του
συµβολαιογραφικού συλλόγου του τόπου εκτέλεσης ή, αν και
αυτό δεν είναι δυνατό, του συµβολαιογραφικού συλλόγου της
πρωτεύουσας του κράτους.

2. Οι παρ. 2 έως και 4 του άρθρου 998 του Κ.Πολ.Δ. εφαρµό-
ζονται αναλόγως και στην προκειµένη περίπτωση.

Άρθρο 45
Πλειστηριασµός

1. Στον υπάλληλο του πλειστηριασµού αποστέλλονται ή κατα-
τίθενται τουλάχιστον πέντε (5) ηµέρες πριν από τον πλειστηρια-
σµό: α) το πρωτότυπο της κατασχετήριας έκθεσης, β) το
πρωτότυπο του προγράµµατος πλειστηριασµού µε ένα αντί-
γραφο, γ) οι εκθέσεις επίδοσης της κατασχετήριας έκθεσης και
του προγράµµατος πλειστηριασµού, δ) πιστοποιητικό βαρών του
υποθηκοφυλακείου (κτηµατολογίου).

2. Η κατάθεση βεβαιώνεται µε σηµείωση του υπαλλήλου του
πλειστηριασµού στο αντίγραφο του προγράµµατος, το οποίο επι-
στρέφεται στον επισπεύδοντα.

3. Ο πλειστηριασµός διενεργείται αδαπάνως για το Δηµόσιο
µε ηλεκτρονικά µέσα από πιστοποιηµένο για τον σκοπό αυτό

υπάλληλο του πλειστηριασµού, σύµφωνα µε τα άρθρα 959 και
998, καθώς και τα άρθρα 1001 και επόµενα του Κ.Πολ.Δ., εφόσον
δεν αντίκεινται στον παρόντα Κώδικα.

4. Ο υπάλληλος του πλειστηριασµού υποχρεούται εντός δε-
καπέντε (15) ηµερών από τη διενέργεια του πλειστηριασµού να
αποστείλει αντίγραφο της έκθεσης του πλειστηριασµού στον επι-
σπεύδοντα. 

Άρθρο 46
Κατακύρωση στο Δηµόσιο

Εάν δεν εµφανιστούν πλειοδότες, το ακίνητο που πλειστηριά-
ζεται κατακυρώνεται στο Δηµόσιο, χωρίς αίτησή του, στην τιµή
της πρώτης προσφοράς. Ο Διοικητής της ΑΑΔΕ µε απόφασή
του, όµως, µπορεί να εγκρίνει ή να µην εγκρίνει την κατακύρωση.
Η απόφαση του προηγούµενου εδαφίου εκδίδεται εντός τριάντα
(30) ηµερών από την πάροδο της προθεσµίας του άρθρου 49.
Εάν η προθεσµία αυτή παρέλθει άπρακτη, η κατακύρωση θεω-
ρείται ότι δεν έχει εγκριθεί.

Άρθρο 47
Κατάθεση πλειστηριάσµατος

1. Eντός δέκα (10) ηµερών από τη λήξη της προθεσµίας του
άρθρου 49 και χωρίς να απαιτείται οποιαδήποτε ειδοποίησή του,
ο υπερθεµατιστής οφείλει να καταθέσει το πλειστηρίασµα στον
υπάλληλο του πλειστηριασµού, σε µετρητά ή µε µεταφορά πί-
στωσης στον ειδικό τραπεζικό επαγγελµατικό λογαριασµό του
υπαλλήλου του πλειστηριασµού ή µε επιταγή έκδοσης τράπεζας
που λειτουργεί νόµιµα στην Ελλάδα. Ο υπάλληλος του πλειστη-
ριασµού συντάσσει πίνακα κατάταξης σύµφωνα µε το άρθρο 974
του Κ.Πολ.Δ., εφόσον το πλειστηρίασµα δεν επαρκεί για να ικα-
νοποιηθεί ο επισπεύδων και οι δανειστές που αναγγέλθηκαν, και
οφείλει, το αργότερο την πέµπτη εργάσιµη ηµέρα από την κατά-
θεση του πλειστηριάσµατος από τον υπερθεµατιστή σύµφωνα
µε τα άρθρα 46 και επόµενα, να καταθέσει το πλειστηρίασµα στο
Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων.

2. Η κατάθεση του πλειστηριάσµατος σύµφωνα µε την παρ. 1,
δεν εµποδίζεται από την επιβολή κατάσχεσης, την άσκηση ανα-
κοπής ή οποιονδήποτε άλλον λόγο.

3. Παρακράτηση του πλειστηριάσµατος δεν επιτρέπεται για
οποιονδήποτε λόγο.

4. Η παρ. 3 του άρθρου 29 εφαρµόζεται και στην προκειµένη
περίπτωση.

Άρθρο 48
Ευθύνη υπερθεµατιστών - Αναπλειστηριασµός

1. Εάν ο υπερθεµατιστής δεν καταβάλλει το πλειστηρίασµα
εντός της προθεσµίας του άρθρου 47, είτε επιδιώκεται, από τη
λήξη της προθεσµίας αυτής, η είσπραξη, σε βάρος του, του
ποσού του πλειστηριάσµατος και των τόκων εκπρόθεσµης κατα-
βολής είτε διενεργείται αναπλειστηριασµός σε βάρος του και µε
δαπάνες του, σύµφωνα µε τον παρόντα Κώδικα, ενώ δεν απο-
κλείονται και αµφότερα. Εάν από τον αναπλειστηριασµό επιτευχ-
θεί µικρότερο πλειστηρίασµα, επιδιώκεται η είσπραξη του ποσού
της διαφοράς που προέκυψε σε βάρος του καθ’ ου ο αναπλει-
στηριασµός, ως οφειλέτη του Δηµοσίου, σύµφωνα µε τον πα-
ρόντα Κώδικα. 

2. Για την επιδίωξη της είσπραξης σε βάρος του υπερθεµατι-
στή κατά την παρ. 1 απαιτείται βεβαίωση ή καταχώριση στα βι-
βλία εισπρακτέων εσόδων της ΑΑΔΕ του ποσού του πλειστηριάσ-
µατος που δεν κατατέθηκε ή της διαφοράς που προέκυψε από
τον αναπλειστηριασµό, µε βάση σχετικό έγγραφο που εκδίδει ο
υπάλληλος του πλειστηριασµού.

3. Τόκοι εκπρόθεσµης καταβολής που έχουν τυχόν εισπραχθεί
από τον υπερθεµατιστή θεωρούνται πλειστηρίασµα.

4. Ο υπερθεµατιστής καταβάλλει στον υπάλληλο του πλειστη-
ριασµού κάθε ποσό, έναντι της οφειλής που έχει βεβαιωθεί ή κα-
ταχωριστεί στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων σύµφωνα µε την
παρ. 2, µε βάση έγγραφο της ΑΑΔΕ. Για κάθε καταβολή διενερ-
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γείται από την ΑΑΔΕ ισόποση διαγραφή οφειλής. 
5. Κάθε πλειοδότης οφείλει να καταθέτει στον υπάλληλο του

πλειστηριασµού τα έξοδα του τυχόν αναπλειστηριασµού, όπως
αυτά υπολογίζονται από τον υπάλληλο του πλειστηριασµού. Τα
έξοδα αποδίδονται από τον υπάλληλο του πλειστηριασµού αµέ-
σως µετά την κατακύρωση, εκτός από αυτά που έχει καταθέσει
ο υπερθεµατιστής. 

6. Το άρθρο 26 εφαρµόζεται και στην προκειµένη περίπτωση.

Άρθρο 49
Αίρεση ως προς την κατακύρωση

1. Η κατακύρωση των πλειστηριασθέντων ακινήτων τελεί υπό
την εξουσιαστική αίρεση ότι ο οφειλέτης δεν θα εξοφλήσει,
εντός τριάντα (30) ηµερών από τον πλειστηριασµό, τα ληξιπρό-
θεσµα µέχρι την ηµέρα της καταβολής χρέη του προς το Δηµό-
σιο που περιλαµβάνονται στο πρόγραµµα και στις αναγγελίες
του Δηµοσίου, µε τις προσαυξήσεις ή τους τόκους και τα πρό-
στιµα εκπρόθεσµης καταβολής, καθώς και τα έξοδα και δικαιώ-
µατα εκτέλεσης και ταυτόχρονα δεν θα επιτύχει την παραίτηση
των αναγγελθέντων τρίτων δανειστών από τις αναγγελίες τους
ή τη συναίνεσή τους. Εφόσον γίνουν τα αναφερόµενα στο προ-
ηγούµενο εδάφιο, η κατακύρωση λογίζεται ότι δεν έγινε, αλλά
για να επέλθει το αποτέλεσµα αυτό απαιτείται, εντός της ανω-
τέρω προθεσµίας, ο οφειλέτης να καταθέσει το αποδεικτικό εί-
σπραξης των χρεών του πρώτου εδαφίου προς το Δηµόσιο και
οι υπόλοιποι δανειστές να δηλώσουν παραίτηση από τις αναγγε-
λίες τους, µε πράξεις που συντάσσονται από τον υπάλληλο του
πλειστηριασµού, ή µε κατάθεση στον υπάλληλο του πλειστηρια-
σµού όµοιων δηλώσεων που έχουν συνταχθεί ενώπιον Συµβολαι-
ογράφου ή Ειρηνοδίκη.

2. Η υποχρέωση του τελευταίου πλειοδότη για την κατάθεση
του πλειστηριάσµατος αρχίζει από την άπρακτη παρέλευση της
παραπάνω προθεσµίας.

Άρθρο 50
Κατάσχεση πλοίου

1. Στην έκθεση κατάσχεσης πλοίου πρέπει να αναφέρονται και
το όνοµα και η ιθαγένεια του πλοιοκτήτη, το όνοµα του πλοίου,
η πράξη της νηολόγησης, καθώς και το διεθνές σήµα του. Η πε-
ριγραφή του κατασχεµένου πλοίου πρέπει να περιλαµβάνει τις
διαστάσεις και τη χωρητικότητα, το είδος της κινητήριας δύνα-
µης και τη δύναµη της µηχανής, καθώς και τα κατασχεµένα πα-
ραρτήµατα. Η περιγραφή πρέπει να γίνεται µε ακρίβεια, ώστε να
µη γεννιέται αµφιβολία για την ταυτότητα του πλοίου.

2. Αντίγραφο της έκθεσης κατάσχεσης επιδίδεται, µέσα σε
δύο (2) ηµέρες από την ηµέρα που έγινε η κατάσχεση, και στον
λιµενάρχη του λιµανιού, όπου έγινε η κατάσχεση του πλοίου,
στον πλοίαρχο και στο Ναυτικό Αποµαχικό Ταµείο. Η κατάσχεση
εµποδίζει τον απόπλου του πλοίου και ο λιµενάρχης, µόλις του
επιδοθεί το αντίγραφο της έκθεσης κατάσχεσης, οφείλει να εµ-
ποδίσει τον απόπλου του.

Άρθρο 51
Πρόγραµµα πλειστηριασµού

1. Ο πλειστηριασµός του κατασχεµένου πλοίου γίνεται ενώ-
πιον συµβολαιογράφου της περιφέρειας του λιµανιού, όπου βρί-
σκεται ελλιµενισµένο το πλοίο κατά την κατάσχεση. Εάν για
οποιονδήποτε λόγο δεν είναι δυνατό να οριστεί συµβολαιογρά-
φος του τόπου της κατάσχεσης, ο πλειστηριασµός γίνεται ενώ-
πιον συµβολαιογράφου διορισµένου στην περιφέρεια του
συµβολαιογραφικού συλλόγου του τόπου εκτέλεσης ή, αν και
αυτό δεν είναι δυνατό, του συµβολαιογραφικού συλλόγου της
πρωτεύουσας του κράτους.

2. Το πρόγραµµα του πλειστηριασµού πλοίου επιδίδεται και
στον πλοίαρχο, τον λιµενάρχη του λιµανιού, όπου έγινε η κατά-
σχεση του πλοίου και στο Ναυτικό Αποµαχικό Ταµείο και κατατί-
θεται στον υπάλληλο του πλειστηριασµού τουλάχιστον πέντε (5)
ηµέρες πριν από τον πλειστηριασµό.

3. Περίληψη του προγράµµατος πλειστηριασµού πλοίου δη-
µοσιεύεται αδαπάνως για το Δηµόσιο στην ιστοσελίδα δηµοσι-
εύσεων πλειστηριασµών του Δελτίου Δικαστικών Δηµοσιεύσεων
του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-
ΕΦΚΑ).

Άρθρο 52
Κατάσχεση αλλοδαπού πλοίου

Εάν το πλοίο που κατασχέθηκε σε ελληνικό λιµάνι είναι αλλο-
δαπό, ο λιµενάρχης του λιµανιού, όπου έγινε η κατάσχεση, υπο-
χρεούται να αποστείλει χωρίς υπαίτια καθυστέρηση αντίγραφο
της έκθεσης κατάσχεσης και του προγράµµατος πλειστηριασµού
σε εκείνον που τηρεί το νηολόγιο όπου είναι νηολογηµένο το
πλοίο. Τα ίδιο ισχύει και όταν πρόκειται για ελληνικά πλοία, εγ-
γεγραµµένα σε νηολόγια που τηρούν ελληνικές προξενικές
αρχές.

Άρθρο 53
Κατάσχεση αεροσκάφους

1. Στην έκθεση κατάσχεσης αεροσκάφους πρέπει να αναφέ-
ρονται και το όνοµα και η ιθαγένεια του ιδιοκτήτη του αεροσκά-
φους, τα διακριτικά στοιχεία του αεροσκάφους, η πράξη της
εγγραφής του στα µητρώα και το διεθνές σήµα του. Η περι-
γραφή του κατασχεµένου αεροσκάφους πρέπει να περιλαµβάνει
τις διαστάσεις και τη χωρητικότητα, το είδος και τη δύναµη των
κινητήρων του, καθώς και τα παραρτήµατα που κατασχέθηκαν.
Η περιγραφή πρέπει να γίνεται µε ακρίβεια ώστε να µη γεννιέται
αµφιβολία για την ταυτότητα του αεροσκάφους.

2. Αντίγραφο της έκθεσης κατάσχεσης επιδίδεται µέσα σε δύο
(2) ηµέρες από την ηµέρα που έγινε η κατάσχεση και στον διοι-
κητή του αερολιµένα, όπου έγινε η κατάσχεση του αεροσκά-
φους. Η κατάσχεση εµποδίζει την απογείωση του αεροσκάφους
και ο διοικητής του αερολιµένα, µόλις του επιδοθεί το αντίγραφο
της έκθεσης κατάσχεσης, οφείλει να εµποδίσει την απογείωσή
του.

Άρθρο 54
Πρόγραµµα πλειστηριασµού αεροσκάφους

1. Ο πλειστηριασµός του κατασχεµένου αεροσκάφους γίνεται
ενώπιον συµβολαιογράφου της περιφέρειας του αερολιµένα,
όπου έγινε η κατάσχεση. Εάν για οποιονδήποτε λόγο δεν είναι
δυνατό να οριστεί συµβολαιογράφος του τόπου της κατάσχεσης,
ο πλειστηριασµός γίνεται ενώπιον συµβολαιογράφου διορισµέ-
νου στην περιφέρεια του συµβολαιογραφικού συλλόγου του
τόπου εκτέλεσης ή, αν και αυτό δεν είναι δυνατό, του συµβολαι-
ογραφικού συλλόγου της πρωτεύουσας του κράτους.

2. Το πρόγραµµα του πλειστηριασµού επιδίδεται και προς τον
κυβερνήτη του αεροσκάφους και τον διοικητή του αερολιµένα
και κατατίθεται στον υπάλληλο του πλειστηριασµού τουλάχιστον
πέντε (5) ηµέρες πριν από τον πλειστηριασµό.

3. Περίληψη του προγράµµατος πλειστηριασµού αεροσκά-
φους δηµοσιεύεται αδαπάνως για το Δηµόσιο στην ιστοσελίδα
δηµοσιεύσεων πλειστηριασµών του Δελτίου Δικαστικών Δηµοσι-
εύσεων του Τοµέα Ασφάλισης Νοµικών του Ηλεκτρονικού Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ).

Άρθρο 55
Κατάσχεση αλλοδαπού αεροσκάφους

Αν το αεροσκάφος που κατασχέθηκε σε ελληνικό αερολιµένα
είναι αλλοδαπό, ο διοικητής του αερολιµένα, όπου έγινε η κατά-
σχεση, υποχρεούται να αποστείλει, χωρίς υπαίτια καθυστέρηση,
αντίγραφο της έκθεσης κατάσχεσης και του προγράµµατος πλει-
στηριασµού σε εκείνον που τηρεί το µητρώο όπου είναι εγγε-
γραµµένο το αεροσκάφος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΡΙΤΩΝ - ΑΝΑΓΓΕΛΙΕΣ - 
ΕΝΔΙΚΑ ΜΕΣΑ

Άρθρο 56
Ανακοινώσεις πλειστηριασµών 

από επισπεύδοντες τρίτους

Κάθε τρίτος που επισπεύδει πλειστηριασµό υποχρεούται, µε
ποινή ακυρότητας αυτού, να κοινοποιήσει µε δικαστικό επιµελητή
στον Προϊστάµενο της ΔΟΥ φορολογίας εισοδήµατος του οφει-
λέτη, στον Προϊστάµενο του Τελωνείου Α’ Τάξης του τόπου της
εκτέλεσης και στην Τελωνειακή Περιφέρεια στην οποία υπάγεται
το Τελωνείο αυτό αντίγραφο του προγράµµατος πλειστηριασµού
ή του αποσπάσµατος της κατασχετήριας έκθεσης ή της δήλω-
σης συνέχισης πλειστηριασµού δέκα (10) ηµέρες πριν από τη
διενέργεια του πλειστηριασµού, αν πρόκειται για κινητά, και εί-
κοσι (20) ηµέρες, αν πρόκειται για ακίνητα. Τα αντίγραφα του
προηγούµενου εδαφίου δεν κοινοποιούνται στον Διοικητή της
ΑΑΔΕ.

Άρθρο 57
Αναγγελίες Δηµοσίου

1. Ο Διοικητής της ΑΑΔΕ, όταν λάβει γνώση, είτε µε την κοινο-
ποίηση του προγράµµατος πλειστηριασµού ή του αποσπάσµα-
τος κατασχετήριας έκθεσης ή της δήλωσης συνέχισης
πλειστηριασµού είτε µε οποιονδήποτε άλλο τρόπο, ότι επισπεύ-
δεται πλειστηριασµός, υποχρεούται να αναγγείλει το Δηµόσιο
για τα βεβαιωµένα ή καταχωρισµένα στα βιβλία εισπρακτέων
εσόδων της ΑΑΔΕ χρέη του καθ’ ου ο πλειστηριασµός, µε αναγ-
γελία, η οποία κοινοποιείται µόνο στον υπάλληλο του πλειστη-
ριασµού και συνοδεύεται από πίνακα στον οποίο εµφαίνονται τα
ως άνω χρέη. Ο πίνακας περιλαµβάνει το ονοµατεπώνυµο του
οφειλέτη, και εφόσον πρόκειται για νοµικό πρόσωπο την επωνυ-
µία του, καθώς και τον Α.Φ.Μ. του, εφόσον υπάρχει, το είδος, το
ποσό των χρεών, το φορολογικό ή οικονοµικό έτος στο οποίο
ανήκουν, καθώς και τον χρόνο βεβαίωσης ή καταχώρισής τους
στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων της ΑΑΔΕ και αναφορά της
τυχόν υπάρχουσας ασφάλειας για καθένα από αυτά.

2. Η ισχύς της αναγγελίας δεν επηρεάζεται από την αναβολή
ή τη µαταίωση του πλειστηριασµού. 

3. Αν βεβαιωθούν ή καταχωρισθούν νέα χρέη στα βιβλία ει-
σπρακτέων της ΑΑΔΕ, απαιτείται για αυτά νέα αναγγελία.

4. Οι αναγγελίες του Δηµοσίου για να έχουν ισχύ αυτοτελούς
κατάσχεσης πρέπει να κοινοποιηθούν και στον υποθηκοφύλακα
(κτηµατολόγιο).

5. Η προθεσµία για την αναγγελία του Δηµοσίου είναι το αρ-
γότερο δεκαπέντε (15) ηµέρες µετά την ηµέρα διενέργειας του
πλειστηριασµού. Ως ηµέρα διενέργειας του πλειστηριασµού θε-
ωρείται η ηµέρα κατά την οποία αυτός διενεργήθηκε, ανεξάρ-
τητα από την ηµέρα του πλειστηριασµού που ορίσθηκε αρχικά.

6. Τα αναφερόµενα στις προηγούµενες παραγράφους ισχύουν
και για τα χρέη που αναγγέλλει άλλη, πλην της επισπεύδουσας,
υπηρεσία της ΑΑΔΕ.

7. Ο υπάλληλος του πλειστηριασµού υποχρεούται να κατατάσ-
σει το Δηµόσιο, µε βάση τα στοιχεία που τίθενται υπόψη του,
χωρίς να απαιτείται κάποια άλλη σύµπραξη του αναγγελλόµε-
νου.

Άρθρο 58
Αναγγελίες τρίτων

Οι αναγγελίες των τρίτων, όταν επισπεύδει το Δηµόσιο, διέ-
πονται από τις διατάξεις του Κ.Πολ.Δ..

Άρθρο 59
Ανακοπή κατά του πίνακα κατάταξης

1. Εάν δεν ασκηθεί ανακοπή κατά του πίνακα κατάταξης, ο
υπάλληλος του πλειστηριασµού προβαίνει αµέσως στη διανοµή
του πλειστηριάσµατος.

2. Εάν ασκηθεί ανακοπή από δανειστή κατά του πίνακα κατά-
ταξης, ο υπάλληλος του πλειστηριασµού δεν µπορεί να καταβά-
λει το πλειστηρίασµα στους δανειστές των οποίων η κατάταξη
προσβάλλεται µε την ανακοπή. Κατ’ εξαίρεση, αν δικαιούχος των
αµφισβητούµενων απαιτήσεων είναι το Δηµόσιο, καταβάλλεται
αµέσως το σύνολο του ποσού της καταταγείσας απαίτησής του,
το οποίο επιστρέφεται άτοκα στον υπάλληλο του πλειστηρια-
σµού µέσα σε δύο (2) µήνες από την επίδοση στην υπηρεσία της
ΑΑΔΕ η οποία κατατάχθηκε, της τελεσίδικης απόφασης που απέ-
βαλε από τον πίνακα την εισπραχθείσα απαίτηση του Δηµοσίου.
Ο χρόνος µεταξύ της είσπραξης και της επαναβεβαίωσης της
αποβληθείσας απαίτησης του Δηµοσίου δεν προσµετράται στην
προθεσµία παραγραφής της. Τα προηγούµενα εδάφια εφαρµό-
ζονται αναλόγως και στις πτωχευτικές διανοµές, καθώς και σε
κάθε άλλη διαδικασία κατάταξης δανειστών, ανεξάρτητα από τις
διατάξεις που τη διέπουν, µε εξαίρεση τις πτωχευτικές διανοµές
του ν. 4738/2020 (Α’ 207).

3. Με την επιφύλαξη των άρθρων 216 επ. του Κ.Δ.Δ., αρµόδιο
για την εκδίκαση της ανακοπής κατά του πίνακα κατάταξης είναι
το Μονοµελές Πρωτοδικείο του τόπου της εκτέλεσης. Η προθε-
σµία άσκησης ανακοπής για το Δηµόσιο είναι τριάντα (30) ηµέ-
ρες από την επίδοση της έγγραφης πρόσκλησης του υπαλλήλου
του πλειστηριασµού προς τους δανειστές για να λάβουν γνώση
του πίνακα κατάταξης. 

Άρθρο 60
Έφεση

Έφεση κατά της οριστικής απόφασης του Μονοµελούς Πρω-
τοδικείου επιτρέπεται, εάν το πλειστηρίασµα υπερβαίνει το ποσό
των τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ. 

Άρθρο 61
Αναίρεση

Επιτρέπεται πάντοτε αναίρεση κατά της τελεσίδικης απόφα-
σης του Εφετείου.

Άρθρο 62
Κατάταξη του Δηµοσίου

1. Σε περίπτωση αναγκαστικής εκτέλεσης κινητού ή ακινήτου
κατά οφειλέτη του, το Δηµόσιο κατατάσσεται για τις µέχρι την
ηµέρα του πλειστηριασµού απαιτήσεις του από κάθε αιτία, µε τις
κάθε είδους προσαυξήσεις, τόκους και τα τυχόν πρόστιµα εκ-
πρόθεσµης καταβολής που επιβαρύνουν τις απαιτήσεις αυτές,
σύµφωνα µε τα άρθρα 975 έως 977Α και 1007 του Κ.Πολ.Δ..

2. Ως ηµέρα του πλειστηριασµού θεωρείται η ηµέρα κατά την
οποία διενεργήθηκε ο πλειστηριασµός, ανεξάρτητα από την
ηµέρα του πλειστηριασµού που ορίσθηκε αρχικά.

3. Οι µη ληξιπρόθεσµες απαιτήσεις, για τις οποίες κατατάχ-
θηκε το Δηµόσιο, θεωρούνται ληξιπρόθεσµες ως προς τη δια-
νοµή του πλειστηριάσµατος.

4. Σε περίπτωση πτώχευσης οφειλέτη του, το Δηµόσιο κατα-
τάσσεται, σύµφωνα µε τα άρθρα 154 έως 160 του ν. 3588/2007
(Α’ 153) ή τα άρθρα 167 έως 169 του ν. 4738/2020 (Α’ 207), κατά
περίπτωση, για όλες τις απαιτήσεις του που γεννήθηκαν ή ανά-
γονται σε χρόνο πριν από την πτώχευση, ανεξαρτήτως του χρό-
νου βεβαίωσής τους.

Άρθρο 63
Πτώχευση

1. Μόλις εκδοθεί απόφαση που κηρύσσει πτώχευση, ο γραµ-
µατέας του αρµόδιου δικαστηρίου υποχρεούται να αποστείλει
αντίγραφο αυτής στην αρµόδια Διεύθυνση Εισπράξεων και Επι-
στροφών της ΑΑΔΕ, καθώς και στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ). Ο αρµόδιος για την επιδίωξη
της είσπραξης της οφειλής Προϊστάµενος της ΑΑΔΕ µόλις λάβει
γνώση της πτώχευσης, αναγγέλλει στον σύνδικο της πτώχευσης
και τον γραµµατέα των πτωχεύσεων τις βεβαιωµένες ή καταχω-
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ρισµένες στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων της ΑΑΔΕ απαιτήσεις
του Δηµοσίου. Η αναγγελία συνοδεύεται από πίνακα των παρα-
πάνω απαιτήσεων. Ο σύνδικος της πτώχευσης, εφόσον δεν αµ-
φισβητεί τις απαιτήσεις αυτές, τις αποδέχεται στα χρέη της
πτώχευσης, για να εξοφληθούν κατά την προνοµιακή τάξη στην
οποία ανήκουν. Αν αµφισβητεί τις απαιτήσεις ή το προνόµιό
τους, ασκεί ανακοπή, η οποία, µε την επιφύλαξη των άρθρων 216
και επόµενα του Κ.Δ.Δ., εκδικάζεται κατά τα άρθρα 933 και επό-
µενα του Κ.Πολ.Δ..

2. Σε περίπτωση εκποίησης µε αναγκαστικό ή εκούσιο πλειστη-
ριασµό περιουσιακών στοιχείων του πτωχού, ο επισπεύδων δα-
νειστής ή ο σύνδικος υποχρεούται να κοινοποιεί αντίγραφο του
προγράµµατος πλειστηριασµού ή του αποσπάσµατος κατασχε-
τήριας έκθεσης ή της δήλωσης συνέχισης του πλειστηριασµού
µε δικαστικό επιµελητή, επί ποινή ακυρότητάς τους, σύµφωνα µε
τα οριζόµενα στο άρθρο 56. Τα αντίγραφα του προηγούµενου
εδαφίου κοινοποιούνται, επίσης, µε τον ίδιο τρόπο και στους
Προϊσταµένους των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ που έχουν αναγγείλει
απαιτήσεις στην πτώχευση, καθώς και στη Διεύθυνση Εισπρά-
ξεων και Επιστροφών της ΑΑΔΕ. Σε περίπτωση απευθείας εκποί-
ησης, ο σύνδικος υποχρεούται να γνωστοποιεί την ηµεροµηνία
της εκποίησης, το είδος και την αξία των προς εκποίηση περιου-
σιακών στοιχείων στη Διεύθυνση Εισπράξεων και Επιστροφών
της ΑΑΔΕ και στους Προϊσταµένους των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ
που έχουν αναγγείλει απαιτήσεις στην πτώχευση είκοσι (20) ηµέ-
ρες τουλάχιστον πριν από την ηµεροµηνία έναρξης της εκποί-
ησης.

3. Ο υπάλληλος του πλειστηριασµού υποχρεούται πριν από
την κατάταξη των δανειστών ή την έκδοση απογράφου της κα-
τακυρωτικής έκθεσης να εξακριβώνει, και µε βάση την πιστοποί-
ηση του συνδίκου, τις απαιτήσεις του Δηµοσίου που αναγγέλ-
θηκαν σε αυτόν.

4. Οι παρ. 1 έως 3 εφαρµόζονται στις πτωχευτικές διαδικασίες
που διέπονται από τον ν. 3588/2007 (Α’ 153) και τις προϊσχύου-
σες αυτού διατάξεις, καθώς και σε εκείνες του ν. 4738/2020 (Α’
207) µέχρι τη θέση σε πλήρη εφαρµογή του Ηλεκτρονικού Μη-
τρώου Φερεγγυότητας, η οποία διαπιστώνεται µε την κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονοµικών και Δικαιοσύνης που προβλέ-
πεται στο άρθρο 265 του νόµου αυτού.

5. Ο εκκαθαριστής κάθε µορφής επιχείρησης και ο εκκαθαρι-
στής κληρονοµίας υποχρεούται µέσα σε έναν (1) µήνα από την
ανάληψη των καθηκόντων του να κοινοποιεί πρόσκληση για
αναγγελία απαιτήσεων του Δηµοσίου και του Ηλεκτρονικού Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης προς τον Διοικητή της ΑΑΔΕ
και τον Διοικητή του e-ΕΦΚΑ, αντίστοιχα.

Άρθρο 64
Ρύθµιση χρεών πτωχών και υπό εξυγίανση ή 

συνδιαλλαγή οφειλετών του Δηµοσίου

1. Τα πτωχευτικά χρέη των πτωχών οφειλετών του Δηµοσίου
που είναι βεβαιωµένα ή καταχωρισµένα στα βιβλία εισπρακτέων
εσόδων της ΑΑΔΕ µπορεί να ρυθµίζονται, ύστερα από αίτηση του
υπόχρεου, µε απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, µετά από γνω-
µοδότηση της Επιτροπής του άρθρου 9 του ν. 2386/1996 (Α’ 43),
στην οποία προστίθενται ως µέλος ένας Πάρεδρος του Νοµικού
Συµβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) και δύο υπάλληλοι της Διεύ-
θυνσης Είσπραξης και Επιστροφών της ΑΑΔΕ ως εισηγητές,
εφόσον το συνολικό βασικό χρέος δεν υπερβαίνει το ποσό των
εξακοσίων χιλιάδων (600.000) ευρώ. Αν το συνολικό βασικό
χρέος υπερβαίνει το ανωτέρω ποσό, το αίτηµα εξετάζεται από
το Ν.Σ.Κ..

2. Ως βασικό χρέος θεωρείται το σύνολο των βεβαιωµένων ή
καταχωρισµένων χρεών, έστω και αν αυτά δεν έχουν καταστεί
ληξιπρόθεσµα, όπως το ύψος τους έχει διαµορφωθεί κατά τον
χρόνο υποβολής της αίτησης ρύθµισης, µετά και από τυχόν πλη-
ρωµή ή νόµιµη διαγραφή, χωρίς τους τόκους ή τις προσαυξήσεις
και τα πρόστιµα εκπρόθεσµης καταβολής. 

3. Η ρύθµιση µπορεί να αφορά είτε στην απαλλαγή του πτω-
χού οφειλέτη από την καταβολή µέρους ή όλων των τόκων ή προ-
σαυξήσεων και προστίµων εκπρόθεσµης καταβολής, των φορο-

λογικών προσαυξήσεων και προστίµων µε εφάπαξ καταβολή του
υπολοίπου, είτε στην καταβολή του βασικού χρέους και των
τόκων ή προσαυξήσεων εκπρόθεσµης καταβολής, σε συνεχείς
µηνιαίες δόσεις, είτε σε συνδυασµό και των δύο περιπτώσεων.
Ο αριθµός των µηνιαίων δόσεων δεν µπορεί να υπερβεί τις ενε-
νήντα (90). Από την ηµεροµηνία έκδοσης της απόφασης για τη
ρύθµιση οι δόσεις δεν επιβαρύνονται µε επιπλέον τόκους ή προ-
σαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβολής, εκτός εάν καθυστερήσει η
καταβολή τους, οπότε επιβάλλεται επί του καθυστερούµενου
ποσού τόκος ή προσαύξηση ίση µε ποσοστό ένα τοις εκατό (1%)
για κάθε µήνα καθυστέρησης. Η πρώτη δόση πρέπει να καταβλη-
θεί µέσα σε δύο (2) µήνες από την ηµεροµηνία αποδοχής της
ρύθµισης από τον οφειλέτη και οι υπόλοιπες µέχρι την τελευταία
εργάσιµη ηµέρα καθενός από τους επόµενους µήνες.

4. Η ρύθµιση τελεί υπό τη διαλυτική αίρεση της µη εµπρόθε-
σµης πληρωµής τριών (3) συνεχών µηνιαίων δόσεων. Σε περί-
πτωση πλήρους συµµόρφωσης του οφειλέτη προς τους όρους
της ρύθµισης, το ποσό των τόκων ή προσαυξήσεων εκπρόθε-
σµης καταβολής, των φορολογικών προσαυξήσεων και προστί-
µων από τα οποία απαλλάχθηκε µε τη ρύθµιση ο οφειλέτης,
διαγράφεται από τα οικεία βιβλία της ΑΑΔΕ, εκτός εάν υπάρχουν
συνυπόχρεα για την καταβολή του πρόσωπα, οπότε αναζητούν-
ται από αυτά. Σε περίπτωση πλήρωσης της διαλυτικής αίρεσης,
η ρύθµιση ανατρέπεται αυτοδίκαια, χωρίς δήλωση του Δηµοσίου,
µε συνέπεια να καθίσταται αµέσως απαιτητό το υπόλοιπο χρέος
µε το σύνολο των τόκων ή προσαυξήσεων και προστίµων εκπρό-
θεσµης καταβολής µε τις οποίες επιβαρύνεται από τη βεβαίωση
ή καταχώρισή του µέχρι την εξόφλησή του.

5. Η αποδοχή της ρύθµισης από τον πτωχό οφειλέτη γίνεται
µε ρητή, ανεπιφύλακτη και χωρίς όρους δήλωσή του που κατα-
χωρίζεται στο σώµα της απόφασης για τη ρύθµιση και υπογρά-
φεται από αυτόν παρουσία του Προϊσταµένου της υπηρεσίας της
ΑΑΔΕ που είναι αρµόδιος για την είσπραξη της οφειλής µέσα σε
έναν (1) µήνα από την πρόσκλησή του. Η αποδοχή της ρύθµισης
αποτελεί αναγνώριση της ύπαρξης και του ύψους του παλαιού
χρέους (βασικού και τόκων ή προσαυξήσεων εκπρόθεσµης κα-
ταβολής).

6. Από την ηµέρα υποβολής της αίτησης ρύθµισης αναστέλ-
λεται η παραγραφή των χρεών που υπάγονται σε αυτή. Η κατά
το προηγούµενο εδάφιο αναστολή λήγει µε την πάροδο της προ-
θεσµίας καταβολής της τελευταίας δόσης της ρύθµισης κατά τα
οριζόµενα στην απόφαση της παρ. 1 ή µε την έκδοση απορριπτι-
κής απόφασης επί της αίτησης ή µε την έγγραφη άρνηση απο-
δοχής της ρύθµισης ή µε την άπρακτη πάροδο της προθεσµίας
για την αποδοχή αυτής, κατά περίπτωση, η δε παραγραφή δεν
συµπληρώνεται πριν από την πάροδο ενός (1) έτους από το χρο-
νικό σηµείο λήξης της αναστολής.

7. Για τη ρύθµιση απαιτείται να συντρέχουν οι εξής προϋπο-
θέσεις: α) να έχει κηρυχθεί και να βρίσκεται σε κατάσταση πτώ-
χευσης κατά τον χρόνο εξέτασης της αίτησης ο αιτών, είτε οι
ρυθµιζόµενες οφειλές είναι βεβαιωµένες σε βάρος του ιδίου ή
τα στοιχεία της καταχώρισης τους αφορούν αυτόν είτε αυτός ευ-
θύνεται για την καταβολή τους µε άλλο φυσικό ή νοµικό πρό-
σωπο, έστω και αν το τελευταίο δεν έχει κηρυχθεί σε κατάσταση
πτώχευσης, β) τα χρέη να είναι προς το Δηµόσιο ή και προς τρί-
τους, µόνο εφόσον έχουν συµβεβαιωθεί µε τα χρέη προς το Δη-
µόσιο, γ) τα χρέη να είναι πτωχευτικά, δ) ο αιτών να µην έχει
καταδικασθεί, στο πλαίσιο της συγκεκριµένης πτώχευσης, για το
αδίκηµα της δόλιας χρεωκοπίας, υπό την ισχύ του άρθρου 684
του Εµπορικού Νόµου σε συνδυασµό µε το άρθρο 398 του Π.Κ.
(π.δ. 283/1985, Α’ 106), ή για το αδίκηµα της χρεωκοπίας, όταν
αυτό έχει τελεστεί µε δόλο, υπό την ισχύ του άρθρου 171 του ν.
3588/2007 (Α’ 153) και του άρθρου 197 του ν. 4738/2020 (Α’ 207),
ούτε να έχει ασκηθεί σε βάρος του ποινική δίωξη ή να εκκρεµεί
ποινική δίκη για τα αδικήµατα αυτά.

8. Η Επιτροπή γνωµοδοτεί για την αποδοχή ή µη της αίτησης
ρύθµισης του πτωχού οφειλέτη µετά από συνεκτίµηση στοιχείων,
που αφορούν στην προσωπική και οικονοµική κατάσταση του
οφειλέτη και από τα οποία αποδεικνύεται η οικονοµική αδυναµία
άµεσης ή και εφάπαξ πληρωµής του συνόλου ή µέρους των
χρεών του και στοιχείων από τα οποία αποδεικνύεται το επισφα-
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λές ή µη της είσπραξης των απαιτήσεων του Δηµοσίου. Στο πλαί-
σιο αυτό συνεκτιµώνται ιδίως: α) η ύπαρξη κινητής ή ακίνητης
περιουσίας του πτωχού, η αξία και τα τυχόν βάρη αυτής, β) η εν
γένει οικονοµική και επαγγελµατική κατάσταση, η ηλικία, η κα-
τάσταση της υγείας του πτωχού και των µελών της οικογένειάς
του, γ) οι προς τρίτους υποχρεώσεις του (υποχρέωση διατρο-
φής, χρέη προς ασφαλιστικά ταµεία και ιδιώτες), δ) το ύψος και
το είδος των χρεών (βασικού και τόκων ή προσαυξήσεων εκπρό-
θεσµης καταβολής), ε) το στάδιο στο οποίο βρίσκεται η διαδικα-
σία της πτώχευσης, η ύπαρξη ή µη πτωχευτικής περιουσίας και
η αξία αυτής, η αναγγελία ή µη άλλων πιστωτών, τα προνόµια
και το ύψος των απαιτήσεων αυτών.

9. Οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων εφαρµόζον-
ται αναλόγως για τη ρύθµιση χρεών οφειλετών που έχουν συνά-
ψει συµφωνία συνδιαλλαγής ή εξυγίανσης, η οποία επικυρώθηκε
δικαστικά κατά τις διατάξεις του ν. 3588/2007 ή του ν. 4738/2020,
υπό την προϋπόθεση ότι τα χρέη δεν ρυθµίζονται από τη συµ-
φωνία και γεννήθηκαν ή ανάγονται σε χρόνο πριν από τη δικα-
στική επικύρωσή της ανεξαρτήτως χρόνου βεβαίωσης. Στην
περίπτωση αυτή αρµόδιο γνωµοδοτικό όργανο για την εξέταση
του αιτήµατος ρύθµισης είναι η επιτροπή της παρ. 1 του παρόν-
τος ανεξαρτήτως ύψους οφειλής.

10. Με αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ, που δηµοσιεύονται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζονται διαδικαστικές
λεπτοµέρειες εφαρµογής του παρόντος άρθρου.

ΤΜΗΜΑ III
ΑΝΑΚΟΠΕΣ

Άρθρο 65
Ανακοπή από τον οφειλέτη

1. Πριν από την έναρξη της εκτέλεσης ο οφειλέτης µπορεί να
ασκήσει ανακοπή κατά της ατοµικής ειδοποίησης και κατά του
νοµίµου τίτλου. Με την ανακοπή επιτρέπεται η προβολή αντιρ-
ρήσεων ουσιαστικού ή δικονοµικού δικαίου, καθώς και η αµφι-
σβήτηση της ουσιαστικής βασιµότητας της απαίτησης του
Δηµοσίου, εφόσον ο προσδιορισµός της δεν έχει ανατεθεί σε δι-
καστήρια ή σε διοικητικές επιτροπές που αποφαίνονται µε δύ-
ναµη δεδικασµένου.

2. Η ανακοπή του οφειλέτη µετά την έναρξη της εκτέλεσης
ασκείται για τους παρακάτω περιοριστικά αναφερόµενους λό-
γους: 

α) αν η εκτέλεση έλαβε χώρα βάσει άκυρου τίτλου είσπραξης, 
β) αν το χρέος αποσβέστηκε µε καταβολή ή συµψηφισµό σύµ-

φωνα µε το άρθρο 75 ή λόγω διαγραφής του και αυτά αποδει-
κνύονται µε έγγραφο, 

γ) αν το χρέος αποσβέστηκε επιγενόµενα µε άλλον τρόπο και
η απόσβεση αποδεικνύεται µε έγγραφο,

δ) αν το χρέος παραγράφηκε,
ε) αν αυτός, σε βάρος του οποίου επιδιώκεται η είσπραξη ως

διάδοχος του υπόχρεου, δεν είναι ο κατά τον νόµο υπόχρεος,
και

στ) αν κατά την εκτέλεση έλαβαν χώρα παραλείψεις ή ακυρό-
τητες, υπό τους όρους του άρθρου 67.

Κάθε άλλη αµφισβήτηση σχετικά µε την ύπαρξη της οφειλής
προς το Δηµόσιο είναι απαράδεκτη στο πλαίσιο της διαδικασίας
αυτής. 

3. Με την επιφύλαξη των άρθρων 216 επ. του Κ.Δ.Δ., η ανα-
κοπή του οφειλέτη πριν από την έναρξη της εκτέλεσης ασκείται
ενώπιον του καθ’ ύλην αρµόδιου δικαστηρίου, σύµφωνα µε τα
άρθρα 583 έως 585 του Κ.Πολ.Δ., ενώ µετά την έναρξή της
ασκείται ενώπιον του Μονοµελούς Πρωτοδικείου του τόπου της
εκτέλεσης. 

4. Η άσκηση της ανακοπής δεν αναστέλλει σε καµία περί-
πτωση την εκτέλεση. Εφόσον, όµως, ασκηθεί ανακοπή κατά της
διοικητικής εκτέλεσης, ο οφειλέτης µπορεί µε αίτησή του ενώ-
πιον του Μονοµελούς Πρωτοδικείου, η οποία εκδικάζεται κατά
τη διαδικασία των ασφαλιστικών µέτρων, να ζητήσει την ανα-
στολή της εκτέλεσης. Προϋπόθεση για τη χορήγηση της αναστο-
λής από το δικαστήριο είναι η πιθανολόγηση της ευδοκίµησης

της ανακοπής. Μέχρι την έκδοση της απόφασης επί της αίτησης
αναστολής µπορεί να χορηγηθεί από το δικαστήριο προσωρινή
διαταγή. 

Άρθρο 66
Ανακοπή τρίτου

1. Ανακοπή κατά της διοικητικής εκτέλεσης δικαιούται να
ασκήσει κάθε τρίτος, εφόσον προσβάλλεται το δικαίωµα κυριό-
τητάς του επί του αντικειµένου της εκτέλεσης. Η ανακοπή στρέ-
φεται κατά του επισπεύδοντος την εκτέλεση Δηµοσίου και κατά
του οφειλέτη και εγγράφεται εντός τριάντα (30) ηµερών από την
κατάθεσή της στα βιβλία διεκδικήσεων (κτηµατολογικό φύλλο),
εάν αφορά ακίνητο. Αρµόδια για την εκδίκαση της ανακοπής
είναι τα πολιτικά δικαστήρια. Η κατά τόπον και καθ’ ύλην αρµο-
διότητά τους, ανάλογα µε την αξία των κατασχεµένων κατά τον
υπολογισµό της από τον ανακόπτοντα, προσδιορίζεται από τις
γενικές διατάξεις του Κ.Πολ.Δ.. 

2. Μετά την περάτωση της εκτέλεσης ο τρίτος µπορεί να ασκή-
σει ανακοπή κατά του υπερθεµατιστή εντός αποσβεστικής προ-
θεσµίας, για µεν τα κινητά ενός (1) έτους από την παράδοσή
τους στον υπερθεµατιστή, για δε τα ακίνητα πέντε (5) ετών από
τη µεταγραφή της περίληψης της κατακυρωτικής έκθεσης. 

3. Εάν ο τρίτος ασκήσει ανακοπή, µπορεί να ζητήσει µε αίτησή
του την αναστολή της εκτέλεσης, για µεν τα κινητά µέχρι την πα-
ράδοσή τους στον υπερθεµατιστή, για δε τα ακίνητα µέχρι την
περίληψη της κατακυρωτικής έκθεσης.

Άρθρο 67
Παραλείψεις, ακυρότητες και πληµµέλειες

1. Παραλείψεις, ακυρότητες ή πληµµέλειες που αφορούν στη
διαδικασία απόκτησης οποιουδήποτε νόµιµου ή εκτελεστού τίτ-
λου του άρθρου 2, τη διαδικασία της εκτέλεσης, καθώς και τις
ίδιες τις πράξεις εκτέλεσης, µπορούν να προταθούν από τον
οφειλέτη ως λόγος ακύρωσης, µόνο εάν ο οφειλέτης επικαλείται
και αποδεικνύει αυτές, καθώς και ότι εξαιτίας τους υπέστη
βλάβη. Το δικαστήριο κηρύσσει την ακυρότητα µόνο όταν κατά
την κρίση του προκλήθηκε βλάβη, η οποία δεν µπορεί να αποκα-
τασταθεί διαφορετικά παρά µόνο µε την κήρυξη της ακυρότητας.
Ο οφειλέτης µπορεί επιπλέον να προσβάλει µε ανακοπή τον πλει-
στηριασµό, εάν δεν του κοινοποιήθηκε έγκυρα το πρόγραµµα
πλειστηριασµού. Ο λόγος αυτός ανακοπής µπορεί να προταθεί
και από τους ενυπόθηκους δανειστές.

2. Με την επιφύλαξη των άρθρων 216 επ. του Κ.Δ.Δ., µετά την
παρέλευση δέκα (10) ηµερών από τον πλειστηριασµό δεν επιτρέ-
πεται στον οφειλέτη ανακοπή ακύρωσης των µέχρι τον πλειστη-
ριασµό πράξεων εκτέλεσης. Οµοίως, µετά την παρέλευση δέκα
(10) ηµερών από τον πλειστηριασµό δεν επιτρέπεται στον οφει-
λέτη και στους ενυπόθηκους δανειστές ανακοπή ακύρωσης του
πλειστηριασµού, εάν κοινοποιήθηκε σε αυτούς έγκυρα το πρό-
γραµµα πλειστηριασµού ή εάν αυτοί έλαβαν µε οποιονδήποτε
τρόπο γνώση του πλειστηριασµού µέχρι και την ηµέρα της διε-
νέργειάς του. 

3. Εάν η εκτέλεση ακυρωθεί µε τελεσίδικη δικαστική απόφαση,
εξαιτίας της παράλειψης προθεσµίας ή δικονοµικού τύπου, ο
υπαίτιος της ακυρότητας µπορεί να υποχρεωθεί µε την ίδια από-
φαση στην καταβολή των εξόδων, στα οποία υποβλήθηκε τόσο
το Δηµόσιο όσο και ο καθ’ ου η εκτέλεση οφειλέτης του.

ΤΜΗΜΑ IV
ΕΞΟΔΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ

Άρθρο 68
Έξοδα και δικαιώµατα εκτέλεσης

Με αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ, που δηµοσιεύονται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ορίζονται τα δικαιώµατα και
έξοδα της διοικητικής εκτέλεσης, καθώς και τα δικαιώµατα για
την επίδοση των ατοµικών ειδοποιήσεων στους οφειλέτες του
Δηµοσίου ή τρίτων που τα έσοδά τους εισπράττονται µέσω της
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ΑΑΔΕ. Με τις ίδιες αποφάσεις ορίζονται το ύψος των δικαιωµά-
των και εξόδων εκτέλεσης, τα δικαιούχα πρόσωπα, ο τρόπος εί-
σπραξης, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια. Τα παρα-
πάνω δικαιώµατα θεωρούνται ως έξοδα εκτέλεσης.

Άρθρο 69
Εκκαθάριση και προσδιορισµός εξόδων εκτέλεσης

1. Τα δικαιώµατα και έξοδα της διοικητικής εκτέλεσης εκκα-
θαρίζονται και προσδιορίζονται από το Ειρηνοδικείο του τόπου
εκτέλεσης, µε βάση σχετικό πίνακα που συντάσσεται από τον δι-
καιούχο και υποβάλλεται µε αίτησή του στον Προϊστάµενο της
υπηρεσίας της ΑΑΔΕ που επισπεύδει την εκτέλεση. Ο τελευταίος
διαβιβάζει τον πίνακα στο Ειρηνοδικείο µε έγγραφό του, στο
οποίο αναγράφει τις τυχόν παρατηρήσεις του επί της νοµιµότη-
τας και της ακρίβειας των σχετικών ποσών. Το έγγραφο αυτό
µαζί µε απόσπασµα του πίνακα κοινοποιείται στον οφειλέτη. Η
εκκαθάριση, η οποία διενεργείται από το Ειρηνοδικείο χωρίς
κλήση του οφειλέτη και προσδιορισµό δικασίµου, περαιώνεται
εντός ενός (1) µήνα και, πάντως, όχι πριν από δέκα (10) ηµέρες
από την περιέλευση σε αυτό του εγγράφου.

2. Η απόφαση του Ειρηνοδικείου για την εκκαθάριση γνωστο-
ποιείται εγγράφως, από τον Προϊστάµενο της υπηρεσίας της
ΑΑΔΕ της παρ. 1, στον οφειλέτη και στον δικαιούχο και επιτρέ-
πεται κατ’ αυτής η άσκηση έφεσης από αυτόν, τον οφειλέτη και
τον δικαιούχο, εντός προθεσµίας δεκαπέντε (15) ηµερών από τη
γνωστοποίηση. Η έφεση, η οποία δεν κοινοποιείται στον Εισαγ-
γελέα, ασκείται ενώπιον του Μονοµελούς Πρωτοδικείου στην πε-
ριφέρεια του οποίου υπάγεται το Ειρηνοδικείο και εκδικάζεται µε
τη διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας. 

3. Εάν η εκτέλεση περατωθεί µε οριστική κατακύρωση και πρό-
κειται να συνταχθεί πίνακας κατάταξης, ο Προϊστάµενος της υπη-
ρεσίας της ΑΑΔΕ που έχει επισπεύσει την εκτέλεση αποστέλλει
µε απόδειξη στον υπάλληλο του πλειστηριασµού πίνακα εξόδων
εκτέλεσης, εντός της προθεσµίας αναγγελίας του Δηµοσίου των
άρθρων 28 και 57, προκειµένου να καταταγεί για αυτά. Η παρα-
λαβή του πίνακα βεβαιώνεται µε σηµείωµα του υπαλλήλου του
πλειστηριασµού επί αυτού.

4. Εφόσον πρόκειται να συνταχθεί πίνακας κατάταξης, ο υπάλ-
ληλος του πλειστηριασµού προσαρτά στον φάκελο της εκτέλε-
σης τον πίνακα των δικαιωµάτων και δαπανών του, χωρίς να
απαιτείται η τήρηση της διαδικασίας των προηγούµενων παρα-
γράφων. 

Άρθρο 70
Καταβολή εξόδων εκτέλεσης

1. Με την εξαίρεση των δικαιωµάτων του υπαλλήλου του πλει-
στηριασµού, τα οποία θα περιληφθούν στον πίνακα κατάταξης,
τα δικαιώµατα και τα έξοδα εκτέλεσης του άρθρου 68, καθώς και
τα έξοδα µεταφοράς των κατασχεµένων, αφού εκκαθαριστούν
και προσδιοριστούν κατά τη διαδικασία του άρθρου 69, προκα-
ταβάλλονται, βάσει αποδείξεων, στους δικαιούχους από την υπη-
ρεσία της ΑΑΔΕ που επισπεύδει την εκτέλεση, ανεξαρτήτως εάν
πρόκειται να συνταχθεί πίνακας κατάταξης. 

2. Με την ίδια διαδικασία προκαταβάλλονται στο τέλος κάθε
τριµήνου από την παραπάνω υπηρεσία τα έξοδα διατήρησης και
φύλαξης των κατασχεµένων, καθώς και τα τυχόν καταβαλλόµενα
για τον σκοπό αυτόν µισθώµατα.

3. Τα δικαιώµατα και εν γένει έξοδα που προκαταβάλλονται
από το Δηµόσιο, σύµφωνα µε τις παρ. 1 και 2, βεβαιώνονται ή
καταχωρίζονται ως δηµόσιο έσοδο στις υπηρεσίες της ΑΑΔΕ που
τα κατέβαλαν σε βάρος των οικείων οφειλετών του Δηµοσίου.

4. Σε περίπτωση διαγραφής του συνόλου του χρέους προς το
Δηµόσιο για το οποίο επιβλήθηκε η κατάσχεση, διαγράφονται οί-
κοθεν µε πράξη του Προϊσταµένου της υπηρεσίας της ΑΑΔΕ που
επέσπευσε την εκτέλεση και τα βεβαιωµένα έξοδα και εν γένει
δικαιώµατα.

Άρθρο 71

Καταβολή εξόδων εκτέλεσης σε περίπτωση αναστολής

Δεν επιτρέπεται η αναστολή του πλειστηριασµού των κατασχε-
µένων ή των αναγκαστικών µέτρων που έχουν ληφθεί, χωρίς την
προηγούµενη καταβολή των εξόδων και των δικαιωµάτων εν
γένει της εκτέλεσης. Το ίδιο ισχύει και στην περίπτωση της εκού-
σιας απαλλοτρίωσης ή της διάθεσης του άρθρου 13. Αν υπάρχει
αµφισβήτηση για το ποσό των εξόδων και των δικαιωµάτων,
αυτά, µετά από πρόχειρο υπολογισµό τους από τον Προϊστάµενο
της υπηρεσίας της ΑΑΔΕ που επισπεύδει την εκτέλεση, παρακα-
τατίθενται στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων, µε σύσταση
γραµµατίου παρακαταθήκης, µέχρι να γίνει η εκκαθάρισή τους
σύµφωνα µε το άρθρο 69. Το γραµµάτιο παρακαταθήκης εξο-
φλείται µε εντολή του Προϊσταµένου της υπηρεσίας της ΑΑΔΕ
που επισπεύδει την εκτέλεση.

TMHMA V  
ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 72
Ευθύνη για τη βεβαίωση - καταχώριση

1. Υπάλληλοι της ΑΑΔΕ ή άλλοι υπάλληλοι εντεταλµένοι για τη
βεβαίωση ή την καταχώριση δηµοσίων εσόδων στα βιβλία ει-
σπρακτέων εσόδων της ΑΑΔΕ, οι οποίοι, κατά περίπτωση, παρα-
λείπουν να προβούν στις απαραίτητες ενέργειες για τη βεβαίωση
ή την καταχώριση των δηµοσίων εσόδων στα βιβλία εισπρακτέων
εσόδων ή παραλείπουν να αποστείλουν στην ΑΑΔΕ τα αναγκαία
για τη βεβαίωση ή την καταχώριση των δηµοσίων εσόδων στοι-
χεία, µέσα σε έναν (1) µήνα από τη λήξη της εκ του νόµου οριζό-
µενης προθεσµίας ή από τη λήξη της κατά τον νόµο σχετικής
διαδικασίας, ελέγχονται πειθαρχικά, σύµφωνα µε τις διατάξεις
του Υπαλληλικού Κώδικα. Σε περίπτωση δόλιας υποτροπής µπο-
ρεί να επιβληθεί και η ποινή της οριστικής παύσης.

2. Σε πειθαρχικό έλεγχο, σύµφωνα µε τις ισχύουσες για αυ-
τούς διατάξεις, υπόκεινται οµοίως οι υπάλληλοι της Γραµµατείας
των Δικαστηρίων, οι οποίοι εντός του πρώτου δεκαπενθηµέρου
κάθε µήνα παραλείπουν να αποστείλουν στην αρµόδια υπηρεσία
της ΑΑΔΕ τους τίτλους είσπραξης των δικαστικών εξόδων,
τελών, προστίµων και χρηµατικών ποινών, που έχουν επιβληθεί
µε οριστικές αποφάσεις οι οποίες έχουν εκδοθεί κατά τον προ-
ηγούµενο µήνα. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 εφαρµόζεται και
στην προκειµένη περίπτωση.

3. Στον ίδιο πειθαρχικό έλεγχο υπόκεινται και οι υπάλληλοι της
ΑΑΔΕ, οι οποίοι δεν εκδίδουν µέσα σε έναν (1) µήνα από την πα-
ραλαβή των τίτλων είσπραξης τα αποδεικτικά παραλαβής των ει-
σπρακτέων εσόδων.

ΤΜΗΜΑ VI
ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΧΡΕΩΝ

Άρθρο 73
Διάκριση ληξιπρόθεσµων οφειλών σε

εισπράξιµες και ανεπίδεκτες είσπραξης

1. Ληξιπρόθεσµες οφειλές προς το Δηµόσιο, καθώς και συµ-
βεβαιωµένες οφειλές προς τρίτους χαρακτηρίζονται ως ανεπί-
δεκτες είσπραξης, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι παρακάτω
προϋποθέσεις:

α) Έχουν ολοκληρωθεί οι έρευνες µε βάση τα εκάστοτε πρό-
σφορα διαθέσιµα ηλεκτρονικά µέσα της ΑΑΔΕ και δεν διαπιστώ-
θηκε η ύπαρξη περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη και των
συνυπόχρεων ή απαιτήσεων αυτών έναντι τρίτων ή διαπιστώθηκε
η καθ’ οποιονδήποτε τρόπον εκποίηση των περιουσιακών τους
στοιχείων που δεν υπόκειται σε ακύρωση ή σε διάρρηξη κατά τα
άρθρα 939 επ. του Α.Κ. και ειδικότερα διαπιστώθηκε η ολοκλή-
ρωση της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης επί κινητών, ακι-
νήτων ή απαιτήσεων του οφειλέτη µε επίσπευση του Δηµοσίου
ή τρίτων ή µε διαδικασία εκκαθάρισης και η παύση των εργασιών
της πτώχευσης, εφόσον πρόκειται για πτωχό.

β) Έχει υποβληθεί αίτηση ποινικής δίωξης, κατά τις διατάξεις
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του άρθρου 25 του ν. 1882/1990 (Α’ 43) ή δεν είναι δυνατή η υπο-
βολή της.

γ) Έχει πραγµατοποιηθεί έλεγχος από ειδικά οριζόµενο ελεγ-
κτή της αρµόδιας φορολογικής ή τελωνειακής αρχής, ο οποίος
πιστοποιεί, µε βάση ειδικά αιτιολογηµένη έκθεση ελέγχου, ότι
συντρέχουν οι προϋποθέσεις των προηγούµενων περιπτώσεων
και ότι είναι αντικειµενικά αδύνατη η είσπραξη των οφειλών. Προ-
κειµένου για εταιρείες που τελούν υπό κρατικό έλεγχο ή στις
οποίες ασκείται κρατική εποπτεία και οι οποίες τελούν υπό εκκα-
θάριση ή πτώχευση, απαιτείται η αναγγελία του Δηµοσίου στις
ανωτέρω διαδικασίες εκκαθάρισης ή πτώχευσης και η συνδροµή
των περ. β’ και γ’. Προκειµένου για οφειλές που αφορούν κοινό-
τητες οµογενειακών οργανώσεων, οι οποίες έχουν στην κυριό-
τητά τους ελληνικά σχολεία στην αλλοδαπή, απαιτείται η
συνδροµή της περ. γ’.

2. Οι πράξεις του χαρακτηρισµού των επιδεκτικών ή ανεπίδε-
κτων είσπραξης και της καταχώρισης των απαιτήσεων σε ειδικά
βιβλία ανεπίδεκτων είσπραξης γίνονται µε απόφαση του Διοικητή
της ΑΑΔΕ, σύµφωνα µε τις διατάξεις που τη διέπουν. Εφόσον
πρόκειται για συνολική βασική οφειλή άνω του ενός και ηµίσεος
εκατοµµυρίου (1.500.000) ευρώ, οι πράξεις αυτές κοινοποιούνται
στην υπηρεσία Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου που είναι
αρµόδια για τον έλεγχο των δηµόσιων εσόδων, από την οποία
και ελέγχονται. Αν κρίνεται αναγκαίο, έλεγχος µπορεί να διενερ-
γηθεί και στις πράξεις της παρούσας που αφορούν συνολική βα-
σική οφειλή κατώτερη του ως άνω ποσού.

3. Από την καταχώριση της οφειλής στα βιβλία των ανεπίδε-
κτων είσπραξης και για χρονικό διάστηµα δέκα (10) ετών από τη
λήξη του έτους µέσα στο οποίο έγινε η καταχώριση: α) αναστέλ-
λεται αυτοδικαίως η παραγραφή της, β) δεν χορηγείται στον
οφειλέτη και στα συνυπόχρεα πρόσωπα αποδεικτικό φορολογι-
κής ενηµερότητας για οποιαδήποτε αιτία ούτε άλλο νοµίµως
προβλεπόµενο πιστοποιητικό για µεταβίβαση περιουσιακών στοι-
χείων, εκτός εάν πρόκειται για είσπραξη χρηµάτων που θα δια-
τεθούν για την ικανοποίηση του Δηµοσίου ή για εκποίηση
περιουσιακών στοιχείων, το προϊόν των οποίων θα διατεθεί για
τον ίδιο σκοπό, γ) δεσµεύονται στο σύνολό τους οι τραπεζικοί
και επενδυτικοί λογαριασµοί και το περιεχόµενο των θυρίδων σε
τράπεζες ή άλλα πιστωτικά ιδρύµατα των παραπάνω προσώπων
κατ’ ανάλογη εφαρµογή της διαδικασίας των παρ. 5 και 6 του άρ-
θρου 46 του Κ.Φ.Δ.. Το Δηµόσιο διατηρεί ακέραιο το δικαίωµά
του για την είσπραξη της οφειλής ή συµψηφισµό και µετά την
καταχώρισή της στα ειδικά βιβλία των ανεπίδεκτων είσπραξης.

4. Οφειλή που έχει καταχωρισθεί, κατά τα ανωτέρω, ως ανεπί-
δεκτη είσπραξης επαναχαρακτηρίζεται ως εισπράξιµη, εάν πριν
από την παραγραφή της, διαπιστωθεί ότι υπάρχει δυνατότητα
µερικής ή ολικής ικανοποίησής της είτε από τον οφειλέτη είτε
από συνυπόχρεο πρόσωπο.

5. Με απόφαση που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως, ο Διοικητής της ΑΑΔΕ µπορεί να εκχωρεί τις αρµοδιό-
τητές του σύµφωνα µε το άρθρο 14 του          ν. 4389/2016 (Α’
94) και να ρυθµίζει τον ειδικότερο τρόπο και τη διαδικασία κατα-
χώρισης των οφειλών στα βιβλία των ανεπίδεκτων είσπραξης, να
ορίζει κάθε σχετικό θέµα µε τη διαχείριση και την παρακολού-
θηση αυτών, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια. Με
όµοια απόφαση, που εκδίδεται ύστερα από σύµφωνη γνώµη της
πλήρους Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου για τα ζητήµατα
της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4820/2021      (Α’ 130), µπορεί
να µεταβάλλονται τα κριτήρια και οι προϋποθέσεις καταχώρισης
των οφειλών στα βιβλία ανεπίδεκτων είσπραξης, καθώς και του
επαναχαρακτηρισµού τους ως εισπράξιµων και να ρυθµίζεται
κάθε θέµα σχετικό µε τις συνέπειες και τα χρονικά όρια ισχύος
των συνεπειών της καταχώρισης.

Άρθρο 74
Διαγραφή οφειλών προς το Δηµόσιο

1. Ληξιπρόθεσµες οφειλές προς το Δηµόσιο, καθώς και συµ-
βεβαιωµένες οφειλές προς τρίτους που έχουν χαρακτηριστεί ως
ανεπίδεκτες είσπραξης σύµφωνα µε το άρθρο 73, είναι δυνατό
να κριθούν διαγραπτέες και να διαγραφούν και πριν από την πα-

ρέλευση της προθεσµίας της παρ. 3 του ίδιου άρθρου, εφόσον
συντρέχουν σωρευτικά οι παρακάτω προϋποθέσεις:

α) έχουν ολοκληρωθεί οι προβλεπόµενες στις περ. α’ και γ’ της
παρ. 1 του άρθρου 73 ενέργειες για τον χαρακτηρισµό τους ως
ανεπίδεκτων είσπραξης,

β) έχουν ολοκληρωθεί οι σχετικές ενέργειες για την ανταλλαγή
των πληροφοριών και των διαδικασιών αναγκαστικής είσπραξης
για τα κράτη µε τα οποία υφίστανται αντίστοιχες συµφωνίες και
σε κάθε περίπτωση τουλάχιστον µε τα κράτη µέλη της Ε.Ε., 

γ) έχουν ολοκληρωθεί οι έρευνες στην αλλοδαπή κατόπιν αξιο-
ποίησης πληροφοριών και δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη περιου-
σιακών στοιχείων του οφειλέτη ή απαιτήσεων αυτού έναντι
τρίτων,

δ) έχει ολοκληρωθεί η ποινική διαδικασία σε βάρος των οφει-
λετών κατά τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 1882/1990 (Α’ 43),
εφόσον προβλέπεται, µε την έκδοση αµετάκλητης δικαστικής
απόφασης. 

2. Ληξιπρόθεσµες οφειλές προς το Δηµόσιο, καθώς και συµ-
βεβαιωµένες οφειλές προς τρίτους που δεν έχουν χαρακτηριστεί
ανεπίδεκτες είσπραξης, σύµφωνα µε το άρθρο 73, είναι δυνατό
να διαγραφούν, χωρίς να απαιτείται η συνδροµή των προϋποθέ-
σεων της παρ. 1, εφόσον εµπίπτουν αποκλειστικά και µόνο στις
ακόλουθες κατηγορίες οφειλών:

α) οφειλές αποβιωσάντων που δεν καταλείπουν οποιοδήποτε
περιουσιακό στοιχείο και των οποίων οι κληρονόµοι αποποιήθη-
καν την επαχθείσα κληρονοµιά,

β) οφειλές ανά φορολογούµενο µικρότερες του ποσού του
εκάστοτε ελάχιστου ποσού φόρου από την καταβολή του οποίου
απαλλάσσεται ο φορολογούµενος.

3. Η διαγραφή των απαιτήσεων και η καταχώρισή τους σε ει-
δικά βιβλία διαγραφών γίνονται µε απόφαση του Διοικητή της
ΑΑΔΕ, σύµφωνα µε τις διατάξεις που τη διέπουν. Οι πράξεις
αυτές κοινοποιούνται στην υπηρεσία Επιτρόπου του Ελεγκτικού
Συνεδρίου που είναι αρµόδια για τον έλεγχο των δηµόσιων εσό-
δων, από την οποία και ελέγχονται.

4. Με απόφαση που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως, ο Διοικητής της ΑΑΔΕ µπορεί να ρυθµίζει τον ειδικότερο
τρόπο και τη διαδικασία καταχώρισης των οφειλών στα βιβλία
διαγραφών, να ορίζει κάθε σχετικό θέµα µε τη διαχείρισή τους,
καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια. Με όµοια απόφαση
που εκδίδεται ύστερα από σύµφωνη γνώµη της Διοικητικής Ολο-
µέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, µπορεί να µεταβάλλονται τα
κριτήρια και οι προϋποθέσεις καταχώρισης των οφειλών στα βι-
βλία διαγραφών.

ΤΜΗΜΑ VII
ΣΥΜΨΗΦΙΣΜΟΣ

Άρθρο 75
Ενέργειες και αποτελέσµατα συµψηφισµού

1. Βέβαιη και εκκαθαρισµένη χρηµατική απαίτηση του οφει-
λέτη κατά του Δηµοσίου, η οποία αποδεικνύεται µε τελεσίδικη
δικαστική απόφαση ή δηµόσιο έγγραφο, συµψηφίζεται µε βεβαι-
ωµένα χρέη αυτού προς το Δηµόσιο.

2. Ο συµψηφισµός προτείνεται µε δήλωση του οφειλέτη που
υποβάλλεται στην υπηρεσία της ΑΑΔΕ, η οποία είναι αρµόδια για
την είσπραξη του χρέους. Ο συµψηφισµός µπορεί να ενεργείται
και αυτεπάγγελτα, µε πράξη του Διοικητή της ΑΑΔΕ, εφόσον από
τα υπάρχοντα στοιχεία αποδεικνύεται η απαίτηση του οφειλέτη.
Απαίτηση του Δηµοσίου παραγεγραµµένη αντιτάσσεται σε συµ-
ψηφισµό για µια τριετία από τη συµπλήρωση της παραγραφής.
Η δήλωση του οφειλέτη για συµψηφισµό της απαίτησης κατά του
Δηµοσίου ή το έγγραφο του Διοικητή της ΑΑΔΕ για αυτεπάγ-
γελτο συµψηφισµό κοινοποιείται στην εκκαθαρίζουσα την απαί-
τηση υπηρεσία, η οποία υποχρεούται σε άµεση απόδοση του
συµψηφισθέντος ποσού.

3. Με τις προϋποθέσεις των παρ. 1 και 2 επιτρέπεται ο συµψη-
φισµός απαιτήσεων κατά του Δηµοσίου µε χρέη προς το Δηµό-
σιο που καταβάλλονται µε ταυτόχρονη υποβολή δήλωσης φόρου
ή άλλου εσόδου. Η δήλωση συµψηφισµού, η οποία υποβάλλεται
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µετά τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της δήλωσης που ανα-
φέρεται στο προηγούµενο εδάφιο, δεν απαλλάσσει τον οφειλέτη
από τις συνέπειες της εκπρόθεσµης υποβολής της.

4. Με τον συµψηφισµό οι αµοιβαίες απαιτήσεις αποσβένονται
από την ηµεροµηνία που συνυπήρξαν και κατά το µέρος που κα-
λύπτονται, µε την επιφύλαξη των άρθρων 139 και 144 του ν.
4270/2014 (Α’ 143).

5. Αναστολή είτε του νόµιµου ή εκτελεστού τίτλου βεβαίωσης
ή είσπραξης είτε της ταµειακής βεβαίωσης είτε των πράξεων δι-
οικητικής εκτέλεσης, από τον νόµο ή βάσει απόφασης δικαστη-
ρίου ή διοικητικού οργάνου, δεν εµποδίζει τη διενέργεια του
συµψηφισµού.

6. Δεν επιτρέπεται ο αυτεπάγγελτος συµψηφισµός χρηµατικών
απαιτήσεων, που επιδικάζονται σε βάρος του Ελληνικού Δηµο-
σίου από το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων,
κατ’ εφαρµογή του άρθρου 41 της Ευρωπαϊκής Σύµβασης για
την Προστασία των Δικαιωµάτων του Ανθρώπου, λόγω διαπίστω-
σης παραβιάσεων της Σύµβασης αυτής ή των Πρωτοκόλλων της,
µε την εξαίρεση των απαιτήσεων που επιδικάζονται για την πα-
ραπάνω αιτία προς αποκατάσταση υλικής ζηµίας.

7. Με απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ καθορίζονται οι προ-
ϋποθέσεις και η ειδικότερη διαδικασία, µε την τήρηση των
οποίων εξαιρούνται από τον αυτεπάγγελτο συµψηφισµό χρηµα-
τικές απαιτήσεις του οφειλέτη έναντι του Δηµοσίου µε βεβαι-
ωµένα αλλά µη ληξιπρόθεσµα χρέη του προς το Δηµόσιο.

8. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του Αστικού Κώδικα.

ΤΜΗΜΑ VIII
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Άρθρο 76
Κοινοποιήσεις

1. Οι κοινοποιήσεις που προβλέπονται στον παρόντα Κώδικα
διενεργούνται από δικαστικό επιµελητή ή υπάλληλο της ΑΑΔΕ ή
άλλο υπάλληλο του Δηµοσίου ή Νοµικού Προσώπου Δηµοσίου
Δικαίου, σύµφωνα µε τον Κ.Πολ.Δ., χωρίς να απαιτείται ειδική έγ-
γραφη παραγγελία του Διοικητή ή άλλου εξουσιοδοτηµένου ορ-
γάνου της ΑΑΔΕ.

2. Οι κοινοποιήσεις σε πρόσωπα άγνωστης διαµονής και
όσους διαµένουν στο εξωτερικό γίνονται στον τυχόν διορισµένο,
σύµφωνα µε το άρθρο 142 του Κ.Πολ.Δ., αντίκλητό τους. Σε κάθε
περίπτωση οι κοινοποιήσεις µπορεί να γίνονται στον σύζυγο, σε
έναν από τους γονείς ή τους αδελφούς ή άλλους εξ αίµατος συγ-
γενείς µέχρι τετάρτου βαθµού εκ πλαγίου εκείνου στον οποίο
αφορά η κοινοποίηση, εφόσον έχουν ηλικία όχι µικρότερη των
δεκαεπτά (17) ετών. Εάν τα πρόσωπα των προηγούµενων εδα-
φίων αρνούνται να παραλάβουν το κοινοποιούµενο έγγραφο ή
δεν ευρίσκονται, γίνεται θυροκόλληση. Εάν δεν υπάρχει συγγε-
νής του δεύτερου εδαφίου, η κοινοποίηση γίνεται στον δήµαρχο
ή τον πρόεδρο συµβουλίου δηµοτικής κοινότητας ή τον πρόεδρο
δηµοτικής κοινότητας της τελευταίας κατοικίας ή διαµονής εκεί-
νου τον οποίο αφορά η κοινοποίηση, οι οποίοι οφείλουν να τοι-
χοκολλούν το κοινοποιούµενο έγγραφο στο πλέον εµφανές
µέρος και να αποστέλλουν βεβαίωση για τη τοιχοκόλληση στο
όργανο που παρήγγειλε την κοινοποίηση. Η κοινοποίηση σε κάθε
περίπτωση θεωρείται ότι συντελέστηκε από την παραλαβή του
κοινοποιούµενου εγγράφου από τα παραπάνω πρόσωπα.

3. Οι κοινοποιήσεις που προβλέπονται στα άρθρα 30 και 31
µπορεί να διενεργούνται µε ηλεκτρονικά µέσα, εφόσον:

α) τα προς επίδοση έγγραφα φέρουν προηγµένη ηλεκτρονική
υπογραφή, σύµφωνα µε το άρθρο 2 του  ν. 4727/2020 (Α’ 184), 

β) το πρόσωπο προς το οποίο πρόκειται να γίνει η επίδοση έχει
γνωστοποιήσει συγκεκριµένο µέσο ως προτιµώµενο, ανεξάρτητα
εάν έχει συγκατατεθεί ρητά στη χρήση του. Η επίδοση θεωρείται
ότι συντελέστηκε κατά την ηµεροµηνία και ώρα παράδοσης του
εγγράφου στο ηλεκτρονικό µέσο που δηλώθηκε ως προτιµώ-
µενο. Απόδειξη που φέρει προηγµένη ηλεκτρονική υπογραφή
κατά την ως άνω έννοια ισχύει ως έκθεση επίδοσης. Τα προηγού-
µενα εδάφια ισχύουν αναλόγως και για την υποβολή της δήλω-
σης του άρθρου 34. Με απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ

καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της
παρούσας παραγράφου.

Άρθρο 77
Εκπροσώπηση του Δηµοσίου

1. Στις δίκες του παρόντος Κώδικα το Δηµόσιο εκπροσωπεί ο
Προϊστάµενος της υπηρεσίας της ΑΑΔΕ που είναι αρµόδια για
την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής, κατά του οποίου στρέ-
φεται και κοινοποιείται κάθε δικόγραφο επί ποινή απαραδέκτου
αυτού. Σε κάθε περίπτωση, και επίσης µε ποινή απαραδέκτου,
απαιτείται η κοινοποίηση του δικογράφου και στον Διοικητή της
ΑΑΔΕ. Στην περίπτωση αίτησης αναστολής πλειστηριασµού ή
ανακοπής διόρθωσης της κατασχετήριας έκθεσης ή αλλαγής
του τόπου πλειστηριασµού, οι κοινοποιήσεις των προηγούµενων
εδαφίων διενεργούνται, µε ποινή απαραδέκτου, το αργότερο
τρεις (3) εργάσιµες ηµέρες πριν από τη δικάσιµο. 

2. Στις δίκες αυτές επιτρέπεται στον οφειλέτη να παρίσταται
και να ενεργεί αυτοπροσώπως.

3. Στις δίκες του παρόντος Κώδικα δεν τρέχει καµία προθεσµία
κατά τη διάρκεια των δικαστικών διακοπών. Κάθε προθεσµία που
ξεκίνησε πριν από την έναρξη των δικαστικών διακοπών, καθώς
και η εξέταση των µαρτύρων, αναστέλλονται κατά τη διάρκεια
των δικαστικών διακοπών, εκτός αν επισπεύδει το Δηµόσιο.

ΤΜΗΜΑ IX
ΕΓΓΥΗΤΕΣ - ΜΙΣΘΩΤΕΣ - ΥΠΟΜΙΣΘΩΤΕΣ

Άρθρο 78
Εγγυητές

Οι διατάξεις του παρόντος Κώδικα για τους οφειλέτες εφαρ-
µόζονται και κατά των εγγυητών. Οι εγγυητές έχουν την ίδια ευ-
θύνη µε τους οφειλέτες και δεν έχουν το δικαίωµα να προβάλουν
την ένσταση της δίζησης. Κατά των εγγυητών λαµβάνονται όλα
τα µέτρα που προβλέπονται για τους οφειλέτες, χωρίς να απαι-
τείται βεβαίωση του χρέους σε βάρος τους. 

Άρθρο 79
Ευθύνη υποµισθωτών

Οι υποµισθωτές και οι µισθωτές δηµοσίων εν γένει προσόδων
ή κτηµάτων ευθύνονται εις ολόκληρον έναντι του Δηµοσίου για
το οφειλόµενο προς αυτό µίσθωµα, το οποίο εισπράττεται κατά
τις διατάξεις του παρόντος Κώδικα. Σε περίπτωση µερικής υπο-
µίσθωσης της προσόδου ή του κτήµατος που εκµισθώθηκε από
το Δηµόσιο, η ευθύνη του υποµισθωτή περιορίζεται στο ποσό
της υποµίσθωσης.

ΤΜΗΜΑ X 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 80
Εφαρµογή διατάξεων της Πολιτικής Δικονοµίας

Οι διατάξεις του Κ.Πολ.Δ. εφαρµόζονται, εφόσον δεν αντίκειν-
ται στις διατάξεις του παρόντος Κώδικα, τηρουµένης πάντοτε,
για κάθε παράβαση, της διάταξης του άρθρου 67 του παρόντος. 

Άρθρο 81
Ατέλεια δικογράφων

1. Τα έγγραφα της διοικητικής εκτέλεσης δεν υπόκεινται σε
χαρτοσήµανση.

2. Όπου στις διατάξεις του παρόντος Κώδικα οι δικαστικοί επι-
µελητές συντάσσουν εκθέσεις ή άλλα έγγραφα, φυλάσσουν το
πρωτότυπό τους και παραδίδουν επικυρωµένο αντίγραφό τους
σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Δικαστικών Επιµελητών.

Άρθρο 82
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Είσπραξη για λογαριασµό τρίτων

1. Σε όσες περιπτώσεις ανατίθεται στην ΑΑΔΕ η είσπραξη των
εσόδων ΟΤΑ, άλλων Νοµικών Προσώπων Δηµοσίου ή Ιδιωτικού
Δικαίου ή φυσικών προσώπων εφαρµόζονται οι διατάξεις του πα-
ρόντος Κώδικα. Για χρέη υπέρ νοµικών προσώπων και τρίτων
που εισπράττονται από την ΑΑΔΕ για λογαριασµό τους, εφόσον
από τις οικείες διατάξεις για τους δικαιούχους προβλέπεται επι-
βάρυνσή τους µε προσαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβολής, πρό-
στιµα, τόκους υπερηµερίας, Φ.Π.Α. και γενικά κάθε είδους λοιπές
επιβαρύνσεις, οι οποίες εκκινούν πριν από τη βεβαίωση-καταχώ-
ρισή τους στα βιβλία εισπρακτέων απαιτήσεων της ΑΑΔΕ, αυτές
αναγράφονται στον οικείο χρηµατικό κατάλογο. Με την εξαίρεση
των φόρων και των λοιπών δηµοσίων εσόδων που εµπίπτουν στο
πεδίο εφαρµογής του Κ.Φ.Δ., για τα οποία εφαρµόζονται µόνο
οι διατάξεις του ως άνω Κώδικα, από την ηµεροµηνία κατά την
οποία τα χρέη καθίστανται ληξιπρόθεσµα στην ΑΑΔΕ επιβάλλον-
ται οι τόκοι του παρόντος Κώδικα.

2. Εάν νοµικά Πρόσωπα Δηµοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου και τρί-
τοι αποστέλλουν για είσπραξη έσοδά τους στην ΑΑΔΕ, οφείλουν
να περιλαµβάνουν πρόβλεψη ως προς τη δαπάνη των εξόδων για
τα αναγκαστικά µέτρα είσπραξης που λαµβάνονται από την
ΑΑΔΕ, χωρίς να απαιτείται προηγούµενη έγκριση.

3. Τα όργανα του Δηµοσίου που έχουν αρµοδιότητα για την
παροχή διευκολύνσεων τµηµατικής καταβολής ληξιπρόθεσµων
χρεών ή την αναστολή της εκτέλεσης που επισπεύδεται κατά
οφειλετών του Δηµοσίου, έχουν την ίδια αρµοδιότητα και για τα
έσοδα και τους οφειλέτες του άρθρου αυτού.

4. Για τα συµβεβαιούµενα µε τα δηµόσια έσοδα της παρ. 1
εφαρµόζονται σε κάθε περίπτωση οι διατάξεις του παρόντος Κώ-
δικα, καθώς και οι διατάξεις περί παραγραφής των απαιτήσεων
του Δηµοσίου.

5. Στις δίκες περί την εκτέλεση που αφορούν σε έσοδα και
χρέη του παρόντος άρθρου, δεν νοµιµοποιείται να παρίσταται
ως διάδικο το Δηµόσιο αλλά ο τρίτος.

Άρθρο 83
Αναπροσαρµογή ποσών και ποσοστών

Τα ποσά και ποσοστά που αναφέρονται στον παρόντα Κώδικα
µπορεί να αναπροσαρµόζονται µε προεδρικό διάταγµα ύστερα
από πρόταση του Υπουργού Οικονοµικών.

ΤΜΗΜΑ XΙ
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 84
Μεταβατικές διατάξεις

1. Τα οριζόµενα στην παρ. 6 του άρθρου 2 του παρόντος Κώ-
δικα, εφαρµόζονται και επί των ήδη εκδοθέντων µέχρι την
31η.12.2013, σύµφωνα µε την τελωνειακή νοµοθεσία, νόµιµων
τίτλων, συµπεριλαµβανοµένων των πράξεων επιβολής πολλα-
πλών τελών, εφόσον το σύννοµο της είσπραξης ή της εκτέλεσης
δεν έχει αµφισβητηθεί δικαστικά ή, στην περίπτωση δικαστικής
αµφισβήτησης, η υπόθεση δεν έχει συζητηθεί στην ουσία της σε
πρώτο βαθµό, µέχρι την 31η.12.2013. Κάθε είδους απαιτήσεις
των τελωνείων, µέχρι την 31η.12.2013, δεν απαιτείται να έχουν
καταχωριστεί στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων, προκειµένου να
γίνουν σύννοµα η είσπραξη και η εκτέλεση και όλες οι σχετικές
εισπράξεις και πράξεις εκτέλεσης λογίζονται σύννοµες, εφόσον
δεν έχει εγερθεί δικαστική αµφισβήτηση ή, στην περίπτωση δι-
καστικής αµφισβήτησης, η υπόθεση δεν έχει συζητηθεί στην
ουσία της σε πρώτο βαθµό µέχρι την παραπάνω ηµεροµηνία. 

2. Τα πρόστιµα εκπρόθεσµης καταβολής του άρθρου 6 του
ν.δ. 356/1974 (Α’ 90) παύουν να υπολογίζονται µετά από την
21η.3.2015.

3. Για τις απαιτήσεις οι οποίες έχουν καταχωριστεί στα βιβλία
εισπρακτέων εσόδων της ΑΑΔΕ µέχρι και την 31η.12.2013, εφαρ-
µόζεται το άρθρο 6 του ν.δ. 356/1974, όπως ίσχυε έως την ανω-
τέρω ηµεροµηνία, ως προς τον υπολογισµό και το ανώτατο όριο

των προσαυξήσεων. Το ίδιο ισχύει για τις τελωνειακές απαιτήσεις
για τις οποίες αποκτήθηκε νόµιµος τίτλος µέχρι και την ως άνω
ηµεροµηνία.

4. Το άρθρο 6 του παρόντος Κώδικα εφαρµόζονται και για τις
οφειλές σε κάθε άλλο νοµικό πρόσωπο ή Αρχή, πλην της ΑΑΔΕ,
οι οποίες βεβαιώνονται µετά την 31η.12.2014 και για την εί-
σπραξη τους εφαρµόζονται οι διατάξεις του Κώδικα, εκτός εάν
από ειδικές διατάξεις ορίζεται διαφορετικά.

5. Για προγράµµατα πλειστηριασµού που εκδίδονται µετά από
κατασχέσεις που έχουν επιβληθεί πριν από την ηµεροµηνία δη-
µοσίευσης της απόφασης της παρ. 5 του άρθρου 39 του παρόν-
τος Κώδικα, η τιµή πρώτης προσφοράς επαναπροσδιορίζεται και
ορίζεται στην εµπορική αξία του ακινήτου, όπως αυτή καθορίζε-
ται κατ’ αναλογική εφαρµογή της παρ. 5 του ανωτέρω άρθρου.

6. Η παρ. 3 του άρθρου 59 του παρόντος Κώδικα εφαρµόζεται
αναλόγως: α) στους πίνακες διανοµής που συντάσσουν οι σύν-
δικοι πτώχευσης σε πτωχεύσεις που διέπονται από τον ν.
3588/2007 (Α’ 153) και τις προϊσχύουσες αυτού διατάξεις και β)
σε όλα τα Ν.Π.Δ.Δ., και τους οργανισµούς και φορείς κοινωνικής
ασφάλισης των οποίων οι απαιτήσεις εισπράττονται κατά τον Κώ-
δικα.

7. Σε εκκρεµείς πτωχεύσεις που έχουν εκκινήσει πριν από την
έναρξη ισχύος του ν. 3588/2007, το Δηµόσιο µπορεί να προβαίνει
σε αναγκαστική εκτέλεση της περιουσίας του πτωχεύσαντος
οφειλέτη του, πτωχευτικής και µεταπτωχευτικής, ανεξάρτητα
από την ύπαρξη υπέρ αυτού γενικού ή ειδικού προνοµίου επί της
περιουσίας του.

8. Σε εκκρεµείς πτωχεύσεις που έχουν εκκινήσει πριν από την
έναρξη ισχύος του ν. 3588/2007, η προθεσµία ανακοπής πτωχευ-
τικού συµβιβασµού για το Δηµόσιο είναι δεκαπέντε (15) ηµέρες
από την κοινοποίηση της έκθεσης συνέλευσης των πιστωτών µε
δικαστικό επιµελητή στη Διεύθυνση Εισπράξεων και Επιστροφών
της ΑΑΔΕ.

9. Το άρθρο 62 του παρόντος Κώδικα εφαρµόζεται ως εξής: 
α) Οι παρ. 1 έως και 3 εφαρµόζονται σε διαδικασίες διοικητι-

κής και αναγκαστικής εκτέλεσης, όταν η κατάσχεση ή η επίδοση
της επιταγής προς εκτέλεση αντίστοιχα διενεργείται µετά την
1η.1.2016, µε εξαίρεση την παραποµπή στο άρθρο 977Α του
Κ.Πολ.Δ., η οποία εφαρµόζεται σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρ-
θρου αυτού. 

β) Η παρ. 4 εφαρµόζεται, κατά περίπτωση, σε διαδικασίες πτώ-
χευσης του ν. 3588/2007 που αρχίζουν από 19.8.2015, µε εξαί-
ρεση την παραποµπή στο άρθρο 156Α του Πτωχευτικού Κώδικα,
η οποία εφαρµόζεται σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου αυτού,
ή σε διαδικασίες πτώχευσης του ν. 4738/2020 (Α’ 207). Ως
έναρξη της διαδικασίας νοείται η κατάθεση αίτησης πτώχευσης. 

γ) Στις λοιπές διαδικασίες εξακολουθούν να εφαρµόζονται οι
προϊσχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 85
Τελικές διατάξεις

1. Όπου σε κείµενες διατάξεις γίνεται παραποµπή ή αναφορά
σε διάταξη του ν.δ. 356/1974 (Α’ 90) ή του ΚΕΔΕ ή γενικά στο
ν.δ. 356/1974 ή τον ΚΕΔΕ, εφεξής νοείται η αντίστοιχη διάταξη
του παρόντος Κώδικα ή ο παρών Κώδικας. 

2. Κανονιστικές αποφάσεις ή άλλες διοικητικές πράξεις που
έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση διατάξεων του ν.δ. 356/1974
ή του ΚΕΔΕ, όπως ισχύει µέχρι τη δηµοσίευση του παρόντος Κώ-
δικα, εξακολουθούν να ισχύουν. 

3. Κανονιστικές αποφάσεις ή άλλες διοικητικές πράξεις που
µετά τη δηµοσίευση του παρόντος Κώδικα τροποποιούν ή αντι-
καθιστούν αποφάσεις ή πράξεις που έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιο-
δότηση διατάξεων του ν.δ. 356/1974 ή του ΚΕΔΕ, εκδίδονται
εφεξής κατ’ εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος Κώδικα.

4. Διαδικαστικές πράξεις που διενεργούνται ή πράξεις που εκ-
δίδονται ή ενέργειες που λαµβάνουν χώρα µετά την ισχύ του πα-
ρόντος Κώδικα διέπονται από τον παρόντα Κώδικα.

5. Το 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δηµοσίων Εσόδων»
καταργείται.
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Άρθρο Δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.
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Αθήνα,                                       2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 2. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

3. ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

4. ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 5. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ              ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

6. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

7. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 8. ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

9. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ        10. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

11. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

12. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

13. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

14. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ»

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προ-
εδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως
προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Το Σώµα παρέσχε

τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη

συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Με τη συναίνεση

του Σώµατος και ώρα 17.02’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο,
ηµέρα Παρασκευή 7 Οκτωβρίου 2022 και ώρα 9.00’, µε αντικεί-
µενο εργασιών του Σώµατος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση
επικαίρων ερωτήσεων.
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